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CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDMDUALĂA PROFITULUI SAU PIERDERII ŞI A 
ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL 

PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Grup Banca 

Note 2023 

Venituri din dobânzi calculate prin metoda 
5 4.086,426 

dobânzii efective 
Cheltuieli cu dobânzile 5 (2.452.25z) 
Venituri nete din dobânzi 1,634,169 
Venituri din comisioane 6 397.318 
Cheltuieli cu comisioane 6 (120.539) 
Venituri nete din comisioane 220.2w 

Câştig net din tranzacţionare 97.423 
Pierdere netă din instrumente financiare 

(57.927) 
derivate 7 

Câştig net/(pierdere netă) din active 
fjnanciare evaluate obligatoriu la valoarea 3.350 
justă prin profit sau pierdere 
Câştig net din vânzarea activelor financiare 
evaluate la valoare justă prin alte elemente 16.810 
ale rezultatului global 
Câştig net din diferenţe de curs valutar 27.832 
Alte venituri din exploatare 8 14.211 
Câştig din achiziţia filialei 2.1 22.569 
Venituri operaţionale 2.035,216 

Pierderi din deprecierea instrumentelor 
11 (388.655) 

financiare 
Cheltuieli cu personalul 9 (547.235) 

Cheltuieli cu amortizarea şi deprecierea 
19, 

20,21,22 (132.691) 

Alte cheltuieli operaţionale 10 (350.063) 

Cheltuieli operaţionale (1.418,644) 

Profit înainte de impozitare ~ 

Cheltuiala cu impozitul pe profit 12 Cz6.42zl 

Profit net aferent anului 540.145 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare 

1 din 167 

2022 2022 
retratBt 2023 retratat 

2.624.941 4.085.301 2.624.941 

(1.085.936) (2.452.258) (1.085.936) 

1.539,005 1,633,043 1.539.005 

372.754 385.053 372.754 

(101.863) (120.508) (101.863) 

279,891 264-545 270,891 

95.035 97.423 95.035 

(154.477) (57.927) (154.477) 

(5.079) 3.350 (5.079) 

1.686 16.810 1.686 

26.557 27.831 26.557 

19.786 14.112 19.786 

1,793,404 1,999 187 1.793,404 

(334.624) (388.666) (334.624) 

(490.380) (538.801) (490.380) 

(105.844) (132.195) (105.844) 

(355.776) (348.05z) (355.276) 

(1,286 624) (1.407,719) '1,286,624) 

506,780 591.468 506,780 

(82.454) <z5.66ol (82.454) 

424.326 515.808 424.326 



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDMDUALĂ A PROFITULUI SAU PIERDERII ŞI A 
ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL 

PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Grup Banca 

Note 2023 

Atribuibil: 
Părintelui 540.145 
Intereselor care nu controlează 
Alte elemente ale rezultatului global 

Elementele care pot.fi reclasificate ulterior în profit 
sau pierdere: 

Câştig/ (pierdere) riet (ă) din tranzactiile cu 
active financiare măsurate prin alte 
elemente ale rezultatului global, net de 
impozit 427.272 

Câştig net din tranzacţii cu active 
financiare evaluate prin alte elemente ale 
rezultatului global, transferata în contul de 
profit sau pierdere, netă de impozit (14.120) 

Elemente care nu vor fi clasificate ulterior 
în profit sau pierdere: 
Câştig net din reevaluarea terenurilor şi a 
cllidirilor 36 
Câştig net din investiţii în instrumente de 
capitaluri proprii 5,337 

Rezultat reportat din corecţii 803 
Alte elemente ale rezultatului global 

aferente anului - total· 419,292 

Rezultatul global total aferent anului 959,437 
Atribuibil: 
Părintelui 959,437 
Intereselor care nu controlează -

(*) Informaţiile au fost retratate conform descrierii din Nota 2.30 

Situaţiile financiare au fost se nate în numele Băncii de către: 

Bogdane 
Director 

2 din Ui7 

itetului de Direcţie 

tegrantă din situaţiile financiare 

2022 2022 
retratat 2023 retratat 

424.326 515.808 424.326 

(390.370) 427.272 (390.370) 

(1.416) (14.120) (1.416) 

16 16 

5.,.lsg 5,337 5,!sg 

!59.41 803 !59.41 

(387,212) ~ (387,212) 

~ 935,lQQ ~ 

-
-

Ştefan Silviu Fota 
Director, Dir • • • e 

• - ---~-- --- - -----------



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDMDUALĂ A POZIŢIEI FINANCIARE 
' 

31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

.Gnm Banca 
31 decembrig 31 decembrie 31 dg~embrig 31 decembrig 

Note 2023 2022 retratat 2023 2022 retratat 
Active 
Casa şi disponibilităţi la bănci centrale 13 11.971.822 10.104.087 11.971.816 10.104.087 
Active financiare evaluate la valoarea 14 

92.598 22.630 92.598 22.630 
justă prin profit sau pierdere 
Credite şi avansuri la bănci şi instituţii 15 8.339.662 6.119.331 8.305.674 6.119.331 publice 
Credite şi avansuri acordate clientelei 18 31.624.550 29.242.809 31.624.550 29.242.809 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatulu 16 20.779.895 10.369.254 20.779.895 10.369.254 
global 
-din care titluri gajate ( contracte repc 1.444.881 1.444.881 

Active financiare la cost amortizat 17 9.589.902 4.770.943 9.576.147 4,770.943 
-din care titluri gajate ( contracte repo: 1.131.849 320.258 1.131.849 320.258 
Investiţii în filiale 5.000 
Imobilizări corporale 19 786.441 749.364 780.998 749.364 
Imobilizări necorporale :20 138.129 90-487 136.877 90-487 
Investiţii imobiliare 21 54.159 59.872 54.159 59.872 
Active reprezentând dreptul de utilizar 22 95.702 94.080 95.702 94.080 
Creanţe privind impozitul amânat 31 75.064 75.064 
Creanţe privind impozitul pe profit 

20.257 20.695 curent 
Alte active financiare 23 86.671 88.966 79.840 88.966 
Alte active 24 ~ gs.,359 29."638 ~ 
Total activ 83.609,491 61 .. 812.,246 83,553,589 61.812.246 
Datorii 
Instrumente financiare derivate 14 3.872 24.950 3.872 24.950 
Depozite de la bănci 25 1.663.105 2.698.249 1.663.105 2.698.249 
Depozite de la clienţi 26 72.744.078 52.432.793 72.744.806 52-432.793 
Împrumuturi de la bănci şi alte 

27 179.055 278.242 179.055 278.242 
instituţii financiare 
Obligaţiuni emise 28 2.137.255 653.636 2.137.255 653.636 
Datorii subordonate 29 1.434.229 1.439.628 1.434.229 1.439.628 

• Datorii cu privire la impozitul pe profil 
21.805 21.805 curent 

Datorii privind impozitul amânat 31 2.287 2.099 
Datorii din operaţiuni de leasing 32 98.723 96-475 98.723 96-475 
Provizioane 30 49.73i 47.804 49.731 47.804 
Alte datorii financiare 34 358.391 151.264 329.985 151.264 
Alte datorii 33 .as..iss 24,..QSQ 82.287 24,..QSQ 
Total datorii "\, :z8,:z56,481 5:z,918.902 ~.:z25.14:z 5:z,918.902 
Capitaluri proprii 
Capital social 35 2.499.746 2.499.746 2.499.746 2.499.746 
Rezerva din reevaluare pentru 

36 558.675 559.956 558.446 559.956 imobilizări corporale 
Rezerve pentru active financiare la 
valoare 37 (221.078) (639.567) (221.078) (639.567) justă prin alte elemente ale rezultatulu 
global 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

3 din 167 



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDIVIDUALĂ.A POZIŢIEI FINANCIARE 

31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Alte rezerve 
Rezultatul reportat 
Total capitaluri proprii, 
excluzând interesele care nu 
controlează 

325.088 
1.690.577 

4.853.008 

4,853.010 
orii 83,609,491 

Interese care nu controlează 
Total capitaluri proprii 
Total capitaluri proprii şi d 
(*) Informaţiile au fost retratat 
Situaţiile financiare au fost se 
Bogdan Constantin N cşu 

conform descrierii din Nota 2.30 
ate în numele Băncii către: 

Director General - Pr • 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

4 din 167 

295.517 
1.177.692 

3.893 344 
61,812.246 

325.088 
1.666.240 

4,828.442 

4.828.442 
83,553.589 

Ştefan Silviu Fota 
Director, Direcţia Contabilitate 

295.517 
1.172.692 

3,893.344 

3,893.344 
61812 246 



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDIVIDUALĂ A MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII 

PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se s_p_ecifică contrariul) 

Grup 

Rezerve pentru active 

financiare evaluate la valoare Total 

Capital Rezerva din justă prin alte elemente ale Alte Rezultatul atribuibil 

Sold la t ianuarie 2023 

Rezultatul global: 

Profitul net al anului 

Alte elemente ale rezultatului global: 

Câştig din modificarea valorii juste a activelor financiare evaluate la valoare 

justă prin alte elemente ale rezultatului global, nete de impozitul amânat 

Câştig net din tra!17.3cţiile cu active financiare evaluate la valoare justă prin 

alte elemente ale rezultatului global, transferat în profit sau pierdere la data 

vanzarii, nete de taxe 

Rezultat reportat din corecţii 

Rezultat global total 

Alte contribuţii şi distribuţii: 

Nota 

Rezerva de reevaluare reprezentând surplus realizat, netă de impozitul amânat 36 

Diminuare alte rezerve-vânzare teren 

Rezerva legală 

Alte ajustări generate de achiziţie 

Total alte contribupi şi distri' 

Sold la 31 decembrie 2023 

Bogdan Consta 

social reevaluare rezultatului global rezerve reportat părintelui 

2499246 ~ (639,56il ~ ~ 3893344 

540.145 540.145 

432.609 432.609 

(14.120) (14.120) 

-- -- ~ _J&1 

418.489 540.948 959.437 

(1.510) 1.510 

(2) ' (2) 

29.573 (29.573) 

~ -- -- ~ 

~ -~ ~ 22:Z 

2499246 ~ ~~ l,6gQ 5:ZZ 4853 cca 
Ştefan Silviu Fota 

Interese 

~ 

contro-

lează Total 

= 3 8o3 344 

-

2 

540.145 

432.609 

(14.120) 

~ 

959.437 

(2) 

g3,1 

g ggg 

-2 4853,am 

Director Gene tulu~ Director, Direcţia Contabilitate 

Notele alăturate de 

S din 167 

antă din situaţiile financiare. 



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDIVIDUALĂ A MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII 

PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(f oate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Grup 

Rezerve pentru active 
financiare evaluate la valoare 

Capital Rezerva din justă prin alte elemente ale Alte Rezultatul 
Nota social reevaluare rezultatului global rezerve reportat Total 

Sold la 1 ianuarie 2022 

Rezultatul global: 

Profitul net al anului 

Alte elemente ale rezultatului global: 

Câştig din modificarea valorii juste a activelor financiare evaluate la valoare justă prin 

alte elemente ale rezultatului global, nete de impozitul amânat 

Câştig net din tranzacţiile cu active financiare evaluate la valoare justă prin alte elemente 

ale rezultatului global, transferat în profit sau pierdere la data vanzarii, nete de taxe 

Majorarea rezervei din reevaluare, netă de impozitul amânat 

Rezultat reportat din corecţii 

Rezultat global total 

Alte contribuţii şi distribuţii: 

36 

Rezerva_ de reevaluare reprezentând surplus realizat, netă de impozitul amânat 36 

Diminuare alte rezerve-vânzare teren 

Rezerva legală 

Total alte contribuţii şi distribuţii 

Sold la 31 decembrie 2022 

Bogdan Constantin ~ ,."0"'~ 
Director General -

Notele alăturate de la pag 

6din 167 

~ ( 

din situaţiile financiare . . 

2,499,146 

2.499,246 

~ 

16 

16 

(6.810) 

~ (. 

~ 

(252,933) ~ ~ 3.856.233 

424.326 424.326 

(385.218) (385.218) 

,(1.416) (1.416) 

(386.634) 

(3) 

25.339 

~ 

_{s.94} 

423.732 

6.810 

(25.339) 

~ 

16 

_{s.94} 

37.114 

(3) 

!:3l 
(639,567) ~ 1.177 692 3.893 344 

Ştefan Silviu Fota 
Director, Direcţia Contabilitate 



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDMDUALĂA MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII 

PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

Cf oate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Sold la 1 ianuarie 2023 

Rezultatul global: 

Profitul net al anului 

Alte elemente ale rezultatului global: 
Câştig din modificarea valorii juste a activelor financiare evaluate la valoare justă prin 

alte elemente ale rezultatului global, nete de impozitul amânat 

Câştig net din tran:r.acţiile cu active financiare evaluate la valoare justă prin alte elemente 

ale rezultatului global, transferat în profit sau pierdere la data vanzarii, nete de taxe 

Rezultat reportat din corecţii 

Rezultat global total 
Alte contribuţii şi distribuţii: 

Nota 

lizat, netă de impozitul amânat 36 

Diminuare alte rezerve-vânzare teren 

Rezerva legală 

Total alte contribuţii~~ 

Sold la 31 decemb~~ ·• 

Capital 

social 

2.499146 

2499 z46 

Rezerva 
din 

reevaluare 

559 956 

(1.510) 

~ 

~ 

Banca 
Rezerve pentru active financiare 

evaluate la valoare justă prin alte 
elemente ale rezultatului global 

(639.567) 

432.609 

(14.120) 

---
418.489 

(221,Q~) 

Alte Rezultatul 
rezerve renortat 

~ 11zz.692 

515.808 

- --823 --
516.611 

1.510 

(2) 

29.573 (29.573) 

~ (28,063) 

~ 1,666.24.Q 
Ştefan Silviu Fota Bogdan 

Director, omite~ţie Director, Direcţia Contabilitate 

Notele alătu 

7 din 167 

parte integrantă din situaţiile financiare. 

Total 

3.893 344 

515.808 

432.609 

(14.120) 

--1w.3 
935.100 

(2) 

(2) 

4.828.442 



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDIVIDUALĂ A MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII 

PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt e9rima!e în mii lei, dacă f!U se specifică contrariul) 

Nota 

Banca 
Rezerve pentru active 

financiare evaluate la valoare 
Capital Rezerva din justă prin alte elemente ale Alte Rezultatul 

social reevaluare rezultatului global rezerve reportat Total 

Sold la 1 ianuarie 2022 

Rezultatul global: 

2,499146 ~ (252.933) ~ ~ 3.856.233 

Profitul net al anului 

Alte elemente ale rezultatului global: 

Câştig din modificarea valorii juste a activelor financiare evaluate la valoare justă prin 

alte elemente ale rezultatului global, nete de impozitul amânat 

Câştig net din tranzacţiile cu active financiare evaluate la valoare justă prin alte elemente 

ale rezultatului global, transferat în profit sau pierdere la data vanzarii, nete de taxe 

Majorarea rezervei din reevaluare, netă de impozitul amânat 

Rezultat reportat din corecţii • 

Rezultat global total 

Alte contribuţii şi distribuţii: 

-
36 

Rezerva de reevaluare reprezentând surplus realizat, netă de impozitul amânat 36 

Diminuare alte rezerve-vânzare teren 

Rezerva legală 

Total alte contribuţii şi distribu•" 

Sold la 31 decembri, 
Bogdan 
Directd'i. r"'i'(~~e al Com~cţie 

·"' Notele ălJ!tir)lu: de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

2 499 746 

16 

16 

(6.810) 

(385.218) 

(1.416) 

(386.634) 

(3) 

25.339 

(6.810) - ~ 

~ (639,56z) ~ 
Ştefan Silviu Fota 
Director, Direcţia Contabilitate 

424.326 424.326 

(385.218) 

(1-416) 

16 

_l59.4l _l59.4l 

423.732 37.114 

6.810 

(3) 

(25.339) 

~ (3) 

1.1:zz.692 3 893 344 



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDIVIDUALĂ A FLUXURIWR DE TREZORERIE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate suniele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Grup 

Note 2023 

Profit înainte de impozitare 12 616.572 
Ajustări pentru elemente 
nemonetare: 
Ajustări pentru pierderi aşteptate 
aferente valorii instrumentelor 
financiare şi provizioane pentru 11 381.251 
angajamente de creditare şi garanţii 
financiare date 
Cheltuiala cu amortizarea şi 19,20, 

132.691 deprecierea 21,22 
Pierdere netă din instrumente 

11.169 financiare derivate 
Câştig din vânzarea mijloacelor fixe (2-401) 
Câştig net din active financiare 
evaluate la valoare justă prin alte (16.810) 

elemente ale rezultatului global 
Câştig net/Pierdere netă din active 
financiare evaluate obligatoriu la 
valoarea justă prin profit sau 
pierdere (3.506) 
Câştig din diferenţe de curs valutar (71.141) 
Venituri din dividende 8 · (1.668) 
Cheltuiala cu dobânda 5 2.452.258 
Venituri din dobânzi 5 (4.086.426) 
Câştig rezultat din achiziţia FGCR (22.569) 
Alte ajustări 923 
Profit operaţional înainte de 
modificarea activelor şi datoriilor (609.65z) 

din exploatare 
Modificarea activelor 
operaţionale: 

Creşterea creditelor şi avansurilor 
(2.669-492) 

acordate clientelei 
Creşterea activelor financiare 
deţinute în vederea tranzacţionării şi 

(65.168) evaluate la valoarea justă prin profit 
. sau pierdere 
Creşterea altor active (2.948) 
Creşterea/ diminuarea 
datoriilor operaţionale: 
Creşterea/(diminuarea) depozitelor 

(1.104.344) 
de la bănci 
Creşterea depozitelor de la clienţi 19.866.756 
Creşterea altor datorii . 170.341 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

9 din 167 

2022 
retratat 

506.780 

333-406 

105.844 

71.375 

(3.618) 

(1.686) 

4.836 
(308.242) 

(6.850) 
1.085.936 

(2.624.941) 

309 

(836.851) 

(4.005.600) 

(6.289) 

(129.829) 

594.709 

10.343.848 
144.619 

Banca 
2022 

2023 retratat 

591.468 506.780 

381.262 333.406 

132.195 105.844 

11.169 71.375 

(2.401) (3.618) 

(16.810) (1.686) 

(3.506) 4.836 
(71.141) (308.242) 
(1.668) (6.850) 

2.452.258 1.085.936 
(4.085.301) (2.624.941) 

922 309 

(611.553) (836.851) 

(2.661.676) (4.005.600) 

(65.168) (6.289) 

(7.851) (129.829) 

(1.104.344) 594.709 

19.858.451 10.343.848 
167.801 144.619 



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDMDUALĂA FLUXURILOR DE TREZORERIE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT IA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se sp~cifică contrariul) 

\ 
Grup 

Note 2023 
Flux de numerar din activităţi 
operaţionale înainte de dobânzi 15.585.488 
şi impozit 

Dobânzi încasate din credite şi 
3.046.323 avansuri acordate clientelei 

Dobânzi plătite pentru depozitele de 
(1.786.348) la clienţi şi bănci 

Plăţi de numerar aferente 
contractelor de leasing pentru activţ (2.545) 
cu valoare mică 
Recuperări din credite anterior 

107.492 scoase în afara bilanţului 11 
Impozitul pe profit plătit (120.594) 
Flux de numerar din activităti 

16.829.816 
operaţionale 

Activităţi de investiţii: 
Încasări din activele financiare 
evaluate la valoare justă prin alte 23.981.013 
elemente ale rezultatului global 16 
Plăţi pentru achiziţia activelor 
financiare evaluate la valoare justă 

(33,665.931) prin alte elemente ale rezultatului 
global 16 
Încasări din investiţii în instrumente 

2.618 
de datorie la cost amortizat 17 
Plăţi pentru investiţii în instrumente 

(4.646.818) de datorie la cost amortizat 17 
Încasări/Plăţi pentru achiziţia de 

155 instrumente de capital 
Dobânzi încasate din activităţi de 

605.237 
investiţii 

Plăţi de numerar pentru achiziţii de 
imobilizări corporale şi necorporale 19,20, (175.142) 
şi investiţii imobiliare 21 
Plată pentru achiziţia de participaţii, 

33.742 net de cash achiziţionat 
Încasări în numerar din vânzarea de 
imobilizări corporale şi necorporale 4.612 

şi investiţii imobiliare 
Plăţi suplimentare pentru active 

2.904 
reprezentând dreptul de utilizare 
Incasari din dividende 1.668 
Flux de numerar utilizat în 

(13.855.942) 
activităţi de investiţii 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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2022 
retratat 

6.104.607 

2.042.185 

(799.135) 

(2.795) 

157.564 

(74.022) 

7.428.404 

3.549.422 

(1.397.885) • 

28.233 

(2,422.681) 

(5.209) 

537.585 

(121.730) 

8.996 

6.850 

183.581 

Banca 
2022 

2023 ~ttgtat 

15.575.660 6.104.607 

3.046.323 2.042.185 

(1.786.348) (799.135) 

(2.545) (2.795) 

107.447 157.564 

(120.182) , (74.022) 

16.820.355 7.428.404 

23.981.013 3.549-422 

(33.665.931) (1.397.885) 

2.607 28.233 

(4,633.071) (2.422.681) 

155 (5.209) 

605.008 537.585 

(174.440) (121.730) 

(5.000) 

4.612 8.996 

2.904 

1.668 6.850 

(13.880.476) 183.581 



CECBANK.SA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDIVIDUALĂ A FLUXURILOR DE TREZORERIE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele ~unt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Grup Banca 
2022 2022 

Note 2023 r~tratg.t 2023 retratat 
Activităţi de finanţare 
Plăti dividende acţionarului unic 

(634.257) (634.257) 
Ministerul Finanţelor Publice 
Încasări din obligaţiuni emise 1.483.619 653.636 1.483.619 653.636 

încasări din împrumuturi 
subordonate 
Plăti de dobânzi pentru împrumuturi 

(147.371) (84.473) (147.371) (84.473) 
subordonate 
Plăti de numerar pentru datorii din 
operaţiuni de leasing' cu imobilizări (32.769) (27.673) (32.769) (27.673) 

corporale 
Rambursări de împrumuturi de la 

(99.158) (164.924) (99.158) (164.924) 
bănci şi alte instituţii financiare 27 

Plăti de dobânzi pentru împrumuturi 
L33ll (5Q_g} !33.u (5Q_g} 

de la bănci şi alte instituţii financiare 
Flux de n~merar din activităţi 

1.203.990 (258.200) 1.203.990 (258.200) de finanţare 
Creşterea netă a numerarului şi 
echivalentului de numerar 4.1zz.864 z.353.z85 4.143.869 z.353.z85 
Numerar, echivalente de 
numerar la începutul 15.805.5m 8.451.~5 15.Bo5.5m 8,451.:z§5 
exerciţiului 

Numerar, echivalente de 
19,983,433 l.'),805,5m 19,9119,439 15,805-570 

numerar la sfârşitul ex~rciţiului 
(i) Analiza numerar, echivalente de numerar 

Grup Banca 
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 

2023 

Numerarul şi echivalentele de 
numerar cuprind: 
Numerar în casierie (Nota 13) 919.285 

Numerar în ATM-uri (Nota 13) 438-488 

Conturi curente la Banca Naţională a 
10.614.049 

României (Nota 13) 
Conturi curente la alte bănci (Nota 15.) 638,150 
Casa şi disponibilităţi la bănci 12.609.9z2 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

11 din 167 

2022 retratat 

1.088.633 

354.905 

8.660.549 

sn.ozg 
10,676,166 

2023 2022 retratat 

919.279 1.088.633 

438-488 354.905 

10.614.049 8.660.549 

638.150 sz2.oz9 
12.609.966 10,676,166 



CECBANKSA 

SITUAŢIA CONSOLIDATĂ ŞI INDMDUALĂ A FLUXURILOR DE TREZORERIE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
croate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Plasamente la alte bănci şi instituţii 
publice - maturitate mai mică de 3 luni 
(Nota 15) 

7.373.461 5.129.404 7.339.473 5.129.404 

Numerar, echivalente de 
numerar 19.983.433 15,805.570 19,949,439 15,805.570 

Situaţiile financiare au fost semnate în numele Băncii de către: 

Bogdan Co 
Director Gen / 1.dn' • tu m e ţ'irecţie 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Ştefan Silviu Fota 
Director, Direcţia Contabilitate 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

1 ENTITATEA CARE RAPORTEAZĂ 

Grupul CEC Bank (,,Grupul") cuprinde societatea - mamă CEC Bank S.A ("CEC", "CEC Bank" sau 
"Banca") şi filiala acesteia Fondul de Garantare a Creditului Rural - IFN SA ("FGCR" sau "Fondul"). 
Situaţiile financiare consolidate şi individuale pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023 
cuprind Banca şi filiala acesteia (denumită în continuare „Grupul"). 

CECBank 

CEC Bank a fost înfiinţată ca instituţie de economii în România în anul 1864. La 1 octombrie 1996, 

Parlamentul României a aprobat Legea nr. 66 privind reorganizarea Casei de Economii şi 

Consemnaţiuni din România în societate bancară pe acţiuni, autorizată de Banca Naţională a României 
(,,BNR") să desfăşoare activităţi bancare, sub supravegherea Băncii Naţionale a României. 

La data de 8 iulie 2';>05, Ministerul Finanţelor Publice prin Ordinul 979, a aprobat Statutul 
CEC Bank SA, conform căruia obiectul de activitate al Băncii este „alte activităţi monetare", iar 
domeniul de activitate, ,,intermediere monetară". Banca prestează şi alte activităţi, în limitele stabilite 
de licenţa emisă de Banca Naţională a României, cum ar fi: atragerea de depozite şi alte fonduri 
rambursabile, contracte de credit, servicii de transfer monetar, emiterea şi gestionarea de mijloace de 
plată, emiterea de garanţii şi angajamente de credit, tranzacţii în propriul cont sau în contul clienţilor, 
intermediere pe piaţa interbancară etc. 

În prezent, CEC Bank SA furnizează servicii în baza Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 99 emisă 

la 6 decembrie 2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului şi a Statutului CEC Bank SA, 
aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 425 din 14 februarie 2008, cu următoarele 
amendamente (Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 1312/2008, Ordinul Ministerului 
Finanţelor Publice nr. 2083/2008, Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 3264 / 2008). 

CEC Bank SA este o societate pe acţiuni al cărui unic acţionar este Statul Român, reprezentat de 
Ministerul Finanţelor Publice. 

Banca îşi desfăşoară activitatea prin sediul său central din Bucureşti, precum şi prin cele 48 sucursale 
judeţene şi unităţi similare din Municipiul Bucureşti, 116 agenţii urbane de tip A, 386 de agenţii urbane 
de tip B şi 462 agenţii rurale de tip B. 

În total, la 31 decembrie 2023 sunt: 964 agenţii şi 48 sucursale (31 decembrie 2022: 963 agenţii, din 
care: 115 agenţii urbane de tip A, 386 de agenţii urbane de tip B şi 462 agenţii rurale de tip B precum 
şi 48 de sucursale). 

CEC Bank SA are 4.908 salariaţi la 31 decembrie 2023, cu 402 mai puţin decât la 31 decembrie 2022. 

Actualul sediu social al CEC Bank SA se află în Calea Victoriei nr. 13, sector 3, Bucureşti, România. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE IA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT IA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Fondul de Garantare a Creditului Rural - IFN SA("Fondul", "FGCR") s-a constituit în februarie 1994, 
potrivit Legii nr.31/1990, ca o societate comercială pe acţiuni, în urma negocierilor dintre Comisia 
Comunităţii Europene şi Guvernul României, reprezentat de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR), concretizând programul Comunităţii Europene de sprijinire a procesului de 
privatizare a agriculturii în România şi s-a înscris ca IFN în anul 2006, în baza OG nr.28/2006, 
modţficată prin Legea nr.93/2009. Începând cu data de 30 iulie 2007, a primit din partea Băncii 
Naţionale a României notificare de înregistrare în Registrul Special BNR sub nr. RS-PJR-
090029/2007 şi în Registrul General BNR sub nr. RG-PJR-41-090173/2007. 

FGCR are ca activitate principală emiterea de scrisori de garanţie acordate din fonduri în administrare 
primite de la MADR şi_ emiterea de scrisori de garanţii acordate în numele şi contul Statului Român. 
Activitatea se desfăşoară pe baza mai multor legi în funcţie de nevoile de finanţare din domeniul agricol. 
Pentru fiecare lege se încheie o convenţie între FGCR şi MADR în care sunt stipulate drepturile şi 
obligaţiile fiecărei părţi. Pentru activitatea sa, FGCR este remunerat cu un comision de la institutiile 
financiare pentru scrisorile de garantie emise din fondurile aflate în administrare si de la Statul Rom11n 
pentru operatiunile de agent desfasurate în numele acestuia. 

Actualul sediu social al Fondulului de Garantare a Creditului Rural se află în Strada Occidentului nr. 5, 
sector 1, Bucureşti, România. 

La 27 iulie 2023, CEC Bank a achiziţionat 99,993% din acţiunile FGCR, iar MADR deţine 0,007°/4 din 
acţiuni. 

La 31 decembrie 2023, FGCR are 47 angajaţi. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integranta din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA ' 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
O'oate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ENTITATEA CARE RAPORTEAZĂ (CONTINUARE) 

La 31 decembrie 2023, Consiliul de Administraţie (,,CA") al Băncii include următoarele persoane: 

1) Valentin Mavrodin - Preşedinte; 

2) Bogdan Constantin Neacşu - Membru; 
3) Ciprian Badea - Membru; 
4) Mirela Sitoiu - Membru; 
s) Mihai Gogancea Vătăşoiu - Membru; 
6) Mirela Iovu - Membru; 
7) Simona Andrei - Membru. 

La 31 decembrie 2023, Comitetul de Directie (,,CD") al Băncii include următoarele persoane: 

1) Bogdan Constantin Neacşu, Director General- Preşedinte al CD; 
2) Mirela Iovu, Director - Vicepreşedinte al CD; 
3) Simona Andrei, Director - Vicepreşedinte al CD. 

La 3~ decembrie 2023, Consiliul de Administraţie (,,CA") al Fondului include următoarele persoane: 

1) Toma Alina Mihaela - Preşedinte; 

2) Moise Sorin - Membru; 
3) Pintea Adrian - Membru; 
4) Luchian Camelia - Membru. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situatiile financiare . 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

REZUMATUL POUTICILOR CONTABILE MATERIALE 

2.1 Bazele întocmirii 

Situaţiile financiare individuale şi consolidate (denumite în continuare „situaţii financiare") ale Băncii 
şi ale Grupului au fost întocmite în conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare 
Financiară aşa cum au fost acestea adoptate de Uniunea Europeana ("IFRS") şi cu Ordinul nr. 27/2010 
emis de Banca Naţională a României pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu 
Standardele Internaţionale de Raportare Financiară (Ordin 27 /2010) aplicabile instituţiilor de credit, 
cu modificările şi completările ulterioare. Evidenţele contabile ale Grupului sunt menţinute în lei 
romanesti (RON), în conformitate cu legislaţia contabilă din România, precum şi cu reglementările 
bancare emise de Banca Naţională a României. 

Situaţiile financiare ale Grupului şi Băncii sunt întocmite având la bază principiul continuităţii 
activităţii. Conducerea a luat în considerare o gamă largă de informaţii în evaluarea privind principiul 
continuităţii activităţii, inclusiv previziunile cu privire la profitabilitate, cerinţele de capital şi nevoiele 
de finanţare. Evaluarea privind principiul continuităţii activităţii include, de asemenea, considerearea 
în mod rezonabil a scenariilor economice negative posibile şi a potenţialul impact al acestora asupra 
profitabilităţii, capitatului şi lichidităţii Grupului şi Băncii. 

Politica contabilă de achiziţie a FGCR 

CEC Bank a achiziţionat în data de 27 iulie 2023 pachetul majoritar de acţiuni (99,993%) deţinut de 
RAIFFEISEN BANK SA, BANCA COMERCIALĂ ROMANĂ SA şi BRD - SOCIETE GENERALE SA 
("vânzători") al FGCR. MADR deţine 0,007% din acţiunile FGCR (interese care nu controlează). 
În vederea perfectării achiziţiei, aprobările necesare au fost obţinute după cum urmează: 

aprobarea Consiliului Concurenţei (Decizia nr. RG/8523/14.06.2023 privind operaţiunea de 
concentrare economică realizată prin dobândirea de către CEC Bank a controlului unic direct 
asupra FGCR); , 
declararea, distribuirea şi plata de către societate a dividendelor aferente anilor financiari 
anteriori, conform Hotărârii nr. 02/05.07.2023 a Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor 
FGCR; 
obţinerea acordului MADR, ca acţionar minoritar, pentru efectuarea tranzacţiei şi de a nu exercita 
procedura de preempţiune pentru cedarea ?Cţiunilor FGCR prevăzută în actul constitutiv al 
acesteia - acord obţinut în data de 17 mai 2023, conform adresei MADR nr. 145976/17.05.2023. 

Banca a preluat co.ntrolul asupra FGCR în data de 27 iulie 2023 (data achiziţiei), dată la care 
contraprestaţia a fost transferată în schimbul pachetului majoritar de acţiuni deţinut de vânzători. 

Scopul achiziţiei 

Prin achiziţionarea FGCR, Banca a avut ca scop creşterea suportului acordat sectorului agricol şi 
dezvoltării rurale, acestea reprezentând segmente de dezvoltare importante pentru aceasta. 
În perioada dintre data achiziţiei şi 31 decembrie 2023, FGCR a contribuit la rezultatele Grupului cu 
venituri de 13,5 milioane RON şi un profit net de 1,86 milioane RON. Dacă achiziţia ar fi fost efectuată 
în data de 1 ianuarie 2023, conducerea estimează că veniturile consolidate ale Grupului ar fi fost de 
4.624 milioane RON, iar profitul consolidat ar fi fost de 546 milioane RON. Aceste estimări au la bază 
presupunerea că ajustările valorii juste înregistrate la achiziţie ar fi fost similare dacă achiziţia ar fi fost 
efectuată în data de 1 ianuarie 2023. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

2 REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE MATERIALE (CONTINUARE) 

Contraprestaţie transferată 

Valoarea justă a contraprestaţiei transferate este de 5.000.000 RON, şi a fost achitată complet la data 
achiziţiei, şi anume 27 iulie 2023. La momentul preluării, toate sumele privind achiziţia FGCR au fost 
achitate şi nu există nicio contraprestaţie contingentă. 

Active achiziţionate şi datorii asumate 

Tabelul de mai jos sumarizează sumele recunoscute la data achiziţiei cu privire la activele achiziţionate 
şi datoriile asumate: 

MiiRON 

Total active 
Total pasive 
Total active nete achiziţionate 
, din care 

active nete 
atribuibile 
(99,993%) 

achiziţionate 

Părintelui 

active nete achiziţionate 

atribuibile intereselor care nu 
controlează (0,007%) 

Valoare contabilă Ajustări 

la 31 iulie 2023 
55.890 1.292 

207 

1.085 

Valoare justă la 
31 iulie 2023 
57.182 

29.611 

2 

Interesele care nu controlează au fost evaluate şi recunoscute utilizând metoda proporţională. 

Pentru contabilizarea combinării de întreprinderi, Grupul aplică metoda achiziţiei, care implică 
recunoaşterea şi măsurarea activelor identificabile achiziţionate şi a datoriilor asumate la valoare justă 
la data achiziţiei. 

Toate activele identificabile şi datoriile asumate ale FGCR au fost evaluate în vederea estimării 
ajustărilor necesare pentru reflectarea valorii juste a acestora. 

Diferenţe între valoarea justă şi valoarea contabilă la data achiziţiei au fost identificate numai pentru 
activele corporale şi necorporale. 

În vederea determinării valorii juste la data achiziţiei au fost utilizate mai multe tehnici de evaluare, 
precum: abordarea bazată pe piaţă pentru terenuri şi vehicule, abordarea pe bază de venit pentru 
construcţii, abordarea bazată pe cost pentru instalaţiile tehnice, modelul costului curent de înlocuire 
pentru mobiler, echipamente, alte active şi alte active necorporale. Aceste evaluări au generat o ajustare 
pozitivă de 1.292 mii RON a valorii juste comparativ cu valoarea contabilă existentă la data achiziţiei. 

În conformitate cu IAS 12 "Impozitul pe profit", în cazul unei combinări de întreprinderi, prevederea 
privind exceptarea recunoaşterii iniţiale a unui activ sau a unei datorii de la înregistrarea unui activ sau 
a unei datorii privind impozitul amânat nu se aplică. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EX;ERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate su.mele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
2 REZUMATUL POLITICIWR CONTABILE MATERIALE (CONTINUARE) 

Una dintre consecinţele măsurării activelor la valoare justă într-o combinare de întreprinderi este 
faptul că rezultă în general în recunoaşterea datoriilor privind impozitul amânat, cu o creştere 
corespunzătoare a fondului comercial sau o reducere a câştigului din achiziţie. Datoriile privind 
impozitul amânat apar pentru că unele active sunt recunoscute pentru prima dată într-o combinare de 
întreprinderi, în timp ce altele sunt evaluate la valoare justă, şi nu la valoare contabilă. Ambele situaţii 
rezultă în general în ajustări pozitive a valorii, care nu sunt deductibile fiscal. 
Ca urmare a evaluării efectuate, ajustările valorii juste rezultă strict din creşterea valorii activelor şi 
astfel, generează o datorie privind impozitul amânat de 207 mii RON. 

Câştig din achiziţie 

Rezultatele Grupului pentru anul financiar încheiat la 31 decembrie 2023 includ un câştig în cadrul 
unei cumpărări în condiţii avantajoase, rezultat în urma achiziţionării FGCR, în valoare de 22.568 mii 
RON. Acest·câştig este prezentat în Situaţia Consolidată a profitului sau pierderii şi a altor elemente 
ale rezultatului global pe o linie separată, ,,Câştig din achiziţia filialei". 
Câştigul din achiziţie a fost calculat ca diferenţă între contra prestaţia finală (5.000 mii RON) şi valoarea 
justă a activelor şi datoriilor ale FGCR atribuibile Băncii, respectiv 27.568 mii RON. Având în vedere 
faptul că preţul plătit de CEC Bank este mai mic decât valoarea justă a activelor nete achiziţionate, a 
rezultat un câştig din achiziţie. 

Costurile aferente achiziţiei FGCR 

Costurile aferente achiziţiei sunt costuri pe care Banca le-a suportat pentru realizarea combinării de 
între.prinderi. Aceste costuri includ: onorarii de consiliere, juridice, de evaluare şi alte onorarii de 

• consultanţă şi sunt în sumă de 516 mii RON. 
a) Bazele consolidării 

Politicile materiale aplicate în pregătirea acestor situaţii financiare sunt prezentate mai jos şi au fost 
aplicate consistent atât la nivelul Grupului, cât şi individual, de fiecare entitate în parte. 
Situaţiile financiare consolidate ale Grupului includ situaţiile financiare individuale ale CEC Bank şi a 
filialei acesteia FGCR la data raportării, 31 decembrie 2023. Pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 
decembrie 2022, situaţiile financiare individuale ale CEC Bank sunt prezentate în situaţiile financiare 
consolidate. 
Grupul a pregătit primul set de situaţii financiare consolidate pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 
decembrie 2023, ca urmare a achiziţionării FGCR în proporţie de 99,997%, în data de 27 iulie 2023. 

Grupul aplică standardul IFRS 10 „Situaţii financiare consolidate", care înlocuieşte cerinţele şi 

îndrumările curpinse în IAS 27 privind situaţiile financiare consolidate. Adresează de asemenea şi 
aspectele incluse în SIC-12 „Consolidare - Entităţi cu scop special". 
Conform standardul IFRS 10, o entitate care este societate-mamă trebuie să prezinte situaţii financiare 
consolidate, cu câteva excepţii aplicabile anumitor entităţi. Standardul IFRS 10 stabileşte controlul ca 
bază pentru determinarea entităţilor care trebuie să fie consolidate în situaţiile financiare consolidate, 
şi - include de asemenea şi cerinţele contabile aplicabile în pregătirea situaţiilor financiare 
consolidate.Standardul IFRS 10 defineşte controlul după cum urmează: 

are autoritate asupra entităţii în care s-a investit; 
este expus sau are drepturi asupra rentabilităţii variabile în baza participării sale în entitatea în 
care s-a investit; şi 
are capacitatea de a-şi utiliza autoritatea asupra entităţii în care s-a investit pentru a influenţa 
valoarea rentabilităţii investitorului. 3 t ent 

~'(I „v. 
Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE MATERIALE (CONTINUARE) 

în efectuarea analize privind controlul asupra entităţii achiziţionate, investitorul trebuie să considere 
următorii factori: 

scopul şi structura entităţii în care s-a investit; 
care sunt activităţile relevante şi în ce mod se decide asupra acelor activităţi; 
dacă drepturile investitorului îi conferă capacitatea curentă de a coordona activităţile relevante; 
dacă investitorul este expus sau are drepturi asupra rentabilităţii variabile în baza participării sale 
în entitatea în care s-a investit; şi 
dacă investitorul are capacitatea de a-şi utiliza autoritatea asupra entităţii în care s-a investit 
pentru a influenţa valoarea rentabilităţii investitorului. 

Grupul evaluează continuu controlul asupra entităţilor în care a investit. Astfel, orice modificare a 
structurii care are ca rezultat una sau mai multe modificări ale controlului determină o reevaluare. 
Respectivele modificări pot include modificări ale • drepturilor de vot, modificări contractuale, 
modificări ale structurii financiare sau de capital. 

Ca urmare a evaluării controlului asupra fondurilor în administr!l-re primite de la MADR şi a activelor 
aferente, a fost concluzionat că cerinţele standardului IFRS 10 nu sunt îndeplinite, astfel că Banca nu 
exercită control asupra acestor fonduri. Pentru scopul consolidării, FGCR este considerat agent cu 
privire la aceste fonduri în numele şi contul Statului Român, iar situaţiile financiare consolidate includ 
doar veniturile rezultate ca urmare a activităţii sale de agent. 

În consecinţă, situaţiile financiare consolidate la 31 decembrie 2023 includ rezultatele operaţiunilor 
CEC Bank pentru perioada de 12 luni încheiată la 31 decembrie 2023 şi contul de profit şi pierdere al 
FGCR, precum şi situaţia fluxurilor de trezorerie FGCR pentru perioada de 5 luni încheiată la 31 

decembrie 2023, şi exclude fondurile FGCR în administrare şi activele aferente. 

În situaţiile financiare individuale, Banca prezintă participaţia în filială ca investiţie în filiale, măsurată 
la cost, şi efectuză un test anual de depreciere pentru a evalua dacă există indicatori obiectivi de 
depreciere a participaţiei. 

Combinări de întreprinderi 

Grupul aplică standardul IFRS 3 "Combinări de întreprinderi", care include principiile pe care 
cumparatorul trebuie să le aplice în recunoaşterea şi măsurarea activelor identificabile achiziţionate şi 
datoriilor asumate ca parte dintr-o combinare de întreprinderi. 
Grupul aplică metoda achiziţiei pentru a contabiliza achiziţia filialei FGCR la data la care a obţinut 
control, respectiv 27 iulie 2023. 

Fiecare activ identificabil şi datorie asumată a filialei este evaluată la valoare justă la data achiziţiei. 
Interesele care nu controlează entitatea achiziţionată, FGCR, care reprezintă participaţii curente în 
capitalurile proprii şi prin care deţinătorii au dreptul la o cotă proporţională din activele nete ale 
entităţii achiziţionate, în cazul lichidării acesteia, sunt evaluate la cota proporţională a instrumentelor 
curente de capitaluri proprii din valorile recunoscute ale activelor identificabile nete ale entităţii 
achiziţionate. 

CEC Bank, în rolul său de cumpărător, a obţinut un câştig în cadrul unei cumpărări în condiţii 
avantajoase şi a recunoscut acest câştig în contul de profit sau pierdere, după ce conducerea a reanalizat 
dacă toate activele achiziţionate au fost identificate şi toate datoriile şi datoriile contingente au fost 
acceptate şi valoarea lor a fost estimat{i. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Contra prestaţia transferată în cadrul combinării de întreprinderi a fost evaluată la valoare justă, fiind 
calculată ca suma valorilor juste a activelor transferate de cumpărător la data achiziţiei, a datoriilor 
cumpărătorului faţă de foştii deţinători ai entităţii achiziţionate şi a acţiunilor din capitalul social emise 
de cumpărător, dar excluzând costurile aferente achiziţiei privind onorariile de consiliere, juridice, 
contabile, de evaluare şi alte onorarii profesionale sau de consultanţă; costuri administrative generale, 
recunoscute în contul de profit sau pierdere. 

Situaţiile financiare consolidate pregătite de Grup în conformitate cu IFRS 10: 

se vor combina elementele similare de active, datorii, capitaluri proprii, venituri, cheltuieli şi 
fluxuri de trezorerie ale societăţii-mamă cu cele ale filialei; 

se vor compensa (elimina) valoarea contabilă a investiţiei făcute de societatea-mamă în filială şi 
partea societăţii-mamă din capitalul propriu al filialei; 

se vor elimina în totalitate activele şi datoriile, capitalurile proprii, veniturile, cheltuielile şi 

fluxurile de trezorerie din interiorul grupului aferente tranzacţiilor între entităţile grupului. b) 
Bazele evaluării 

Situaţiile financiare au fost pregătite folosind următoarele baze de evaluare pentru elementele din 
situaţia poziţiei financiare: ' 

Elemente 

Instrumente financiare derivate 
Active financiare deţinute în vederea tranzacţionării şi evaluate la valoare justă 
prin profit sau pierdere 
Active financiare evaluate obligatoriu la valoare justă prin contul de profit sau 
pierdere 
Active financiare evaluate la valoare justă prin contul de profit sau pierdere 
Active financiare evaluate obligatoriu la valoare justă prin alte elemente ale 
rezultatului global 
Clădiri 

c) Moneda funcţională şi de prezentare 

Baza evaluării 

Valoare justă 

Valoare justă 

Valoare justă 
Valoare justă 

. Valoare justă 
Valoare justă 

Moneda funcţională şi de prezentare este leul romanesc ("RON") în conformitate cu legislaţia contabilă 
românească şi reglementările bancare emise de Banca Naţională a României. Situaţiile financiare sunt 
întocmite şi prezentate în mii lei, daca nu se specifică altfel. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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d) Utilizarea estimărilor şijudecăţilor semnificative 

Întocmirea situaţiilor financiare în conformitate cu IFRS presupune din partea conducerii utilizarea 
unor estimări, judecăţi şi presupuneri ce afectează sumele recunoscute în situaţiile financiare, precum 
şi valoarea raportată a activelor şi datoriilor. Estimările şi presupunerile asociate acestora se bazează 
pe date istorice şi pe alţi factori consideraţi a fi relevanţi în circumstanţele date, iar rezultatul acestora 
formează baza judecăţilor folosite la determinarea valorii contabile a activelor şi pasivelor pentru care 
nu există alte surse de evaluare disponibile. Rezultatele reale pot să difere de valorile estimărilor. 

Estimările şi presupunerile sunt revizuite periodic. Revizuirile estimărilor contabile sunt recunoscute 
în perioada în care estimarea este revizuită, dacă revizuirea afectează doar acea perioadă, sau în 
perioada în care estimarea este revizuită şi perioadele viitoare dacă revizuirea afectează atât perioada 
curentă, cât şi perioadele viitoare. 

Informaţiile legate de aceste estimări folosite în aplicarea politicilor contabile care au un efect 
semnificativ asupra situaţiilor financiare, precum şi estimările ce implică un grad semnificativ de 
incertitudine, sunt prezentate în Nota 4. 
Metodele şi politicile contabile materiale prezentate în continuare au fost aplicate în mod consecvent 
tuturor perioadelor prezentate în aceste situaţii financiare. 

Standar4e şi Interpretări Noi sau Revizuite 

Standarde noi sau modificate şi interpretări aduse standardelor, aprobate de UE la 12 

ianuarie 2024, care sunt în vigoare pentru perioadele anuale care încep după 1 ianuarie 
2023 

Amendamente la IFRS 16 Contracte de leasing: Datoria de leasing intr-o vânzare şi 
leaseback (in vigoare pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2024 sau ulterior 
acestei date şi se aplică retroactiv) 

Modificările la IFRS 16 Contractele de leasing influenţează modul în care un locatar vânzător 
contabilizează plăţile variabile de leasing într-o tranzacţie de vânzare şi leaseback. Amendamentele 
introduc un nou model contabil pentru plăţile variabile şi vor impune locatarilor vânzători să 
reevalueze şi, în mod potenţial, să retrateze tranzacţiile de vânzare şi leaseback încheiate începând cu 
2019. 

Amendamentele confirmă următoarele: 
• la recunoaşterea iniţială, locatarul-vânzător include plăţile variabile de leasing atunci când 
evaluează o datorie care decurge dintr-o tranzacţie de vânzare şi leaseback; 
• după recunoaşterea iniţială, locatarul-vânzător aplică cerinţele generale pentru contabilizarea 
ulterioară a datoriei care decurge din contractul de leasing, astfel încât să nu recunoască niciun câştig 
sau pierdere legat de dreptul de utilizare pe care îl păstrează. 
Un locatar-vânzător poate adopta abordări diferite care să îndeplinească noile cerinţe privind 
evaluarea ulterioară. 

Aceste modificări nu modifică contabilizarea contractelor de leasing altele decât cele care rezultă dintr­
o tranzacţie de vânzare şi leaseback. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

21 din 167 



2 

CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE MATERIALE (CONTINUARE) 

Amendamente la lAS 1 Prezentarea situaţiilor financiare: Clasificarea dat~riilor ca 
datorii curente sau necurente (in vigoare pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2024 
sau ulterior acestei date. Se permite aplicarea anterior acestei date) 

În conformitate cu dispoziţiile IAS 1 existente, societăţile clasifică o datorie ca datorie curentă atunci 
când nu au un drept necondiţionat de a amâna decontarea timp de cel puţin 12 luni de la data 
raportării. Amendamentele, astfel cum au fost publicate în 2020, au eliminat cerinţa ca un drept să 
fie necondiţionat şi, în schimb, impun ca la data raportării să existe un drept de amânare a decontării 
şi să aibă substanţă (clasificarea datoriilor nu este afectată de intenţiile sau aşteptările conducerii cu 
privire la exercitarea dreptului societăţii de a amâna decontarea sau la alegerea de a deconta 
anticipat). 

Amendamentele, astfel cum au fost publicate în 2022 clarifică în continuare faptul că, atunci când 
dreptul de amânare a decontării este condiţionat de respectarea de către o societate a angajamentelor 
specificate într-un acord de împrumut, numai acordurile pe care societatea, trebuie să le respecte la 
data raportării .sauînainte de data raportării afectează clasificarea unei datorii ca fiind curentă sau 
necurentă. Angajamentele pe care societatea trebuie să le respecte după data de raportare nu afectează 
clasificarea unei datorii la data respectivă. Cu toate acestea, amendamentele impun societăţilor să 
prezinte informaţii cu privire la aceste angajamente viitoare pentru a-i ajuta pe utilizatori să înţeleagă 
riscul ca aceste datorii să devină rambursabile în termen de 12 luni de la data raportării. 

Amendamentele clarifică, de asemenea, modul în care o societate clasifică o datorie care poate fi 
decontată în propriile salt, acţiuni (de exemplu, datorie convertibilă). 

Grupul se aşteaptă ca amendamentele, atunci când vor fi aplicate prima dată, să nu aibă un impact 
semnificativ asupra situaţiilor financiare. 

Standarde noi sau modificate şi interpretări aduse standardelor care sunt în vigoare 
pentru perioadele anuale care încep după 1 ianuarie -2023, neaprobate încă de Uniunea 
Europeanala12ianuarie2024 

Amendamente la IFRS 10 şi lAS 28 Vânzarea sau contribuţia cu active între un 
investitor şi entitatea asociată sau asocierea în participatiune a acestuia (Data intrării 
în vigoare amânată pe termen nedefinit. Disponibil pentru adoptare optionala, in totalitate, în 
situaţiile financiare IFRS. Comisia Europeană a decis să amâne aprobarea pe termen nelimitat, este 
puţin probabil ca aceasta să.fie aprobată de UE în viitorul apropiat) 

Amendamentele clarifică faptul că într-o tranzacţie care implică o entitate asociată sau o asociere în 
participaţiune, gradul de recunoaştere a câştigurilor sau pierderilor depinde de faptul dacă activele 
vândute ~au care au fost contribuite constituie o întreprindere, cum ar fi: 

• un câştig sau o pierdere integral(ă) este recunoscut(ă) atunci când o tranzacţie între un investitor 
şi entitatea asociată sau asocierea în participaţiune a acestuia implică transferul unui activ sau al unor 
active care constituie o activitate (fie că este sau nu depozitat(ă) într-o filială), în timp ce 
• un câştig sau o pierdere parţială este recunoscută atunci când o tranzacţie între un investitor şi 
entitatea asociată sau asocierea în participaţie a acestuia implică active care nu constituie o 
întreprindere, chiar dacă aceste active sunt deţinute într-o filială. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situatiile financiare. 
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Amendamente la IAS 7 Situaţia.fluxurilor de trezorerie şi IFRS 7 Instrumentefnanciare 
- prezentari de informatii 

Prezentarea informaţiilor comparative pentru orice perioade de raportare prezentate înainte şi 
informaţiile de la începutul perioadei anuale de raportare în care entitatea aplică pentru prima dată 
modificările respective nu este necesară. De asemenea, o entitate nu este obligată să prezinte 
informaţiile solicitate în alt mod prin amendamente pentru orice perioadă interimară prezentată în 
perioada de raportare anuală în care entitatea aplică pentru prima dată modificările respective. 
Modificările introduc cerinţe suplimentare de prezentare a informaţiilor pentru ca o societate să 
fumizeze informaţii cu privire la mecanismele sale de finanţare a furnizorilor care ar permite 
utilizatorilor (investitorilor) să evalueze efectele acestor mecanisme asupra datoriilor şi fluxurilor de 
trezorerie ale societăţii, precum şi expunerea societăţii la riscul de lichiditate. Modificările se aplică 
acordurilor de finanţare a furnizorilor ( denumite şi finanţare in lanţul de aprovizionare, mecanisme de 
finanţare a obligaţiilor de plată sau mecanisme de factoring invers) care au toate caracteristicile 
următoare: 
- un furnizor de finanţare (denumit şi factorul) plăteşte sumele pe care o societate (cumpărătorul) le 
datorează furnizorilor săi; 
- o societate este de acord să plătească în conformitate cu termenii şi condiţiile regimului la aceeaşi 
dată sau la o dată ulterioară plăţii furnizorilor săi; 
- societatea benefioiază de termene de plată prelungite sau furnizorii beneficiază de termene de plată 
anticipată, în comparaţie cu data scadentă a plăţii facturii aferente. 
Cu toate acestea, modificările nu se aplică mecanismelor de finanţare a creanţelor sau a stocurilor. 

Amendamente la IAS 21 Iifectele modificărilor cursurilor de schimb valutar: Lipsa de 
schimbabilitate (in vigoare pentru perioadele anuale de raportare care încep la 1 ianuarie 2025 

sau ulterior acestei date). Se permite aplicarea anterior acestei date. 

Conform IAS 21 Efectele modificărilor cursurilor de schimb valutar, o societate utilizează un curs de 
schimb la vedere atunci când reevalueaza o tranzacţie în valută. În unele jurisdicţii nu este disponibilă 
nicio rată la vedere, deoarece o monedă nu poate fi schimbată în altă monedă. 

IAS 21 a fost modificat pentru a clarifica: 
• când o monedă este schimbabilă într-o altă monedă; şi 
• modul în care o societate estimează o rată spot atunci când o monedă nu este schimbabilă. 

Amendamentele includ, de asemenea, cerinţe suplimentare de prezentare a informaţiilor pentru a ajuta • 
utilizatorii să evalueze impactul utilizării unui curs de schimb estimat asupra situaţiilor financiare. 
Grupul şi Banca se aşteaptă ca amendamentele, atunci când vor fi aplicate prima dată, să nu aibă un 
impact semnificativ asupra situaţiilor financiare. 

2.2 Moneda străină 

Moneda funcţională este moneda mediului economic primar în care operează Grupul. 
Moneda funcţională şi de prezentare este moneda naţională, leul romanesc ("RON"). 
Activele şi pasivele monetare ale Grupului sunt convertite în RON la cursul de schimb al "BNR" de la 
sfârşitul perioadei respective. 
Diferenţele din cursul de schimb al tranzacţiilor în valută precum şi din convenirea activelor şi 
pasivelor monetare în RON la cursul de schimb oficial de la sfârşitul anului sunt prezentate în contul 
de profit sau pierdere (drept "Câştig/pierdere net(ă) din diferenţe de curs"). 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Activele şi pasivele nemonetare evaluate la valoarea justă în moneda străină, inclusiv participaţiile, 
sunt convertite folosind cursul de schimb de la data determinării valorii juste. 

Efectul variaţiei cursului de schimb pentru activele şi pasivele nemonetare evaluate la valoarea justă 
sunt prezentate la rezultatul din modificarea valorii juste. 

Ratele de schimb ale principalelor monede străine au fost: 

Majorare/ 

Moneda 31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 (diminuare) 

(%) 

Euro(EUR) 1: RON 4,9746 1: RON 4,9474 0,03 

US Dollar (USD) 1: RON 4,4958 1: RON 4,6346 

2.3 Venituri din dobânzi şi cheltuieli cu dobânzi 

Veniturile din dobânzi şi cheltuielile cu dobânzi aferente instrumentelor financiare sunt recunoscute 
în contul de profit sau pierdere folosind metoda dobânzii efective pe baza contabilităţii de angajament. 

Rata dobânzii efective este rata care actualizează exact fluxurile de numerar viitoare estimate de plătit 
sau de încasat pe perioada de viaţă estimată a instrumentului financiar, sau, când e cazul, pe o perioadă 
mai scurtă, la valoarea contabilă brută raportată a activului sau datoriei financiare. 

Comisioanele percepute de Grup pentru a acorda împrumuturi la rate de dobânzi de pe piaţă reprezintă 
parte integrantă a ratei de dobândă efectivă daca este probabil ca Grup va intra într-un aranjament de 
împrumut specific şi nu se aşteaptă să vândă împrumutul rezultat la scurt timp după încheierea 
contractului. 
Toate celelalte comisioane şi alte venituri şi cheltuieli sunt în general înregistrate pe baza contabilităţii 
de angajament prin referire la gradul de finalizare a tranzacţiilor specifice evaluate pe baza unei 
estimări al unui serviciu efectiv furnizat ca proporţie din totalul serviciilor ce vor fi prestate. 

Comisioanele pentru credite sindicalizate sunt recunoscute ca venit când sindicalizarea a fost finalizată 
şi Grupul nu reţine o parte a pachetului de credit pentru sine, sau ,reţine o parte la aceeaşi rată de 
dobândă efectivă folosită pentru ceilalţi participanţi. • 

Veniturile din dobânzi şi cheltuielile cu dobânzi prezentate în contul de profit sau pierdere includ, dar 
nu sunt limitate la: 

Dobânda pentru creditele şi avansurile acordate clienţilor; 
Dobânda pentru alte active şi datorii financiare la cost amortizat, şi; 
Dobânda la active financiare evaluate la valoare justă prin alte elemente ale 
rezultatului global. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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2.4 Venituri din comisioane şi cheltuieli cu speze şi comisioane 

Veniturile şi cheltuielile din comisioane şi speze reprezintă comisioane şi speze, altele decât cele legate 
de originarea unui activ sau a unei datorii financiare, care nu fac parte din rata efectivă a dobânzii. 
Veniturile din speze şi comisioane sunt contabilizate în contul de profit sau pierdere pe măsura ce 
Grupul îndeplineşte obligaţia de performanţă conform clauzelor contractuale, în conformitate cu IFRS 
15, respectiv: 

• la momentul prestării serviciului, în cazul în care obligaţia de executare este îndeplinită la un 
anumit momentş 

• pe masură ce Grupul îndeplineşte obligaţia, în timp, în cazul în care obligaţia de executare este 
îndeplinită în timp, iar clientul primeşte şi consumă simultan beneficiile. 

2.5 Dividende 

Veniturile din dividende sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere la data la care este stabilit 
dreptul de a primi aceste venituri şi este probabil ca aceste dividende să fie colectate. Dividendele sunt 
parte componentă a altor venituri din exploatare. 

Pentru instrumentele de capitaluri proprii pentru care Grupul a optat la recunoşterea iniţială pentru 
clasificarea acestora în categoria active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale 
rezultatului global, dividendele s·unt recunoscute în contul de profit sau pierdere, exceptând cazul în 
care dividendele reprezintă în mod clar o recuperare a unei părţi a costului investiţiei, caz în care sunt 
recunoscute în alte elemente ale rezultatului global. 

a.6 Cheltuiala cu impozitul pe profit 

Impozitul pe profit aferent exerciţiului cuprinde impozitul curent şi impozitul amânat. Impozitul pe 
profit este recunoscut în contul de profit sau pierdere sau în capitaluri proprii dacă impozitul este 
aferent elementelor de capitaluri proprii. 
O creanţă privind impozitul amânat trebuie să fie recunoscută numai în măsura în care este probabil 
să fie disponibil un profit impozabil faţă de care să poată fi utilizată diferenţa temporară deductibilă. 
Creanţele privind impozitul amânat sunt reduse în măsura în care nu mai este probabil ca beneficiul 
fiscal să poată fi utilizat. 
Creanţele privind impozitul curent sunt compensate cu datoriile privind impozitul curent atunci când 
acestea sunt aferente impozitului pe profit perceput de aceeaşi autoritate fiscală, autoritate care 
permite entităţii să efectueze sau să încaseze o singură plată netă. 

2. 7 Venit net din tranzacţionare 

Venitul net din tranzacţionare reprezintă diferenţa dintre câştigul şi pierderea aferente activelor 
financiare deţinute în vederea tranzacţionării, tranzacţiilor în valută, instrumentelor financiare 
derivate şi reevaluării poziţiei valutare. Reevaluarea poziţiei valutare (excluzând tranzacţionarea) este 
prezentată pe rând separat. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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2.8 Contribuţia la Fondul de Garantare a Depozitelor 

Depozitele persoanelor fizice şi a unor tipuri de persoane juridice, incluzând întreprinderile mici şi 
mijlocii, sunt garantate până la un anumit plafon (100.000 EUR) de Fondul de Garantare a Depozitelor 
în Sistemul Bancar ("FGDB") conform legislaţiei în vigoare (Legea 311/2015 privind Schemele de 
Garantare a Depozitelor şi Fondul de Garantare a Depozitelor). 

Instituţiile de credit din România sunt obligate să plătească o contribuţie anuală către FGDB, în scopul 
garantării depozitelor clienţilor în caz de insolvabilitate a instituţiei de credit, precum şi o cotizaţie 
anuală aferentă Fondului de Rezoluţie Bancară. 

Grupul a aplicat prevederile IFRIC 21 "Taxe" pentru a determina momentul recunoaşterii obligaţiei. 
Având în vede~e că această contribuţie către FGDB şi Fondul de Rezoluţie Bancară corespunde 
definiţiei unei taxe, trebuie recunoscută drept cheltuială la momentul la care apare obligaţia. 

2.9 Active şi datorii financiare 

(i) Clasificare 

În conformitate cu IFRS 9, Grupul clasifică: 
-+ activele financiare în una dintre următoarele categorii: 

active financiare evaluate la cost amortizat 
active financiare evaluate la valoare justă prin contul de profit sau pierdere 
active financiare evaluate la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global 

-+ datoriile financiare la cost amortizat, cu excepţia datoriilor financiare evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere. 

Grupul nu aplică contabilitatea de acoperire. 

În conformitate cu criteriile de clasificare IFRS 9, în vederea stabilirii categoriei de clasificare a 
creditelor şi instrumentelor de datorie, Banca are în vedere criteriile de mai jos în mod cumulativ: 

a) Analiza modelului de afaceri; 
b) Analiza caracteristicilor fluxurilor de numerar contractuale ("testul ŞPPI"). 

Pe baza celor de mai sus, activele financiare ale Grupului se clasifică şi se măsoară după cum urmează: 
creditele şi avansurile la bănci şi instituţii publice sunt măsurate la cost amortizat (a 
se vedea nota 15); • 

creditele şi avansurile acordate clienţilor sunt măsurate la cost amortizat (a se vedea 
nota 18); 

portofoliul de titluri de stat este evaluat la cost a).llortizat (a se vedea nota 17), la valoare 
justă prin profit sau pierdere (a se vedea nota 14) şi la valoare justă prin alte elemente 
ale rezultatului global (a se vedea nota 16); 
instrumentele financiare derivate sunt măsurate la valoare justă prin profit sau 
pierdere (a se vedea nota 14); 
instrumentele financiare de capitaluri proprii desemnate pentru a fi evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului global (a se vedea nota 16). 

Notele alăturate de la pagina, 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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a) Analiza modelului de afaceri 

În conformitate cu IFRS 9, modelul de afaceri este determinat la un nivel ce reflectă modalitatea prin 
care grupurile de active financiare sunt gestionate împreună. Modelul de afaceri nu depinde de 
intenţiile conducerii faţă de un anumit instrument individual. 
Modelul de afaceri se referă la modalitatea prin care Banca îşi gestionează activele financiare pentru a 
genera fluxurile de numerar. 
în modelul de afaceri al cărui obiectiv este atins prin colectarea fluxurilor de numerar contractuale, 
activele financiare sunt gestionate pentru a obţine fluxuri de numerar prin colectarea plăţilor 

contractuale pe durata vieţii instrumentului. 
Un activ financiar care este deţinut în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv este de a deţine 
active pentru a colecta fluxuri de numerar contractuale se evaluează la cost amortizat (dacă activele 
îndeplinesc şi criteriul SPPI privind fluxurile de numerar contractuale). 

Pentru a stabili dacă fluxurile de numerar vor fi obţinute prin colectarea fluxurilor de numerar 
contractuale ale activelor financiare, Banca analizeazţ frecvenţa, valorile şi momentul vânzărilor din 
perioadele anterioare, a motivelor acelor vânzări şi a aşteptărilor cu privire la activitatea de vânzări 
viitoare. 

Vânzările de active care vizează reducerea la minimum a pierderilor potenţiale cauzate de deteriorarea 
creditului sunt considerate conforme cu modelul de afaceri al cărui obiectiv este de a deţine active 
pentru a colecta fluxuri de numerar contractuale. Alte vânzări efectuate înainte de scadenţă, care nu 
sunt legate de activităţile de management al riscului de credit, sunt, de asemenea, în concordanţă cu 
modelul de afaceri al cărui obiectiv este de a deţine active pentru a colecta fluxuri de numerar 
contractuale, cu condiţia ca acestea să nu fie frecvente sau să aibă o valoare nesemnificativă, atât 
individual, cât şi agregat. 
Grupul evaluează dacă o vânzare are o valoare semnificativă prin compararea valorii vânzărilor cu 
valoarea portofoliului supus evaluării modelului de afaceri pe durata medie de viaţă a portofoliului. În 
plus, vânzările de active financiare aşteptate numai în cazul unui scenariu de stres sau ca răspuns la un 
eveniment izolat care este în afara controlului Grupului, care nu sunt recurente şi care nu ar fi putut fi 
anticipate de către Grup, sunt considerate accesorii obiectivului modelului de afaceri şi nu afectează 
clasificarea respectivelor active financiare. 

Modelul de afaceri al cărui obiectiv este de a deţine active pentru a colecta fluxuri de numerar 
contractuale şi pentru vânzare presupune că activele sunt deţinute pentru a colecta fluxurile de 
numerar, dar vânzarea este, de asemenea, esenţială pentru atingerea obiectivului modelului de afaceri, 
cum ar fi gestionarea nevoilor de lichiditate, menţinerea unui anumit nivel de randament al 
portofoliului sau corelarea duratei activelor financiare cu-durata datoriilor pe care respectivele active 
le finanţează. 

Categoria reziduală include acele portofolii de active financiare, care sunt gestionate cu obiectivul de a 
realiza fluxuri de numerar în primul rând prin vânzare, cum ar fi acolo unde există un tipar de 
tranzacţionare. Colectarea fluxului de numerar contractual este adesea ocazională pentru acest model 
de afaceri. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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b) Analiza caracteristicilor fluxurilor de numerar contractuale ("testul SPPI") 

Testul SPPI reprezintă analiza termenilor contractuali ai activelor financiare în vederea identificării 
dacă fluxurile de numerar reprezintă exclusiv plăţi ale principalului şi ale dobânzii aferente 
principa~ului datorat. 
Grupul efectuează analiza clauzelor contractuale pentru testul SPPI la nivel de model de 
contract/contract individual şi documentează rezultatul analizei prin completarea unui chestionar. 

Modificarea activelor şi datoriilor financiare 

Grupul monitorizează modificările aduse clauzelor contractuale în vederea stabilirii acelor modificări 
din care rezultă derecunoaşterea instrumentului financiar. 
Criteriile stabilite de către Grup pentru a evalua modificările contractuale ce pot determina o 
derecunoaştere au fost determinate având în vedere caracterul semnificativ al acestora (cantitativ sau 
calitativ) astfel încât să fie îndeplinite cerinţele din IFRS 9.3.2.3. Din punct de vedere cantitativ aceste 
modificări depăşesc pragul de semnificaţie de 10%, prin analogie cu pragul menţionat în IFRS 9 la 
derecunoaşterea datoriilor financiare. Din punct de vedere calitativ, modificările se referă la clauze 
contractuale care modifică în mod semnificativ natura riscurilor asociate cu contractul iniţial. 

Derecunoaştere 

Grupul derecunoaşte un activ financiar atunci când drepturile contractuale de a primi fluxuri de 
numerar din acel activ financiar expiră sau atunci când Banca transferă activul financiar iar transferul 
îndeplineşte cumulativ urmatoarele doua condiţii: 

(i) transferă drepturile contractuale de a primi fluxurile de trezorerie din activul financiar, 
sau 
(ii) păstrează drepturile contractuale de a primi fluxurile de trezorerie din activul financiar 
dar îşi asumă o obligaţie contractuală de a plăti fluxurile de trezorerie unuia sau mai multor 
destinatari printr-un contract care îndeplineşte următoarele condiţii: 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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(a) Grupul nu are nicio obligaţie de a plăti sume eventualilor beneficiari, cu excepţia 
cazului în care Grupul încasează sume echivalente de pe urma activului transferat; 

(b) Grupului i se interzice prin condiţii contractuale de transfer al activului să vândă 
sau să pună gaj pe activul iniţial, din alte motive decât garantarea obligaţiei de a 
plăti eventualilor beneficiari fluxuri de trezorerie; 

(c) Grupul remite orice fluxuri de trezorerie pe care le încasează în numele 
beneficiarilor, fără întârzieri semnificative. 

sau în care Grupul nu transferă şi nu păstrează în mod substanţial toate riscurile şi beneficiile 
proprietăţii şi nu deţine controlul asupra activului financiar. 

Grupul derecunoaşte integral activele financiare atunci când nu are estimări rezonabile de recupei:are 
a fluxurilor de trezorerie contractuale (IFRS 9, B 3.2.16, literar). 
Grupul derecunoaşte o datorie financiară atunci când obligaţiile contractuale sunt decontate sau 
anulate sau au expirat. 

Deprecierea instrumentelor financiare 

Pentru a identifica expunerile cu o creştere semnificativă a riscului de credit sau depreciate, Grupul 
efectuează lunar o analiză pentru • identificarea schimbărilor în calitatea activului, respectiv 
identificarea elementelor care determină o creştere semnificativă a riscului de credit precum şi analiza 
existenţei obiective a indicatorilor de depreciere. 
Grupul evaluează lunar toate expunerile din credite şi consideră că se înregistrează o creştere 
semnificativă a riscului de credit în raport cu recunoaşterea iniţială în urmatoarele situaţii: 
(a) serviciul datoriei a depăşit 30 de zile la închiderea lunii curente sau a înregistrat valori mai mari 
de 30 de zile în ultima zi a oricăreia dintre precedentele două luni anterioare; 
(b) expunerea din credit este clasificată ca expunere restructurată performantă; 
(c) expunerea este încadrată în lista de observaţie monitorizată de Grup în conformitate cu 
prevederile reglementărilor privind urmărirea şi administrarea creditelor sub supraveghere şi 

neperformante. Evenimentele identificate care generează o creştere semnificativă a riscului de credit 
se referă inclusiv la condiţii de piaţă dificile sau evoluţii nefavorabile ale situaţiilor financiare care 
reflectă modificări în situaţia creditului/clientului comparativ cu situaţia la data acordării creditului, 
fără ca acestea să reprezinte evenimente de improbabilitate de plată, respectiv care anticipează 
nerecuperearea integral a creanţelor fără a recurge la executarea garanţiilor. 
(d) expunerea a fost clasificată în categoria expunerilor depreciate la închiderea oricăreia dintre 
două luni anterioare. 

Identificarea deprecierii 

La data fiecărui bilanţ contabil, Grupul analizează dacă există indicii obiective, potrivit cărora un activ 
financiar sau un grup de active financiare care nu sunt ţinute la valoarea justă prin contul de profit sau 
pierdere este depreciat. 

Conform metodologiei interne de evaluare a Grupului, criteriile folosite pentru determinarea existenţei 
unor dovezi obiective de depreciere se referă la evenimente tare conduc la estimarea unei 
improbabilităţi de recuperare a întregii creanţe de către Grup fără recurgerea la executarea silită a 
colateralelor: 

(a) plăţi restante din principal sau dobandă cu un serviciu al datoriei mai mare de 90 de zile; 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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(b) este improbabil ca expunerea să fie recuperată integral de către Grup fără executarea 
colateralului, indiferent de existenţa unor sume restante sau de numărul de zile de restanţă. 

Improbabilitatea recuperării este cuantificată prin: 
- dificultăţi financiare semnificative ale debitorului (incapacitatea de a onora plăţile către 

furnizori, datorii semnificative la bugetul de stat, raportarea de pierderi nete semnificative, 
etc.); 

- rezultate financiare care nu mai susţin rambursarea obligaţiilor financiare coroborate cu 
lipsa surselor alternative sau a proiectelor care susţin rambursarea creanţelor. 
(c) deţinerea unor credite neperformante ca urmare a faptului ca au fost restructurate în 

ultimele 12 luni, urmând a se menţine indicatorii de depreciere pentru creditele restructurate dacă, 
ulterior perioadei de un an de la data restructurării, sertjciul datoriei aferent creditului restructurat 
depăşeşte 30 de zile, sau este efectuată o restructurare suplimentară, în cadrul unei perioade de 
observaţie de 24 de luni, începând cu data ieşirii creditului restructurat din categoria creditelor 
neperformante; 

(d) declararea asupra debitorului a stării de insolvenţă în oricare dintre etapele acesteia sau 
iniţierea procedurilor de executare silită de către Grup; 

(e) este evident că debitorul va intra în faliment; 
(f) situaţii de fraudă; 
(g) iniţierea faţa de debitori a unor proceduri judiciare de către terţi creditori (executări silite, 

procedurile insolvenţei, reorganizare judiciară, etc.), care prin natura lor anticipează efecte negative 
asupra capacităţii de plată a datoriilor faţă dţ Grpu, intrarea într-o procedură de rezoluţie pentru 
instituţiile financiare sau default'pentru administraţiile centrale; 

(h) decesul debitorului. 

Evaluarea pierderilor de credit aşteptate 

Credite şi avansuri acordate clienţilor 

Pierderea de credit asteptată reprezintă diferenţa dintre fluxurile totale de numerar contractuale care 
sunt datorate Grupului în conformitate cu contractul şi toate fluxurile de numerar pe care Grupul 
preconizează să le primească actualizate cu rata dobânzii efective iniţiale (sau rata dobânzii efective 
ajustată în funcţie de credit pentru activele financiare achiziţionate sau emise depreciate ca urmare a 
riscului de credit). 

Fluxurile de numerar includ fluxurile de numerar din vânzarea garanţiilor reale deţinute sau alte 
ameliorări ale condiţiilor de credit care sunt parte integrantă din termenii contractuali. Pierderile de 
credit asteptate sunt o estimare a pierderilor pe care Grupul se asteaptă să rezulte dintr-un eveniment 
de credit, precum incapacitatea de plată a debitorului. 

În funcţîe de riscul de credit, Grupul recunoaşte pierderea de credit asteptată, astfel: 

(i) Pentru activele financiare achiziţionate sau emise depreciate ca urmare a riscului de credit 
se recunosc doar modificările cumulate ale pierderilor din creditare pentru pierderi pe toată durata de 
viaţă de la recunoaşterea iniţiala; 

(ii) Pentru activele financiare, altele decât activele financiare achiziţionate sau emise 
depreciate ca urmare a riscului de credit, pentru care riscul de credit a crescut semnificativ de la 
recunoaşterea iniţială, sau care au înregistrat deprecieri, pierderea aşteptată este evaluată la o valoare 
egală cu pierderile preconizate pe toată durata de viaţă a activului; 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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(iii) Pentru activele financiare, altele decât activele financiare achiziţionate sau emise 
depreciate ca urmare a riscului de credit, pentru care riscul de credit nu a crescut semnificativ de la 
recunoaşterea iniţială, pierderea asteptată este evaluată la o valoare egală cu pierderile preconizate 
pentru 12 luni. 

Pierderile de credit aşteptate pe o perioada de 12 luni - reprezintă partea aferentă pierderilor de credit 
aşteptate pe întreaga durată de viaţă a activului financiar din evenimente de default posibile în decursul 
a 12 luni ulterioare datei de raportare. 
Acestea nu reprezintă pierderile pentru expuneri pentru care se asteapta intrarea în stare de 
nerambursare în urmatoarele 12 luni sau deficitul de numerar aşteptat în următoarele 12 luni. 
Grupul recunoaşte pierderea de credit asteptată pe întreaga durată de viaţă a activului financiar dacă 
există o creştere semnificativă a riscului de credit de la recunoaşterea iniţială luând în considerare toate 
informaţiile rezonabile şi justificabile, inclusiv cele previzionale. 
În scopul calculului pierderilor aşteptate pentru expunerile care • nu sunt depreciate, Grupul 
încorporează efectul macroeconomic asupra Probabilităţii de nerambursare ("PD") şi Pierderii în caz 
de nerambursare ("LGD"). Metodologia de estimare a probabilităţii de nerambursare(PD) presupune: 

• utilizarea unei funcţii Weibull ajustată pentru estimarea curbelor de PD cumulative; 
• utilizarea u~mi model Vasicek pentru încorporarea forward looking. 

Ajustările forward looking se fac pe baza corelaţiilor determinate între indicatorii macroeconomici 
(evoluţia PIB, a ratei de dobandă ROBOR 3M) şi rata de nerambursare a companiilor, respectv între 
evoluţia PIB şi creşterea salariului mediu net ajustat la rata inflaţiei şi rata de nerambursare a 
persoanelor fizice. Rata de nerambursare este observată la nivelul sistemului bancar (date BNR, 
deoarece Grupul nu are un istoric propriu suficient de <;late pentru estimarea corelaţiilor). 
Proiecţiile indicatorilor macroeconomici luaţi în considerare de Grup se referă la proiecţiile PIB 
publicate de Banca Mondială, proiecţiile de inflaţie publicate de Banca Naţională a României şi 
creşterea salariului mediu (în 2023) similar cu media creşterii din ultimii zece ani şi 75% de la această 
medie în 2024. 
Grupul foloseşte un model de LGD total care presupune calculul ratelor cumulative de recuperare 
observate pe fiecare segment, pe baza cărora se estimează parametrii unei funcţii logistice. Ajustarea 
forward looking se face tinând cont de corelaţia între PD şi LGD, respectiv de ajustările forward looking 
estimate pentru PD. 
În scopul determinării pierderilor aşteptate pe baza individuală sau colectivă, activele cărora li se aplică 
dispoziţiile de depreciere conform prevederilor IFRS 9, sunt împarţite în semnificative şi 

nesemnificative, la data la care se efectuează analiza, în baza criteriilor stabilite de Grup şi revizuite 
an'ual. 
Activele financiare semnificative cărora li se aplică dispoziţiile de depreciere conform prevederilor 
IFRS 9, fac obiectul unei analize individuale pentru identificarea nivelului de risc asociat, iar în cazul 
în care sunt identificate elemente de depreciere, pierderea asteptată este determinată pe baza estimării 
fluxurilor de numerar viitoare, în două scenarii. 
Pentru activele financiare nesemnificative, precum şi pentru activele financiare semnificative pentru 
care nu au fost identificate indicii de depreciere, pierderea asteptată este determinată în baza unei 
analize colective. 
Metodologia şi ipotezele utilizate în evaluarea deprecierii sunt revizuite de către Grup constant. La 
fiecare dată de raportare, Grupul evaluează şi recunoaşte provizioanele pentru pierderi preconizate din 
creditare aferente unui activ financiar SflU un grup.de active financiare care nu sunt ţinute la valoarea 
justă prin contul de profit sau pierdere, un activ aferent unui contract, un angajament de creditare sau 
un contract de garanţie financiară cărora li se aplică dispoziţiile de depreciere conform prevederilor 
IFRS9. 
Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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2 REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE MATERIALE (CONTINUARE) 

în scopul determinării pierderilor aşteptate pe baza individuală sau colectivă, toate creditele şi 
creanţele sunt împărţite în semnificative şi nesemnificative, la data la care se efectuează analiza. 
Pentru creditele şi creanţele pentru care nu au fost identificate indicii de depreciere şi de creştere 
semnificativă a riscului de credit, pierderea aşteptată este determinată pe baza evenimentelor de 
default aşteptate în decursul a 12 luni ulterioare datei de raportare, pe baza unei analize colective. 
Pentru creditele pentru care se înregistrează o creştere semnificativă a riscului de credit în raport cu 
momentul acordării, pierderea de credit aşteptată este estimată pe întreaga durată de viaţă a activului 
financiar în baza unei analize colective (pentru portofoliile de credite cu risc de credit similar). 

Valoarea pierderii aşteptate reprezintă valoarea actualizată a diferenţei dintre fluxurile de numerar 
contractuale şi fluxurile de numerar aşteptate (deficit de numerar), care include atât fluxuri de numerar 
de principal, cât şi de dobândă. 
În scopul estimării pierderilor de credit aşteptate pentru expunerile din credite fără indicii de 
depreciere, creditele sunt grupate în portofolii cu risc de credit similar, funcţie de categoria de clienţi, 
tipul de credit în cazul persoanelor fizice, respectiv domeniul de activitate (cod CAEN) în cazul 
persoanelor juridice. 
Fiecare stadiu reprezintă o categorie separată şi va fi evaluat în scopul estimării pierderii aşteptate, 
după cum urmează: 

► credite aflate în stadiul 1 - estimarea pierderii aşteptate pe o durata de 12 luni; 
► credite aflate în stadiul 2 - estimarea pierderii pe întreaga durată de viaţă a acestora; 
► credite aflate în stadiul 3 (depreciate) - estimarea pierderii pe întreaga durată de viaţă a 

acestora. 

Pentru a calcula pierderea aşteptată aferentă fiecarui portofoliu, se vor aplica Probabilitatea de 
nerambursare (PD) şi Pierderea în cazul nerambursării (LGD) la valoarea expunerii la starea de 
nerambursare aferentă creditelor din fiecare portofoliu. Modificarea estimărilor fluxurilor de numerar 
viitoare ar trebui să reflecte şi să fie consecventă cu modificarea în datele observabile de la o perioada 
la alta (de exemplu, modificare PIB în raport cu stadiul intrarilor în stare de nerambursare sau a altor 
factori care indică modificări în probabilitatea înregistrăi:ji de pierderi de către Grup şi amplorii 
acestora). 

Metodologia utilizată în estimarea fluxurilor de numerar viitoare este revizuită periodic de către Grup 
pentru a reduce orice diferenţe între pierderile estimate şi experienţa reala a pierderilor, pe baza 
rezultatelor procesului de validare a modelului. 

Experienţa pierderii istorice trebuie ajustată pe baza informaţiilor actuale observabile, pentru a reflecta 
efectele condiţiilor actuale care nu au afectat perioada pe care se bazează experienţa pierderilor istorice 
şi pentru a îndeparta efectele condiţiilor din perioada istorică care nu mai există în prezent. 

Dacă într-o perioadă următoare, valoarea pierderii din depreciere scade, iar scăderea este legată de un 
eveniment obiectiv care s-a întâmplat după ce deprecierea a fost recunoscută, deprecierea recunoscută 
anterior este reluată direct şi prin intermediul contului de provizion. Reversarea este recunoscută în 
contul de profit sau pierdere. 

Notele alăturate de la pagina I 3 la I 67 fac parte integrantă din situaţiile financiare. • 
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Credite cu măsuri de restructurare 

Creditele restructurate sunt aferente unor contracte de credit pentru care au fost aplicate măsuri de 
restructurare. 

Se consideră operaţiuni de restructurare situaţiile în care debitorului i-au fost acordate concesii urmare 
• a faptului că se confruntă sau este pe punctul de a se confrunta cu dificultăţi financiare în rambursarea 
creditelor angajate, respectiv cel puţin una dintre urmatoarele situaţii: 

a) acordarea de concesii, indiferent de existenţa/inexistenţa unor sume restante, în condiţiile 
dificultăţilor financiare ale debitorului; 

b) contractul a fost clasificat anterior restructurării ca neperformant sau ar fi fost clasificat ca 
neperformant dacă nu ar fi fost modificat; 

c) modificarea contractuală implică o anulare totală sau parţială a datoriei; 

d) simultan cu acordarea concesiei sau la o data apropiată de acordarea acesteia, în urma 
acordării unui nou credit, debitorul efectuează plăţi de principal sau dobândă aferente unui alt contract 
încheiat cu Grupul, care era clasificat ca neperformant sau ar fi fost clasificat ca neperformant în 
absenţa refinanţării; 

e) simultan cu acordarea concesiei sau la o data apropiata de acordarea concesiei, in urma 
acordarii unui nou credit, debitorul efectueaza plati de principal sau dobanda aferente unui alt contract 
încheiat cu Grupul, care a înregistrat restante de cel putin 30 de zile cel putin o data in ultimele 3 luni 
anterioare refinantarii; 

t) o modificare care implică stingerea obligaţiei prin luarea în proprietate a garanţiei reale, 
atunci când modificarea reprezintă o concesie; 

g) contractul modificat a fost restant mai mult de 30 de zile (fără a fi neperformant) cel puţin 
o data în ultimele 3 luni anterioare restructurării sau ar fi fost în această situaţie dacă nu ar fi fost 
modificat. 

Dificultatea financiară nu se referă la evenimente de natura temporară, aceasta trebuie identificată în 
baza analizei activităţii clientului. 

Creditele supuse operaţiunilor de restructurare sunt încadrate în categoria activelor neperformante, 
începând cu data restructurării, în funcţie de nivelul diminuării obligaţiei financiare (DO). Dacă 
diminuarea obligaţiei financiare ce se consideră a fi efectul amânării la plată a principalului, dobânzii 
sau comisioanelor este mai mic decat 1% şi nu au fost identificate alte indicii de cjepreciere, creditul va 
fi clasificat ca restructurat performant. Dacă nivelul DO este mai mare de 1%, creditul va fi 
neperformant. Dacă după 12 luni sunt îndeplinite simultan condiţiile referitoare la ieşirea expunerilor 
din categoria creditelor neperformante, creditul va fi clasificat în categoria activelor performante cu 
măsuri de restructudre. Aceste credite sunt monitorizate în cadrul unei perioade de observâţie de 
minim 24 de luni începând cu data restructurării (pentru creditele restructurate performante) sau 
începând cu data ieşirii din categoria creditelor neperformante în scopul clasificării în categoria de 
credite performante/neperformante. Orice măsuri de restructurare suplimentare aplicate în cadrul 
perioadei de observaţie, precum şi orice depăşire a serviciului datoriei de 30 de zile în perioada 
respectivă, conduce la reîncadrarea creditului restructurat în categoria creditelor neperformante. 
Dacă la data analizei cererii de restructurare nivelul DO este sub pragul de semnificaţie (1%) şi Grupul 
are incertitudini rezonabile cu privire la capacitatea de rambursare integrală a noilor obligaţii în ti.:.;·.-m _ _ _ 
util, creditul este clasificat ca neperformant. ~nat e111„ 
Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. e::,e ~~· <,"o, 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL fîNANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
REZUMATUL POLITICIWR CONTABILE MATERIALE (CONTINUARE) 

Ieşirea din categoria expunerilor restructurate se realizează atunci când sunt îndeplinite cumulativ 
urmatoarele condiţii: 

a) expunerea restructurată este considerată ca fiind performantă, inclusiv în cazul în care a fost 
reclasificată din categoria expunerilor neperformante în urma analizei situaţiei financiare a debitorului 
care arată că nu mai sunt îndeplinite condiţiile pentru încadrarea în categoria neperformante; 

b) de la data la care expunerea restructurată a fost considerată ca fiind performantă a trecut o perioada 
de probă de minimum 2 ani; 

c) în cel puţinjumatate din perioada de probă au avut loc, în mod regulat, plăţi (principal si dobândă, 
cumulate) care nu pot fi considerate ca fiind nesemnificative; 

d) la sfârşitul perioadei de probă, nici o expunere faţă de debitor nu este restantă mai mult de 30 de 
zile. 

Grupul monitorizează modificările aduse clauzelor contractuale în vederea stabilirii acelor modificări 
care rezultă în derecunoasterea creditului. Analiza în vederea derecunoaşterii presupune efectuarea 
unei analize calitative şi dacă este cazul, efectuarea unei analize cantitative conform principiilor IFRS 
9. 

Credite scoase în afara bilanţului 

Activele financiare sunt derecunoscute în totalitate sau parţial, atunci când Grupul a epuizat toate 
opţiunile practice de recuperare a respectivelor active şi a concluzionat că nu există o aşteptare 
rezonabilă de recuperare. 

Criteriile avute în vedere de Grup pentru evaluarea necesităţii derecunoaşterii sunt: 

credite acordate clienţilor aflaţi în faliment/insolvenţă/executare silită, cu serviciul datoriei 
mai mare de 180 de zile, fară garanţii reale/garanţii emise de instituţii financiare; 
expuneri negarantate înregistrate faţă de clienţi persoane fizice decedate; 
credite garantate cu garanţii pentru care s-au organizat mai mult de zece licitaţii, perioada 
scursă de la deafult este mai mare de 4 ani şi nu poate fi estimat un orizont de valorificare a 
garanţiilor; 

credite acordate clienţilor aflaţi în proceduri judiciare pentru care situaţia juridică/litigiile 
existente conduc la improbabilitatea recuperării creanţelor/valorificării garanţiilor într-un 
orizont care poate fi estimat. 

Pentru creditele care sunt 100% acoperite cu ajustări pentru depreciere/ajustări pentru pierderi 
aşteptate, Grupul poate proceda la derecunoaşterea acestora, prin reducerea directă a valorii contabile 
brute, concomitent cu înregistrarea creanţelor respective în conturi în afara bilanţului. ffiterior, Grupul 
înregistrează orice colectare de sume de la debitori în conturi de „Venituri din recuperări de creanţe" 
cu efect direct asupra contului de profit sau pierdere. 

Angajâmente în afara bilanţului • 

Grupul analizează angajamentele în afara bilanţului, considerându-le în aceeaşi categorie de risc ca 
expunerile din bilanţ. Provizionul pentru pierderi aşteptate pentru angajamentele extrabilanţiere este 
calculat în baza unui factor de conversie care descrie cum va creşte utilizarea limitelor de creditare sau 
cum se vor transforma garanţiile emise în credite de la începutul perioadei de observaţie până la 
momentul intrării în stare de nerambursare. La echivalentul determinat al expunerii bilanţiere se 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile"financiare. 
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2 REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE MATERIALE (CONTINUARE) 

aplică parametrii PD/LGD corespunzători portofoliului omogen în care este încadrată expunerea 
respectivă. 

Active evaluate la valoareajustă prin alte elemente ale rezultatului global 

Provizionul pentru pierderi pentru activele financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale 
rezultatului global, altele decât instrumentele de capitaluri proprii desemnate de Grup ca fiind evaluate 
la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global este recunoscut în alte elemente ale 
rezultatului global şi nu reduce valoarea contabilă a activului financiar în informaţiile financiare. 

Investiţii în instrumente de capitaluri proprii 

Investiţiilor în instrumentele de capitaluri proprii, clasificate de către Grup la recunoasterea iniţială în 
categoria activelor financiare- evaluate la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global, nu li 
se aplică dispoziţiile de depreciere pentru recunoasterea şi evaluarea provizionului pentru pierderi. 

2.10 Plăţi de leasing 

Grupul a încheiat contracte de leasing pentru clădiri şi terenuri .imobiliare. Sunt recunoscute datoriile 
de leasing în ceea ce priveşte obligaţiile Grupului de a efectua plăţi viitoare de leasing, precum şi 
activele privind „Dreptul de utilizare", care reprezintă dreptul Grupului de a utiliza respectivele active. 

Politica contabilă a Grupului este aceea de a nu aplica cerinţele IFRS 16 contractelor de leasing pentru 
imobilizări necorporale. 
Grupul nu a aplicat excepţia pentru "contractele de leasing pe termen scurt", pe clase de active-suport, 
prevazută în Anexa A la IFRS 16. 

Grupul aplică excepţia pentru contractele de leasing cu „active-suport de valoare redusa" tuturor 
contractelor de închiriere pentru care valoarea activelor-suport este sub 5.000 USD. 

Grupul nu aplică abordarea practică prevazută în paragraful 15 al IFRS 16 cu privire la posibilitatea 
locatarului de a nu separa componentele non-leasing de cele de leasing, şi, prin urmare, a tratat separat 
fiecare componentă de leasing şi fiecare componentă de servicii a contractului. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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În identificarea unei componente non-leasing, Grupul determină dacă aceasta transferă un bun sau un 
serviciu către locatar. 

a) Componente separate, altele decât cele de leasing (servicii) 
Cheltuielile aferente serviciilor ce reprezintă componente separate, altele decât cele de leasing 
(servicii): întretinerea zonelor comune în cazul contractelor de leasing pentru activele imobiliare, 
servicii de electricitate sau alte utilitaţi, servicii de marketing, taxe de management, al caror preţ este 
facturat separat fată de chiria activului-suport, sunt înregistrate în contul de profit sau pierdere ca şi 
cheltuieli operaţionale. 

b) Componente neseparate, altele decât cele de leasing 
Costurile aferente impozitelor pe proprietate/clădire plătite în numele locatorului, ce reprezintă 
componente neseparate, altele decât cele de leasing, nu reprezintă componente separate de non­
leasing, deoarece nu se transferă niciun bun sau serviciu către Grup. 

c) Tratamentul contabil al 1VA 
Componenta de 1V A nu este inclusă în calculul datoriei de leasing deoarece nu presupune transferul 
unui bun sau serviciu. Banca va înregistra 1V A-ul când va fi facturată şi va deveni exigibilă (nu o va 
capitaliza pe perioada contractului de leasing). 

Durata contractului de leasing 

Durata contractului de leasing include perioada irevocabilă pentru care Grupul are dreptul de a folosi 
activul-suport, la care se adaugă perioadele acoperite de opţiunea de prelungire a contractului de 
leasing, dacă Grupul are, în mod rezonabil, certitudinea că va exercita acea opţiune şi perioadele 
acoperite de opţiunea de denunţare unilaterală a contractului de leasing, dacă Grupul are, în mod 
rewnabil, certitudinea că nu va exercita acea opţiune. 

Recwioaşterea şi măsurarea 

Măsurarea iniţială 

Pentru toate contractele din scopul IFRS 16, Grupul recunoaşte un drept de utilizare a activului şi o 
datorie de leasing corespondentă. • 

Datoria de leasing este măsurată la o valoare egală cu valoarea actualizată a plăţilor de leasing aferente 
duratei contractuale, care nu sunt plătite la acea dată. Rata de actualizare pentru a măsura valoarea 
actualizată a datoriilor de leasing este rata dobanzii implicită în contractul de leasing. Dacă aceasta nu 
este determinată, Grupul utilizează rata de împrumut incrementală. 
La începutul unui contract de leasing, Grupul măsoară dreptul de utilizare a activului la cost. 
Grupul include în costul pentru dreptul de utilizare a activului urmatoarele: 

a) Valoarea aferentă măsurării iniţiale a datoriei de leasing; 
b) • Plăţi de leasing efectuate la începutul contractului sau înainte de data de început a contractului, 

mai puţin orice stimulent de leasing primit; 
c) Costuri directe iniţiale 

Pentru fiecare perioadă de raportare, Grupul va calcula datoria de leasing în moneda originală a 
contractului şi va efectua conversia în RON la cursul de schimb din ziua raportării. Grupul va 
recunoaşte orice diferentă de curs valutar în contul de profit sau pierdere. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Dreptul de utilizare nu este un element monetar şi este recunoscut în RON, moneda functională a 
Grupului. Astfel, dreptul de utilizare nu· este remasurat ulterior pentru a considera diferenţele de curs 
valutar, cum se întampla în cazul datoriei de leasing. 

Măsurarea ulterioară 

După data de început a contractului, Grupul măsoară dreptul de utilizare a activului aplicând metoda 
costului. Valoarea dreptului de utilizare a activului este redusă cu orice amortizare acumulată sau orice 
ajustări din depreciere acumulate şi ajustată ca urmare a oricărei remăsurări a datoriei de leasing. 
Grupul va calcula amortizarea dreptului de utilizare a activului pe bază liniară pe perioada cea mai 
scurtă dintre perioada contractului de leasing şi durata de viaţă utilă a dreptului de utilizare a activului. 

După data tranziţiei, Grupul măsoară datoria de leasing după cum urmează: 
creşterea valorii contabile pentru a reflecta dobânda aferentă datoriei de leasing; 
reducerea valorii contabile pentru a reflecta plăţile de leasing efectuate; şi 
remăsurarea valorii contabile pentru a_reflecta orice remăsurare sau modificare în contractul 
de leasing sau pentru a reflecta plăţile revizuite de leasing care sunt, în fond, fixe. 

A se vedea notele 22 şi 32 pentru mai multe detalii. 

2.11 Numerar şi echivalent în numerar 

Numerarul şi echivalentul în numerar constau în numerarul efectiv şi conturile nostro la bănci, inclusiv 
conturi curente la Banca Naţională a României. Numerarul este înregistrat la valoarea nominală, iar 
echivalentul în numerar înregistrat la cost amortizat în bilanţ. 
Numerarul şi echivalentele de numerar sunt investiţii pe termen scurt care sunt convertibile în orice 
moment în numerar şi care sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare în valoare. 
Numerarul şi echivalentele de numerar includ soldurile cu scadenţă mai mică de trei luni de la data 
constituirii, incluzând numerarul şi soldurile nerestricţionate la banca centrală numerarul depozitat la 
banca centrală, conturi curente la bănci şi plasamente pe termen scurt la bănci. 

2.12 Instrumente derivate 

Instrumentele derivate deţinute pentru managementul riscului sunt recunoscute la valoare justă în 
situatia pozitiei financiare, cu modificările înregistrate în contul de profit sau pierdere. 

Instrumentele financiare derivate includ, contracte swap valutare şi tranzacţii forward pe cursul de 
schimb şi pe instrumente de datorie. Valoarea justă pozitivă a derivatelor este considerată ca element 
de activ, iar valoarea justă negativă e considerată ca element de datorie. 

Modificările valorii juste ale instrumentelor financiare derivate sunt incluse în contul de profit sau 
pierdere al anului (câştig/pierdere net(ă) din instrumente financiare derivate). Grupul nu aplică 
contabilitatea de acoperire. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integranta din situatiile financiare. 
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2.13 Credite şi avansuri la bănci 

Sumele datorate de alte bănci sunt înregistrate când Grupul oferă împrumuturi altor bănci rară a avea 
intenţia. să tranzacţioneze creanţele rezultate nederivative, necotate, cu scadenţe fixe sau 
determinabile. Sumele datorate de alte bănci sunt prezentate la costul amortizat. 

2.14 Investiţii imobiliare 

Investiţiile imobiliare sunt proprietăţi deţinute de Grup pentru obţinerea de venituri din chirii sau 
creşterea valorii şi care nu sunt folosite de Grup în activitatea curentă proprie. 

O investiţie imobiliară este evahJată iniţial la cost, luând în considerare orice cheltuieli direct atribuibile 
achiziţionării (cum ar fi onorariile pentru servicii juridice, onorariile către agentul imobiliar, taxe şi 
onorarii notariale, taxe şi speze de transfer ale proprietăţii). După recunoaşterea iniţială, o invţstiţie 
imobiliară este 'evaluată la cost mai puţin amortizarea acumulată şi ajustările pentru depreciere, 
conform IAS 16. Diferenţa dintre încasările nete în urma vânzării şi valoarea contabilă netă a activului 
este recunoscută în profit sau pierdere în momentul derecunoaşterii. 

Investiţiile imobiliare care întrunesc criteriile pentru a fi clasificate ca deţinute pentru vânzare în 
conformitate cu IFRS 5 sunt evaluate în conformitate cu IFRS 5. 

Veniturile din chirii se înregistrează în contul de profit-sau pierdere pentru anul în curs în alte venituri 
din exploatare. 

Cheltuielile ulterioare sunt capitalizate numai atunci când există probabilitatea că beneficiile 
economice viitoare asociate cu acestea vor genera fluxuri Grupului şi costul .poate fi evaluat în mod 
credibil. Toate celelalte reparaţii şi costuri de întreţinere sunt recunoscute atunci când apar. 

Grupul, înregistrează în categoria de investiţii imobiliare următoarele imobilizări corporale: 
a) spaţiile excedentare 100% care nu sunt folosite de Grup în activitatea proprie ci _sunt 

ţinute pentru obţinerea de venituri din chirii sau cresterea valorii se clasifică integral 
în categoria investiţiilor imobiliare; 

b) spaţiile cu utilizare mixtă care nu se pot vinde separat se clasifică integral în categoria 
investiţiilor imobiliare numai în condiţiile în care procentul spaţiului excedentar este 
de minim 70%; 

c) spaţiile cu utilizare mixtă care se pot vinde separat şi care au o valoare contabilă brută 
mai mică de 2.000.000 lei se vor înregistra integral în categoria investiţii imobiliare 
sau în categoria imobilizări corp.orale în funcţie de partea din spaţiul respectiv 
(excedentară sau bancară) care este semnificativă. 

d) celelalte spaţii mixte care se pot vinde separat se clasifică în categoria investiţiilor 
imobiliare numai .cu valoarea parţii excedentare. Pentru aceasta este necesară 

stabilirea valorii brute pe baza raportului de alocare a valorilor. 

Rezerva din reevaluare de la data transferului din mijloace fixe în invesţii imobiliare este reclasificată 
în rezultatul reportat la data derecunoaşterii inve~tiţiei imobiliare. 

În cazul în care o investiţie imobiliară este introdusă în activitatea bancară, este reclasificată la ----imobilizări corporale. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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2.15 Imobilizări corporale 

(i) Recunoaştere şi evaluare 

Imobilizările corporale (clădiri şi terenuri) sunt evidenţiate la valoare reevaluată mai puţin amortizarea 
cumulată. Celelalte elemente din categoria imobilizărilor corporale sunt prezentate la costul istoric mai 
puţin amortizarea cumulată şi ajustările pentru pierderi din depreciere. Imobilizările corporale în curs 
de execuţie sunt capitalizate şi amortizate odată cu darea în folosinţă a activelor. 
Terenurile şi clădirile sunt subiectul reevaluării la intervale de timp suficiente, pentru a se asigura că 
valoarea contabilă nu diferă semnificativ faţă de cea care ar fi determinată folosind valoarea justă la 
sfarşitul perioadei de raportare. 
Evaluările sunt efectuate de evaluatori autorizaţi externi şi interni. 
Dacă nu există un comparativ pe piaţă pentru valoarea justă, aceasta va fi estimată folosind metoda 
veniturilor. Creşteri ale valorii contabile rezultate din reevaluare sunt creditate în alte elemente ale 
rezultatului global şi cresc rezerva din reevaluare din capitalurile proprii. Scăderile care anulează 
creşterile anterioare ale aceluiaşi activ sunt recunoscute în alte elemente ale rezultatului global şi scad 
rezerva din reevaluare recunoscută anterior până la limita costului; toate celelalte scăderi sunt 
recunoscute în contul de profit sau pierdere al anului. 
Rezerva din reevaluare pentru imobilizări corporale inclusă în capitalurile proprii este transferată 
direct în rezultatul reportat atunci când surplusul din reevaluare este realizat prin casarea sau cedarea 
activului. 
La reevaluarea imobilizărilor corporale, amortizarea cumulată la data reevaluării este eliminată din 
valoarea contabilă brută a activului şi valoarea contabilă brută după înregistrarea reevaluării este egală 
cu suma reevaluată. 

(ii) Costuri ulterioare 

Grupul recunoaşte în valoarea contabilă a unei imobilizări corporale costul de înlocuire a unei părţi din 
aceasta când acest cost apare dacă este probabil ca beneficiile economice viitoare se vor transfera 
Grupului şi costul acestei imobilizări poate fi măsurat în mod credibil. Toate celelalte costuri sunt 
recunoscute ca şi cheltuială în contul.de profit sau pierdere în momentul efectuării lor. 

(iii) Amortizare 

Amortizarea este calculată prin metoda liniară pe perioada duratei de viaţă utilă estimată pentru fiecare 
element din categoria imobilizărilor corporale sau categoriilor importante de imobilizări corporale care 
sunt evidenţiate separat. Terenurile nu sunt supuse amortizării. 

(iv) Derecunoştere 

Câştigurile şi/sau pierderile din derecunoşterea imobilizărilor corporale se determină ca diferenţa 
între veniturile din vânzarea imobilizărilor corporale şi cheltuielile cu cedarea şi/sau casarea acestora 
şi sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere (în categoria alte venituri/ cheltuieli din exploatare). 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaJiile financiare. 
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Duratele de viaţă utilă estimate pe categorii sunt următoarele: 

Categorii 

Clădiri 

Echipamente 
Mijloace de transport 
Mobilier 
Alte imobilizări corporale 

50 
3- 20 

6 
14 
4-22 

Metodele de amortizare şi duratele de viaţă utilă sunt stabilite fa fiecare dată de raportare. 

2.16 Imobilizări necorporale 

Imobilizările necorporale care sunt achiziţionate de către Grup sunt evidenţiate la cost, mai puţin 
amortizarea cumulată şi pierderi din depreciere. Imobilizările necorporale includ aplicaţii informatice 
şi licenţe. 

Costurile aferente dezvoltării sau menţinerii unei aplicaţii informatice sunt recunoscute ca o cheltuială 
când sunt efectuate. Costurile care sunt direct atribuite producţiei unor aplicaţii informatice 
identificabile şi unice aflate sub controlul Grupului, şi care este probabil că vor genera beneficii 
economice peste costurile de producţie pe o perioadă mai mare de un an sunt recunoscute ca imobilizări 
necorporale. 

Amortizarea este înregistrată în contul de profit sau pierdere în mod liniar pe durata de viaţă utilă 
estimată a aplicaţiei informatice, de la data la care aceasta poate fi utilizată. Durata de viaţă utilă 
estimată pentru aplicaţiile informatice este de 4 ani. 

2.17 Deprecierea activelor nefinanciare 

O pierdere din depreciere este recunoscută atunci când valoarea contabilă a activului sau a unităţii 
generatoare de numerar depăşeşte valoarea sa recuperabilă. O unitate generatoare de numerar este cel 
mai mic grup de active identificabil care generează numerar în mod independent faţă de alte active şi 
alte grupuri. Pierderea din depreciere este recunoscută în profit sau pierdere. Pierderea din depreciere 
recunoscută pentru unităţi generatoare de numerar este alocată pentru a reduce valoarea contabilă a 
altor active din unitate pe o bază proporţională. 

Valoarea recuperabilă a unui activ sau a unei unităţi generatoare de numerar este maximul dintre 
valoarea de utilizare şi valoarea sa justă mai puţin costurile pentru vânzarea acelui activ sau unităţi. 
Pentru determinarea valorii de utilizare, fluxurile viitoare de numerar sunt actualizate folosind o· rată 

de actualizare înainte de impozitare care reflectă condiţiile curente de piaţă şi riscurile specifice 
activului respectiv. 

2.18 Obligaţiunile emise 

Obligaţiunile emise sunt clasificate ca datorii financiare. Obligaţiunile emise sunt iniţial recunoscute la 
valoarea justă la care se adaugă eventuale costuri de tranzacţionare, iar ulterior sunt măsurate la cost 
amortizat folosind metoda ratei dobânzii efective. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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2.19 Depozite de la bănci şi clienţi 

Depozitele de la bănci şi clienţi sunt recunoscute iniţial la valoarea justă, inclusiv costurile aferente 
tranzacţiei şi măsurate ulterior la cost amortizat folosind metoda dobânzii efective. 
Depozitele de la bănci sunt înregistrate când Banca primeşte sume de bani sau alte active de la bănci. 
Depozitele de la clienţi sunt datorii nederivative către persoane fizice, juridice şi instituţii de stat. 

2.20 Împrumuturi de la bănci şi alte instituţii financiare 

Împrumuturi de la bănci şi alte instituţii financiare includ împrumuturile obţinute de la bănci 
internaţionale şi instituţii financiare şi sunt înregistrate la cost amortizat. 

2.21 Acorc;Iuri de vânzare şi cumpărare de titluri de valoare 

Acordurile de vanzare şi răscumpărare de titluri de valoare (,,repo"), ce furnizează un profit 
creditorului, sunt tratate ca tranzacţii securitizate de finanţare. Titlurile de valoare vândute în cadrul 
acestor tipuri de acorduri de vânzare şi răscumpărare nu sunt derecunoscute. Titlurile de valoare sunt 
reclasificate în situaţia poziţiei financiare doar dacă cesionarul are dreptul prin contract să vândă sau 
să gajeze titlurile de valoare, caz în care sunt reclasificate ca şi creanţe răscumpărate. Datoria 
corespunzatoare este prezentată la categoria depozite de la bănci. 

Titlurile de valoare achiziţionate sub angajamentul de a le revinde (,,reverse repo") ce furnizează un 
profit grupului, sunt înregistrate ca şi credite şi avansuri de la bănci sau credite şi avansuri acordate 
clientelei, după caz. Diferenţa între preţul de vânzare şi cel de răscumpărare, ajustat cu dobânda şi 
venitul din dividende colectat de contrapartida, este tratat ca venit din dobândă şi estimat pe durata 
contractelor repo folosind metoda dobânzii efective. 

Titlurile date cu împrumut către alte bănci la un pret fix sunt păstrate la categoria iniţială în situaţia • 
poziţiei financiare, cu excepţia cazului în care cealaltă bancă are dreptul prin contract să vândă sau să 
gajeze titlurile, caz în care sunt reclasificate şi prezentate separat. 

Titlurile luate cu împrumut la un preţ fix nu sunt înregistrate în situaţiile financiare decât dacă sunt 
vândute către o terţă parte, caz în care cumpararea şi vânzarea sunt înregistrate în contul de profit sau 
pierdere al anului ca venit net rezultat din tranzacţionarea titlurilor. Obligaţia de a returna titlurile este 
înregistrată la valoarea justă în alte fonduri împrumutate. 

2.22 Provizioane 

Provizioanele sunt recunoscute în bilanţ atunci când Banca are o obligaţie prezentă legală sau 
constructivă. legată de un eveniment trecut de a transfera resurse economice care să stingă această 
obligaţie şi se poate face o estimare credibilă a valorii acestei obligaţii. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integranta din situaţiile financiare. 
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2.23 Datorii şi active contingente 

Datoriile contingente nu sunt recunoscute în situaţiile financiare. Ele sunt prezentate în note, cu 
excepţia cazurilor în care posibilitatea unei ieşiri de beneficii economice este îndepartată. Activele 
contingente nu sunt recunoscute în situaţiile financiare, dar sunt prezentate când o intrare de beneficii 
este probabilă. 

2.24 Garanţii financiare 

Grupul emite garanţii financiare şi angajamente pentru a oferi credite. 
Garanţiile financiare sunt contracte prin care Grupul îşi asumă un angajament de a efectua plăţi 
specifice . către deţinătorul garanţiei financiare pentru a compensa pierderea pe care deţinătorul o 
suferă în cazul în care un debitor specific nu reuşeşte să efectueze plata Ia scadenţă în conformitate cu 
termenii unui instrument de datorie şi reprezintă un risc de credit. 
Datoria aferentă garanţiilor financiare este recunoscută iniţial Ia valoarea justă care este în mod normal 
evidenţiată prin valoarea comisioanelor primite. 
Aceasta este amortizată pe durata de viaţă a angajamentului, cu excepţia angajamentelor de iniţiere a 
creditelor dacă este probabil că Grupul va intra într-un acord specific de creditare şi nu se aşteaptă să 
vândă creditul rezultat Ia scurt timp după initiere; astfel comisioanele angajamentelor de creditare sunt 
recunoscute şi incluse în valoarea contabilă a creditului la recunoaşterea iniţială. La sfârşitul fiecărei 
perioade de raportare, angajamentele sunt evaluate la valoarea cea mai mare dintre (i) valoarea 
recunoscută iniţial, minus, acolo unde este cazul, .valoarea cumulată a venitului recunoscut în 
conformitate cu IFRS 15 şi (ii) valoarea provizionului pentru pierderi determinat Ia sfârşitul fiecărei 
perioade de raportare. 
În cazul în care comisioanele sunt percepute periodic în ceea ce priveşte un angajament, acestea sunt 
recunoscute ca venituri proporţionale în timp pe parcursul perioadei angajamentului respectiv. 

2.25 Raportarea pe _segmente 

Banca prezintă informaţii Ia nivel de segmente pentru a da posibilitatea utilizatorilor situaţiilor sale 
financiare să evalueze natura şi efectele financiare ale activităţilor în care se angajează, precum şi 
mediile economice în care îşi desfăşoară activitatea. 
Un segment operaţional este o componentă a Băncii: 
(a) care se angajează în activităţi din care poate obţine ~enituri şi de pe urma cărora poate suporta 
cheltuieli; 
(b) ale cărei rezultate din activitate sunt examinate în mod periodic de către principalul factor 
decizional operaţional al entităţii în vederea hţării de decizii cu privire Ia alocarea resurselor pe segment 
şi a evaluării performanţei acestuia şi 
(c) pentru care sunt disponibile informaţii financiare distincte. 
Raportarea pe segmente se bazează pe următoarele linii de business ale Băncii: clienţi corporativi, 
autoritati ale administratiei publice locale, persoane fizice, întreprinderi mici şi mijlocii (denumite în 
continuare IMM) şi trezorerie, ultima incluzând şi instituţii financiare. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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2.26 Beneficiile angajaţilor 

Beneficii pe tennen scurt 

Beneficiile pe termen scurt ale angajaţilor includ salarii, bonusuri şi contribuţii la asigurările sociale. 
Beneficiile pe termen scurt sunt recunoscute drept cheltuieli pe măsură ce serviciile sunt prestate. 
Grupul include în beneficiile pe termen scurt participarea angajaţilor la profitul anului curent care 
poate fi plătită în termen de douăsprezece luni de la sfârşitul perioadei de raportare. 

Planuri de pensii/contribuţii sociale şi de pensii 

, Grupul efectuează plăţi în numele angajaţilor proprii către sistemul public . de pensii şi sistemul 
asigurărilor de sănătate, în decursul derulării activităţii normale. Toţi angajaţii Grupului sunt membri 
şi, de asemenea, au obligaţia legală de a contribui (prin intermediul contribuţiilor sociale) la sistemul 
public de pensii. Toate contribuţiile aferente sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere al 
perioadei atunci când sunt efectuate. Grupul nu este angajat în niciun sistem de pensii independent şi, 
în consecinţă, nu are niciun fel de alte obligaţii în acest sens. 

Beneficii post angajare 

Grupul ar putea oferi angajaţilor săi beneficii post angajare. În acest caz, Grupul va recunoaşte o datorie 
în situaţiile financiare. 

2.27 Capitalul social 

Acţiunile ordinare sunt clasificate la capitaluri proprii. 
Capitalul social a fost ajustat să reflecte cerinţele IAS 29 până la data de 1 ianuarie 2004 când România 
a încetat să fie o economie hiperinflationistă. 

2.28 Datorii comerciale şi alte datorii 

Dâtoriile comerciale sunt recunoscute pe baza contabilităţii de angajament când terţa parte şi-a 
îndeplinit obligaţiile contractuale şi sunt evaluate la costul amortizat. 

2.29 Corectarea erorilor 

Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni şi declaraţii eronate cuprinse în situaţiile financiare 
pentru una sau mai multe perioade anterioare care rezultă din neutilizarea sau utilizarea eronată a 
informaţiilor fiabile care erau disponibile. la momentul la care situaţiile financiare pentru acele 
perioade au fost aprobate şi ar fi putut fi obţinute şi luate în considerare, în mod rezonabil, la 
întocmirea şi prezentarea situaţiilor financiare anuale. 
Astfel de erori includ efecte ale erorilor matematice, erori de aplicare a politicilor contabile, ignorării 
sau interpretării eronate a evenimentelor şi fraudelor. 
Corectarea erorilor semnificative aferente exerciţiilor financiare precedente se efectuează pe seama 
rezultatului reportat iar corectarea erorilor nesemnificative aferente exerciţiilor financiare precedente 
precum şi erorile aferente exerciţiului financiar curent se efectuează pe seama contului de profit sau 
pierdere. 

Notele alăturate de la pagina I 3 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare . 

43 din 167 



2 

CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE MATERIALE (CONTINUARE) 

2.30 Corectarea erorilor din situaţiile financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la 
31 decembrie 2022 

Acolo unde a fost necesar, comparativele au fost ajustate conform prezentărilor în conformitate cu 
IFRS din anul curent. 
Situaţia poziţiei financiare la 1 ianuarie 2022 nu a fost prezentată în acest set de -situaţii financiare 
având în vedere faptul că liniile din situaţiile financiare nu sunt în mod semnificativ afectate de aceste 
reclasificări. 
Pe parcursul anului 2023, Grupul a identificat că nu sunt îndeplinite criteriile de. compensare pentru 
tranzacţiile şi soldurile de mai jos, iar la 31 decembrie 2022 aceste sume nu ar trebui să fie compensate, 
deoarece unele dintre tranzacţii ar putea să fie returnate în conturile clienţilor. Prin urmare, Grupul a 
decis să corecteze clasificarea prezentând sumele pe bază brută. 

Efectul reclasificărilor în scopuri de prezentare asupra Situaţiei Poziţiei Financiare a fost după cum 
urmează pentru sumele la 31 decembrie 2022: 
. Situaţia poziţiei financiare 

Casa şi disponibilităţi la bănci centrale 
Credite şi avansuri la bănci şi institutii 
publice 
Credite şi avansuri acordate clientelei 
Alte active financiare 
Total active 

Depozite de la clienţi 

Alte datorii financiare 

Total datorii 

31 decembrie 2022 

Raportat 
10.069.054 

6.119.076 
29.224.037 

79.497 
61.748.716 

89.799 

Corecţie · 

35.033 

255 
18.772 
9.469 

63.529 

2.064 

Situaţia profitului sau pierderii şi a altor elemente ale rezultatului global 

Venituri din comisioane 
Cheltuieli cu comisioane 
Venituri nete din comisioane 
Alte venituri din exploatare 
Venituri operaţionale 
Alte cheltuieli operaţionale 
Cheltuieli operationale 
Profit net aferent anului 

31 decembrie 2022 

Raportat 
369.785 
(55.909) 
313.876 

22.754 
1.839.357 

(401.729) 
(1.332.577) 

424.326 
Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Corectie 
2.969 

(45.954) 
(42.985) 

(2.968) 
(45.953) 

45.953 
45.953 

31 decembrie 2022 

Retratat 
10.104.087 

6.119.331 
29.242.809 

88.966 
61.812.246 

57.918.902 • 

31 decembrie 2022 

Retratat 
372.754 

(101.863) 
270.891 

• 19.786 
1.793.404 

(355.776) 
(1.286.624) 

424.326 
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3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR 

a) Introducere 

Cele mai importante riscuri financiare la care este expus Grupul 'sunt riscul de credit, riscul de 
lichiditate, riscul de piaţă şi riscul de rată a dobânzii în afara portofoliului de tranzacţionare. Riscul de 
piaţa include riscul valutar şi riscul de preţ al instrumentelor de capital. Această notă prezintă 
informaţii referitoare la expunerea Băncii la fiecare dintre riscurile mai sus menţionate, obiectivele şi 
politicile Băncii şi procesele de evaluare şi de managementul al riscului. 

Managementul riscului - cadru general 
I 

Consiliul de Administraţie al Băncii este responsabil pentru stabilirea şi monitorizarea cadrului de 
gestionare a riscurilor Băncii. Astfel, Omsiliul de Administraţie analizează, revizuieşte şi aprobă, cel 
puţin anual, strategiile şi politicile privind administrarea riscurilor din cadrul Băncii pentru reflectarea 
modificărilor factorilor interni şi externi, precum şi modificarile mediului economic în care Banca îşi 
desfaşoară activitatea. De asemenea, Consiliul de Administraţie al Băncii reconsideră şi aprobă profilul 
de risc, stabilind niveluri acceptabile pentru riscurile semnificative şi asigură luarea măsurilor necesare 
pentru identificarea, evaluarea, monitorizarea şi controlul riscurilor semnificative, inclusiv pentru 
activităţi externalizate. 
În limita competenţelor delegate de Consiliul de Administratie, funcţionează Comitetul de Direcţie, 
Comitetul de Gestionare al Activelor şi Pasivelor, Comitetul de Administrare a Riscurilor şi Comitetul 
Operativ de Administrare a Riscurilor, care sunt responsabile de dezvoltarea şi monitorizarea 
politicilor de gestionare a riscului Băncii în ariile specificate de aceştia. Toate comitetele raportează 
regulat Consiliului de Administraţie. 
Politicile Băncii de gestionare a riscului sunt stabilite pentru a identifica şi analiza riscurile la care este 
expusă Banca, pentru a stabili limite şi controale de risc adecvate, şi pentru a monitoriza riscurile şi 
aderenţa la limitele de risc. Politicile şi sistemele de gestionare a riscurilor sunt revizuite periodic 
pentru a reflecta schimbări în condiţiile pieţei, produse şi servicii oferite. 
Banca prin cursuri de instruire, standarde şi proceduri de management, îşi propune să dezvolte un 
mediu de control disciplinat şi constructiv, în care toţi angajaţii îşi înţeleg rolurile şi obligaţiile. 
Comitetul de Audit al Băncii are responsabilitatea de a monitoriza ,respectarea procedurilor de gestiune 
a riscului. Comitetul de Audit este asistat în îndeplinirea funcţiilor sale de către Auditul Intern. Auditul 
Intern efectuează atât revizuiri regulate, cât şi ad-hoc, asupra controalelor şi procedurilor de gestiune 
a riscurilor, iar rezultatele revizuirilor sunt raportate Comitetului de Audit. 

b) Riscul de credit 

Riscul de credit este riscul unei pierderi financiare pentru Grup dacă un client sau o contrapartidă a 
unui instrument financiar nu poate respecta termenele contractuale. 

Riscul de credit asociat cu activităţile de plasament şi de investiţii este gestionat prin intermediul 
procedurilor de administrare a riscului de piaţă. Acest risc este controlat atât prin selectarea unor 
parteneri cu ratinguri de risc bune; prin monitorizarea activităţilor şi ratingurilor acestora, cât şi prin 
monitorizarea limitelor de expunere şi, unde este cazul, prin obţinerea de garanţii. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

La data de 13.05.2016 a intrat în vigoare ,,Legea privind darea în plată a unor bunuri imobile în 
vederea stingerii obligaţiilor asumate prin credite". 

La data de 31.12.2023 numărul creditelor înregistrate în bilanţul Băncii pentru care au fost înregistrate 
notificări privind darea în plată este 11 cu o expunere de 3.275 mii lei pentru care Grupul a constituit 
ajustări pentru pierderi aşteptate în valoare de 2.310 mii lei, respectiv garanţii imobiliare în valoare de 
4.630 mii lei, astfel încat impactul estimat asupra aplicării legii asupra portofoliului de credite şi 
situaţiei financiare a Băncii este unul nesemnificativ. 

La data de 31.12.2022 numărul creditelor înregistrate în bilanţul Băncii pentru care au fost înregistrate 
notificări privind darea în plată este 13 cu o expunere de 6.083 mii lei pentru care Grupul a constituit 
ajustări pentru pierderi aşteptate în valoare de 4.980 mii lei, respectiv garanţii imobiliarţ în valoare de 
6.154 mii lei, astfel încat impactul estimat asupra aplicării legii asupra portofoliului de credite şi 
situaţiei financiare a Băncii este unul nesemnificativ. 

Până în prezent Grupul a preluat în plată ca urmare a prevederilor Legii 77/2016: 9 imobile si 10 

terenuri. În anul 2023 nu s-au efectuat remiteri de datorie, reprezentând creanţe reziduale evidenţiate 
în conturi e~rabilanţiere. 

O analiză a raportului dintre credite ipotecare şi garanţiile imobiliare aferente (analiza LTV) la data 
raportării este prezentată în Nota 3. 

La data de 31.12.2023 Grupul înregistrează un portofoliu de credite acordate persoanelor fizice ce pot 
beneficia de prevederile legii dării în plată în valoare de 4.100-407 mii lei, având garanţii reale în 
valoare de 8.458.648 mii lei. Ajustările pentru pierderi aşteptate aferente portofoliului respectiv sunt 
în valoare de 51.758 mii lei. 

La data de 31.12.2022 Grupul înregistrează un portofoliu de credite acordate persoanelor fizice ce pot 
beneficia de prevederile legii dării în plată în valoare de 4.237.374 mii lei, având garanţii reale în valoare 
de 8.153.038 mii lei. Ajustările pentru pierderi aşteptate aferente portofoliului respectiv sunfîn valoare 
de 45.620 mii lei. 

Grupul este expusă riscului de credit în principal ca rezultat al activităţii de creditare precum şi alte 
tranzacţii din care Grupul recunoaşte active financiare. Valoarea care reprezintă· expunerea maximă la 
acest risc de credit este dată de valoarea contabilă a activelor recunoscute în bilanţul contabil. 

Grupul este expus riscului de credit provenind din multe alte active financiare, inclusiv instrumente 
derivative şi titluri de valoare, expunerea maximă la risc fiind egală cu valoarea contabilă din bilanţ a 
acestor instrumente. În plus, Grupul este expus riscului de credit extra-bilanţier prin angajamentele de 
acordare a creditărilor pentru care expunerea maxima este valoarea angajamentului. 

Pentru minimizarea acestui risc~ Grupul a stabilit limite de expunere şi proceduri pentru evaluarea 
atentă a solicitanţilor de credite şi pentru monitorizarea capacităţii clienţilor de a rambursa creditul şi 
dobânda aferentă pe durata credi~ării. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Riscul de credit este diminuat prin valoarea garanţiilor primite. Valoarea ajustării creditelor care au 
suferit deprecieri se bazează pe analizele efectuate de către conducere la data bilanţului contabil, după 
ce a luat în considerare fluxurile de numerar potenţiale din executarea garanţiilor, net de costurile de 
obţinere şi vânzare a acestora. Conducerea monitorizează îndeaproape evoluţia portofoliului şi 

fluxurilor de numerar previzionate astfel încât să se asigure că reflectă estimările revizuite ale fluxurilor 
de numerar previzionate în evaluările deprecierii. 

Managementul riscului de credit 
Consiliul de Administraţie al Băncii a delegat, prin Comitetul de Direcţie, responsabilitatea gestionării 
riscului de credit către Comitetul de Credite (inclusiv Comitetul de Restructurare). Separat, Directia 
Administrare a Riscurilor care raportează Comitetului de Direcţie, este responsabil cu supravegherea 
riscului de credit al Băncii, incluzând: 

Formularea politicilor de credit prin consultarea cu unităţile, acoperirea cerinţelor pentru 
garanţii, evaluarea creditului, clasificarea şi raportarea riscului, proceduri legale şi de documentare, şi 
conformitatea cu cerinţele statutare şi de reglementare. 

Stabilirea structurii de autorizare a aprobării şi reînnoirii facilitaţilor de credit, aprobarea 
de modificări în termenii contractuali (restructurare). Limitele de autorizare sunt alocate pe nivele ale 
comitetului de credit. Facilităţile de credit de valori mai mari necesită aprobarea celui mai înalt nivel 
al Comitetului de Credit, Comitetului de Direcţie sau Consiliului de Administraţie, după caz. 

Revizuirea şi evaluarea riscului de credit. Comitetul de Credit evaluează toate expunerile 
de credit mai mari de limitele stabilite, înainte ca facilităţile să fie aprobate sau supuse spre aprobare 
de către Consiliul de Administraţie şi/sau acordate clienţilor. Reînnoirea şi revizuirea facilităţilor se 
supune aceluiaşi proces de evaluare. • 

Limitarea concentrării expunerii pe terţi, arii geografice şi industrii (pentru credite şi 
avansuri acordate clienţilor) şi pe emitent, categoria de clasificare a creditului, lichiditatea pieţei şi ţara 
(pentru titluri de plasament). 

Verificarea conformităţii unităţii cu limitele de expunere stabilite, inclusiv cele pentru 
industrii şi produse specifice. 

Furnizarea periodica de raportări despre calitatea portofoliului către Consiliul de 
Administraţie şi luarea de măsuri adecvate de rectificare . 

. Furnizarea de consultanţă, recomandări şi expertiză pentru unităţi pentru a promova practica 
cea mai adecvată în Bancă în ceea ce priveşte gestionarea riscului de credit. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢI~LE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MAN,\.GEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Concentrarea riscului de credit aferent instrumentelor financiare există pentru grupe de clienţi sau alţi 
terţi care prezintă caracteristici economice similare şi a·căror capacitate de îndeplinire a obligaţiilor 
contractuale este similar afectată de schimbările în mediul economic sau de alte condiţii. Concentrarea 
riscului de credit în ceea ce priveşte creditele şi avansurile acordate de Grup sunt prezentate mai jos. 

Prezentarea expunerilor şi a ajustărilor pentru pierderi aşteptate sunt grupate în portofolii cu 
următoarele caracteristici: 

CAG 

CSA 

CSN 

CTS 
IP 
ow 
CAP 
CCM 
cco 
CIN 
css 

Credite PJ Agricultură exclusiv credite acordate în baza 
subvenţiilor de încasat 
Credite PF Consum garantate integral cu garanţii reale 
Credite PF Consum fără garanţii reale sau garanţii care nu 
acoperă integral expunerea 
Credite acordate în baza subvenţiilor de încasat 
Credite PF Ipotecare 
Carduri/ Overdraft 
Credite Administraţii Publice Locale 
Credite PJ Comerţ 
Credite PJ Construcţii 
Credite PJ Industrie 
Credite PJ Servicii 

Tabelul de mai jos prezintă angajamentele de creditare şi garanţiile financiare date pentru Grup/Bancă, 
nete de provizion, existente în sold la 31 decembrie 2023, pe stadii de depreciere: 

Angajamente de creditare 
Expunere 

Provizion 
Angajamente de creditare nete 
Angajamente de garantare 

• GrnnlBanca 
Stadiul 1 

4.083.060 

21.080 

4.061.980 

Stadiul2 

215.208 

5.591 
209.616 

Stadiul3 Total 

48.775 4.347.042 
2.529 ,29.201 

46.245 4.317.842 

Expunere 1.792.627 292.304 42.929 2.127.860 
Provizion 7.949 2.440 5.261 15.650 
Angajamente de garantare nete 1.784.678 289.864 37.668 2.112.210 

Tabelul de mai jos prezintă angajamentele de creditare şi garanţiile financiare date pentru Grup/Bancă, 
nete de provizion, existente în sold la 31 decembrie 2022, pe stadii de depreciere: 

GrunlBanca 
Stadiul 1 Stadiul 2 Stadiul 3 POCI 

Angajamente de creditare 

Expunere 4.055.681 334.753 
Provizion 19.998 4,956 

Angajamente de creditare nete 4.035.683 329.797 
Angajamente de garantare 

Expunere 1.581.223 319.441 
Provizion 4,478 2.208 

Angajamente de garantare nete 
1.576.745 317.233 

Notele alăturate de la pagina 13 la I 67 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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53,300 13 

6.936 3 

46.364 10 

57.714 

6.993 

50.721 

Total 

4.443.747 
31.893 

4,411.854 

1.958.378 
13.679 

1.944.699 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
MANAGEMENTUL RISCULUI.FINANCIAR (CONTINUARE) 

Grupul/Banca monitorizează de asemenea riscul de credit şi pe regiuni geografice. O analiză a 
concentrării riscului de credit pe regiuni geografice la data raportării este prezentată în continuare: 

Grup/Banca 
Ajustări pentru pierderi 

Expunere brută de credit aşteptate 
31 dtttmbrie 2023 31 decembrie 2023 

Bucuresti-Ilfov 11.689.097 806.731 
Centru 2:297.128 167.895 
Nord-Est 3.255.792 158.086 
Nord-Vest 4.780.444 219.892 
Sud-Est 4.507.935 186.807 
Sud-Muntenia 2.755.733 123.379 
Sud-Vest Oltenia 2.618.073 98.277 
Vest 1.607.654 126.240 
Total credite 33,511.857 1.88z.3oz 

Ajustări pentru 
pierderi 

Expunere brută de credit aşteptate 
31 decembrie 2022 31 decembrie 2022 

Bucuresti-Ilfov 10.807.001 605.310 
Centru 2.015.138 157.048 
Nord-Est 2.902.297 100.919 
Nord-Vest 4,389.404 241,794 
Sud-Est 4.262.371 164.636 
Sud-Muntenia 2.501.975 179.428 
Sud-Vest Oltenia 2,439,462 80.729 
Vest 1.555.136 118.883 
Total credite 30.sz2,z84 1,648.747 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Expunere netă 
31 decembrie 2023 

10.882.366 

2.129.233 

3.097.706 

4.560.552 
4.321.128 

2.632.354 

2.519.796 

1.481.414 

31.624.549 

Expunere netă 
31 dettmbrie 2022 

10.201.691 

1.858.090 

2.801.378 

4.147.610 

4.097.735 
2.322.547 

2.358.733 
1,436.253 

29,224.037 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

' Prezentarea creditelor şi avansurilor către clienţi pe portofolii şi categorii pentru Grup/Bancă, la 
31 decembrie 2023 (valori brute): 

Grup/Banca 

Stadiul 1 Stadiul2 Stadiul3 _fQg Total 
Credite PF Consum garantate 

166.064 24.665 40.951 231.680 
integral cu garanţii reale 
Credite PF Consum fără 
garanţii reale sau garanţii care 1.613.148 40.955 120.518 1.774.621 
nu acoperă integral expunerea 
Credite PF Ipotecare 6.271.045 544.376 85.956 6.901.377 

Carduri/ Overdraft 459.849 ..5,3Q5 -15&Q9 - 480.763 -

Total credite persoane fizice 8,510,106 615.301 263034 - 9 388.441 = 

Credite PJ Agricultură 
exclusiv credite acordate în 

2.635.037 306.470 204.874 3.146.381 

baza subvenţiilor de încasat 
Credite Administraţii Publice 
Locale 

2.357.837 147.405 48.088 2.553.330 

Credite PJ Industrie 4.369.540 830.104 362.409 123.649 5.685.702 

Credite PJ Comerţ 2.717.940 422.356 235.383 3.375.679 

Credite PJ Construcţii 1.739.094 118:981 428.897 2.286.972 

Credite PJ Servicii 4.614.758 1.298.518 493.269 6.406.545 
Credite acordate în baza 615.530 ~ ..!Q.gg5 - 668.8oz -
subvenţiilor de încasat 
Total credite persoane 19.049.:z36 3,166,816 1.:z8:p15 ~ 24.123.~u6 
juridice 

Total credite şi avansuri, 2:;z.559 8~3 :3,:zB2.11z 2.Qil,fi 2119 ~ JJ,51185:z 
valoare brută 

Valoare garanţii 19,886,988 3,400,251 1,6:z1.~9 ~ 25,082,59:z 

Valoarea garanţiilor prezentate în tabelele din paginile 50-63 cuprinde valoarea garanţiilor acceptate a 
fi luate în calcul ca diminuator de risc în scopul determinării ajustărilor pentru pierderi aşteptate; în 
cazul creditelor care au garanţii emise de fondurile de garantare/ Eximbank cu clauze privind 
împarţirea riscului în procesul de executare a celorlalte garanţii asociate creditului, valoarea garanţiilor 
este cea rezultată după aplicarea principiului pari-passu. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii Jei, dacă nu se specifică contrariul) 
MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Prezentarea creditelor şi avansurilor către clienţi pe portofolii şi categorii pentru Grup/Bancă, la 
31 decembrie 2022 (valori brute): 

Grup/Banca 

Stadiul 1 Stadiul 2 

Credite PF Consum garantate 198.248 29.361 
integral cu garanţii reale 
Credite PF Consum fără 1.389.888 51.998 
garanţii reale sau garanţii care 
nu acoperă integral expunerea 
Credite PF Ipotecare 6.613.963 633.834 

Carduri/ Overdraft 341.791 ~ 

Total credite persoane fizice 8,543 890 ~ 

Credite PJ Agricultură 
exclusiv credite acordate în 

2.085.004 286.618 

baza subvenţiilor de încasat 
Credite Administraţii Publice 
Locale 

2.601.911 395.792 

Credite PJ Industrie 3.852.526 526.713 

Credite PJ Comerţ 2.218.137 259.830 

Credite PJ Construcţii 1.449.955 145.675 
Credite PJ Servicii 3.941.716 1.404.156 
Credite acordate în baza 4Q4,88Q 20.728 
subvenţiilor de înca-sat 
Total credite persoane 16,554 129 3.039.~ 
juridice 

Total credite şi avansuri, 25,098 019 3,z61.063 
valoare brută 

. Valoare garanţii 18,7f!9 652 3,184,293 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Stadiul3 POCI Total 
44.832 272-441 

121.701 1.563.587 

58.440 7.306.237 
15.801 - 363.950 -

240.zu - 9,506 215 

200.785 2.572.407 

8.656 3.006.359 

353.693 115.948 4.848.880 
250.086 2.728.053 
286.862 1.882.492 

552.307 5.898.179 
A,591 430.199 

1,656,980 115948 21,366,569 

1.89z.z54 115,948 30,8z2.z811 

1,595,467 ll5.94li 23,665,360 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Ajustările pentru pierderi de credit aşteptate aferente creditelor şi avansurilor acordate clientelei 
pentru Grup/Bancă, au fost la 31 decembrie 2023: 

Grup/Banca 

Stadiul 1 Stadiul 2 Stadiul 3 .ma Total 

Credite PF Consum garantate 
integral cu garanţii reale 1.070 407 23.778 25.255 
Credite PF Consum fără 
garanţii reale sau garanţii care 
nu acoperă integral expunerea 17.031 479 57.597 75.108 
Credite PF Ipotecare 8.183 3.485 32.559 44.227 
Carduri/ Overdraft ~ ~ ~ - 12..,299 -
Total ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate aferente 
persoanelor fizice 123.188 -
Credite PJ Agricultură exclusiv 
credite acordate în baza 
subvenţiilor de încasat 27.679 12.013 l18.562 158.254 
Credite Administraţii Publice 
Locale 23.578 1.474 ll.261 36.313 
Credite PJ Industrie 88.773 81.898 198.645 64.552 433.869 
Credite PJ Comerţ 

31.488 22.958 140.033 194.479 
Credite PJ Construcţii 35.947 4.501 277.201 317.649 
Credite PJ Servicii 97.029 172.294 313.563 582.886 
Credite acordate în baza 
subvenţiilor de încasat 289 28 6.152 - MQ9 -
Total ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate aferente 
persoanelor juridice 304,z83 295,166 l,Q05,41:Z ~ 1.z29.919 
Total ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate 334,489 299.661 1.188.6Q5 ~ l,88:Z,3QZ 
Total credite şi avansuri 2:z.559.843 3.:zs2 11:z 2 04(1,249 ~ 33 511.85:z 

acordate clientelei, brute 
Total credite şi avansuri 
acordate clientelei, nete 2:z,225,354 3,482,456 85:z.§,13 ~ 31,624,550 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE IA. SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT IA. 31 DECEMBRIE 2023 
(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Ajustările pentru depreciere aferente creditelor şi avansurilor acordate clientelei pentru Grup/Bancă, 
au fost la 31 decembrie 2022: 

Grup/Banca 

Stadiul 1 Stadiul2 Stadiul3 ma Total 

Credite PF Consum garantate 
integral cu garanţii reale 1.415 510 23.353 25.278 
Credite PF Consum fără garanţii 
reale sau garanţii care nu acoperă 
integral expunerea 11.258 697 64.727 76.682 
Credite PF Ipotecare 6.420 3.746 21.893 32.059 
Carduri/ Overdraft 2.712 _!fui ..ill..9M - 13.801 -
Total ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate aferente persoanelor 
fizice ~ 12Q,8:Z:Z = 14:z,82Q 
Credite PJ Agricultură exclusiv 
credite acordate în baza subvenţiilor 
de încasat 14.361 11.361 113.883 139.605 
Credite Administraţii Publice Locale 26.042 3.955 2.793 32.790 
Credite PJ Industrie 74.252 51.707 228.566 35.522 390.047 
Credite PJ Comerţ 

26.727 15.633 135.122 177.482 
Credite PJ Construcţii 22.005 9.338 160.573 191.916 
Credite PJ Servicii 79.234 172.001 313.760 564.995 
Credite acordate în baza subvenţiilor 
de încasat ..1Z9. 18 ~ - 4.Q9_g -
Total ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate aferente persoanelor 
juridice 242.8QQ 264.m3 958.592 ~ 1.500,92:z 

Total ajustări pentru pierderi de -credit aşteptate 264.6Q5 269.151 l,Q:zg,469 ~ l-MB,24:z 
Total credite şi avansuri acordate 
clientelei, brute 25,Q98,Q19 3:z61.063 1.89:z,:z54 ~ 3Q.8:z2,:z84 

Total credite şi avansuri acordate 
clientelei, nete 24,833,414 3,491,912 818.285 ~ 29224,032 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

53 din 167 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (COl'ffINUARE) 

Prezentarea angajamentelor de creditare date la 31 decembrie 2023 pentru Grup/Bancă: 

Grug[Banco 
31 decembrie 2023 Stadiul 1 Stadiul 2 Stadiul 3 

Credite PF Consum fără garanţii reale 
sau garanţii care nu acoperă integral 76-492 62 48 
expunerea. 
Credite PF Consum garantate integral 34 
cu garanţii reale 
Credite PF Ipotecare 35.267 51 

Carduri/ Overdraft 549.340 6-432 1.784 
Total brut persoane fizice 661.133 6.546 1.832 
Provizion 720 44 67 
Total net persoane fizice 660.413 6.502 1.765 
Credite PJ Agricultură exclusiv credite 848.923 48.702 13.082 
acordate în baza subvenţiilor de încasat 
Credite Administraţii Publice Locale 156.960 3.546 23:660 
Credite PJ Industrie 573.698 66.153 689 
Credite PJ Comerţ 477.740 58.098 441 
Credite PJ Construcţii 684.824 13.625 4.546 
Credite PJ Servicii 651.003 18.210 4.524 
Credite acordate în baza subvenţiilor 28.778 327 
de încasat 
Total brut persoane juridice 3-421.927 208.662 46.943 
Provizion 20.360 5.548 2-462 
Total net persoane juridice 3.401.567 203.114 44.480 
Total brut 4.083.060 215.208 48.775 
Provizion 21.080 5.591 2.529 
Total net 4.061.980 209.616 .46.245 

Prezentarea garanţiilor financiare date la 31 decembrie 2023 pentru Grup/Bancă: 

Grug[Banca 
31 decembrie 2Q23 Stadiul 1 
Garanţii financiare date 1.792.627 

Provizion 7.949 
Total net 1.784.678 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Prezentarea angajamentelor de creditare date la 31 decembrie 2022 pentru Grup/Bancă: 

Grun[Banca 
31 decembrie 2022 Stadiul t Stadiul2 Stadiul 3 

Credite PF Consum fără garanţii reale 
sau garanţii care nu acoperă integral 37.595 82 19 
expunerea 
Credite PF Ipotecare 47.828 64 
Carduri/ Overdraft 434.103 6.840 2.478 
Total brut persoane fizice 519.526 6.986 2.497 
Provizion 538 52 89 
Total net persoane fizice 518.988 6.934 2.408 
Credite PJ Agricultură exclusiv credite 858.549 120.263 8.249 
acordate în baza subvenţiilor de 
încasat 
Credite Administraţii Publice Locale 112.714 51.952 
Credite PJ Industrie 780.368 54.758 21.263 
Credite PJ Comerţ 508.683 15.454 1.219 
Credite PJ Construcţii 502.009 20.697 8.040 
Credite PJ Servicii 760-492. 64.386 12.045 
Credite acordate în baza subvenţiilor 13.340 257 
de încasat 
Total brut persoane juridice 3.536.155 327.767 50.816 
Provizion 19.460 4.904 6.850 
Total net persoane juridice 3.516.695 322.863 43.966 
Credite acordate instituţiilor de credit 4.055.681 334.753 53.313 
Total brut 19.998 4.956 6.939 
Provizion •4.035.683 329.797 46.374 
Total net 37.595 82 19 

Prezentarea garanţiilor financiare date la 3i decembrie 2022 pentru Grup/Bancă: 

Grun[Ban~ 
31 decembrie 2022 . Stadiul t 
Garanţii financiare date 1.581.223 

Provizion 4.478 
Total net 1.576.745 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENfRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
(i) Credite şi avansuri către clienţi pentru care riscul de credit nu a crescut semnificativ de la 

recunoaşterea iniţială (Stadiul 1) pentru Grup/Bancă: 

Evaluarea internă a performanţei financiare a debitorilor 

Grup/Banca 

31 decembrie 2023 Risc scăzut 

Credite PF Consum garantate 
integral cu garanţii reale 157.615 
Credite PF Consum fără garanţii 

· reale sau garanţii care nu acoperă 
integral expunerea 1.356.762 
Credite PF Ipotecare 5.876.937 
Carduri/ Overdraft 405.598 
Total credite brute persoane fizice :z,:z96.912 
Ajustări pentru pierderi de credit 
aşteptate persoane fizice 26.03z 
Total credite nete persoane 
fizice 7.770.875 

Credite PJ Agricultură exclusiv 
credite acordate în baza subvenţiilor 
de încasat 2.188.775 
Credite Administraţii Publice Locale 2.357.837 
Credite PJ Industrie 4.164.681 
Credite PJ Comerţ 2.375.186 
Credite PJ Construcţii 1.609.969 
Credite PJ Servicii 3.478.633 
Credite acordate în baza subvenţiilor 
de încasat 528.863 
Total credite brute persoane 

juridice 16,:zo3.944 
Ajustări pentru pierderi de credit 
aşteptate persoane juridice 265450 
Total credite nete persoane 
juridice 16.438.494 

Total brut 24,500.856 
Total ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate 29u8z 
Total credite nete 24.209.369 

Valoare garanţii 1:z,440.862 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE IA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT IA 31 DECEMBRIE 2023 
(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Evaluarea intemă a performanţei financiare a debitorilor 

Grup/Banca 

Risc 
31 decembrie 2022 Risc scăzut moderat 

Credite PF Consum garantate 
integral cu garanţii reale 187.528 10.720 
Credite PF Consum fără garanţii 
reale sau garanţii care nu acoperă 
integral expunerea 1.127.966 261.922 
Credite PF Ipotecare 6.172-440 441.523 
Carduri/ Overdraft 310.370 ..31,.42.1 
Total credite brute persoane fizice z,z98 304 ~5.586 
Ajustări pentru pierderi de credit 
aşteptate persoane fizice 18.898 ~ 
Total credite nete persoane 
fizice 7.779.406 742.679 

Credite PJ Agricultură exclusiv 
credite acordate în baza subvenţiilor 
de încasat 1.816.683 268.321 
Credite Administraţii Publice Locale 2 .. 601.911 
Credite PJ Industrie 3.311.902 540.624 
Credite PJ Comerţ 2.098.552 119.585 
Credite PJ Construcţii 1.319.521 130.434 
Credite PJ Servicii 2.966.053 975.663 
Credite acordate în baza subvenţiilor 

. de încasat 366.844 --3.8.&3.2 
Total credite brute persoane 

juridice 14 481.466 2.o:;,;2.663 
Ajustări pentru pierderi de credit 
aşteptate persoane juridice 208.772 34.028 
Total credite nete persoane 
juridice 14.272.694 2.038.635 

Total brut 22.2:z9.:z:zo 
Total ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate 227.670 

Total credite nete 22.052.100 

Valoare garanţii 16.5;z2.254 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCffiUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică ,contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

În cadrul analizei, sunt luaţi în considerare atât factori calitativi (calitatea acţionariatului, evaluarea 
nivelului de calificare şi continuitatea în cadrul firmei pentru echipa managerială, concentrarea 
clienţilor, experienţa debitorului în administrarea fondurilor împrumutate) cât şi cantitativi 
Oichiditatea curentă, solvabilitate, rentabilitatea cifrei de afaceri, gradul de îndatorare general, gradul 
de acoperire al riscului valutar). 

Având în vedere factorii calitativi şi cantitativi consideraţi pentru evaluarea riscului de nerambursare, 
clienţii sunt clasificaţi cu ocazia acordării creditului într-una dintre cele cinci clase de performanţă 
financiară notate de la A la E, unde A este clasa cea mai bună, E- clasa cea mai slabă. 

Performanţa financiară a clienţilor persoane juridice este actualizată la fiecare 6 luni în baza situaţiilor 
financiare actualizate şi a factorilor calitativi. • 

În cazul persoanelor fizice, performanţa financiară este stabilită în baza scoringului de la acordarea 
creditului şi este reevaluată pe parcursul derulării creditelor în funcţie de informaţiile obţinute 
referitoare la fluctuaţia veniturilor. 

Creditele clasificate în stadiul 1 acordate clienţilor clasificaţi în cele mai bune două clase de performanţă 
financiară (A şi B) sunt considerate credite cu risc scăzut, celelalte credite clasificate în stadiul I sunt 
considerate credite cu risc moderat. 

(ii) Credite şi avansuri pentru care riscul de credit a crescut semnificativ de la recunoaşterea 
iniţială, dar care nu sunt depreciate (Stadiul 2) 

Pe baza experienţei trecute, creditele restante cu serviciul datoriei contractual mai mare de 30 zile la 
închiderea lunii curente, sau serviciul datoriei potrivit noii definiţii a default-ului a depăşit 30 zile, 
creditele încadrate în lista de observaţie, creditele restructurate performante, expunerea aferentă unui 
client pentru care au fost identificate modificări în situaţia creditului/clientului comparativ cu situaţia 
de la data acordării creditului fără ca acestea să reprezinte evenimente de improbabilitate de plată, 
respectiv să anticipeze nerecuperarea integrală a creanţelor fără a recurge la executarea garanţiilor, . 

sunt clasificate în categoria creditelor pentru care riscul de credit a crescut semnificativ de la 
recunoaşterea iniţială, dacă nu s-au identificat indicatori de depreciere care să conducă la clasificarea 
lor în categoria creditelor depreciate. 

Pe baza metodologiei interne de evaluare colectivă, Grupul determină ajustări pentru pierderi asteptate 
pe --întreaga durată de viaţă a creditelor pentru care riscul de credit a crescut semnificativ de la 
recunoaşterea iniţială. 

' Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Valorile brute ale creditelor şi avansurilor încadrate în Stadiul 2 în funcţie de serviciul datoriei sunt 
următoarele pentru Grup/Bancă: 

Grup/Banca 

31 decembrie 2023 o zile 1-30 zile 

Credite PF Consum garantate 
integral cu garanţii reale 17.253 5.282 
Credite PF Consum fără garanţii 
reale sau garanţii care nu acoperă 
integral expunerea 11.849 7.038 
Credite PF Ipotecare 502.991 32.728 
Carduri/ Overdraft ~ 1.664 
Total credite brute persoane fizice 534.065 ~ 
Ajustări pentru pierderi de credit 
aşteptate persoane fizice ..3,734 ..414 
Total credite nete persoane 

530.331 46.298 
fizice 
Credite PJ Agricultură exclusiv 
credite acordate în baza subvenţiilor 
de încasat 276.972 13.260 
Credite Administraţii Publice Locale 130.093 
Credite PJ Industrie 748.882 50.938 
Credite PJ Comerţ 364.653 28.341 
Credite PJ Construcţii 109.571 3.802 
Credite PJ Servicii 1.234.108 55.543 
Credite acordate în baza subvenţiilor 
de încasat ~ gQg 

Total credite brute persoane juridice 2,904,745 152 :z86 
Ajustări pentru pierderi de credit 
aşteptate persoane juridice 2z6.045 ~ 
Total credite nete persoane 2.628.700 140.442 
juridice 

Total brut ;3-438.810 199.498 
Total ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate 2zg.zz9 ~ 
Total credite nete 3.159.031 186.740 
Valoare garanţii 3,140.140 ~ 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

59 din 167 

31- 61-
6ozile 90 zile Total 

, 1.779 351 24.665 

ll.970 10.098 40.955 
6.421 2.236 544.376 
~ --291 ..5,3Q5 

~ ~ 615.301 

...2.43 ..1Q4 --4.,495 

20.905 13.272 610.806 

12.517 3.721 306-470 
109 17.203 147-405 

27.754 2.530 830.104 
8.898 20.464 422.356 

903 4.705 118.981 
3.418 5-449 1.298.518 

1.321 ~ 42.982 

~ ~ 3.166.816 

..3.,_9g5 2.852 295.166 

50.995 51.513 2.871.650 

~ ~ 3,:z82.u:z 

4.168 ~ 299.661 
71.900 64.785 3,482.456 

~ ~ ;3-400.251 



3 

CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Grup/Banca 

31 decembrie 2022 o zile 1- 30 zile 

Credite PF Consum garantate 
integral cu garanţii reale 20.313 6.592 
Credite PF Consum fără garanţii 
reale sau garanţii care nu acoperă 
integral expunerea 20.077 6.716 
Credite PF Ipotecare 584.688 36.700 
Carduri/ Overdraft ~ 2.160 

Total credite brute persoane fizice 62;z.6:31 ~ 
Ajustări pentru pierderi de credit 
aşteptate persoane fizice 4.216 ..45Z 
Total credite nete persoane 

623.415 51.711 
fizice 
Credite PJ Agricultură exclusiv 
credite acordate în baza subvenţiilor 
de încasat 261.471 15.871 
Credite Administraţii Publice Locale 346.027 49.352 
Credite PJ Industrie 514.681 3.742 
Credite PJ Comerţ 210.213 1.693 
Credite PJ Construcţii 115.172 17-461 
Credite P J Servicii 1.382.085 12.842 
Credite acordate în baza subvenţiilor 
de încasat 20.483 ~ 

Total credite brute persoane juridice 2.850.132 1Ql,2Q6 
Ajustări pentru pierderi de credit 
aşteptate persoane juridice 253.426 ..4..,4M 

Total credite nete persoane 
2.596.706 96.762 

juridice 

Total brut 3.~:zz i6a 1S3,3:Z4 
Total ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate 25z.642 A.,9Q! 

Total credite nete 3.220.121 148.473 
Valoare garanţii 3,QQ6.495 ~ 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

(iii) Credite şi avansuri depreciate (Stadiul 3 şi POCI), credite şi avansuri către clienţi care prezintă 

indicatori obiectivi privind deprecierea conform politicii contabile 2.7 (vi) pentru Grup/Bancă: 
91-180 181-360 Peste 

31 decembrie 2023 o zile 1-30 zile 31-60 zile 61-90 zile zile zile 36ozile Total 

Credite PF Consum 
garantate integral cu 10.597 2.040 981 248 3.180 3.296 20.610 40.951 

garanţii reale 
Credite PF Consum fără 
garanţii reale sau garanţii 

10.528 345 274 160 47.421 33.045 28.744 120.518 
care nu acoperă integral 
expunerea 
Credite PF Ipotecare 21.776 1.061 445 289 7.228 18.564 36.593 85.956 

Carduri/ Overdraft ..9.,.412'. ..55 ..5Q ..93 1.165 ...L.913 2.850 .!5&Q9. 

Total credite brute ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
persoane fizice 

Ajustări pentru pierderi de 

credit aşteptate persoane 22.882 1.828 888 ..342 ..!5dQ3 ..3Q,,9Q5 50.876 123.188 

fizice 
Total credite nete 29.495 1.673 868 443 43.530 25.914 37.921 139.845 
persoane fizice 
Credite PJ Agricultură 
exclusiv credite acordate în 46.026 1.941 80 23.927 26.038 107.492 204.874 

baza subvenţiilor de încasat 
Credite Administraţii 46.765 1.323 48.088 

Publice Locale 
Credite PJ Industrie 28.022 144.225 1.012 46 73-479 15.368 223.907 486.058 

Credite PJ Comerţ 71.659 3.897 5.472 6.421 10.365 29.198 108.371 235.383 

Credite PJ Construcţii 94.436 1.328 44.286 1.887 26.373 60.664 199.923 428.897 

Credite PJ Servicii 92.318 45.519 1.065 13.024 81.004 75.972 184.367 493.269 

Credite acordate în baza 
..&§3 1.016 

subvenţiilor de încasat 
3.012 100 ..: ..5,9.Q5 ~ 

Total credite brute 
~ ~ ~ 826.399 1.906,865 

persoane juridice ~ ~ ~ 

Ajustări pentru pierderi de 

credit aşteptate persoane ~ ..9!,7.54 .Ab.41! ..9.,179 101.889 ~ ~ 1.129.969 

juridice1 

Total credite nete 
194.687 12.198 112.893 83.683 257.676 776.897 

persoane juridice 
105.255 10.504 

Total brut ~ ~ ~ ..22.108 ~ 269 96~ ~ 2.169,898 

Total ajustări pentru pierderi 

de credit aşteptate 
210.431 ~ ~ ..9,sgQ ..llZ3fil 160.368 ..Q!9,599 1.253.157 

Total credite nete 224.183 106.928 11.372 12.641 156.423 109.597 295.597 916.741 
Valoare garanţii 400.lQO 198.477 3b5!5 .!9...Q39 !794Q5 ~ 771.002 1.795.357 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENI'RU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate În mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
91-180 181-360 Peste 

31 decembrie 2022 o zile 1-30 zile 31-60 zile 61-90 zile zile me 360 zile Total 

Credite PF Consum 
3.613 44.832 garantate integral cu garanţii 9.415 3.124 747 555 5.444 21.934 

reale 
Credite PF Co.nsum fără 
garanţii reale sau garanţii 

11.147 277 395 375 38.679 33.003 37;825 121.701 care nu acoperă integral 
expunerea 
Credite ,PF Ipotecare 17.334 1.600 179 677 9.431 6.544 22.675 58.440 
Carduri/ Overdraft ~ ~ ..59 ..Z2 ..L53.Z ~ -3,323 15.801 
Total credite brute ·~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 2,0.;z~ 
persoane fizice 
Ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate persoane 20-466 ~ ~ -5ZJ_ .15,.fu}s ~ ~ 120.877 
fizice 
Total credite nete 25.216 3.004 973 1.106 37.365 20.218 32.015 119.897 
persoane fizice 
Credite PJ Agricultură 
exclusiv credite acordate în 19.846 19.684 1.500 3.762 9.162 52.913 93.918 / 200.785 
baza subvenţiilor de încasat 
Credite Administraţii Publice 1.433 6.893 330 8.656 
Locale 
Credite P.'J Industrie 247.620 1.701 1.336 1.095 11.030 89.264 117.595 469.641 
Credite PJ Comerţ 99.092 51.018 899 2.570 37.325 19.088 40.094 250.086 
Credite PJ Construcţii 82.404 45 So 86.222 67.840 50.271 286.862 
Credite PJ Servicii 240.449 11.713 13.415 28.255 73.578 70.719 114.178 552.307 
Credite acordate în baza 

182 
subvenţiilor de încasat .b32Z .19 - - .3&!3 A,591 - -
Total credite brute 

~ ~ ~ 300 006 1.772 928 persoane juridice ~ ~ ~ 

Ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate persoane ..3MM19 ~ 110.';\87 ~ ..94,941 195.082 ..339...Q5Q ..994.llil 
juridice 
Total credite nete 

381.802 60.730 6.663 15.683 129.269 778.814 persoane juridice 
104.924 79.743 

Total brut ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 2,013 :zo2 
Total ajustări pentru pierderi 

330.885 25.688 ~ 20.656 110.836 ~ ~ 1.114.991 de credit aşteptate 
Total credite nete 407.018 63.734 7.636 16.789 166.634 125.142 111.758 898.711 

Valoare garanţii ~ ~ 18.106 ~ 2l.0...861 ~ ~ ~ 
La recunoaşterea iniţială a creditelor şi avansurilor, valoarea garanţiei se bazează pe tehnicile de 
evaluare folosite în mod uzual pentru activele respective. în perioadele ulterioare, valoarea e actualizată 
prin referinţă la preţul de piaţă sau la indicii unor active similare. 
Valoarea colateralelor imobiliare şi mobiliare (echipamente sau stocuri) la sfârşitul perioadei de 
raportare a fost estimată prin indexarea valorii determinate de departamentul de evaluare al Băncii, cu 
coeficienţi de ajustare în funcţie de tipul garanţiei, data ultimei evaluări a garanţiei, situaţia juridica a 
clienţilor, locaţia garanţiei, costurile de executare, şi durata de valorificare. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare . 

62 din 167 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă, nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Prezentarea tipurilor de garanţii acceptate de Grup/Bancă (plafonate la valoarea expunerii) la 
31.12.2023 sunt urmatoarele: 

Garantii Garantii 
aferente aferente 

Valoare expun~rilor expunerilor 
Tipul garantiei garantii (%) bilantiere extrabilantiere 

Garanţii primite de la 7.580.466 27,46 7.580.466 

administraţii publice şi alte 
; 

organisme similare 
Garanţii primite de la alte 204.377 0,74 203.084 1.293 
instituţii financiare 

15,751,229 57,05 14.587.352 1,163,922 
Garanţii imobiliare 
Garanţii mobiliare (bunuri 3.181.521 11,52 2.711.694 469.827 
mobile.stocuri.disponibilităţi) 

Altele (cesiune de creanţă) 892.015 3,23 554.015 338.000 

22,609,658 100,00 25.636.611 1,9z3,04z 
Total 

Prezentarea tipurilor de garanţii acceptate de Grup/Bancă (plafonate la valoarea expunerii) la 
31.12.2022 sunt urmatoarele: 

·Valoare 
Tipul garantiei garantii (%) 

Garanţii primite de la 
administraţii publice şi alte 5.233.568 20,20 

organisme similare 
Garanţii pi;imite de la alte 

185.128 0,71 
instituţii financiare 
Garanţii imobiliare 16.237.799 62,67 
Garanţii mobiliare (bunuri 

3.568.666 13,77 
mobile,stocuri,disponibilităţi) 

Altele (cesiune de creanţă) 685.5zo 2,65 
Total 25,910.:z:31 10.Q 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Garantii Garantii 
aferente aferente 

expunerilor expunerilor 
bilantiere extrabilantiere 

5.233.568 

175.790 9.338 

14.87,9.589 1.358.210 

2.771.931 796.735 

515.216 1zo.354 
23,5~.094 2.334,63:z 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumeÎe sunt exprimate în Dili lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Analiza privind impactul turbulentelor economice asupra portofoliului de credite şi 
al evoluţiei pieţei.financiare 

Grupul/Banca a identificat tendinţe, incertitudini, cereri, angajamente şi evenimente care în mod 
rezonabil pot avea un impact negativ asupra portofoliului de credite, astfel: 

Continuarea razboiului Ruso-Ucrainean are un impact qe durata asupra dezvoltării econ!)mice 
viitoare din regiune şi a determinat instituţiile Uniunii Europene sa-şi modifice activ planurile 
de dezvoltare strategică din sectorul energetic cu consecinţe asupra volumului fondurilor 
europene care a fost completat de noul pachet de fonduri (Next GenerationEU). Totuşi, noua 
strategie vine cu noi regului care sunt în discuţie, dar se asteaptă să afecteze pe termen scurt 
dinamica de creştere economică din regiune, în principal datorită conditionalităţii de reducere 
a consumului de energie în UE într-un termen foarte scurt. Luând în considerare problemele 
deja existente în lanţul de aprovizionare inflaţia ridicată ce conduce la creşterea preţurilor, 
contextul macroeconomic se asteaptă să ducă la o reducere a cererii de creditare şi economisire 
şi împreună la o activitate mai lentă a sectorului bancar. Prin urmare, abilitatea anumitor 
clienţi de a~şi rambursa creditele este de asemenea, afectată, iar tendinţa actuală a ratei 
scazute a creditelor neperformante (NPL) in sectorul bancar din Roamnia se poate inversa. 
în ceea ce priveşte tendinţele industriei serviciilor financiare, acest sector este în principal 
impactat de incertitudinile de dezvoltare viitoare a mediului economic, în contextul continuării 
razboiului şi a efectelor adverse generate de situaţia geopolitică - creşterea presiunilor 
inflaţioniste şi perioada prelungita de rate de dobanzi ridicate. Activitatea sectorului serviciilor 
financiare este afectată de instabilitatea şi volatilitatea pieţelor financiare şi de o potenţială 
recesiune economică generală, a cărei probabilitate a crescut în ~timele luni, bazat pe 
indicatori cu frecvenţă ridicată din Eurozone. Efectul iniţial al unor rate ridicate ale dobânzii 
are un impact pozitiv asupra venitului net din dobânzi dll) sectorul bancar. Totuşi aceasta poate 
fi umbrită de valori scăzute ale creditelor, costuri ridicate ale riscului, la care am adaugat un 
impact negativ asupra marcării la piaţă a titurilor deţinute la valoarea justă prin contul de 
profit sau pierdere sau pentru venituri. 

Ipoteze şi tehnici utilizate în estimarea ajustărilor pentru pierderi•de credit aşteptate: 

Probabilitatea medie de default pe 12 luni, estimată la nivel de portofoliului de credite la 31.12.2023 şi 

utilizată pentru determinarea ajustărilor pentru pierderi aşteptate (înainte de aplicarea coeficienţilor 
de ajustare post model prezentaţi la pagina 68) este: 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Grup Media pe 12 luni 

CAG (credite acordate PJ agricultura) CAG 2,96% 
CAP (credite acordate AAPL) CAP 1,40% 
CCM (credite acordate PJ comert) CCM 4,61% 
CCO (credite acordate PJ constructii) cco 6,14% 
CIN (credite acordate PJ industrie) CIN 5,60% 
CSA (credite PF consum cu garantii reale) CSA 2,79% 
CSN (credite PF consum fara garantii reale) CSN 3,12% 
CSS (credite acordate PJ pentru servicii) css 5,74% 
CTS (credite pentru subventii) CTS 0,55% 
IP (credite PF ipotecare) IP 0,36% 
OW (credite acordate pe card PF) ow 2,92% 

Indicatorii macroeconomici utilizaţi pentru ajustarea curbelor de PD observate sunt următorii: 

1. Modele pentru credite acordate persoanelor fizice 

- variaţia PIB, decalaj 6 luni; 

- creşterea salariului mediu net, ajustată cu rata inflaţiei, decalaj 6 luni. 

2. Modele pentru credite acordate persoanelor juridice 

- variaţia PIB, decalaj 6 luni; 

- rata ROBOR 3M, decalaj 12 luni. 

În determinarea curbei probabilităţii de default cumulative (cPD) în vederea încorporării estimărilor 

actualizate ale indicatorilor macroeconomici s-au utilizat următoarele scenarii: 

- scenariul de bază cu o probabilitate de realizare de 60% luând în considerare PIB, salariu mediu net 

şi rata ROBOR3M astfel: 

- pentru PIB: estimări WORLD BANK Global Economic Prospects January 2024, pentru anul 

2024 creştere economică de 3,30% şi creştere economică de 3,80% în 2025; 

- creşterea salariului mediu net ajustată cu rata inflaţiei, pentru 2024 o creştere anuală egală cu 

creşterea medie în ultimii 10 ani, iar pentru 2025 Banca estimează o tempera.re a creşterii anuale la 

75% din creşterea medie în ultimii 10 ani (crestere de 3,88% în 2024 şi creştere de 4,19% în 2025); 

- rata ROBOR 3M - previziunile realizate intern de Serviciul de Strategie şi Analiză 

Macroeconomică. 

- scenariul pesimist cu o probabilitate de realizare de 30% luând în considerare PIB, salariu mediu net 

şi rata ROBOR 3M astfel: . 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Scenariu 

Scenariu 1 

Scenariu 2 

Scenariu 3 

Scenariu 

Scenariu 1 

Scenariu 2 

Scenariu 3 

- pentru PIB, scenariul de bază redus cu 0,5 deviaţii standard (analiză evoluţie PIB 2005- 2025), 

creştere economică de 1,46% în 2024 şi creştere economică de 1,96% în 2025; 

- creşterea salariului mediu net ajustată cu rata inflaţiei, pentru 2024 Banca estimează o 

temperare a creşterii anuale la 75% din creşterea medie în ultimii 10 ani iar în 2025 la creşterea minimă 

în ultimii 10 ani (scădere de 0,11% în 2024 şi scădere de 0,92% în 2025); 

- rata RO BOR 3M - scenariul de bază crescut cu intervalul de incertitudine aferent inflaţiei. 

- scenariul optimist cu o probabilitate de realizare de 10% luând în considerare PIB, salariu mediu net 
şi rata RO BOR 3M astfel: 

- pentru PIB, scenariul de bază crescut cu 0,25 deviaţii standard (analiză evoluţie PIB 2005-

2023), creştere economică de 4,22% în 2024 şi creştere economică de 4.72% în 2025; 

- creşterea salariului mediu net ajustată cu rata inflaţiei, creştere anuală egală cu creşterea medie 
în ultimii 10 ani, respectiv creştere de 5,50% în 2024 şi creştere de 9,20% în 2025; 

- rata ROBOR 3 M - scenariul de bază redus cu intervalul de incertitudine aferent inflaţiei. 

Evoluţia aşteptată PIB 

Scenariu Probabilitate 2023 2024 

Scenariu 1 30% 1,80% 1,46% 

Scenariu 2 60% 1,80% 3,30% 

Scenariu 3 10% 1,80% 4,22% 

Evoluţia aşteptată ROBOR 3M 

31.12.2023 31,03.2024 30.06.2024 30.09.2024 31.12.2024 

6,22% 7,17% 7,32% 7,42% 7,12% 

6,22% .6,17% 5,92% 5,42% 4,92% 

6,22% 5,27% 4,42% _3,52% 2,72% 

Evoluţia aşteptată a ratei inflaţiei 

31.12.2023 31.03.2024 30.06.2024 30.09.2024 31.12.2024 

8,00% 8,70% 8,20% 7,70% 7,00% 

7,50% 7,70% 6,80% 5,70% 4,80% 

7,00% 6,80% 5,30% 3,80% 2,60% 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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2025 

1,96% 

3,80% 

4,72% 

31.03.2025 30.06.2025 30.09.2025 

7,52% 7,12% 6,62% 

5,22% 4,72% 4,22% 

2,92% • 2,32% 1,82% 

31.03.2025 30.06.2025 30.09.2025 

5,90% 6,00% 5,70% 

3,6o% 3,60% 3,30% 

1,30% 1,20% 0,90% 

31.12.2025 

6,37% 

3,97% 

1,57% 

31.12.2025 

5,70% 

3,30% 

0,90% 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Evoluţia aşteptată a salariului mediu net 

Scenariu 2023 2024 2025 

Scenariu 1 14,62% 7,78% 4,85% 
Scenariu 2 14,62% 10,38% 7,78% 

Scenariu 3 14,62% 10,38% 10,38% 

Evoluţia aşteptată a salariului mediu net ajustat cu rata inflaţiei 

Scenariu 2023 2024 2025 

Scenariu 1 3,82% -0,11% -0,92% 

Scenariu 2 3,94% 3,88% 4,19% 

Scenariu 3 4,06% 5,50% 9,20% 

în plus faţă de incertitudinea inerentă a estimării, efectele economice ale pandemiei şi ale războiului 
ruso-ucrainean au cauzat incertitudini crescute, în special, în ceea ce priveşte previziunile 
macroeconomice şi probabilităţile lor de apariţie şi, prin urmare, rezultatele reale pot fi semnificativ 
diferite de cele estimate. Grupul consideră că aceste prognoze reprezintă cea mai bună estimare a 
rezultatelor posibile. 

Analiza de senzitivitate a ajustărilor pentru pierderi aşteptate determinate de considerarea unei 
probabilitati de 100% pentru fiecare scenariu la 31.12.2023 (mii lei): 

Expunere 
Înregistrat 

Scenariul de Scenariul Scenariul 
bilanţieră bază100% optimist 100% pesimist 100% 

Persoane fizice 9.388.441 9.388.441 9.388-441 9.388.441 

Persoane juridice 24.123-416 24.123.416 24.123-416 24.123-416 

Total 33.511.857 33.511.857 33.511.857 33.511.857 
Ajustări pierderi 

Înregistrat 
Scenariul de Scenariul Scenariul 

aşteptate bază 100% optimist 100% pesimist 100% 

Persoane fizice 157.389 156.845 155.874 159-490 

Persoane juridice 1.729.919 1.722.811 1.708.260 1.752.184 

Total 1.887.307 1.879.656 1.864.133 1.911.674 

Variabilele adăugate în modelele de estimare a parametrilor - rata de dobândă RO BOR 3M şi creşterea 
salariului mediu net, ajustată cu rata inflaţiei - permit surprinderea cu acurateţe mai mare a impactului 
asupra debitorilor cauzat de creşterea inflaţiei şi a ratelor de dobândă. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Având în vedere perspectiva situaţiei economice în contextul creşterii preţurilor marfurilor, 
presiunile inflaţioniste rezultante şi perioada prelungită cu dobânzi ridicate şi provocarile aferente 
pentru piaţa imobiliară războiul ruso-ucrainean, Banca a efectuat unele ajustări ale coeficienţilor 
post-model pentru pierderile de credit aşteptate pentru creditele clasificate în S2, precum şi pentru o 
parte din creditele clasificate în S1. 

Coeficienţii overlay pentru creditele clasificate în S2 au fost validaţi pe baza informaţiilor actualizate la 
sfârşitul anului 2023, inclusiv a informaţiilor statistice publicate de Banca Naţională a României. 

Nivelul coeficienţilor a fost similar cu cel estimat pentru 31.12.2022. 
Pentru creditele clasificate ca St au fost introduşi coeficienţi overlay pentru portofoliile pentru care, pe 
parcursul anului 2023, ratele de nerambursare observate s-au situat sensibil peste probabilităţile de 
nerambursare estimate la decembrie 2022; valoarea .de 1,5 a fost determinată ca un nivel mediu al 
depăşirii probabilităţilor estimate de către ratele realizate (depăşiri în intervalul 1,2-1,7) 

Banca a utilizat următorii coeficienţi de ajustare post model a pierderilor de credit aşteptate pentru 
expunerile clasificate în S1 şi S2: 

Portofoliu omogen Coeficient ajustare ECL Coeficient ajustare ECL 

St S2 

CSS (credite acordate PJ pentru servicii) 2,52 

CIN (credite acordate PJ industrie) 2,25 

CCO (credite acordate PJ constructii) 1,5 2,25 

CCM (credite acordate PJ comert) 2,25 

CAG (credite acordate PJ agricultura) 1,5 2,25 

CAP (credite acordate AAPL) 2,25 

CSN (credite PF consum fara garantii reale) 1,5 

IP (credite PF ipotecare) 1,5 

Efectul cantitativ al coeficienţilor de ajustare post model a fost de creştere a ajustărilor pentru pierderi 
aşteptate cu cca. 200,96 mii. lei. 

Pentru persoanele fizice ~teptările de creştere a ratelor de dobândă au fost luate în calcul în clasificarea 
expunerilor performante. Impactul unei creşteri de 3 pp în ratele de referinţă a fost reflectată în 
creşterea gradului de îndatorare. Se aşteaptă o creştere semnificativă a riscului de credit atunci când: 

• pentru creditele negarantate rata de plată lunară creşţe cu mai mult de 150 lei; 
• pentru creditele garantate acordate de la începutul anului 2019 rata de plată lunară creşte cu 

mai mult de 500 lei şi gradul de îndatorare creşte peste 60%. 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situatiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

O'oate sumele swit exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Pe baza acestor criterii o expunere totală de 544,69 mil. lei a fost clasificată în Stadiul 2 în cursul anului 
2022, cu o creştere a ajustărilor pentru pierderi aşteptate de cca. 3,72 mii. lei. La 31.12.2023 nivelul 
expunerii a scăzut la 456,34mil. lei, din care 3,70 mii lei a migrat în S3. 
Ipoteze şi tehnici utilizate în estimarea ajustărilor pentru pierderi de credit aşteptate: 
Probabilitatea medie de default pe 12 luni, estimată la nivel de portofoliului de credite la 31.12.2022 şi 
utilizată pentru determinarea ajustărilor pentru pierderi aşteptate (înainte de aplicarea coeficienţilor 
de ajustare post model prezentaţi la pagina 71) este: 

grup Medie pe 12 luni 
CAG (credite acordate PJ agricultura) CAG 2,91% 
CAP (credite acordate AAPL) CAP 1,35% 
CCM (credite acordate PJ comert) CCM 4,62% 
CCO (credite acordate PJ constructii) cco 6,13% 
CIN (credite ~cordate PJ industrie) CIN· 5,36% 
CSA (credite PF consum cu garantii reale) CSA 3,06% 
CSN (credite PF consum fara garantii reale) · CSN 3,60% 
CSS (credite acordate PJ pentru servicii) css 5,58% 
CTS (credite pentru subventii) CTS 0,54% 
IP (credite PF ipotecare) IP 0,39% 
OW (credite acordate pe card PF) ow 3,19% 

Indicatorii macroeconomici utilizaţi pentru ajustarea curbelor de PD observate au fost următorii: 

1. Modele pentru credite acordate persoanelor fizice 

- variaţia PIB, decalaj 6 luni; 

- creşterea salariului mediu net, ajustată cu rata inflaţiei, decalaj 6 luni. 

2. Modele pentru credite acordate persoanelor juridice 

-variaţia PIB, decalaj 6 luni; 

- rata ROBOR 3M, decalaj 12 luni. 

În determinarea curbei probabilităţii de default cumulative (cPD) în vederea încorporării estimărilor 

actualizate ale indicatorilor macroeconomici s-au utilizat următoarele scenarii: 

- scenariul de bază cu o probabilitate de realizare de. 60% luând în considerare PIB, salariu mediu net 

şi rata RO BOR 3M astfel: 

- pentru PIB: estimări WORLD BANK Global Economic Prospects January 2023, pentru anul 

2023 creştere economică de 2,6% şi creştere econq,mică de 4,2% în 2024; 

- creşterea salariului mediu net ajustată cu ~ata inflaţiei, pentru 2023 o creştere anuală egală cu 

creşterea medie în ultimii 10 ani, iar pentru 2024 Banca estimează o temperare a creşterii anuale la 

75% din creşterea medie în ultimii 10 ani (scădere de 0,18% în 2023 şi creştere de 2,17% în 2024); 

- rata ROBOR 3M - previziunile realizate intern de Serviciul de Strategie şi Analiză 

Macroeconomică. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

69 din 167 



3 

CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA _31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
- scenariul pesimist cu o probabilitate de realizare de 30% luând în considerare PIB, salariu mediu net 

şi rata RO BOR 3M_ astfel: 

- pentru PIB, scenariul de bază redus cu 0,5 deviaţii standard (analiză evoluţie PIB 2005-2022), 

creştere economică de 0,73% în 2023 şi creştere economică de 2,33% în 2024; 

- creşterea salariului mediu net ajustată cu rata inflaţiei, pentru 2023 Banca estimează o 

temperare a creşterii anuale la 75% din creşterea medie în ultimii 10 ani iar în 2024 la creşterea niinimă 
în ultimii 10 ani (scădere de 3,5% în 2023 şi scădere de 2,42% în 2024); 

- rata RO BOR 3M - scenariul de bază crescut cu intervalul de incertitudine aferent inflaţiei. 

- scenariul optimist cu o probabilitate de realizare de 10% luând în considerare PIB, salariu mediu,net 
şi rata RO BOR 3M astfel: 

- pentru PIB, scenariul de bază crescut cu 0,25 deviaţii standard (analiză evoluţie PIB 2005-

2022), creştere economică de 3,53% în 2023 şi creştere economică de 5,13% în 2024; 
- creşterea salariului mediu net ajustată cu rata inflaţiei, creştere anuală egală cu creşterea medie 

în ultimii 10 ani, respectiv creştere de 0,94% în 2023 şi creştere'de 6,88% în 2024; 
- rata RO BOR 3 M - scenariul de bază redus cu intervalul de incertitudine aferent inflaţiei. 

În plus faţă de incertitudinea inerentă a estimării, efectele economice ale pandemiei au cauzat 
incertitudini crescute, în special, în ceea ce priveşte previziunile macroeconomice şi probabilităţile lor 
de apariţie şi, prin urmare, rezultatele reale pot fi semnificativ diferite de cele estimate. Banca consideră 
că aceste prognoze reprezintă cea mai bună estimare a rezultatelor posibile. 

Analiza de senzitivitate a ajustărilor pentru pierderi aşteptate determinate de considerarea unei 
probabilitati de 100% pentru fiecare scenariu la 31.12.2022 (mii lei): 

Scenariul de 
Scenariul Scenariul 

Înregistrat 
bază100% 

optimist pesimist 
Expunere bilanţieră 100% 100% 
Persoane fizice 9.595.665 9.595.665 9.595.665 9.595.665 
Persoane juridice 21.619.858 21.619.858 21.619.858 21.619.858 
Total 31.215.523 31.215.523 31.215.523 31.215.523 

Scenariul de 
Scenariul Scenariul 

Înregistrat 
bază 100% 

optimist pesimist 
Ajustări pierderi aşteptate 100% 100% 
Persoane fizice 139.009 138.375 137.604 140-437 
Persoane juridice 1.497.478 1.490.212 1.477,474 1,516.354 
Total 1.636-487 1.628.587 1.615.078 1.656.791 

Variabilele adăugate în modelele de estimare a parametrilor - rata de dobândă ROBOR 3M şi creşterea 
salariului mediu net, ajustată cu rata inflaţiei - permit surprinderea cu acurateţe mai mare a impactului 
asupra debitorilor cauzat de creşterea inflaţiei şi a ratelor de dobândă. 
Datorită ·creşterii performanţei modelelor ECL prin încorporarea acestor noi variabile în modelele 
forward looking, care au dus în general la o creştere a ratelor de nerambursare aşteptate, Banca a reuşit 
să reducă utilizarea coeficienţilor overlay. 

Notele alăturate de la pagina I 3 la I 67 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Având în vedere perspectiva situaţiei economice în contextul creşterii preţutilor la energie/gaze, 
dificultăţi în cadrul lanţului de aprovizionare/desfacere, Banca a efectuat unele ajustari ale modelului 
de estimare a pierderilor de credit asteptate, respectiv aplicarea unor coeficienti post-model de ajustare 
a pierderilor de credit asteptate pentru creditele clasificate in S2 in functie de riscul asociat sectoarelor 
economice. 
La 31 decembrie 2022, Banca a utilizat urmatorii coeficienti de ajustare post model a pierderilor de 
credit asteptate pentru expunerile clasificate S2: 

Portofoliu omogen Coeficient ajustare S2 

CSS (credite acordate PJ pentru servicii) 2,52 

CIN (credite acordate PJ industrie) 2,25 

CCO (credite acordate PJ constructii) 2,25 

CCM (credite acordate PJ comert) 2,25 

CAG (credite acordate PJ agricultura) 2,25 

CAP (credite acordate AAPL) 2,25 

Efectul cantitativ al coeficienţilor de ajustare post model a fost de creşter~ a ajustărilor pentru pierderi 
aşteptate cu cca. 152,65 mil. lei. 

Pentru persoan_ele fizice aşteptările de creştere a ratelor de dobândă au fost luate în calcul în clasificarea 
expunerilor performante. Impactul unei creşteri de 3 pp în ratele de referinţă a fost reflectată în 
creşterea gradului de îndatorare. Se aşteaptă o creştere semnificativă a riscului de credit atunci J:!ând: 

• pentru creditele negarantate rata de plată lunară creşte cu mai mult de 150 lei; 
• pentru creditele garantate acordate de la începutul anului 2019 rata de plată lunară creşte cu 

mai mult de 500 lei şi gradul de îndatorare creşte peste 60%. 

Pe baza acestor criterii o expunere totală de 544,69 mil. lei a fost clasificată în Stadiul 2 în cursul anului 
2022, cu o creştere a ajustărilor pentru pierderi aşteptate de cca. 3,72 mil. lei. La 31.12.2022 nivelul 
expunerii a scăzut la 523,38 mii. lei, din care 1,63 mil lei a migrat în S3. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
O'oate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Credite ipotecare rezidenţiale 

În tabelele de mai jos expunerile din credite ipotecare/imobiliare şi avansurile acordate clienţilor retail, 
(inclusiv creditele de consum garantate cu ipotecă)sunt împarţite în funcţie ponderea expunerii în 
garanţiile eligibile corespunzătoare Ooan to value -L1V). L1V se calculează ca raport între valoarea 
brută a expunerii, sau suma angajată în cazul angajamentelor de creditare, şi valoarea garanţiei 
aferente. Valoarea expunerilor nu ţine cont de ajustările pentru pierderi aşteptate calculate. Valoarea 
de piaţă a garanţiilor nu ia în calcul nicio ajustare în legatură cu costurile de executare. Valoarea de 
piaţă a garanţiilor aferente creditelor imobiliare/ipotecare luată în considerare este revizuită cel puţin 
o dată la trei ani pe baza unor rapoarte de evaluare. 

Raportul dintre credite şi garanţiile imobiliare aferente (L1V) la 31.12.2023 pentru Grup şi Bancă: 

L1V Expunere bilantieră Expunere extrabilantieră 

<6~% 2.471.339 1.600 

61-80% 2.850.668 2.729 
81-100% 1.568.497 1.903 
101-120% 31.182 179 
121-140% 4.253 112 

>140% 23.647 1.354 
Total 6.949.587 7.876 

Raportul dintre credite şi garanţiile imobiliare aferente (L1V) la 31.12.2022 pentru Grup şi Bancă: 

L1V Expunere bilantieră Expunere extrabilantieră 
<60% 2.111.265 1.698 

61-80% 3.069.418 3.132 
81-100% 2.133.940 2.117 

101-120% 39.980 216 

121-140% 5.480 . 636 

>140% 22.254 4Q4 

Total z.3s2.33z ~ 

Grupul deţine garanţii pentru credite şi avansuri acordate clienţilor sub formă de depozite, ipoteci 
asupra proprietăţii, garanţii şi alte gajuri asupra echipamentelor sau încasărilor viitoare. Estimările 

valorii juste ţin cont de valoarea garanţiei evaluate la data creditului şi sunt revizuite în concordanţă cu 
politica internă a Grupului. În cazul evaluării ajustarii colective pentru pierderi asteptate, modelul 
justifică ratele de recuperare, care sunt estimate pe baza informaţiilor istorice privind recuperarea. În 
general, nu sunt luate garanţii pentru credite şi avansuri acordate băncilor. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

• PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Credite cu termeni renegociaţi 

Activităţile de restructurare includ înţelegeri privind amânarea de plată în baza unor planuri de afaceri 
aprobate de management. Decizia referitoare la restructurarea facilităţilor de credit este bazată pe 
analiza economico-financiară a clienţilor persoane juridice (pe baza ultimelor informaţii financiare 
detinuţe) şi pe estimarea plăţilor viitoare sau pe analiza capacităţii de rambursare a persoanelor fizice 
(pe baza documentelor care reflectă venitul net realizat). 

Politicile şi practicile de restructurare au la bază indicatori sau criterii care, în opinia conducerii Bancii, 
indică probabilitatea ca plăţile să continue pe viitor. Aceste politici sunt continuu revizuite. 
Departamentele specializate analizează şi aprobă, conform reglementărilor interne, propunerile de 
restructurare depuse de unităţile Băncii şi le transmit pentru aprobare Comitetului de Restructurare a 
Creditelor/ Comitetului de Credit al Centralei în funcţie de expunerea Băncii faţă de client/grupul de 
clienţi aflaţi în legatură. După restructurare, Banca monitorizează în mod regulat creditele 
restructurate de Ia caz la caz. 

la 31 decembrie 2023, valoarea contabilă brută a expunerilor cu măsuri de restructurare este de 
1.987.506 mii lei (31 decembrie 2022: 1.729.157 mii lei), din care 1.215.113 mii lei expuneri performante 
cu măsuri de restructurare (31 decembrie 2022: 1.011. 735 mii lei). 

Garanţii reposedate 

In cursul anului 2023, Grupul nu a preluat in patrimoniu bunuri în baza Legii nr. 77 /2016 privind darea 
în plată a unor imobile în vederea stingerii obligaţiilor asumate prin credite (in cursul anului 2022, 

Grupul a preluat în patrimoniu bun?ri în valoare de 99 mii lei). 

în cadrul altor active Grupul a recunoscut, Ia 31 decembrie 2022, în sumă de 3.859 mii lei (31 decembrie 
2021: 3.760 mii lei) bunuri preluate în patrimoniul sau din executarea garanţiilor la creditele acordate 
clientelei. 

Titluri de creanţă 

Titlurile de creanţă cuprinse în portofoliul Băncii sunt activele financiare evaluate Ia valoarea justă prin 
alte elemente ale rezultatului global şi activele financiare evaluate Ia cost amortizat (obligaţiuni de stat 
şi certificate de trezorerie) şi acestea au un risc de credit redus. 

Notele alăturate de la pagina 13 la I 67 fac parte integrantă din situaţiile financiare . . 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIIL~ FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Ratingul României pentru anul 2024 confirmat de. Fitch pentru datoriile pe termen lung în valuta şi 
monedă locală este 'BBB -', cu perspectivă neg~tivă, confirmând şi calificativul F3 pentru datoriile pe 
termen scurt, precum şi plafonul de ţară 'BBB+'. 

Ratingul României pentru anul 2023 confirmat de Fitch pentru datoriile pe termen lung în valuta şi 
monedă locală este 'BBB -', cu perspectivă negativă, confirmând şi calificativul F3 pentru datoriile pe 
termen scurt, precum şi plafonul de ţară 'BBB+'. 

Fiecare dintre firmele de rating utilizează scale de rating distincte; ratingul 'BBB -' cu perspectivă 
negativă este atribuit de Fitch, ratingul 'BBB -' cu perspectivă stabilă este atribuit de S&P iar ratingul 
'Baa3' cu perspectivă stabilă este atribuit de Moody's. În conformitate cu prevederile reglementărilor 
interne, ratingurile atribuite pe termen scurt şi pe termen lung de cele 3 firme de rating menţionate 
sunt utilizate în sensul că pe baza acestora, instituţiile de credit din străinătate analizate sunt încadrate 
în clase de risc proprii atribuite de către Bancă. 

Credite şi avansuri la bănci 

Expunerea legată de credite şi avansuri către bănci nu este restantă sau depreciată. 

Grupul plasează depozite pe termen scurt la bănci, în cursul activităţii de zi cu zi, pentru a administra 
surplusul de numerar. Calitatea contrapartidelor este continuu evaluată pentru a diminua riscul de 
credit şi conducerea Băncii aprobă limite de expunere pentru fiecare instituţie de credit în parte. 

Pentru determinarea limitelor de expunere fata de institutiile de credit se utilizeaza informatiile 
financiare ale acestora (in cazul bancilor persoane juridice romane) si ratingurile acordate de agentiile 
internationale de rating, coroborate cu informatiile financiare (in cazul institutiilor de credit persoane 
juridice straine ·si în cazul persoanelor juridice romane cu banca mama straina), rezultand încadrarea 
in clase de risc. 

Institutiile de credit (cu ratingurile aferente) la care Banca·are conturi curente, de depozit şi de 
credite şi avansuri sunt următoarele: 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, 'dacă nu se specifică contrariul) 
3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Credite şi avansuri la bănci - nerestante şi 
nedepreciate 

Conturi 
curente 
deţinute la alte 
bănci 

Depozite la 
alte 
bănci 

Depozite 
colaterale la 
alte bănci 

Credite şi 
avansuri la 
bănci 

Operaţiuni 
reverse repo 

INGBank 
Barclays Bank 
Commerzbank 
Societe Generale, Paris 
Trezoreria Statului 
PKO Bank Polski, Varsovia 
OTP Bank Budapesta 
ING Bank-Olanda 
CITIBANKNY 
Altele 
DEUfSCHE BANK AG 
Barclays Bank 
TECHVENTURESBANKSA 
Credit E~rope Bank NV 
Trezoreria Statului 
SMBC BANK EU AG, 
FRANKFURT 
PATRIABANK 
BCR 
BRD 
Banca Transilvania SA 
GARANT! BANK 
IDEABANK 
HSBC Bank London 
COMMERZBANK 
JP Morgan Securities 
JP MORGAN FRANKFURT 

BCR 
CITIBANK 
INGBank 

EEXIMBANCA 
ROMANEASCA 

Banca Transilvania SA 

Total credite şi avansuri la bănci 

31 
decembrie 

2023 
sold total 

7.788 
16.677 
16.095 

480.136 
1.541 
568 
898 

57.363 
41.406 
15.696 

248.937 
48.839 

9.953 
272.817 

5.506.366 

647.087 

79.619 
54.629 
173.819 
247.858 
49.530 

612 

2.811 

3.391 

97 

321.141 

31 
decembrie 

2022 
sold total 

196.785 
4.890 

18.605 
342.912 

99 
18 

605 

7.909 

47.608 

24.803 
601 

1 

13.868 

4.263 

7.979 
2.228 

388,907 

8,305.674 6,119.076 

Rating 
31 decembrie 

2023 
Termen 

~gurtllung 
A-1/A+ 

F1/A+ 
P-1/A1 
P-1/A1 

BBB-/A-3 
P-1/A2 

P-2/Baa1 
F1+/AA-

F1/A+ 
fără rating 

F2/A-
F1/A+ 

fără rating 

B/BB-
BBB-/A-3 

F1/A-

fără rating 
F2/BBB+ 
F2/BBB+ 

B/BB+ 
B/BB-

fără rating 

F1+/AA-
P-1/Al 

F1+/AA 
F1/AA 

F2/BBB+ 

F1/A+ 
F1+/AA-

fără rating 

B/BB+ 

Rating 
31 decembrie 

2022 
Termen 

scurtl lung 
A-1/A+ 
F1/A+ 
P-1/A1 
P-1/Al 

BBB-/A-3 
P-1/A2 

P-2/Baa1 

fără rating 

F1/A+ 
fără rating 

BBB-/A-3 

F2/BBB 

fără rating 

B/BB+ 
B/BB-

fără rating 

Fi+/AA-
P-1/A1 

F1+/AA 

F2/BBB+ 

F1/A+ 
F1+/AA-

fără rating 

B/BB+ 

La 31 decembrie 2023 sumele prezentate în cadrul po_ziţiei financiare privind credite şi avansuri la 
bănci nete de provizion sunt în valoare de 8.305.674=mii lei (31.12.2022: 6.119.076=mii lei). 
în cazul în care instituţiile nu au rating extern, Banca utilizează scala sa de rating intern entru 
evaluarea riscului de credit, având în vedere un nivel de PD între 0,03% şi 7,72%. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se spe~ifică contrariul) 
MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Institutiile de credit (cu ratingurile aferente) la care Grupul are conturi curente, de depozit şi de credite 
şi avansuri sunt următoarele: 

Credite şi avansuri la bănci - nerestante şi 
nedepreciate 

Conturi 
curente 
deţinute la alte 
bănci 

Depozite la 
alte 
bănci 

Depozite 
colaterale la 
alte bănci 

Credite şi 
avansuri la 
bănci 

Operaţiuni 
reverse repo 

INGBank 
Barclays Bank 
Commerzbank 
Societe Generale, Paris 
Trezoreria Statului 
PKO Bank Polski, Varsovia 
OTP Bank Budapesta 
ING Bank-Olanda 
cmBANKNY 
Altele 
DEUTSCHE BANK AG 
Barclays Bank 
TECHVENTIJRESBANKSA 

Credit Europe Bank NV 
Trezoreria Statului 
SMBC BANK EU AG, 
FRANKFURT 
PATRIABANK 
BCR 
BRD 
Banca Transilvania SA 
GARANTI BANK 
IDEABANK 

HSBC Bank London 
COMMERZBANK 

JP Morgan Securities 

JP MORGAN FRANKFURT 

BCR 

cmBANK 

INGBank 

EEXIMBANCA 
ROMANEASCA 

Banca Transilvania SA 

Total credite şi avansuri la bănci 

31 
decembrie 

2023 
sold total 

7.788 
16.677 
16.095 

480.136 
1.541 
568 
898 

57.363 
41.406 
15.956 

248.937 
48.839 

9.953 
272.817 

5.506.366 

647.087 

79.619 
54.629 

201.207 
254.197 
49.530 

612 

2.811 

3.391 

97 

321.141 

31 
decembrie 

2022 
sold total 

196,785 
4,890 

18,605 

342,912 

99 
18 

605 

7,909 

47,608 

5,005,164 

24,803 

601 

13,868 

4,263 

7,979 

2,228 

388,907 

51,831 

8,339.662 6.119,076 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integranta din situaţiile financiare. 
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Rating 
31 decembrie 

2023 
Termen 

scurt/lung 
A-1/A+ 
F1/A+ 
P-1/Al 
P-1/A1 

BBB-/A-3 
P-1/A2 

P-2/Baa1 
F1+/AA­

F1/A+ 
fără rating 

F2/A­
F1/A+ 

fără rating 

B/ BB­
BBB-/A-3 

F1/A­

fără rating 
F2/BBB+ 
F2/BBB+ 

B/BB+ 
B/BB­

fără rating 

F1+/AA­
P-1/A1 

F1+/AA 

F1/AA 

F2/BBB+ 

F1/A+ 

F1+/AA-

fără rating 

B/BB+ 

Rating 
31 decembrie 

2022 
Termen 

scurt/lung 
A-1/A+ 

F1/A+ 

P-1/Al 

P-1/A1 

BBB-/A-3 

P-1/A2 

P-2/Baa1 

without rating 

Ft/A+ 

BBB-/A-3 

F2/BBB 

without rating 

B/BB+ 

B/BB­

witbout rating 

F1+/AA­

P-1/A1 

F1+/AA 

F2/BBB+ 

Ft/A+ 

F1+/AA-

without rating 

B/BB+ 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

c) Riscul de piaţă 

Riscul de piaţă reprezintă riscul actual sau viitor de a înregistra pierderi aferente poziţiilor din bilanţ şi 
din afara bilanţului datorită fluctuaţiilor nefavorabile pe piaţă ale preţurilor cum ar fi de exemplu, 
preţurile acţiunilor , ratele de dobândă şi cursurile de schimb valutar. 

Riscul de piaţă are două componente majore respectiv riscul de preţ şi riscul valutar. 

Riscul de preţ reprezintă riscul înregistrării de pierderi semnificative din vânzarea portofoliului de 
titluri de stat (FVTOCI- Fair Value Through Other Comprehensive Income), iar riscul valutar este 
reprezentat de riscul înregistrării de pierderi rezultate in urma variatiei cursurilor de schimb valutar. 

Grupul evaluează riscul de piaţă prin prisma unor elemente ce o definesc, respectiv: ponderea în total 
plasamente a titlurilor de stat, volumul creditelor acordate clientelei nebancare, volumul operaţiunilor 
în valută, poziţia importantă pe care Banca o deţine pe piaţa atragerilor disponibilităţilor populaţiei, 
coroborate cu analiza factorilor exogeni şi endogeni. 

În vederea evaluării riscului de piaţă, începând cu aprilie 2022, Banca deţine si monitorizeaza zilnic 
poziţii pe titluri de stat româneşti în cadrul unui portofoliu de tranzacţionare de mici dimensiuni 0imita 
maximă totală de poziţie pentru gestionarea portofoliului de tranzacţionare este de 200 milioane 
ecl,iivalent RON, din care maximum 25 milioane echivalent RON pentru maturităţi mai mari de 10 ani, 
maximum 60 milioane echivalent RON pentru maturităţi (5-10) ani şi maximum 75 milioane 
echivalent RON pentru maturităţi cuprinse între [2-5) ani). 

Poziţiile deţinute cu intenţia tranzacţionării sunt reprezentate de poziţiile de revânzare pe termen scurt 
şi/sau cu intenţia de a beneficia de diferenţele pe termen scurt, reale sau aşteptate, dintre preţurile de 
cumpărare şi vânzare, sau de pe urma altor variaţii de preţ sau rata a dobânzii. 

Prin politica de administrare a riscului de piaţă se urmăreşte realizarea unui portofoliu cu senzitivitate 
scăzută la variaţia preţurilor titlurilor de stat, variaţia indicatorului VaR (Value at Risk) şi a cursului 
valutar şi realizarea obiectivelor stabilite prin profilul de risc. Acestea se realizează, în principal, prin 
monitorizarea preţului titlurilor de stat de pe piaţă ca indicator pentru riscul de preţ, precum şi prin • 
determinarea si monitorizarea indicatorului VaR şi a poziţiei valutare a Băncii, ca indicatori ai riscului 
valutar. 

Punerea in practică a politicii şi atingerea obiectivelor privind administrarea riscului de piaţă se 
realizează prin monitorizarea şi urmarirea permanentă a: 

• Indicatorilor cheie ce stau la baza determinării profilului de risc, respectiv „Nivelul pierderii 
ipotetice ce ar rezulta din vânzarea imediată a portofoliului de titluri de stat încadrate în 
categoria active financiare evaluate la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global­
FVTOCI", pentru riscul de preţ şi indicatorul „Pozitia valutara neta totală", pentru riscul 
valutar; 

• Indicatorilor de nivel II, monitorizaţi zilnic, respectiv pozitia de trading book titluri de stat 
pentru riscul de pret si indicatorii aferenti riscului valutar reprezentati de pozitia valutară netă 
individuală şi indicatorul pentru măsurarea riscului aferent portofoliului de valute -
metodologia Value at Risk (VaR). 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Nivelul limitelor de risc acceptate de Grup pentru indicatorii cheie, precum şi intervalele avute în 
vedere la evaluarea acestora, au fost stabilite având în vedere politica Băncii în ceea ce priveşte riscul 
de piaţă, evaluat ca risc semnificativ, corelat cu limitele impuse prin reglementările BNR/ ABE, cu 
evoluţia pe bază istorică a valorilor acestor indicatori, dimensiunea şi structura activelor şi pasivelor 
luate în calcul la determinarea acestora, rezultatele obţinute în urma diverselor previziuni efectuate, 
prevederi bugetare, etc. 

Prin monitorizarea riscului de preţ, Grupul îşi propune diminuarea pierderii pe care ar înregistra-o în 
cazul unei ipotetice vânzări imediate a portofoliului de titluri de stat încadrate în categoria "active 
financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului gfobal", astfel încat impactul 
pierderii sa fie minim vis-a-vis de onorarea altor obligaţii. Prin monitorizarea riscului valutar, Banca 
urmareşte realizarea unui portofoliu optim corelat între valoarea activelor şi pasivelor exprimate în 
valută, precum şi compensarea operaţiunilor de tranzacţionare pe piaţa valutară, si, respectiv, 
mentinerea unui echilibru între poziţiile deschise nete lungi şi scurte astfel incat, atât impactul 
volatilităţii cursului de schimb, cât şi pierderea maximă probabilă a se inregistra să fie minime. 
De asemenea, pentru masurarea riscului aferent portofoliului de valute, Grupul dispune de 
metodologia de determinare a indicatorului VaR (Value at Risk), prin care urmareşte încadrarea în 
pierderea maximă probabilă a se inregistra pe total portofoliu valutar, într-o anumită perioadă de timp 
şi cu o anumită probabilitate de încredere. 
Reglementările interne referitoare la riscul de piaţă sunt prezentate spre avizare către Comitetul de 
Administrare a Riscurilor. 
Activele şi datoriile financiare ale Grupului şi Băncii în lei şi valute la 31 decembrie 2023 pot fi analizate 
după cum urmează: 

Grup 
RON 

Active financiare bilanţiere 
Casa şi disponibilităţi la banei centrale 9.752.143 
Active financiare evaluate la valoarea justă 

71.457 prin profit sau pierdere 

Credite şi avansuri la bănci şi instituţii 
5.948.090 

publice 

Active financiare evaluate la valoare justă 
7.788.552 

prin alte elemente ale rezultatului global 
Investiţii in instrumente de datorie la cost 

7.469.494 amortizat 
Credite şi avansuri acordate clientelei 23.816.958 
Alte active financiare ·:J5.,ZJ.§. 

Total active financiare bilanţiere 54-922.471 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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El.IR Altele T2tal 

2.092.671 127.007 11.971.822 

21.141 92.598 

2.258.239 133.333 8.339.662 

12.658.725 332.618 20.779.895 

2.061.057 59.351 9.589.902 

7.675.355 132.237 31.624.550 

..9..141 1.148 86.671 

26.255.295 806.834 82.485.100 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE _2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
RON EllR Alt~l~ Total 

Active financiare derivate 
Valoarea notionala a instrumentelor 

financiare derivate- SWAP pe curs de 215-494 1,293,396 308.815 1.817.705 
schimb 

Total active financiare derivate 215,494 1,293.396 308.815 1.81z zas 

RON EUR Altele Total 
Datorii financiare bilanţiere 
Instrumente financiare derivate 3.872 3.872 
Depozite de la bănci 1.498.031 164.203 871 1.663.105 
Depozite de la clienţi 46.133.337 25-469.034 1.141.706 72.744.078 
Împrumuturi de la bănci 43.680 135.375 179.055 
şi alte instituţii financiare 
Obligaţiuni emise 174.729 1.962.527 2.137.255 
Datorii subordonate 1.434.229 · 1.434.229 
Alte datorii financiare 343.423 11.214 ..3,253 358.391 
Total datorii financiare bilanţiere 49.627-429 27.742.354 1.150.203 79.519,986 

RON EUR Altele Total 
Datorii financiare derivate 
Valoarea notionala a instrumentelor 
financiare derivate- SWAP pe curs 

1.294.616 525.815 1.820.431 
de schimb 

Total datorii financiare derivate 1,294.616 ~ 1.820-431 

Active /(datorii) financiare bilanţiere 5.295.041 (986.559) (343.369) 3.965.113 
nete 

Active /(datorii) financiare derivate (1.oz9.122) 26z.581 3Q8.815 (2.726) 

nete 
RQN El.IR Altele Total 

Scrisori de garanţie emise pentru clienţi 1.895.744 228.318 3.798 2.127.860 
Angajamente de credit netrase 3-486.278 898.042 59,427 4.347.042 

Activele şi datoriile financiare ale Grupului şi Băncii în lei şi valute la 31 decembrie 2022 pot fi analizate 
după cum urmează: 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situatiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Grup 

Active financiare bilanţiere 
Casa şi disponibilităţi la banei centrale 
Active financiare evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere 
Credite şi avansuri la bănci 

Active financiare evaluate la valoare justă 
prin alte elemente ale rezultatului global 
Investiţii în instrumente de datorie la cost 
amortizat 
Credite şi avansuri acordate clientelei • 
Alte active financiare 
Total active financiare bilanţiere 

- Active financiare derivate 
Valoarea notionala a instrumentelor 

financiare derivate- SWAP pe curs de 
schimb 

Total active financiare derivate 

RON 

7.083.164 

6.289 

5.459.145 

8.279.716 

2.744.084 

22.279.851 
Z9..QZ3 

45,931.922 
RON 

-= 

EUR 

2.895.831 

526.857 

1.885.709 

1.982.404 

6_.764.671 
8.666 

14.064.597 
EUR 

1.0~8.428 . 

1.088.428 

Altele 

125.092 

16.341 

133.947 

203.829 

44.455 

198.210 
, 627 

721.501 
Altele 

147.953 

147,953 

Total 

10.104;087 

22.630 

6.119.331 

10.369.254 

4.770.943 

29.242.809 
88.966 

60.z18.020 
Total 

1.236.381 

1,236 381 
RON EUR Altele Total 

Datorii financiare bilanţiere 
Instrumente financiare derivate 
Depozite de la bănci 
Depozite de la clienţi 
Împrumuturi de la bănci 
şi alte instituţii financiare 
Obligaţiuni emise 
Datorii subordonate 
Alte datorii financiare 
Total datorii financiare bilanţiere 

Datorii financiare derivate 
Valoarea notionala a instrumentelor financiare 
derivate- SWAP pe curs de schimb 

24.626 
2.697-460 

36.702.865 
46.318 

174.529 
1.439.628 

146.295 
41.231.721 

RON 

1.119.755 

310 14 24.950 
18 771 2.698.249 

14.818.363 911.563 52-432.793 
231.924 278.242 

479.107 653.636 
1.439.628 

..3...434 ..!.,535 151.264 
15.533.156 913.885 57,678.762 

EUR Altele Total 

148.422 
Total datorii financiare derivate 
Active /(datorii) financiare bilanţiere nete 

Active /(datorii) financiare derivate nete 

1.119.z55 
4.zoo.201 

(1.119.755) 

148422 ---­
(1.468.559) 

1.268.177 
1.268.177 

(192.384) 3.039.258 

14z.953 {31,796) 

Total 

940.006 

Scrisori de garanţie emise pentru clienţi 
Angajamente de credit netrase 

RON 
1.787.813 

3-486.278 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integranta din situaţiile financiare. 
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EUR Altele 
167.224 3.341 

898.042 59.427 
• 1.958.378 

4.443.747 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI ~NANCIAR (CONTINUARE) 
Banca 

RQN EUR 
Active financiare bilanţiere 
Casa şi disponib~ităţi la banei centrale 9,752.138 2.092.671 
Active financiare evaluate la valoarea justă prin 

71.457 profit sau pierdere 

Credite şi avansuri la bănci şi instituţii publice 5.914.102 2.258.239 

Active financiare deţinute la cost istoric 5.000 

Altele 

127.007 

21,141 

133.333 

Active financiare evaluate la valoare justă prin alte 
elemente ale rezultatului global 

7.788.552 12.658.725 332.618 

Investiţii in instrumente de datorie la cost amortizat 7.455.739 2.061.057 

7,675.355 
..9,142 

59.351 
132.237 

1.148 

806.835 
Altele 

Credite şi avansuri acordate clientelei 
Alte active financiare 
Total active financiare bilanţiere 

Active financiare derivate 
Valoarea notionala a instrumentelor financiare 
derivate- SWAP pe curs de schimb 

4,872,891 26.755.794 
RON EUR 

215.494 1.293.396 308.815 

Total 

11.971.816 

92,598 

5.000 

20.779.895 

9.576.147 
31.624.550 

-19.JgQ 

82,435.520 
Total 

1.817.705 

Total active financiare derivate 215,494 1.293.396 308.815 1.81z,zo5 

Datorii financiare bilanţiere 
Instrumente financiare derivate 
Depozite de la bănci 
Depozite de la clienţi 
Împrumuturi de la bănci 
şi alte instituţii financiare 
Obligaţiuni emise 
Datorii subordonate 
Alte datorii financiare 

' Total datorii financiare bilanţiere 

Datorii financiare derivate 
Valoarea notionala a instrumentelor financiare 
derivate- SWAP pe curs de schimb 
Total datorii financiare derivate 

Active /(datorii) financiare bilanţiere nete 
Active /(datorii) financiare derivate nete 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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RQN EUR Altele Total 

3.872 3.872 
1.498.031 164.203 871 1.663.105 

46.134.000 i5.469.100 1.141.706 72.744.806 
43.680 135.375 179.055 

174.728 1.962.527 2.137.255 
1.434.229 1.434.229 

315.018 11.214 ..3.:.753 329.985 
49.599.686 27.742.419 1.150.202 78.492.307 

RQN EUR Altele Total 

1.294.616 525.815 1.820.431 

1.294.616 ~ 1.820,431 

5.273.205 (986.625) (343.367) 3,943,213 
(1.079,122) 767.581 308.815 fugfil 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariuţ) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
RON EUR Altele Total 

2.127.860 

4.347.042 

Scrisori de garanţie emise pentru clienţi 1.895.744 228.318 3.798 
Angajamente de credit netrase 3.486.278 898.042 59.427 

Activele şi datoriile financiare ale Băncii în lei şi valute la 31 decembrie 2022 pot fi analizate după 
cum urmează: 

Banca 

Active financiare bilanţiere 
Casa şi disponibilităţi Ia banei centrale 
Active financiare evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere 
Credite şi avansuri la bănci 

Active financiare evaluate la valoare justă 
prin alte elemente ale rezultatului global 
Investiţii in instrumente de datorie la cost 
amortizat 
Credite şi avansuri acordate clientelei 
Alte active financiare 

RON EUR 

7.083.164 2.895.831 

6.289 

5.459.145 526.857 

8.279.716 1.885.709 

2.744.084 1.982.404 

22.279.851 6.764.671 
zq.Q.73 . 8.666 

Altele Total 

125.092 10.104.087 

16.341 22.630 

133.947 6.119.331 

203.829 10.369.254 

44.455 4.770.943 

198.210 29.242.809 
627 88.966 

Total active financiare bilanţiere 45.931.922 14.064.597 721.501 60.218.020 

Active financiare derivate 
Valoarea notionala a instrumentelor 

financiare derivate- SWAP pe curs de 
schimb 

Total active financiare derivate 

Datorii financiare bilanţiere 
Instrumente financiare derivate 
Depozite de la bănci 
Depozite de la clienţi 
Împrumuturi de la bănci 
şi alte instituţii financiare 
Obligaţiuni emise 
Datorii subordonate 
Alte datorii financiare 
Total datorii financiare bilanţiere 

Datorii financiare derivate 
Valoarea notionala a in!!trumentelor financiare 
derivate- SWAP pe curs de schimb 
Total datorii financiare derivate 

RON 

-= 
RON 

24.626 
2.697.460 

36.702.865 
. 46.318 

174.529 
1.439.628 

146.295 
41.231.221 

RON 

1.119.755 
1.119.755 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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EUR Altele Total 

1.088-428 147.953 1.236.381 

1,088.428 147,953 1,236.381 
EUR Altele 

310 14 
18 771 

14.818.363 911.563 
231.924 

479.107 

..3,434 ..1..535 
15.533.156 913.885 

EUR Altele 

148.422 

148.422 ----

Total 

24.950 
2.698.249 

52.432.793 
278.242 

653.636 
1.439.628 

151.264 
57.678.762 

Total 

1.268.177 
1.268.177 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCl,\RE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Active /(datorii) financiare bilanţiere nete 4.700.201 (1.468.559) 

Active /(datorii) financiare derivate nete 

Scrisori de garanţie emise pentru clienţi 
Angajamente de credit netrase 

(1.119.755) 940.006 

RON 
1.787.813 

3.486.278 

EUR 
167.224 

898.042 

Altele 
3.341 

59-427 

147.953 (31.796) 

Total 
1.958.378 

4.443.747 

Principala valută deţinută de Bancă este EURO. Poziţiile de schimb valutar deschise reprezintă o sursă 
a riscului valutar. 
d) Riscul de rată a dobânzii în afara portofoliului de tranzacţionare 

Riscul de rată a dobânzii reprezintă riscul actual sau viitor de afectare negativă a profiturilor şi 
capitalului ca urmare a unor modificări adverse ale ratelor dobânzii. 

în evaluărea riscului de rată a dobanzii, Banca are in vedere, începând cu aprilie ~022, derularea 
activitatilor specifice unui portofoliu de tranzacţionare de mici dimensiuni, în cadrul unei limite 
maxime totale de poziţie de 200 milioane echivalent RON, disponibilă pentru titluri de stat româneşti. 

Riscul de rată al dobânzii este identificat, cuantificat, monitorizat, administrat şi raportat în toate 
activităţile băncii care implică variaţii potenţiale ale ratelor dobânzii la ni,vel de banking book (pentru 
activităţi din afara portofoliului de tranzacţionare). 

De asemenea, începând din mai 2022, Banca a redobândit calitatatea de dealar primar de titluri de stat. 

Principala sursă a riscului de rată a dobânzii este reprezentată de co~elaţia dintre structura 
portofoliului activelor şi pasivelor Băncii şi tipul de rată a dobâ_nzii aferentă acestuia, cu luarea în 
considerare a datei maturităţii - în cazul instrumentelor financiare cu dobândă fixă, a scadenţei bullet 
şi/sau a fluxurilor de principal şi dobandă, conform scadenţarului, aferente creditelor curente cu rată 
fixă de dobandă (în intervalele corespunzatoare) şi a datei actualizării preţului- în cazul instrumentelor 
financiare cu dobândă variabilă. 

Prin _politica privind administrarea riscului de rată a dobânzii, Banca îşi propune optimizarea 
decalajului între activele şi pasivele sensibile la variata ratei dobânzii, atât pe total, cât şi pe orizonturi 
de timp, astfel încat impactul variaţiei ratei dobânzii asupra veniturilor nete din dobânzi să fie cât mai 
mic. 

Banca îşi propune un management adecvat al dobânzilor active şi pasive conjugat cu acţiuni de 
promovare a produselor de activ şi pasiv în scopul realizării unui portofoliu cu senzitivitate scazută la 
variaţiile ratei dobânzii şi realizării ţintelor stabilite prin profilul de risc. 

Încadrarea în profilul de risc asumat pentru riscul de rată a dobânzii este gestionată prin intermediul 
limitărilor stabilite pentru indicatorii cheie în baza apetitului la risc pe care Banca şi-l asumă în scopul 
continuităţii activităţii. 

Indicatorii cheie stabiliţi de Bancă, monitorizaţi permanent şi care stau la baza determinării profilului 
de risc de rată a dobânzii sunt: 

Notele alăturate de la pagina I 3 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

• Modificarea potenţiala a valorii economice ca urmare a schimbării nivelurilor ratelor dobânzii­
IRRBB, bazată pe.metoda standardizată; 

• GAP-ul relativ pe rata dobanzii (calculat în echivalent RON pe benzi de scadentă ca procent 
între GAP-ul absolut pe rata dobanzii şi totalul activelor purtătoare de dobandă -conturi de 
principal); 

• Diferenţa dintre dobânda medie activă aferentă creditelor în valută acordate persoanelor fizice 
şi juridice şi costul surselor atrase în valută la care se adaugă marja de risc aferentă creditelor 
în valută. 

Nivelul limitărilor de risc acceptate de Grup pentru indicatorii cheie, precum şi intervalele avute în 
vedere la evaluarea valorilor înregistrate de aceştia, au fost stabilite având în vedere strategia Băncii în 
ceea ce priveşte riscul de rată a dobânzii, evaluat ca risc semnificativ, corelat cu limitele reglementate 
de BNR/ ABE, cu evoluţia pe bază istorică a valorilor lj.Cestor indicatori, dimensiunea şi structura 
activelor şi pasivelor luate în calcul la determinarea acestora, rezultatele obţinute în urma diverselor 
previziuni efectuate, prevederi bugetare, etc. • 

Grupul evaluează încadrarea în profilul de risc de rată a dobânzii asumat conform apetitului la riscul 
de rată a dobânzii; nivelul riscului se cuantifică în baza unui sistem de punctare a indicatorilor cheie 
aferenţi riscului de rată a dobânzii (mai sus precizaţi) în funcţie de nivelele înregistrate de aceştia şi de 
ponderile alocate în funcţie de importanţa indicatorilor pe baza analizei istorice şi a expertizei 
profesionale. 

De asemenea, în scopul prevenirii situaţiilor de neîncadrare în limitările interne, Grupul monitorizează 
evoluţia în dinamică a activelor şi pasivelor sensibile la variaţia ratei dobânzii şi realizează simulări, 
previziuni, prognoze, scenarii de tip "stress testing" etc. 

Prin politica privind administrarea riscurilor, Grupul urmăreşte şi controleaza permanent nivelul 
indicatorilor cheie pentru riscul de rată a dobânzii în raport cu apetitul la risc, Grupul urmareşte 
încadrarea într-un profil de risc de rată a dobâp.zii mediu ca nivel maxim admis, profil in care s-a 
încadrat pe tot parcursul anului 2023. 

Pentru gestiunea riscului ratei dobânzii, pe lângă indicatorii cheie care determină profilul de risc de 
rată a dobânzii, în vederea controlului acestui risc, Grupul monitorizează cu frecvenţă 

lunară/trimestrială, după caz, următorii indicatori de nivel II, , si anume: 

■ EVE (Economic Value of Equity) conform a şase scenarii de şoc standardizate pentru 
detectarea valorilor extreme, potrivit reglementarilor BNR/ ABE in vigoare; 

■ Nivelul pragului de rentabilitate coroborat cu cel al ecartului mediu de dobândă; 
■ Rezultatul negativ obţinut în urma prognozelor pentru a surprinde efectul modificării 

potenţiale a ratelor de dobandă asupra veniturilor nete din dobânzi. 
Reglementările interne referitoare la riscul de rată a dobânzii în afara portofoliului de tranzacţionare 
sunt prezentate spre avizare către Comitetul de Administrare a Riscurilor. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toat~ sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Tabelul următor ilustrează ratele anuale ale dobânzii obţinute sau oferite de către Grup şi Bancă pentru 
activele şi pasivele purtătoare de dobândă pe parcursul anului 2023: 

RON EUR 
Interval Interval 

Active Min Max Min Max 
Numerar şi echivalent numerar 0,69 0,82 0,02 0,11 
Plasamente la Banca Naţională a României 6,oo 6,oo 
Plasamente la alte bănci 6,oo 6,75 1,70 4,10 
Certificate de trezorerie 5,99 6,94 2,75 3,84 
Credite şi avansuri acordate clienţilor(*) _5,96 23,34 5,00 12,70 
Titluri de creanţă 5,95 8,05 3,65 6,81 
Datorii 
Depozite de la bănci 5,75 6,90 1,60 3,91 
Depozite de la clienţi 12,80 4,75 
Împrumuturi de refinanţare de la BNR 8,oo 8,oo 
Împrumuturi de la bănci şi alte instituţii financiare 7,74 8,27 0,35 
Obligaţiuni emise 9,00 9,00 7,50 7,50 
Datorii subordonate 9,84 11,23 

(*) Pe parcursul anului 2023, Banca a practicat la cardurile de credit, graţie la plata dobânzii pe o 
perioada de până la 59 de zile calendaristice exclusiv pentru sumele utilizate din credit pentru 
operaţiuni efectuate cu cardul la comercianţi (tranzacţii non rate şi/sau rate scadente postate pe cont), 
cu condiţia achitării integrale a Urnitei de credit utilizate aferent ciclului de tranzacţionare specific. 
Tabelul următor ilustrează ratele anuale ale dobânzii obţinute sau oferite de către Grup şi Bancă pentru 
activele şi pasivele purtătoare de dobândă pe parcursul anului 2022: 

Active 
Numerar şi echivalent numerar 
Plasamente la Banca Naţională a României 
Plasamente la alte bănci 
Certificate de trezorerie 
Credite şi avansuri acordate clienţilor(*) 
Titluri de creanţă 
Datorii 
Depozite de la bănci 
Depozite de la clienţi 
Împrumuturi de refinanţare de la BNR 
Împrumuturi de la bănci şi alte instituţii financiare 
Obligaţiuni emise 
Datorii subordonate 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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RON EUR 
Interval 
Min 
0,13 
2,00 
1,00 
6,90 
1,95 
3,88 

0,95 

3,50 
4,41 

6,29 

Max 
0,70 

5,75 
7,20 
8,04 

23,57 
9,93 

7,54 
10,00 

4,75 
8,75 
9,00 
11,23 

Interval 
Min --.MM 

0,02 

(0,63) 1,95 
2,65 2,90 
2,25 9,32 
0,18 4,27 

(0,55) 1,50 
2,50 

0,349 
7,50 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Tabelul următor prezintă analiza Grupului şi a Băncii de modificare a dobânzii la data de 
31 decembrie 2023, cu activele şi datoriile financiare clasificate după cea dintâi dintre data modificării 
dobânzii, sau data scadenţei contractuale. 

Active financiare 
Casa şi disponibilităţi la bănci 

centrale 

Instrumente financiare derivate 
Credite şi avansuri la bănci şi 

instituţii publice 

Credite şi avansuri 

acordate clientelei 

Active financiare deţinute în vederei 

tranzacţionării şi evaluate la valoare 

justă prin profit sau pierdere 

Active financiare evaluate obligatori 

la valoarea justă prin profit sau 

pierdere 

Active financiare evaluate la valoare 

< 1lună 

11.971.822 

8.577,331 

justă prin alte elemente ale 612.989 

rezultatului global 
Investiţii în instrumente de datorie 

la cost amortizat 

Alte active financiare 

Total active financiare 28,466.150 

Datorii financiare 
Instrumente financiare derivate 

Depozite de la bănci 

Grup 

1lună 3luni 
3luni -ian 

20.235 601 

526.801 15.493.463 

31.065 

3.622-474 10.027.277 

8 403.612 

4.169.518 25.956.018 

1an-

5 ani 

6.285.150 

19.904 

> 5ani 

427.318 

5.336.855 1.148.147 

5.577.500 3.608.782 

17.589.191 5.204.735 

Nepurtător 

de dobândă Total 

- 11.971.822 

1.294 1.294 

645.035 (*) 8.339.661 

314-487 (**) 31.624.550 

71.457 

32.153 20.779.895 

86.671 

1.099.487 82.485.099 

3.872 3.872 

43 1.663.105 
Depozite de la clienţi 

Imprumutul subordonat 

Împrumuturi de la bănci 
şi alte instituţii financiare 

Obligaţiuni emise 

25,781.144 

1,434.229 

12.694.419 18.782.584 2.829.554 5.536.517 7.119.860(***) 72.744.078 

Datorii din operatiuni de leasing cu 

imobilizari corporale 

Alte datorii financiare 

Total datorii financiare 
Decalaj rata dobânzii 

2.879 

28,901.234 

(435.084) 

82.358 

5.498 

68.813 

2.137.255 

53.060 

12.702.643 18.893.764 5.088.682 

(8.533.125) 7.062.254 12.500.509 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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13.702 

5.550.219 

(345.484) 

1.434.229 

2.137.255 

358.391 358.391 
7.482.166 78.618.708 

(6.382.679) 3.866.391 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA.31 DECEMBRIE 2023 
('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Banca 
1lună 3luni lan-

< 1lună 3luni -lan 5ani >5ani 
Active financiare 
Casa şi disponibilităţi la bănci 

11.971.816 
centrale 

Instrumente financiare derivate 

Credite şi avansuri la bănci şi 

instituţii publice 7.290.857 369.782 

Credite şi avansuri 

acordate clientelei 8.577.331 526.801 15.493.463 6.285.150 427.318 

Active financiare deţinute în vederei 

tranzacţionării şi evaluate la valoare 31.065 19.904 20.488 

justă prin profit sau pierdere 

Active financiare evaluate obligatori-

la valoarea justă prin profit sau 

pierdere 

Active financiare evaluate la valoare 

justă prin alte elemente ale 612.989 3.622.474 10.027.277 5.336.855 1.148.147 

rezultatului global 

Investiţii în instrumente 9e datorie 
389.685 3.608.782 

la cost amortizat 
5.577.500 

Active financiare la cost istoric 

Alte active financiare 

Total active financiare 28.452.993 il-149,225 25.941.620 1z.589.191 5.204.235 

Datorii financiare 
Instrumente financiare derivate 

Depozite de la bănci 1.657.824 5.238 

Depozite de la clie,11ţi 25.781.270 12.695.021 18.782.584 2.829.554 5.536.517 

Imprumutul subordonat .1-434.229 

Împrumuturi de la bănci 
25.074 1.821 79.221 72.939 

şi alte instituţii financiare 

Obligaţiuni emise 2.137.255 

Datorii din operatiuni de leasing cu 
2.879 5.498 23.584 53.060 13.702 

imobilizari corporale 

Alte datorii financiare 

Total datorii financiare 28.901.276 12.702.340 18.890.627 5.092.808 5.550.219 

Decalaj rata dobânzii "(448.283) (8,553.065) 7.051.043 12.496.383 (345.484) 

(•) valoarea include conturi curente la alte bănci. 

Nepurtător 

de dobândă 

1.294 

645.035 (*) 

314,487(**) 

19.847 

32.153 

5.000 

79.840 

1.09z.656 

3.872 

43 
7.119.860(***) 

329.985 

7.453.760 

(6.356.104) 

c-> valoarea include expuneri aferente unor clienţi intraţi în insolvenţă sau faliment pentru car~, conform cerinţelor legale, nu se 

mai poate calcula dobânda. 

c->valoarea include conturi curente, consemnări, librete de economii retrase din oferta Băncii, pentru care nu se acordă dobândă. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Total 

11.971.816 

1.294 

8.305.674 

31.624.550 

71.457 

19.847 

20.779.895 

9.576.147 

5.000 

79.840 

82.435.520 

3.872 

1.663.105 

72.744.806 

1.434.229 

179.055 

2.137.255 

98.723 

329.985 

78.591.030 

3,844.490 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENfRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Tabelul următor prezintă analiza Grupului şi a Băncii de modificare a dobânzii la data de 

31 decembrie 2022, cu activele-şi datoriile financiare clasificate după cea dintâi dintre data modificării 

dobânzii, sau data scadenţei contractuale. 

Grup 

1lună 3luni 
< 1lună 3 luni -lan 

Active financiare 
Casa şi disponibilităţi la bănci 

centrale 10.069.054 
Credite şi avansuri la bănci şi 

instituţii publice 5.005.325 76.615 

Credite şi avansuri acordate 

clientelei 6.985.365 461.615 14.784.840 

Active financiare deţinute în vederet 

tranzacţionării şi evaluate la valoare 

justă prin profit sau pierdere 

. Active financiare evaluate obligatori 

la valoarea justă 'prin profit sau 

pierdere 

Active financiare evaluate la valoare 

justă prin alte elemente ale 3.391 4,013.115 

rezultatului global 
Inve~tiţii în instrumente de datorie 

600.615 
la cost amortizat 

Alte active financiare 

Total active financiare 22.059.~4 465.006 19.425.185 
Datorii financiare 

Instrumente financiare derivate 

Depozite de la bănci 2.693.063 5.168 

Depozite de la clienţi 20.854.257 6.611.482 14,206.001 

Imprumutul subordonat 1.439.628 
Împrumuturi de la bănci 

16.882 8.575 97.836 
şi alte instituţii financiare 

Obligaţiuni emise 

Datorii din operatiuni de Jeasing cu 
2.353 4,583 21.583 

irnobilizari corporale 

Alte datorii financiare 

·Total datorii financiare 23.566.555 8.064.268 14.330.588 

Decalaj rata dobânzii (1,506.811) (7.599.262) 5,144.597 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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lan- Nepurtator 

5ani > 5ani dedob;mda 

-

436-404 (ioo.732 (*) 

6.523.780 293.289 175.148 (**) 

263 6.026 

16.341 

5.594.661 731.813 26.274 

2.382.612 1.787.716 

79,497 
14.93z.z20 2.818.844 ~ 

24.950 

18 

1.600.241 1.978.639 7.180.109(***) 

154.949 

653.636 

59.218 8.738 

89.799 
2-468.044 1.987.377 7,294.876 

12.469.676 831.467 (6.396.884) 

Total 

10.069.054 

6.119.076 

29.224.037 

6.289 

16.341 

10.369.254 

4.770.943 

79-497 
60.654.491 

24.950 

2.698.249 

52-430.729 

1-439.628 

278.242 

653.636 

96.475 

89.799 
57,711.708 

2.942.783 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Banca 
tlună 3luni tan-

< tlună 3luni -;un sani > sani 
Active financiare 
Casa şi disponibilităţi la bănci 

centrale 10.069.054 
Credite şi avansuri la bănci şi 

instituţii publice 5.005.325 76.615 436.404 

Credite şi avansuri acordate 

clientelei 6.985.365 461.615 14.784.840 6.523.780 293.289 

Active financiare deţinute în vedere~ 

tranzacţionării şi evaluate la valoare 263 6.026 

justă prin profit sau pierdere 

Active financiare evaluate obligatori 

la valoarea justă prin profit sau 

pierdere 

Active financiare evaluate la valoare 

justă prin alte elemente ale 3,391 4.013.115 5,594.661 731.813 

rezultatului global 

Investiţii în instrumente de datorie 
600.615 2.382.612 1.787.716 

la cost amortizat 

Alte active financiare 
1 

Total active· financiare 22.059.244 465.006 19.475.185 14.937.720 2.818.844 

Datorii financiare 

Instrumente financiare derivate 

Depozite de la bănci 2.693.063 5.168 

Depozite de la clienţi 20.854.257 6.611.482 14.206.001 1.600.241 1,978.639 

Imprumutul subordonat 1.439.628 

Împrumuturi de la bănci 
16.882 8.575 97.836 154.949 

şi alte instituţii financiare 

Obligaţiuni emise 653.636 

Datorii din operatiuni de leasing cu 
2.353 4.583 21.583 59.218 8.738 

imobÎlizari corporale 

Alte datorii financiare 

Total datorii financiare 23,566.555 8,064.268 14.330.588 2.468.044 1.987.377 

Decalaj rata dobânzii (1,506.811) (7,599.262) 5.144.597 12.469.676 831.467 

c·i valoarea include conturi curente la alte bănci. 

Nepurtator 

d~dobanda 

-

600.732 (*) 

175.148 (**) 

16.341 

26.274 

79.497 

897.992 

24.950 

18 

7.180.109(***) 

89.799 
7,294.876 

(6.396.884) 

{ .. !valoarea include expuneri aferente unor clienţi intraţi în insolvenţă sau faliment pentru care, conform cerinţelor legale, nu se 

mai poate calcula dobânda. 

c .. ·Jvaloarea include conturi curente, .consemnări, librete de economii retrase din oferta Băncii, pentru care nu se acordă dobândă. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Total 

10.069.054 

6.119.076 

29,224.037 

6.289 

16.341 

10.369.254 

4,770.943 

79.497 

60.654.491 

24,950 

2.698.249 

52.430.729 

1.439.628 

278.242 

653.636 

96.475 

89.799 
57,711.708 

2.942.783 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
MANAGEMENTUL RISCULUI f'INANCIAR (CONTINUARE) ' 
Analiza senzitivităţii 
Senzitivitatea ratei dobânzii: tabelul următor rezumă impactul asupra contului de profit sau pierdere 
şi asupra situaţiei venitului global ale Băncii rezultate din modificarea rezonabilă a curbei 
randamentului calculate pe baza modelului decalajului ratei dobânzii. Pe baza fluctuaţiei ratei dobânzii 
în anul anterior şi a altor analize efectuate de către Bancă modificarea potenţial rezonabilă este 
prezentată mai jos. 
Senzitivitatea ratelor cursului de schimb: tabelul următor rezumă impactul unei modificări potenţial 
rezonabile din valoarea în lei comparativ cu moneda străină-în contul de profit sau pierdere şi situaţia 
venitului global ale Băncii calculate prin aplicarea modificării instrumentelor financiare monetare 
denominate în devize deţinute de Grup şi Bancă la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022. 

Senzitivitate Senzitivi ta te 
Total cont de profit alte venituri 

31 decembrie 2023 senzitivitate sau pierdere globale 

Rata dobânzii+/- 1% 
Cursul de schimb, aprecierea / 

deprecierea cu 5% a monedei 
funcţionale 

31 decembrie 2022 

Rata dobânzii+/- 1% 
Cursul de schimb, aprecierea / 

deprecierea cu 5% a monedei 
funcţionale 

-455.475/ +443.268 

-/+66.597 

Total 
senzitivi ta te 

-219.548/ +212.100 

-/+5.037 

+/-221.723 -233.752/+221.546 

-/+66.597 

Senzitivitate Senzitivi ta te 
cont de profit alte venituri 
sau pierdere globale 

+/-25.872 -193.676/+186.227 

-/+5.037 

La 31 decembrie 2023 dacă ratele de piaţă ale dobânzii ar fi fost cu,100 puncte de bază mai mari/ mai 
mici pentru lei şi cu 100 puncte de bază mai mari/ mai mici pentru EUR şi cu 100 puncte de bază mai 
mari/ mai mici pentru USD în perioada de raportare, toate celelalte variabile fiind menţinute 
constante, profitul aferent perioadei ar fi fost cu 455.475 mii lei (2022: 219.548 mii lei) mai mic 
respectiv cu 443.268 mii lei mai mare (2022: 212.100 mii lei). Impactul a fost calculat pe baza 
soldurilor medii lunare purtatoare de dobânzi variabile. 
Impactul in rezultatul global ar fi fost cu 233.752 mii lei (2022: 193.676 mii lei) mai mic, respectiv 
22L546 mii lei mai mare ( 2022: 186.227mii lei). Calculul s-a bazat pe valoarea de piata la 31.12.2023 
a instrumentelor de datorie evaluate la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global. 
La 31 decembrie 2023, dacă Leul s-ar fi apreciat/depreciat cu 500 puncte de bază faţă de valutele 
relevante (toate celelalte variabile fiind menţinute constante) profitul aferent perioadei ar fi fost cu 
66.597 mii lei (2022: 5.037 mii lei) mai mare/mai mic. Impactul a fost calculat aplicând un curs+/-
5% mai mare/mai mic faţă de cursul de închidere la poziţia netă în EUR şi USD. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situatiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE.2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
e) Riscul de lichiditate 
Riscul de lichiditate este componenta importantă, alaturi de celelalte riscuri semnificative, a sistemului 
de gestiune a riscurilor financiare în condiţiile în care Grupul operează pe pieţe financiare dezvoltate. 
Riscul de lichiditate exprimă riscul actual sau viitor de afectare negativă a profiturilor şi capitalului, 
determinat de incapacitatea Grupului de a-şi îndeplini obligaţiile la scadenţă acestora, având drept 
potentiale cauze: active lichide insuficiente, incapacitatea Băncii de a lichida active, incapacitatea de a 
obţine finanţare adecvată. 
Banca dispune de un potenţial de lichiditate adecvat atunci când, în ipotetica situaţie neprevazută/ 
critică, este în măsură să obţină fondurile necesare (prin atragerea de surse suplimentare, vânzarea 
activelor, participarea la licitaţiile REPO organizate de BNR etc.) imediat şi la un cost rezonâbil, care 
să nu afecteze profitabilitatea Grupului. • 
Politica de administrare a riscului de lichiditate reprezintă transpunerea în cadrul reglementărilor 
interne a cerinţelor ILAAP (Internai Liquidity Adequacy Assesment Process) şi are în vedere totalitatea 
proceselor de evaluare a adecvării lichidităţii interne, ca cerinţă EBA. Politica şi profilul constituie parte 
integrantă a reglementărilor referitoare la administrarea riscului de lichiditate, fiind elaborate în 
scopul de a demonstra soliditatea, eficacitatea şi caracterul cuprinzător al ILAAP (respectiv tratarea 
riscului de lichiditate în funcţie de amploarea şi complexitatea activităţilor Grupului). 
Politica în domeniul administrării riscului de lichiditate cuprinde o structură de luare a deciziilor 
pentru gestionarea riscului, un model de abordare a operaţiunilor de finanţare şi asigurare a lichidităţii, 
profilul de risc acceptat pentru expunerea la riscul de lichiditate, şi proceduri de planificare după 
scenarii alternative de acţiune, inclusiv pentru situaţii neprevăzute. 
Politica privind procesul intern de evaluare a adecvării lichidităţii la riscuri urmareşte integrarea în 
practica generală de administrare a lichidităţii a cel puţin unnatoarelor: procesul de planificare a 
lichidităţii, menţinerea unui nivel adecvat al lichidităţii pentru acoperirea unor riscuri la care Grupul 
este susceptibil de a fi supusă, monitorizarea indicatorilor specifici riscului de lichiditate, identificarea 
vulnerabilităţilor şi evaluarea potenţialelor pericole în timp util, coroborat cu acţiuni permanente de 
prevenire a unor astfel de situaţii, procesul de obţinere de concluzii şi luare de decizii, inclusiv în 
condiţii de criză. 
Prin politica administrării riscului de lichiditate, parte a unui cadru solid şi specific pentru 
administrarea riscului de lichiditate, inclusiv a procesului de identificare, evaluare/cuantificare, 
monitorizare, diminuare şi control, Grupul urmăreşte realizarea. unui portofoliu echilibrat al activelor 
şi pasivelor Grupului, care să asigure atât o lichiditate optimă/suficientă, pe benzi de scadenţă, un 
management adecvat al activelor şi pasivelor, care să conducă la menţinerea unei lichidităţi suficiente, 
inclusiv a rezervei de lichiditate şi asigurarea încadrării în profilul de risc acceptat de Grup. 
Reglementările interne referitoare la riscul de lichiditate sunt prezentate spre avizare către Comitetul 
de Administrare a Riscurilor. 
Tabelul de mai jos prezintă activele şi datoriile financiare la 31 decembrie 2023 pe baza maturităţii lor 
contractuale ramase. Sumele prezentate în tabel reprezintă fluxurile de numerar contractuale 
neactualizate, angajamente brute de împrumut şi garanţii financiare. Fluxurile de numerar 
neactualizate diferă de sumele incluse în bilanţ, deoarece suma din bilanţ reprezintă fluxuri actualizate. 
Derivativele sunt incluse la valoarea contractuală de plătit sau de încasat, cu excepţia cazului în care 
Grupul se aşteaptă să inchidă poziţia înainte de maturitatea contractuală, caz în care instrumentele 
sunt prezentate pe baza fluxurilor estimate. 
Tabelul de mai jos prezintă analiza de maturitate a activelor financiare non-derivative la valoarea 
contabilă şi pe baza maturităţilor contractuale. Creditele depreciate sunt prezentate la valoarea 
contabila netă de ajustări pentru pierderi de credit aşteptate şi pe baza estimării de rambursare. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

91 din 167 



' 

CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Instrumentele financiare derivativele sunt prezentate pe baza maturităţii contractuale. Când ·suma de 
plata nu este fixă, suma prezentată este determinată pe baza condiţiilor existente la finalul perioadei 
de raportare. Plăţile în valută sunt reevaluate utilizând cursul de schimb de închidere la finalul 
perioadei de raportare. 

Grup 

Valoare brută 1-

Valoare {Intrării 

31 decembrie 2023 ~ntahil!l Ieşiri) < 1lună 3luni 

Active 
Casa şi disponibilităţi la bănci 

11.971.822 11.971.822 , 11.971.822 centrale 
Credite şi avansuri la bănci şi alte 

8.339.662 8.656.534 7.062.964 69.052 instituţii publice 
Credite şi avansuri acordate 

31.624.550 45.452.841 755.085 976.178 clientelei 
Active financiare deţinute în 
vederea tranzacţionării şi evaluate 

84.387 la valoarea justă prin profit sau 71.457 
pierdere 
Active tinanciare evaluate 
obligatoriu la valoarea justă prin 19.847 19.847 
profit sau pierdere 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale 20.779.895 21.915.053 616.202 3.654.588 
rezultatului global 
Investiţii în instrumente de datorie 

9.589.902 12.483.316 8 la cost amortizat 
Instrumente financiare derivate, ·din 
care: 

-Sume de încasat 1.294 1.241.986 1.241.986 

-Sume de plata 1.240.692 1.240.692 

Alte active financiare 29,.fulQ 29,.fulQ 29,.fulQ = 
Total active financiare Ş2 ,1zŞ.2fiS 100.66,1.934 20.487.202 4.699.826 

Datorii 

Depozite de la bănci 1.663.105 1.663.467 1.658.109 

Depozite de la clienţi 72.744.078 73.796.837 29.900.151 25.261.166 

Imprumutul subordonat 1.434.229 2.553.370 68.458 
Împrumuturi de la alte bănci şi alte 

25.160 2.726 instituţii financiare 179.055 179.290 

Obligaţiuni emise 2.137.~55 4.274.510 75.537 
Instrumente financiare derivate, din 
care: 

-Sume de încasat 3.872 577-106 486.656 49.842 

-Sume de plata 580.978 490.364 49.897 
Datorii din operaţiuni de leasing cu 

98.723 108.914 2.880 5.506 imobilizări corporale 

Alte datorii financiare 358.391 333A53 333A53 -= 
Total datorii financiare :z8.618.:zo9 83.913.:z13 32.06:z.456 25.269.453 

Impact net lichidate 3.859.559 1z.zs1.221 (n 580,249) (20.569.62:z) 

Angajamente de ~ 3~:Z 0~2 ~ :3~20~2 ~ 3~:Z0~2 
creditare 

Scrisori de garanţie emise de Bancă 212:Z 86Q 212z860 ~ 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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3 luni lan-

-tan ---5..!mi > simi 

887.639 

5.206.074 16.824.158 21.691.346 

32.120 23.115 29.152 

9.751.563 6.225.582 1.634.965 

415.033 6.612.519 5.455.756 

= 
16.292.429 29.685.324 28.811.219 

5.358 

17.343.930 1.280.494 

203.142 814.800 1.466.970 

82.439 68.965 

4.198.973 

40.608 

40.717 

23.663 54.009 22.856 

-= -= -= 
1:z.658.532 M!Z35Q 1.489.826 

(1.366.103) 23.268.02,1 2:z.321.393 

Fără 

scadenţă 

Fixă 

636.879 

19.847 

32.153 

688.8zg 

11.096 

11.096 

m:z8.3 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULIB FINANCIAR (CONTINUARE) 

Banca 

Valoare brută 1-

Valoare {Intriril 

31 decembrie 2023 contabila Ieşiri) < tlună 3luni 

Active 
Casa şi disponibilităţi la bănci 

11.971.816 11.971.816 11.971.816 centrale 
Credite şi avansuri la bănci şi alte 

8.305.674 8.330.143 48.641 instituţii publice 7.049.793 
Credite şi avansuri acordate 

31.624.550 45.187.578 789.443 982.105 clientelei 
Active financiare deţinute în 
vederea tranzacţionării şi evaluate 

84.387 la valoarea justă prin profit sau 71.457 
pierdere 
Active financiare evaluate 
obligatoriu la valoarea justă prin 19.847 19.847 
profit sau pierdere 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale 20.779.895 
rezultatului global 

21.915.053 616.202 3.405.858 

Active financiare la cost istoric 5.000 5.000 
Investiţii în instrumente de datorie 

9.576.147 12-469.247 la cost amortizat 
Instrumente financiare derivate, din 
care: 

-Sume de încasat 1.294 1.241.986 1.241.986 

-Sume de plata 1.240.692 1.240.692 

Alte active financiare z9.JMQ 29MQ 29MQ = 
Total active financiare 82 435.52Q 100.064.205 20.508.388 4.436.604 

Datorii 

Depozite de la bănci 1.663.105 1.663.467 1.658.109 

Depozite de la clienţi 72.744.806 73.797.572 29.900.277 25.261.775 

Imprumutul subordonat 1.434.229 2.553.370 68.458 
Împrumuturi de la alte bănci şi alte 

25.074 1.821 instituţii financiare 179.055 179.290 

Obligaţiuni emise 2.137.255 4.274.510 75.537 
Instrumente financiare derivate, din 
care: 

-Sume de încasat 3.872 577.106 486.656 49.842 

-Sume de plata 580-978 490.364 49.897 
Datorii din operaţiuni de leasing cu 

98.723 108.914 2.880 5.506 imobilizări corporale 

Alte datorii financiare ~ ~ ~ ..: 

Total datorii financiare 28.591.030 82.910.982 32.Q!i4 Q28 25.269.152 

Impact net lichidate 3 844,490 17.153.225 {11.555.640) {2Q.832.553) 

Angajamente de ~1~:Z~2 113112-0/12 ~ 3~:Z 0~2 
creditare 

Scrisori de garanţie emise de Bancă 2,12z 86D 212:i: 86Q 2 l2Z 860 

Notele alăturate de la pagina I 3 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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3luni ian-

-lan ----5..@!!i 

594.830 

5.321-402 17.002.644 

32.120 23.115 

10.000.293 6.225.582 

400.972 6.6.12.519 

16.349.612 29.863.860 

5.358 

17.343.930 1.280-494 

203.142 814.800 

79.303 73.092 

4.198.973 

40.608 

40.717 

23.663 54.009 

..: ..: 

17.655.396 ~ 

(1.305.229) 23.442.383 

Fără 

scadenţă 

> 5ani Fixă 

636.879 

21.091.984 

29.152 

19.847 

1.634.965 32.153 

5.000 

5.455.756 

21i.211,8s2 ..293.829 

11.096 

1.466.970 

22.856 

..: ..: 

1.489.826 11.096 

i!i.222,031 ~ 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Grup 

Valoare 
Valoare brută 1 - 3luni tan-

contabila {Intrării 

31 decembrie 2022 k§iri} < tlynă 3luni -tan -5..!!m 

Active 

Casa şi disponibilităţi la bănci centrale 10.069.054 10.069.054 10.069.054 

Credite şi avansuri la bănci şi alte 
6.119,076 6.160.090 50.898 15.308 461.128 · 

instituţii publice 
5.057.579 

Credite şi avansuri acordate clientelei 29.224.037 41.502.788 965.228 413.116 8.657.744 15.200.583 

Active financiare deţinute în vederea 

tranzacţionării şi evaluate la valoarea 6'.289 10.252 368 1.758 

justă prin profit sau pierdere 

Active financiare, evaluate obligatoriu la 
16.341 16.341 

valoarea justă prin profit sau pierdere 

Active financiare evaluate la valoare jus1 
10.369.254 11,634.059 18.368 4.136.945 6-488.025 

prin alte elemente ale rezultatului globa 
22.097 

Investiţii în instrumente de datorie la 
16.504 2.943.875 

cost amortizat 
4.770.943 5.794.757 17.223 739.435 

Alte active financiare Z9..!l9Z Z9...49Z 29.492 = 
Total active financiare 60.654.491 75.266.838 16.206.949 502.615 13,549./;!oo 25.095.369 

Datorii 

Depozite de la bănci 2.698.249 2.698.820 2.693.431 5.389 

Depozite de la clienţi 52.430.729 53.072.098 32.912.512 5.788.273 13.784.250 575.938 

Imprumutul subordonat 1.439.628 2.848.360 79.256 225.859 915.390 
Î1I1prumuturi de la alte bănci şi 

278.242 278.792 16.883 8.576 97,938 155.395 alte instituţii financiare 

Obligaţiuni emise 653.636 809.291 48.789 760.502 

Instrumente financiare 
derivate, din care: 

-Sume de încasat 1.292.912 1.292.912 742.849 499.700 50.363 

-Sume de plata 1.317.862 1.317.862 757.367 507.970 52.525 
Datorii din operaţiuni de 

96-475 2.355 4.589 21.653 60.040 leasing cu imobilizări corporale 104.212 

Alte datorii financiare ~ ~ ~ -=- -=- -= 
Total datorii financiare 57.711.7Q8 59.926.322 35.808.754 5.809.208 14 182,Q40 2.462.265 

Depozite de la bănci 2.698.249 2.698.820 2.693.431 5.389 

Depozite de la clienţi 52.430.729 53.072.098 32.912.512 5.788.273 13.784.250 575,938 

Imprumutul subordonat 1.439.628 2.848.360 79.256 225.859 915.390 

Total datorii financiare 57.711.708 59.926.322 35,8Q8.754 5.809.208 14.186.042 2.462.265 

Impact net lichidate 15,340.516 (19.601.805) (5.302 Q93) (636.~o) 22 22/:!.lOil 

Angajamente de creditare ~~~3~:Z ,~~3~:Z 4.443.747 
Scrisori de garanţie 

1 958 378 t 958 378 1.958.378 emise de Bancă 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiilG financiare. 
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Fără 

scadenţă 

>5ani fixă 

575.177 

16.266.117 

8.126 

16.341 

942.350 26.274 

2.077.720 

19.294.313 ~ 

11.125 

1.627.855 

15.575 

-=-

1.643.430 11.125 

11.125 

1.627.855 

1.643.430 11.125 

17.650.883 606.667 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Banca 

Valoare 
Valoare brută 1- 3 luni lan-

@ntal:!ila (Intrării 

31 decembrie 2022 Ieşiri) < 1 lynă 3luni -ian -5..lUlÎ 

Active 

Casa şi disponibilităţi la bănci centrale 10.069.054 10.069.054 10.069.054 

Credite şi avansuri la bănci şi alte 
6.119.076 6.160.090 50.898 15.308 461.128 

instituţii publice 
5.057.579 

Credite şi avansuri acordate clientelei 29.224.037 41.502.788 965.228 413.116 8.657.744 15.200.583 

Active financiare deţinute în vederea 

tranzacţionării şi evaluate la valoarea 6.289 10.252 368 1.758 

justă prin profit sau pierdere 

Active financiare evaluate obligatoriu la 
16.341 16.341 

valoarea justă prin profit sau pierdere 

Active financiare evaluate la valoare jus1 
10.369.254 11.634.059 18.368 4.136.945 6.488.025 

prin alte elemente ale rezultatului globa 
22.097 

Investiţii în instrumente de datorie la 
4.770.943 5.794.757 17.223 16.504 739.435 2.943.875 

cost amortizat 

Alte active financiare Z9A9Z Z9A9Z Z9A9Z = 
Total active financiare 60.654.491 75.266.838 16.206.949 502.615 13.549.!;!Q0 25.095.369 

Datorii 

Depozite de la bănci 2.698.249 2.698.820 2.693-431 5.389 

Depozite de la clienţi 52.430.729 53.072.098 32.912.512 5.788.273 13.784.250 575.938 

Imprumutul subordonat 1-439.628 2.848.360 79.256 225.859 915.390 
Împrumuturi de la alte bănci şi 

278.242 278.792 16.883 8.576 97.938 155.395 alte instituţii financiare 

Obligaţiuni emise 653.636 809.291 48.789 760.502 

Instrumente financiare 
derivate, din care: 

-Sume de încasat 1.292.912 1.292.912 742.849 499.700 50.363 

-Sume de plata 1.317.862 1.317.862 757.367 507.970 52.525 
Datorii din operaţiuni de 

96.475 leasing cu imobilizări corporale 104.212 2.355 4.589 21.653 60.040 

Alte datorii financiare --8.9..z99 ~ ~ .::. .::. .::. 

Total datorii financiare 57.711.708 59.926.322 35 808.254 5.8Q9.708 14.186.040 2.467.265 

Depozite de la bănci 2.698.249 2.698.820 2.693.431 5.389 

Depozite de la clienţi 52-430.729 53.072.098 32.912.512 5.788.273 13.784.250 575.938 

Imprumutul subordonat 1.439.628 2.848.360 79.256 225.859 915.390 

Total datorii financiare 57.711.708 59.926.322 35.808 754 5.!;!Q9.zo8 14.182 !MQ ~ 

Impact net lichidate 15.34Q.516 (19.601.805) (5,3Q7.093) (636.240) 22.628.104 

Angajamente de creditare ~~~3~7 ~3:z47 4.443.747 
Scrisori de garanţie 

1958 378 1 958 378 1.958.378 emise de Bancă 

Notele alaturate de la pagina 13 la 167 fac parte integranta din situaţiile financiare. 
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15.575 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

3 MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

Angajamentele de creditare sunt prezentate pe baza celei mai timpurii scadenţe contractuale posibile. 
Pentru contractele de garanţie financiară şi angajamentele de împrumut, suma maximă este alocată 
celei mai timpurii perioade în care instrumentul financiar poate fi apelat. 

Conducerea Bancii consideră că, deşi o parte substanţială a depozitelor au scadenţa mai mica de trei 
luni, diversificarea acestor depozite ca număr şi tipuri de depozite, precum şi experienţa anterioară a 
Băncii, indica faptul că aceste depozite oferă o sursă de finanţare stabilă pe termen lung. 

Pentru a gestiona riscul de lichiditate, Banca deţine active lichide care cuprind numerar şi echivalente 
de numerar şi active financiare pentru care există o piaţă activă şi lichidă. Aceste active pot fi vândute 
într-un timp scurt pentru a satisface cerinţele de lichiditate. 
Punerea în practică a politicii şi atingerea obiectivelor privind riscul de lichiditate se realizeză, în 
principal şi rară a fi limitative, prin monitorizarea şi urmarirea permanentă a încadrării în limitele de 
risc a indicatorilor cheie (indicatori de lichiditate si finantare) şi a indicatorilor de nivel II -indicatori 
de avertizare timpurie. 
Încadrarea Băncii în profilul de risc de lichiditate este gestionată prin intermediul evaluării 
indicatorilor de risc cheie în baza apetitului la risc pe care Banca şi-l asumă, în scopul continuităţii 
activităţii pe principii prudenţiale şi sănătoase, respectiv: LCR - Liquidity Coverage Ratio (pe toate 
monedele de raportare); NSFR - Net Stable Funding Ratio (echivalent lei); indicatorul lichiditatea 
imediată ( echivalent lei),ponderea portofoliului de titluri de stat libere de gaj în total obligaţii bilanţiere 
(echivalent lei), indicatorul rata de grevare a activelor (echivalent lei) si indicatorul total datorii per 
total capitaluri proprii (echivalent lei). 
Prin politica de administrare a riscurilor şi profilul de risc, Banca urmăreşte şi controlează nivelul 
limitelor de risc pentru indicatorii cheie pentru riscul de lichiditate în raport cu apetitul la risc, Banca 
a urmărit încadrarea într-un profil de risc de lichiditate mediu ca nivel maxim admis. 

Nivelul limitelor de risc acceptate de Bancă ·pentru indicatorii cheie, precum şi intervalele avute în 
vedere la evaluarea valorilor înregistrate de aceştia, au fost stabilite având în vedere politica Băncii în 
ceea ce priveşte administrarea riscului de lichiditate, evaluat ca risc semnificativ, corelat cu limitele 
impuse prin reglementările BNR/ ABE, cu evoluţia pe baza istorică a valorilor acestor indicatori, 
dimensiunea şi structura activelor şi pasivelor luate în calcul la determinarea acestora, rezultatele 
obţinute în urma diverselor previziuni efectuate, prevederi bugetare, etc. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE IA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT IA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Principalii indicatori de nivel II, indicatori de avertizare timpurie, 
cuantificaţi/evaluaţi/monitorizaţi/analizaţi, având în vedere strategia Băncii şi pe baza dimensiunii 
activelor şi pasivelor Băncii, structurii şi scadenţelor acestora etc, se prezintă după cum urmează: 

• Active lichide - prin monitorizarea activelor lichide, încadrate în categoriile celor mai 
lichide active, activelor mai puţin lichide şi activelor cel mai puţin lichide, în funcţie de 
nivelul relativ de lichiditate a acestora; se urmareşte, pe grade, capabilitatea graduală a 
acestora de a genera lichiditate. 

• Indicatorul titluri de stat/total activ bilantier- în scopul monitorizării portofoliului de 
titluri de stat deţinut de bancă, componenţa a actjvelor lichide. 

• Indicatorii: credite acordate clientelei non-bancare/ depozite atrase de la clientela non­
bancară; active lichide la vedere/total depozite atrase la vedere; ritmul de descreştere 
lunară a surselor atrase de la clientela non-bancară, credite cu restanţe mai mari de 31 zile 
(inclusiv)/total activ bilanţier prin monitorizarea acestora urmărindu-se identificarea în 
regim de urgenţă a creşterii vulnerabilităţii în ceea ce priveşte poziţia lichidităţii sau a 
necesarului de finanţare, etc. 

• Prognoze privind evoluţia ipotetică a indicatorului LCR, respectiv - LCR în sens dinamic, 
pe diferite orizonturi de timp în vederea preîntâmpinării cazurilor de criză/situatiilor 
neprevazute. 

• Ponderea portofoliului de titluri de stat gajate/negajate în total portofoliu de titluri de stat, 
în vederea monitorizarii evolutiei structurii portofoliului de titluri de stat. 

O Gestionarea capitalului 

Obiectivele Băncii cu privire la gestionarea capitalului constituie un concept mai „la,rg" decât 
termenul de „capital" care se regăseşte în bilanţul contabil şi sunt reprezentate de: 

- capitalul Băncii trebuie să respecte cerinţele prevăzute de normele naţionale si cele impuse 
de ABE (Autoritatea Bancară Europeană); 

- capitalul Băricii trebuie să asigure desfăşurarea activităţii Băncii şi în următoarea perioadă, 
pentru a asigura.venituri acţionarului şi beneficii altor părţi afiliate ale Băncii; 

- capitalul Băncii trebuie să asigure o bază puternică pentru a putea permite dezvoltarea 
Băncii. 

începand cu 01 ianuarie 2014, Banca calculează fondurile proprii şi cerinţele de fonduri proprii 
conform Regulamentului Nr. 575/2013 al Parlamentului Eur<;>pean şi al Consiliului din 26 iunie 2013 

privind cerinţele prudenţiale pentru instituţiile de credit şi societăţile de investiţii şi Regulamentului 
Băncii Naţionale a României Nr. 5/20.12.2013 privind cerinţe prudenţiale pentru instituţiile de credit. 

Notele alăturate de la pagina 13 la I 67 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRI~ 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 
Începand cu 1 ianuarie 2018, Banca a exercitat opţiunea privind aplicarea pentru o perioadă de tranziţie 
de 5 ani a măsurilor tranzitorii referitoare la includerea în fondurile proprii de nivel 1 de baza ale Băncii 
a unei părţi a ajustărilor pentru pierderile de credit aşteptate majorate. 

În cadrul procesului intern de adecvare a capitalului la riscuri, pentru 31.12.2023 Banca a avut în vedere 
menţinerea unei rate a fondurilor proprii totale care sa indeplineasca cumulativ următoarele: 

a) menţinerea cerinţei globale de capital (OCR) de 18,58%, formată din: 
ratele-ţintă ale fondurilor proprii datorate ajustărilor prevăzute de pilonul II (Basel III), 

reprezentând cerinţele de capital SREP (TSCR) care trebuie să fie îndeplinite în permanenţă: 
• rata fondurilor proprii de nivel 1 bază: 7,08%; 

• rata fondurilor proprii de nivel 1: 9,44%; 
• rata fondurilor proprii totale: 12,58%.' 

cerinţa privind amortizorul combinat de capital echivalent cu 6,0% din valoarea totală a 
expunerii la risc, ca rezultat al cumulării cerinţei pentru amortizorul de conservare a capitalului 
(2,5%), cerinţa privind amortizorul 0-SII (0,5%), cerinţa privind amortizorul de risc sistemic 
de (2% ) si cerinta pentru amortizorul anticiclic (1%). 

b) menţinerea unei rezerve interne suplimentare de capital de 2,5% pentru a susţine 
eventualele ajustări viitoare ale cerinţelor de capital. 

În ceea ce priveşte managementul capitalului, Banca evaluează adecvarea capitalului la riscuri în 
conformitate cu "Politica privind procesul intern de evaluare a adecvării capitalului la riscuri", 
reglementările BNR, pachetul de reglementări CRD V. 

Astfel, Banca urmăreşte ca nivelul capitalului intern să fie acoperitor atât pentru riscurile pentru care 
sunt reglementate cerinţe de capital (riscul de credit, riscul operaţional riscul valutar; riscul de 
decontare şi riscul de ajustare ·a evaluării creditului) precum şi pentru riscurile semnificative 
identificate de catre Banca pentru care cerinţele de capital reglementate nu sunt integral acoperitoare. 
Din punctul de vedere strategic, expunerile sunt întreprinse cu terţe părţi cu un rating bun al 
performanţei financiare şi condiţionate de o acoperire consistentă cu garanţii, astfel încât capitalul 
necesar pentru astfel de expuneri să fie cât mai mic. 
Gradul de adecvare al capitalului este monitorizat lunar, orice deteriorare substanţială generând 
necesitatea revizuirii portofoliului de expuneri şi dacă este necesar creşterea capitalului aferent. 
Fondurile proprii şi rata fondurilor proprii ale Băncii sunt calculate în conformitate cu reglementările 
î.n vigoare ale Băncii Naţionale a României, respectiv în conformitate cu prevederile Regulamentului 

UE575/2013. 

La 31 decembrie 2023 Banca s-a încadrat în indicatorii reglementaţi privind adecvarea capitalului, 
inclusiv cerinţelor MREL. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

98 din 167 



3 

CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
O'oate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (CONTINUARE) 

> 

Rata fondurilor proprii totale s-a situat peste cerinţele totale de capital impuse de Banca Naţională a 
României în cadrul SREP (Supervisory, Review and Evaluation Process) şi peste cerinţa globală de 
capital-OCR, care include şi amortizoarele de capital. S-a păstrat un nivel adecvat al capitalului şi al 
indicatorilor financiari generali, în conformitate cu principiile prudenţei bancare. 

Managementul capitalului are în vedere evoluţia capitaluluiye termen mediu şi lung şi stă la baza 
fundamentării Strategiei generale de afaceri şi politicii Băncii. 

Ţintele Băncii privind nivelul fondurilor proprii sunt stabilite în contextul unor factori interni (de 
exemplu: riscul şi profitul estimat) şi a unor factori externi (de exemplu: .aşteptările privind piaţa şi 

climatul macroeconomic, criza determinată de infecţia cu coronavirus şi modificarea contextului 
macroeconomic) şi au în vedere obţinerea anuală a unui rezultat financiar pozitiv şi capitalizarea 
acestuia. 
Cerinţa internă de capital reprezintă capitalul intern necesar pentru acoperirea riscurilor bancare în 
scopul asigurării sustenabilităţii Băncii. 
La data de 31 decembrie 2023, Banca a înregistrat un nivel al ratei fondurilor proprii totale de 24,18%. 

Începând cu luna decembrie 2022 Banca deţine pasive eligibile altele decât fondurile proprii, pentru 
acoperirea cerinţei MREL, realizând un plasament de obligaţiuni privat către investitori profesionali, 
în lei şi euro, cu o valoare cumulată de aprox. 2.061,72 mil.lei. 

Menţionăm că la 31.12.2023 Banca a înregistrat un excedent de 5,90 % de capital şi pasive eligibile 
MREL, conformându-se cu indicatorul MREL. 

Alte măsuri avute în vedere de Bancă în cursul anului 2023 pentru mentinerea unui nivel conformtabil 
al îndeplinirii cerinţei MREL, pe lângă emisiunea de obligaţiuni, o reprezintă nedistribuirea de 
dividende către acţionar precum şi măsuri de controlare a nivelului şi intensităţii activelor ponderate 
la risc (RWA), prin managementul RWA. 

Referior la riscurile legate:de climă, Grupul a demarat un proiect cu sprijinul consultanţilor externi 
pentru a alinia Strategia de Risc la f.actorii ESG relevanţi, in paralel si cu pregătirea Grupului pentru 
cerinţele de raportare CSRD, NFRD şi taxonomie. Proiectul este coordonat de catre departamentele de 
risc si produse, este în derulare şi va acoperi, de asemenea, elemente legate de încorporarea ESG în 
evaluarea şi măsurarea/parametrii riscului de credit (scenarii PD, ţGD, FLI), includerea factorilor ESG 
în testele de stres şi scenariile de risc, implementarea unui sistem de cuantificare a emisiilor de GES. 

Banca se află totodata într-un proces de dezvoltare a unui nou model de rating pentru originarea 
creditelor, care urmăreşte să evalueze modul în care performanţa debitorului este legată de schimbările 
climatice şi intenţionează să utilizeze aceste modele în stabilirea preţului riscului de credit. De 
asemenea, grupul intenţionează să limiteze expunerea la industriile expuse la la riscuri ridicate de 
tranzitie. 

Grupul organizează training-un specifice cu privire la elementele ESG pentru personalul relevant în 
originarea creditelor , pentru colectarea şi analiza de date exacte si de încredere. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE 
Banca face estimări şi ipoteze care afectează valoarea raportată a activelor şi datori,ilor din exerciţiul 
financiar următor. Estimările şi judecăţile sunt evaluate continuu şi sunt bazate pe experienţa 
anterioară şi pe alţi factori, incluzând aşteptări cu privire la evenimentele viitoare considerate a fi 
rezonabile în circumstanţele date. Pe lângă experienţa şi informaţiile istorice, Banca a considerat în 
evaluarea acestor estimări şi efectele actualelor condiţii din industria financiară. 

Pierderi din deprecierea creditelor, avansurilor şi angajamentelor de credit 

Banca revizuieşte lunar portofoliul de credite pentru a evalua deprecierea acestor active în conformitate 
cuIFRS9. 

Pentru a determina dacă o pierdere aşteptată din creditare ar trebui înregistrată în contul de profit sau 
pierdere, Banca ia în considerare informaţiile rezonabile şi justificabile, care afectează riscul de credit 
pentru un instrument financiar. Aceste dovezi pot să includă date observabile care să indice că a avut 
loc o modificare nefavorabilă în situaţia debitorilor din grup, sau în condiţiile economice la nivel 
naţional sau local, care au legatură cu neplata referitoare la activele din grup. 

În planificarea fluxurilor de numerar viitoare, se utilizează estimări bazate pe experienţa pierderilor 
istorice pentru activele cu caracteristici de risc de creditare şi dovezi obiective ale deprecierii similare 
celor din portofoliu, condiţiile curente precum şi date previzionale. 

Metodologia şi ipotezele utilizate în evaluarea deprecierii sunt revizuite constant (cel puţin o dată pe 
an), pentru a reduce diferenţa dintre pierderile aşteptate şi pierderile efective dintr-o anumită periodă 
de timp, fiind efectuate în acest sc~p comparaţii şi analize anuale (de tip back-testing) ale diferenţelor 
dintre ajustările deja înregistrate pentru o anumită perioadă de timp şi pierderea efectivă suportată la 
sfarşitul perioadei respective. 

În plus, Banca face estimări referitoare la prob~bilitatea ca facilitaţile actuale netrase să fie trase în 
viitorul apropiat, respectiv cum se vor transforma scrisorile/ plafoanele de garantare în credite. Pentru 
angajamentele care probabil vor deveni expuneri de credit, Banca face estimări privind viitoare pierderi 
aşteptate din creditare. 

Având în vedere situaţia macroeconomică actuală şi perspectivele acesteia„ Banca a efectuat unele 
ajustări post model în vederea estimării ajustărilor pentru pierderi aşteptate, detaliate în Nota 3 -
Managementul Riscului Financiar. 

Valorile juste ale activelor şi datoriilor financiare 

Analiza de ierarhie a valorii juste a instrumentelor financiare înregistrate la valoarea 
justă 

Nivelul 1 - include instrumentele listate pe pieţele active pentru active sau datorii identice; 
Nivelul 2 - include instrumentele a căror valoare justă este determinată folosind informaţii 
observabile pentru activ sau datorie, fie direct (cum sunt preţurile), fie indirect (cum sunt 
derivatele din preţuri); şi 
Nivelul 3 -include instrumentele a căror valoare justă este determinată folosind informaţii care 
nu se bazează pe datele de piaţă observabile (intrări neobservabile). 

Evaluarea imobilelor - metode de evaluare aplicate 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 
• Având în vedere caracteristicile şi localizarea activelor supuse evaluării au fost aplicate toate 

cele trei abordări în evaluare în funcţie de tipul bunului evaluat şi informaţiile din piaţa specifică 
disponibile. 

• Principala abordare utilizată în evaluare a fost abordarea prin venit, .respectiv Metoda 
Capitalizării Veniturilor (MCV), aceasta fiind aplicată pentru majoritatea activelor supuse evaluării. 
Valorile obţinute prin aplicarea abordării prin venit au fost verificate cu informaţiile privind ofertele 
de vânzare de proprietăţi similare în piaţa specifică. 

• Abordarea prin cost (CIN) a fost aplicată pentru: Palatul CEC (valoarea terenului a fost 
estimată prin abordarea prin piaţă - Metoda Comparaţiilor Directe (MCD), iar valoarea clădirii prin 
cost de înlocuire net (CIN), Centrul de Pregătire şi Cazare Slănic Moldova (terenul aferent acestuia nu 
e este în proprietatea CEC Bank, fiind concesionat) garaje şi căsuţele de vacanţă din lemn situate în 
comuna Tuzla. Ponderea deţinută de activele evaluate prin abordrea prin cost în total active, exceptând 
Palatul CEC, este foarte redusă (sub 1%). 

• Abordarea prin piaţă, respectiv Metoda Comparaţiilor Directe (MCD) a fost aplicată pentru 
estimarea valorii de piaţă a terenului aferent Palatului CEC, pentru evaluarea terenurilor 
excedentare/independente deţinute de Bancă şi a unor proprietăţi de tip rezidenţial aflate în afara 
exploatării (Ceahlău - Neamţ, Ocna Mureş - Alba, Andrid - Satu Mare, Lisa - Braşov şi Sarmasel -
Mureş), precum şi pentru verificarea valorilor obţinute pentru proprietăţile de tip rezidenţial 

(apartamente şi case situate în zona rurală) prin aplicarea abordării prin venit şi a valorilor unitare 
pentru proprietăţile de tip spaţii comerciale. 
IFRS 13 identifică trei tehnici de evaluare utilizate pe scară largă: 

a) Abordarea prin piaţă 
b) Abordarea prin cost 
c) Abordarea prin venit 

IFRS 13 nu impune utilizarea unei anumite tehnici de evaluare, ci stabileşte principii pentru alegerea 
unei tehnici de evaluare adecvată, pentru care sunt disponibile date suficiente, observabile şi relevante. 

a) Abordarea prin piaţă 
Abordarea prin piaţă oferă o indicaţie asupra valorii prin compararea activului subiect cu active 
identice sau similare, pentru care sunt disponibile informaţii privind preţul. 

b) Abordarea prin venit 
Abordarea prin venit oferă o indicaţie asupra valorii prin convertirea fluxurilor de numerar viitoare 
într-o singură valoare curentă a capitalului. Această. abordare ia în considerare venitul pe care un activ 
ii va genera pe durata lui de viaţă utilă şi indică valoarea printr-un proces de capitalizare. Capitalizarea 
implică transformarea venitului într-o valoare a capitalului prin aplicarea unei rate adecvate de 
capitalizare/actualizare. 

c) Abordarea prin cost 
Abordarea prin cost oferă o indicaţie asupra valorii prin utilizarea principiului economic conform 
căruia un comparator nu va plăti mai mult pentru un activ decât costul necesar obţinerii unui activ cu 
aceeaşi utilitate, fie prin cumpărare, fie prin construire. Deseori, activul supus evaluării va fi mai puţin 
atractiv decât echivalentul care ar putea fi cumpărat sau construit, din cauza vechimii sau a deprecierii. 
În acest caz, poate fi necesar să se aplice ajustări asupra costului activului echivalent, în funcţie de tipul 
valorii solicitat. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 
Tabelele de mai jos analizează activele şi datoriile financiare măsurate la valoarea justă la sfârşitul 
perioadei qe raportare, pe nivele ierarhice: 
Active şi datorii măsurate la valoareajustă la 31 decembrie 2023: 

Grup 
Nivelul 1 Nivelul2 Nivelul 3 

Active financiare 
Alte active financiare 
,'Active financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării şi evaluate la valoareajustă 66.038 5:419 --
prin profit sau pierdere, din care: 
Titluri de datorie 66.038 5.419 
Instrumente financiare derivate -Swap 

1.294 pe curs de schimb 
Active financiare evaluate la valoare justă prin 

19.338.507 1.409.235 ~ alte elemente ale rezultatului global, din care: 
Titluri de stat 19.338.507 1.409.235 
Participaţii 32.153 

Active financiare evaluate obligatoriu la 
valoarea justă prin profit sau pierdere, din - !9Jl4z -
care: 

Titluri de datorie 19.847 
Active nefinanciare 
Terenuri şi clădiri 589.459 
Total active evaluate la valoare justă 19,409.964 1.~10.529 6~1-~59 
Datorii financiare 
Alte datorii financiare 
Instrumente financiare derivate din care-

3.872 Swap pe curs de schimb 
Total datorii evaluate la ·valoare justă - ~ - -

Active şi datorii măsurate la valoarea justă la 31 decembrie 2023: 
Banca 

Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 
Active financiare 
Alte active financiare 
Active financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării şi evaluate la valoareajustă 
prin profit sau pierdere, din care: 
Titluri de datorie 
Instrumente financiare derivate -Swap 

pe curs de schimb 
Active financiare evaluate la valoare justă prin 
alte elemente ale rezultatului global, din care: 

Titluri de stat 
Participaţii 

66.038 

66.038 

19.338.507 
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5.419 

1.294 

1.409.235 ~ 

32.153 

Total 

Z1A5Z 

71.457 

1.294 

20.279.895 

20.747.742 
32.153 

!9Jl4z 

19.847 

589.459 
21,458.012 

3.872 

~ 

Total 

Z1A5Z 

71.457 

1.294 

20.779,895 

20.747.742 
32.153 
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NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Active.financiare evaluate obligatoriu la 
valoarea justă prin profit sau pierdere, din - - .!9.:B4z 
care: 

Titluri de datorie 
Active nefinanciare 
Terenuri şi clădiri 
Total active evaluate la valoare justă 
Datorii financiare 
Alte datorii financiare 
Instrumente financiare derivate din care­

Swap pe curs de schimb 
Total datorii evaluate la valoare justă 

19,409,964 1.410,529 

Active şi datorii măsurate la valoareajustă la 31 decembrie 2022: 
Grup 

Nivelul 1 
Active financiare 
Alte active financiare 
Active financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării şi evaluate la 

6.289 
valoarea justă prin profit sau 
pierdere, din care: 
Titluri de datorie 6.289 
Instrumente financiare derivate -
Swap 

pe curs de schimb 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale 9.815.878 
rezultatului global, din care: 

Titluri de stat 9.815.878 
Participaţii 

Active financiare evaluate obligatoriu 
la valoarea justă prin profit sau --
pierdere, din care: 

Titluri de datorie 
Active nefinanciare 
Terenuri şi clădiri 
Total active evaluate la valoare 

9,822,167 
justă 

Datorii financiare 
Alte datorii financiare 
Instrumente financiare derivate din care-

Swap pe curs de schimb 
Total datorii evaluate la valoare justă 
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Nivelul2 

--

52z.i03 

527.103 

--

s2z.103 

24.950 

- ~ 

585.519 585.519 
~ 21.458~0.12 

Nivelul3 .Total 

- 6.289 -

6.289 

26.273 10.369.254 

10.342.981 
26.273 26.273 

!Q,M! !Q,M! 

16.341 16.341 

598.081 598.081 

640 695 10 989,965 

24.950 

- ~ 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCffiUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Active financiare 
Alte active financiare 
Active financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării şi evaluate la 
valoarea justă prin profit sau 
pierdere, din care: 
Titluri de datorie 
Instrumente financiare derivate -
Swap 

pe curs de schimb 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale 
rezultatului global, din care: 

Titluri de stat 
Participaţii 

Active financiare evaluate obligatoriu 
la valoarea justă prin profit sau 
pierdere, din care: 

Titluri de datorie 
Active nefinanciare 
Terenuri şi clădiri 
Total active evaluate la valoare 
justă 

Datorii financiare 
Alte datorii financiare 
Instrumente financiare derivate din care­

Swap pe curs de schimb 

Nivelul 1 Nivelul 2 

9.815.878 527.103 

9,822.167 

24.950 

Total datorii evaluate la valoare justă _ ~ 

Nivelul3 

26.273 

26.273 . 

lQ,341 

16.341 

598.081 

6~Q.695 

Instrumente financiare ce nu au fosfprezentate în bilanţ la valoareajustă 

Total 

10.369.254 

10.342.981 
26.273 

lQ,341 

16.341 

598.081 

10.989.965 

24.950 

Tabelul următor rezumă valorile juste ale acelor active şi datorii financiare care nu sunt prezentate la 
valoarea justă în bilanţul contabil al Băncii. Preţurile de cumpărare sunt folosite la estimarea valorilor 
juste ale activelor, iar preţurile de vânzare sunt aplicate pentru datorii. 
Active şi dl'ttorii pentru care este prezentată valoareajustă la 31 decembrie 2023: 

Active financiare 
Casa şi disponibilităţi la bănci centrale 
Credite şi avansuri la bănci şi instituţii 
publice 
Credite şi avansuri acordate clientelei 

Grup 

Nivelul 1 Nivelul 2 

11.971.822 
2.832.542 
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Nivelul3 

5,513.225 

31.860.575 

Total 
valoare 

justă 

11.971.822 

8.345.767 

31.860.575 

Total 
valoare 

contabilă 

11.971.822 
8.339.661 

31.624.550 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
Investiţii în instrumente de datorie la 8.010.429 1.627.014 9.637.443 
cost amortizat 
Investiţii imobiliare 
Alte active financiare 
Total active financiare 

Datorii financiare 
Depozite de la bănci 
Depozite de la clienti 
Împrumuturi de la bănci şi alte 
instituţii financiare 
Obligaţiuni emise 
Datorii subordonate 
Alte datorii financiare 
Total datorii financiare 

Active financiare 
Casa şi disponibilităţi la bănci centrale 
Credite şi avansuri la bănci şi instituţii 
publice 
Credite şi avansuri acordate clientelei 
Investiţii în instrumente de datorie la 
cost amortizat 
Investiţii imobiliare 
Alte active financiare 
Total active financiare 

Datorii financiare 
Depozite de la bănci 
Depozite de la clienti 
Împrumuturi de la bănci şi alte 
instituţii financiare 
Obligaţiuni emise 
Datorii subordonate 
Alte datorii financiare 
Total datorii financiare 

8,010.429 

Nivelul 1 

96.364 96.364 
86.671 86.671 

16,431.378 37,556,835 61,998.642 
Total 

Nivelul 2 Nivelul 3 

1.663.105 
73.787.856 

179.145 

valoare 
iustă 

1.663.105 
73.787.856 

179.145 

2.171.859 .2.171.859 
1.434.229 1.434.229 

358.390 358.390 
79,236.194 358,390 79,594.584 

Banca 
Total 

valoare 
Nivelul 1 Nivelul2 Nivelul3 justă 

11.971.816 11.971.816 
2.798.555 5.513.225 8.311.780 

31.860.575 31.860.575 
7.996.670 1.627.014 9.623.684 

96.364 96.364 
79.840 79.840 

1.996.610 16.397 385 37,550.004 61,944 059 

1.663.105 . 1.663.105 
73.788.584 73.788.584 

179.145 179.145 

2.171.859 2.171.859 
1.434.229 1.434.229 

329.985 329.985 

- 79,236,922 329.985 79,566,907 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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54.159 
86.671 

61 666.766 
Total 

valoare 
contabilă 

1.663.105 
72.744.078 

179.055 

2.137.255 
1-434.229 

358.390 
78,516.112 

Total 
valoare 

contabilă 

11.971.816 
8.305.674 

31.624.550 
9.576.147 

54.159 
79.840 

fu.612.t.86 

1.663.105 
72.744.806 

179.055 

2.137.255 
1.434.229 

329.985 
78,488.435 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE ~023 
(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 
Active şi datorii pentru care este prezentată valoarea justă la 31 _decembrie 2022: 

Total Total 
valoare valoare 

Nivelul 1 Nivelul2 Nivelul3 justă contabilă 

Active financiare 
Casa şi disponibilităţi la bănci centrale 1.443.538 8.625.516 10.069.054 10.069.054 
Credite şi avansuri la bănci şi instituţii 6.119.076 6.119.076 6.119.076 

publice 
Credite şi avansuri acordate clientelei 28.728.588 28.728.588 29.224.037 
Investiţii în instrumente de datorie la 4-403.070 4.403.070 4.770.943 
cost amortizat 
Investiţii imobiliare 95.379 95.379 59.872 
Alte active financiare 79-497 79-497 79.497 
Total active financiare 5,846.608 14,744,592 28,903.464 49,494,664 50,322.429 

Total Total 
valoare valoare 

Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 justă contabilă 

Datorii financiare 
Depozite de la bănci 2.698.249 2.698.249 2.698.249 
Depozite de la clienti 53.065.211 53.065.211 52-430.729 
Împrumuturi de la bănci şi alte 276.956 276.956 278.242 
instituţii financiare 
Obligaţiuni emise 653.636 653.636 653.636 
Datorii subordonate 1.439.628 1-439.628 1.439.628 
Alte datorii financiare 89.799 89.799 89.799 
Total datorii financiare 653,636 5:z,480.044 ~ 58.223,429 52,590 283 

a) Credite şi avansuri către bănci şi instituţii publice şi disponibilităţi la bănci centrale 
Creditele şi avansurile către bănci şi instituţii publice includ plasamente interbancare şi alte elemente 
în curs de colectare. Disponibilitatile la bănci centrale includ rezerva minimă obligatorie şi conturi 
curente deţinute la Banca Naţională a României. 
Valoarea justă a plasamentelor cu rată variabilă şi depozitelor overnight este egală cu valoarea contabilă 
a acestora. 
b) Credite şi avansuri acordate clientelei 
Creditele şi avansurile sunt nete de ajustări pentru pierderi de credit aşteptate. Valoarea justă estimată 
a creditelor şi avansurilor reprezintă valoarea actualizată a fluxurilor de numerar viitoare care urmează 
a fi încasate. Fluxurile de numerar estimate sunt actualizate la ratele actuale de piaţă pentru a stabili 
valoarea justă. Valoarea justă estimată a creditelor cu dobândă fixă şi variabilă se bazează pe fluxurile 
de numerar actualizate folosind ratele dobânzii care ·predomină pe piaţa monetară pentru datorii cu 
risc de credit similar şi pe scadenţa rămasă. 
Tabelul următor prezintă descrierea datelor neobservabile şi tehnicile de evaluare folosite pentru nivel 
3 în conformitate cu IFRS 13. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integranta din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

4 ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 

Elemente de intrare 
Grup Valoare de Tehnici de neobservabile piata evaluare semnificative 

Credite PJ Fluxuri Probabilitatea de 
Agricultură exclusiv viitoare de nerambursare, ca element 
credite acordate în 3.012.390 ce reflecta riscul de credit in 
baza subvenţiilor de numerar rata de actualizare a 
încasat actualizate fluxurilor viitoare. 

Fluxuri Probabilitatea de 
Credite viitoare de nerambursare, ca element 
Administraţii 2.517.017 ce reflecta riscul de credit in 
Publice Locale numerar rata de actualizare a actualizate fluxurilor viitoare. 

Fluxuri Probabilitatea de 

viitoare de nerambursare, ca element 
Credite PJ Comerţ 3.192.648 ce reflecta riscul de credit in numerar rata de actualizare a actualizate fluxurilor viitoare. 

Fluxuri Probabilitatea de 

Credite PJ viitoare de 
nerambursare, ca element 

Construcţii 1.977-785 ce reflecta riscul de credit in numerar rata de actualizare a actualizate fluxurilor viitoare. 

Fluxuri Probabilitatea de 
nerambursare, ca element 

Credite PJ Industrie 5.251.373 
viitoare de ce reflecta riscul de credit in numerar rata de actualizare a actualizate fluxurilor viitoare. 

Fluxuri Probabilitatea de 

viitoare de nerambursare, ca element 
Credite PF consum 1.898.292 ce reflecta riscul de credit in numerar rata de actualizare a actualizate fluxurilor viitoare. 

Fluxuri Probabilitatea de 

viitoare de nerambursare, ca element 
Credite PJ Servicii 5.829.969 ce reflecta riscul de credit in numerar rata de actualizare a 

actualizate fluxurilor viitoare. 

Fluxuri Probabilitatea de 
Credite acordate în viitoare de nerambursare, ca element 
baza subvenţiilor de 662.529 ce reflecta riscul de credit in 
încasat 

numerar rata de actualizare a 
actualizate fluxurilor viitoare. 

Fluxuri Probabilitatea de 
nerambursare, ca element 

Credite PF Ipotecare viitoare de ce reflecta riscul de credit in 7.051.513 numerar 
actualizate rata de actualizare a 

fluxurilor viitoare. 

Fluxuri Probabilitatea de, 

viitoare de nerambursare, ca element 
Carduri/ Overdraft 467.059 ce reflecta riscul de credit in numerar rata de actualizare a actualizate fluxurilor viitoare. 
Total 31.860.575 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare . 
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Senzitivitatea evaluarii 

Dobanda medie valorii de piata la 
elemente de intrare 

neobservabile 
Cresterea semnificativa 

6,96 % pentru a probabilitatii de 
EURO ;9,15% nerambursare ar putea 
pentru RON genera in anumite cazuri o 

reducere a valorii de pia!a 

Cresterea semnificativa 
a probabilitatii de 

7,75% pentru RON nerambursare ar putea 
genera in anumite cazuri o 
reducere a valorii de piata 

Cresterea semnificativa 
7,05 % pentni a probabilitatii de 
EURO;9,29% nerambursare ar putea 
pentru RON; genera in anumite cazuri o 

reducere a valorii de piata 
Cresterea semnificativa 

6,96 % pentru a probabilitatii de 
EURO;8.98% nerambursare ar putea 
pentru RON genera in anumite cazuri o 

reducere a valorii de piata 

6.73 % pentru 
Cresterea semnificativa 
a probabilitatii de RURO;S.92% nerambursare ar putea 

pentru RON; 8.63 genera in anumite cazuri o %pentru USD reducere a valorii de Diata 
Cresterea semnificativa 

6,83 % pentru a probabilitatii de 
EURO; 10,08 % nerambursare ar putea 
pentru RON genera in anumite cazuri o 

reducere a valorii de Diata 
Cresterea semnificativa 

6,94 % pentru a probabilitatii de 
EURO;9,34 % nerambursare ar putea 
pentru RON genera in anumite cazuri o 

reducere a valorii de piata 
Cresterea semnificativa 

8,57 % pentru 
a probabilitatii de 
nerambursare ar putea RON genera in anumite cazuri o 
reducere a valorii de piata 

7,57 % pentru 
Cresterea semnificativa 
a probabilitatii de EURO;7,91 % nerambursare ar putea pentru RON; 4,10 

%pentru USD genera in anumite cazuri o 
reducere a valorii de Diata 
Cresterea semnificativa• 

16,43 % pentru a probabilitatii de 
nerambursare ar putea RON genera in anumite cazuri o 
reducere a valorii de piata 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

4 ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 
c) Depozitele de la bănci, depozitele de la clienţi, împrumuturi de la bănci si alte instituţii 

financiare şi datoriil_e subordonate 
Valoarea justă estimată a depozitelor fără maturitate declarată, care include depozitele nepurtătoare 
de dobânzi, după cum a fost detaliat în analiza gapului de rată a dobânzii, este suma rambursabilă la 
cerere. Valoarea justă estimată a depozitelor purtătoare de dobândă fixă, împrumuturi de la _bănci şi 

alte instituţii financiare şi datoriile subordonate fără un preţ de piaţă cotat se bazează pe fluxurile de 
numerar actualizate folosind ratele dobânzii pentru noi datorii cu scadenţa rămasă similară. 
d) Obligaţiuni emise 
Valoarea justă a obligatiunilor emise este determinată folosind cotaţiile BID (exprimate ca randament) 
din Bloomberg, sursa BGN sau BVAL, in cazul in care BGN nu este disponibil. Dacă nici una dintre 
surse nu este disponibilă, se va folosi preţul ultimei tranzacţii efectuate în ultimele 30 de zile pe piaţa 
reglementată, dacă există. În caz contrar, randamentul utilizat pentru determinarea valorii juste se va 
baza pe următoarea formulă: randamentul (BID) al obligaţiunii de stat cu scadenţa cea mai apropiată 
plus marja de credit relevantă pentru categoria de risc căreia îi aparţine emitentul obligaţiunii evaluate, 
cu posibilitatea de a aJusta marja tinand cont de orice deteriorare materială a calităţii creditului specific 
instrumentului, dacă este cazul. 
e) Active financiare evaluate la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global -Titluri de 

stat 
Valoarea justă ,a titlurilor de stat evaluate la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global este 
determinată folosind cotaţiile BID (exprimate ca randament) din Bloomberg, sursa BGN. 
Toate titlurile deţinute de CEC Bank sunt evaluate periodic în vederea evaluării lichiditătii lor ca 
instrumente tranzacţionabile. Pentru acest scop, Banca ia în considerare 3 indicatori principali şi datele 
fumizate de Bloomberg, aşa cum sunt puse la dispoziţie prin intermediul funcţiei LQA. 
Cei 3 indicatori principali pentru fiecare ISIN sunt: 
-Total emisiune. Acest lucru este 100% identificabil şi este considerat a fi direct corelat cu lichiditatea; 
- Spread-ul bid-ask. Acest lucru este în general observabil şi este invers corelat cu lichiditatea; 
- Istoricul de tranzacţii. Acest indicator devine din ce în ce mai observabil ca urmare a cerinţelor MIFID 
privind publicarea APA. Cu toate acestea, istoricul complet al tranzacţionării este încă în mare parte 
indisponibil şi, prin urmare, nu este încă inclus în mecanismul explicit de evaluare al băncii. 
Datele suplimentare preluate de la Bloomberg (funcţia LQA) sunt: 
- Scorul de lichiditate al instrumentului de la (variind de la o la 100); 
- Evaluarea lichidităţii este conform criteriilor de clasificare SEC. 
Banca consideră de nivel 1 toate codurile ISIN care, cumulat, îndeplinesc cumulativ următoarele criterii 
la data evaluării: 
- Suma totală emisă este de cel puţin 1 miliard EUR; 
- Spread-ul bid-ask (preluat de la Bloomberg LQA) de maximum 70 de puncte de bază; 
- Scor de lichiditate de cel puţin 30 (preluat de la Bloomberg LQA); 
- SEC 22E4 calsiffication HLI (foarte lichid). 
f) Active financiare evaluate la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global -

Participaţii 

Activele financiare evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global includ 
acţiuni care nu sunt tranzacţionate pe o piaţă activă (FRGC S.A. - Fondul Român de Garantare a 
Creditelor pentru Întreprinzători Privaţi , Transfond S.A. - Societatea de Transfer de Fonduri şi 
Decontări, Biroul de Credit S.A., SWIFT- Societatea de Telecomunicaţii Financiare Interbancare ----­

\\1.1\ antrv . 
Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. il., ~ .Ir ,Â , 1 O'Q 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exp~ate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 

Globale) si actiuni care sunt evaluate pe o piata activa (VISA Inc). În cazul acţiunilor care nu sunt cotate 
pe o piaţă activă, nu este posibil să se obţină valoarea de piaţă pentru aceste titluri de capital şi în 
consecinţă, nu sunt accesibile public valori recente în ceea ce priveşte pretul lor de tranzacţionare. 
Managementul nu intenţionează să vândă aceste acţiuni în viitorul apropiat. Banca a determinat 
valoarea justă pentru acestea folosind metoda activului net pe baza situaţiilor financiare publicate, in 
cazul FRGC S.A. - Fondul Român de Garantare a Creditelor pentru Întreprinzători Privaţi si SWIFf -
Societatea de Telecomunicaţii Financiare Interbancare Globale si metoda dividendelor, in cazul 
Transfond S.A. - Societatea de Transfer de Fonduri şi Decontări si Biroul de Credit S.A. 

În cazul acţiunilor VISA Inc. pentru care există o piaţă activă, valoarea de piata se stabileste lunar in 
functie de coeficientul de conversie comunicat de VISA si de cotatia bursiera de la NYSE. 

Tabelul următor prezintă descrierea datelor neobservabile şi tehnicile de evaluare folosite pentru nivel 
3 în conformitate cu IFRS 13. 

Elemente de intrare Senzitivitatea evaluarll 
GM1p Valoare de piata Tehnici de evaluare neobservabile valorii de piata la elemente 

semnificative de Intrare neobservabile 
Valoarea de piata pentru actiunile 
VISA se stabileste în functie de 
coeficientul de conversie comunicat 
de VISA si de cotatia bursiera de la 

Participatii NYSE. Cresterea sau scaderea 
evaluate la Perlormanta financiara a perlormantei financiare a 
valoare justa prin 32.153 Pentru instrumentele de capitaluri emitentului emitentului au impact in cresterea 
alte elemente ale proprii nelistate, valoarea de respectiv diminuarea valorii de 
rezultatului global piata se determina prin metoda piata 

activului net pe baza situatiilor 
financiare ale entitatilor la sfarsitul 
ultimei perioade de raportare, 
orecum si nrin metoda dividendelor. 

g) Active financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere- Titluri de 
datorie 

Instrumentele de datorie deţinute de Bancă includ acţiuni care sunt tranzacţionate pe o piaţă activă 
(VISA Inc), iar in cazul acestora, valoarea de piata se stabileste lunar in functie de coeficientul de 
conversie comunicat de VISA si de cotatia bursiera de la NYSE . 

. Tabelul următor prezintă descrierea datelor neobservabile şi tehnicile de evaluare folosite pentru nivel 
3 în conformitate cu IFRS 13. 

Elemente de intrare Senzltiv,ltatea evaluarii 
Grup Valoare de plata Tehnici de evaluare neobservabile valorii de plata la elemente 

semnificative de intrare neobservabile 

Titluri de datorie Valoarea de piata se stabileste in Cresterea sau scaderea 
perlormantei financiare a evaluate obligatoriu 

19.847 
functie de coeficientul de conversie Perlormanta financiara a emitentului au impact in cresterea la valoare justa prin comunicat de VISA si de cotatia emitentului respectiv diminuarea valorii de 

profit sau pierdere bursiera de la NYSE oiata 

Următorul tabel prezintă o reconciliere de la soldurile de început până la soldurile de sfârşit pentru 
evaluarea valorii juste clasificate la nivelul 3 în ierarhiei valorii juste 

Sold la 1 ianuarie 2023 
Total câştiguri sau pierderi: 
-în contul de profit sau pierdere 
-în alte elemente ale rezultatului global 
Achiziţii . 

Emisiuni 
Decontări 

Participaţii Titluri de datorie 
26.274 16.341 

3.506 
6.303 

(155) 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contr,ariul) 

ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 
Transferuri la nivel 3 
Transferuri de la nivel 3 
Diferente curs valutar (269) 
Sold la 31 decembrie 2023 32.153 19.847 

h) Investiţii în instrumente de datorie la cost amortizat - Titluri de stat/Corporative/ Municipale 
Valoarea justă a investiţiilor în instrumente de datorie de tipul titluri de stat, obligatiuni 
corporate/municipale este determinată folosind cotaţiile BID (exprimate ca randament) din 
Bloomberg, sursa BGN sau BV AL, in cazul in care sursa BGN nu este disponibila. Dacă nici una dintre 
surse nu este disponibilă, se va folosi preţul ultimei tranzacţii efectuate în ultimele 30 de zile pe piaţa 
reglementată, dacă există. În caz contrar, randamentul utilizat pentru determinarea valorii juste se va 
baza pe următoarea formulă: randamentul (BID) al obligaţiunii guvernamentale/corporative 
/municipale cu cea mai apropiată scadenţă plus spread-ul de credit relevant pentru categoria de risc la 
care emitentul obligaţiunilor evaluate aparţin, cu posibilitatea de a ajusta marja tinand cont de orice 
deteriorare materială a calităţii creditului specific instrumentului, dacă este cazul. 
i) Activele si pasivele financiare derivate 
La 31 decembrie 2023, valoarea instrumentelor financiare derivate (FX swap/forward) este stabilită 
folosind ratele de dobândă Robid/Robor/Euribor/USD Depo/SOFR/GBP Depo/CHF Depo/SONIA 
afişate de Thomson Reuters sau Bloomberg, precum şi cursurile de schimb publicate de BNR în 

determinarea cursului la termen rămas de scurs 
j) Alte active şi pasive financiare 
Managementul a considerat că valoarea justă este aceeaşi cu valoarea contabilă luând• în considerare 
că aceste active şi pasive financiare sunt estimate de a fi decontate în decurs de o lună sau sunt fără 
scadenţă fixă, respectiv sunt pe termen scurt şi valoarea contabilă nu este semnificativ diferită de 
valoarea justă. 
k) Proprietăţi 

Urmare analizei efectuate de către managementul Băncii în privinţa valorii de piaţă a bunurilor pe piaţa 
imobiliară a rezultat faptul că aceasta nu a fluctuat semnificativ pe parcursul anului 2023 şi că nu 
există indicii externe de depreciere a activelor comparativ cu analiza de la 31 decembrie 2022. 

Managementul a considerat că valoarea netă contabilă a terenurilor şi clădirilor la 31 Decembrie 2023 

reprezintă· o estimare corectă a valorilor juste la data raportării. 
În cursul anului încheiat la 31 decembrie 2023 (si la 31 decembrie 2022) nu au existat schimbări 
referitoare la evaluarea periodică la valoarea justă în tehnicile de evaluare privind nivelul 3. 
Tabelele următoare prezintă situaţia rezultatelor evaluării pentru Bancă; pe fiecare metodă de evaluare 
aplicată. 

Evaluarea Imobilelor analiza datelor de intrare conform IFRS 11 la 1112 2021 pentru Bancă· -
Rezultatele evaluării pe fiecare metodă de evaluare utilizată 

Metoda Suprafata Suprafata Suprafata Suprafata Valoare Nr. Proprietati teren teren construita de crt. (buc) proprietate concesiune/ evaluare (mp) folosinta (mol 

1 MCV 830 72.440 59.117 

2 CIN 19 6.114 263 

3 MCD i52 40.490 8.615 

Total 1.001 119.044 67.995 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

llOdin 167 

utila justa(mii desfasurata 
(mp) totala(mp) lei) 

254.693 201.760 541.299 

10.507 . 7.542 134.726 

17.472 13.324 15.165 

282.672 222.627 691.190 

\ 
l 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU -EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

4 ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 
Evaluarea Imobilelor - analiza datelor de intrare conform IFRS 13 la 31.12.2022 

Rezultatele evaluării pe fiecare metodă de evaluare utilizată 

Suprafata Suprafata Suprafata .Suprafata Metoda teren Valoare Nr. de Proprietati teren concesiune/ construita utila justa crt. evaluare (buc) proprietate folosinta desfasurata totala (mii lei) (mp) (mul (mp) (mp) 

1 MCV 835 72.758 59.705 256.967 203.629 540-457 

2 CIN 19 6.113 263 10.507 7.543 134-408 

3 MCD 160 . 48.056 8.615 17.533 13.375 1~-441 

Total 1.014 126.927 68.583 285.007 224.547 690.306 

Având în vedere metodologia de evaluare utilizată se poate concluziona că datele de intrare utilizate 
în estimarea valorii juste se încadrează în categoria datelor de nivel 3. 

Tabelul următor prezintă tehnicile de evaluare utilizate pentru măsurarea valorilor juste ale 
proprietăţilor, precum şi elementele de intrare neobservabile semnificative utilizate. 

Tehnici de evaluare Elemente de intrare neobservabile semnificative 

Abordare prin venit (MCV) 
Variaţia Venit Brut Potenţial (VBP): -10% Abordarea prin cost (CIN) 
Variaţia rata de capitalizare (RC): 1% Abordarea prin piaţă (MCD) 

Abordare prin venit (MCV) 
Variaţia Venit Brut Potenţial (VBP): -7% Abordarea prin cost (CIN) 
Variaţia rata de capitalizare (RC): 0.5% Abordarea prin piaţă (MCD) 

Abordare prin venit (MCV) 
Variaţia Venit Brut Potenţial (VBP): -3% Abordarea prin cost (CIN) 
Variaţia rata de capitalizare (RC): 0.25% Abordarea prin piaţă (MCD) 

Abordare prin venit (MCV) 
Variaţia Venit Brut Potenţial (VBP): 3% Abordarea prin cost (CIN) 
Variaţia rata de capitalizare (RC): -0.25% Abordarea prin piaţă (MCD) 

Abordare prin venit (MCV) 
Variaţia Venit Brut Potenţial (VBP): 7% Abordarea prin cost (CIN) 
Variaţia rata de capitalizare (RC): -0.50% Abordarea prin piaţă (MCD) 

Abordare prin venit (MCV) 
Variaţia Venit Brut Potenţial (VBP): 10% Abordarea prin cost (CIN) 
Variaţia rata de capitalizare (RC): -1% Abordarea prin piaţă (MCD) 

Notele alăturate de la pagina 13 la I 67 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

Ul din 167 

Impact valoare justă 

(106.565) (-19,7%) 

(67.702) (-12,5%) 

(31.630) (-5,85%) 

33.251 (6,15%) 

74.781 (13,84%) 

. 
130.270 (24,1%) 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL ~INANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

4 ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 

Tabelul de mai jos oferă o reconciliere a activelor şi datoriilor financiare din situaţia poziţiei 
financiare pe categoriile de instrumente financiare: 

Grup 

Obligatoriu 
la FVOCI-

31 decembrie 2023 
FVrPL instrument 

ededatorie 

Note FVrPL 
Casa şi disponibilităţi la bănci 

13 centrale 
Instrumente financiare derivate 14 1.294 
Credite şi avansuri la bănci 15 
Credite şi avansuri acordate 

18 clientelei: 
• la cost amortizat 

Instrumente de datorie: 19.847 71.457 20.747.742 
- evaluate la valoarea justă prin 

20 profit sau pierdere 71.457 
- evaluate obligatoriu la 

19 valoarea justă prin profit sau pierdere 19.847 
- la valoare justă prin alte 

16 elemente ale rezultatului global 20,747.742 
- la cost amortizat 17 

Instrumente de capitaluri proprii 16 
Alte active financiare 25 
Total active financiare ~ ~ 20.7~:z.2~2 
Instrumente financiare derivate 14 3.872 
Depozite de la bănci. 27 
Depozite de la clienţi 28 
Împrumuturi de la bănci şi alte . 

29. intituţii financiare 
Obligaţiuni emise 30 

Datorii subordinate 31 
Datorii din operaţiuni de leasing cu 

34 imobilizări corporale 
Alte datorii financiare 36 
Total datorii financiare - ~ -

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

112din 167 

FVOCI 

instru 
mente La cost 

de amortizat 
capital 

uri 
proprii 

11.971.822 

8.339.661 

31,624.550 
31.624.550 

9,576.147 

9.589.903 
32.153 

86.671 

~ 61 612.60:z 

1.663.105 
72.744.078 

179.055 
2.137.255 

1.434.229 

98.723 

358.390 

- 28.6111, 835 

Total La cost Valoare istoric contabila 

u.971.822 
1.294 

8.339.661 

31,624.550 
31.62,4.550 
30.415.193 

71.457 

19.847 

20.747.742 
9.589.903 

32.153 
86.671 

~ 8211,85,lQQ 
3,872 

1.663.105 
72.744.078 

179.055 
2.137,255 

1,434.229 

98.723 

358.390 

- :z8.61ca,:zoz 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITHJL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

4 ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 

Grup 

FVOCI-
31 decembrie 2022 

Obligatorju instrumente la 
Note FVI'PL FVfPL de datorie 

. Casa şi disponibilităţi la bănci 
13 centrale 

Instrumente financiare derivate 14 
Credite şi avansuri la bănci 15 
Credite şi avansuri acordate 

18 clientelei: 
- la cost amortizat 

Instrumente de datorie: 16.341 6.289 10.342.981 
- evaluate la valoarea justă prin 

20 profit sau pierdere 6.289 
- evaluate obligatoriu la 

19 valoarea justă prin profit sau pierdere 16.341 
- la valoare justă prin alte 16 elemente ale rezultatului global 10.342.981 
- la cost amortizat 17 

Instrumente de capitaluri proprii 16 
Alte active financiare 25 
Total active financiare ~ ~ lQ,342.98! 
Instrumente financiare derivate 14 - 24.950 
Depozite de la bănci 27 
Depozite de la clienţi 28 
Împrumuturi de la bănci şi alte 

29 intituţii financiare 
Obligaţiuni emise 30 

Datorii subordinate 31 
Datorii din operaţiuni de leasing cu 

34 imobilizări corporale 
Alte datorii financiare 36 
Total datorii financiare - ~ = 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

113 din 167 

FVOCI-
instrumente La cost 
de capitaluri amortizat 

proprii 

10.104.087 

6.119.331 

29.242.809 
29.242.809 

4.770.943 

4.770.943 
26.273 

88.966 

~ 50 326.136 

2.698.249 
52.432.793 

278.242 

653.636 

1.439.628 

96.475 

151.264 

- 5:z,:zso.28:z 

Total 
Valoare 

contabila 

10.104.087 

6.119.331 

29.242.809 
29.242.809 
15.136.554 

6.289 

16.341 

10.342.981 
4.770.943 

26.273 
88.966 

60.:z18 Q.lQ 

24.950 
2.698.249 

52-432.793 
278.242 

653.636 

1.439.628 

96.475 

151.264 
5:z.z;z5.23:z 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

4 ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 

Banca 

J<VOCI-Obligato instrument 
31 decembrie 2023 riu la ede 

FVTPL datorie Note FVTPL 
Casa şi disponibilităţi la bănci 

13 centrale 
Instrumente financiare 

derivate 14 1.294 
Credite şi avansuri la bănci 15 
Credite şi avansuri acordate 

18 clientelei: 
- Ia cost amortizat 

Instrumente de datorie: 19.847 71.457 20.747.742 
- evaluate la valoarea justă 20 prin profit sau pierdere • 71.457 
- evaluate obligatoriu la 

valoareajustă prin profit sau 19 
pierdere 19.847 

- la valoare justă prin alte 16 elemente ale rezultatului global 20.747.742 
- la cost amortizat 17 

Instrumente de capitaluri proprii 16 
Active financiare la cost istoric 43 

Alte active financiare 25 
Total active financiare ~ ~ 2Q 74:Z,:242 
Instrumente financiare 

14 derivate 3.872 
Depozite de la bănci 27 
Depozite de la clienţi 28 
Împrumuturi de la bănci şi alte 

29 intiţuţii financiare 
Obligaţiuni emise 30. 

Datorii subordinate 31 
Datorii din operaţiuni de 

34 leasing cu imobilizări corporale 
Alte datorii financiare 36 
Total datorii financiare - ~ -

Notele alăturate de la pagina 13 la I 67 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

114 din 167 

J<VOCI-
instrume La cost ntede amortizat capitaluri 

proprii 

11.971.816 

8.305.674 

31.624.550 
31.624.550 

9,576.147 

9.576.147 
32.153 

79.840 

~ 61 558.02:z 

1.663.105 

72.744.806 
179.055 

2.137.255 

1,434,?29 

98.723 

329.985 

= :za 58:z.158 

La cost 
istoric 

5.000 

~ 

Total 
Valoare 

contabila 

11.971.816 

1.294 
8.305.674 

31.624.550 
31.624.550 
30.415.193 

71.457 

19.847 

20.747.742 
9.576.147 

32.153 
5.000 

79.840 
82.135.520 

3.872 
1.663.105 

72.744.806 
179.055 

2.137.255 

1.434.229 

98.723 

329.985 
;z8 S~l Q3Q 

-,flfr(~, ✓;_-,. 
~"- ;' -('~ 

""O ::,. 

1 I/pi? 
• l(lll 

t I~\ 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT L'.\ 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nµ se specifică contrariul) 

4 ESTIMĂRI ŞI RAŢIONAMENTE CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE) 

Banca 

FVOCI-
31 decembrie 2022 

Obligatoriu instnunente la 
Note FVfPL FVfPL de datorie 

Casa şi disponibilităţi la bănci 
13 centrale 

Instrumente financiare derivate 14 
Credite şi avansuri la bănci 15 
Credite şi avansuri acordate 18 clientelei: 

- la cost amortizat 
Instrumente de datorie: 16.341 6.289 10.342.981 

- evaluate la valoarea justă prin 20 profit sau pierdei:e 6.289 
- evaluate obligatoriu la 

19 valoareajustă prin profit sau pierdere 16.341 
- la valoare justă prin alte 

16 elemente ale rezultatului global 10.342.981 
- la cost amortizat 17 

Instrumente de capitaluri proprii 16 
Alte active financiare 25 
Total active financiare ~ ~ lQ 3112,981 
Instrumente financiare derivate 14 - 24.950 
Depozite de la bănci 27 
Depozite de la clienţi 28 
Împrumuturi de la bănci şi alte 

29 
intituţii financiare 

Obligaţiuni emise 30 

Datorii subordinate 31 
Datorii din operaţiuni de leasing cu 

34 imobilizări corporale 
Alte datorii financiare 36 
Total datorii financiare - ~ = 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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FVOCI-
.instrumente La cost 
de capitaluri amortizat 

proprii 

10.104.087 

6.119.331 

29.242.809 
29.242.809 

4.770.943 

4.770,943 
26.273 

88.966 

~ 50,326.136 

2.698.249 
52.432.793 

278.242 

653.636 

1.439.628 

96.475 

151.264 

- 5:Z,:Z5Q,28:Z 

Total 
Valoare 

contabila 

10.104.087 

6.119.331 

29.242.809 
29.242.809 
15.136.554 

6.289 

16.341 

10.342.981 
4.770.943 

26.273 
88.966 

(:iQ 218 Q2Q 

24.950 
2.698.249 

52-432.793 
278.242 

653.636 

1.439.628 

96.475 

151.264 
s:z.:zzs 23:z 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

5 VENITURI NETE DIN DOBÂNZI 

Venituri din dobânzi calculate prin metoda 
dobânzii efective provenite din: 
Conturi curente, depozite şi credite şi avansuri la 
bănci 

404.994 

Certificate de trezorerie, obligaţiuni şi alte titluri de 
creanţă 

921.389 

Credite şi avansuri acordate clienţilor, din care: 
Venit din dobânzi aferente creditelor depreciate 
Pierderi din modificări contractuale nedeterminate 
de risc de credit 
Venituri din dobanzi FGCR - programe 
Guvernamentale 
Total veQituri din dobânzi 
Cheltuieli cu dobânzile aferente datoriilor 
financiare măsurate la cost amortizat 
provenite din: 
Instrumente de economisire de la clienţi 
Conturi curente şi depozite la termen de la clienţi 
Depozite de la bănci 
Datorii din operaţiuni de leasing 
Împrumutu·ri de la bănci şi alte instituţii financiare 
Împrumut subordonat ·. 
Obligaţiuni emise 
Total cheltuieli cu dobânzi 
Venituri nete din dobânzi 

6 VENITURI NETE COMISIOANE 

Venituri comisioane 
Comisioane din operaţiuni cu carduri 
Comisioane din tranzacţii cu numerar 
Comisioane din deschideri conturi şi 
depuneri numerar 
Alte comisioane 

2.759.815 

125.077 

(544) 

229 

4,086.1126 

2.138.112 

69.200 

758 
302 

141.972 
101.914 

2.1152.258 

1.6311.169 

Grup 
2023 

118.996 
62.628 

124.003 

55.298 
Total venituri din speze şi comisioane din 360.926 
contracte cu clienţii 
Comisioane din contracte de garanţii 36.392 
financiare date şi angajamente de creditare 
date 
Total venituri din speze şi comisioane 39:z,31~ 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare . 

116din 167 

2022 

Banca 
2023 2022 

158.042 404.097 158.042 

468.506 921.389 468.506 

1.998.393 2.759.815 1.998.393 

93.319 125.077 93.319 

~ ~ ~ 

-- = -

2L624,9111 4,085.301 2.6211.9111 

29 29 
866.229 2.138.112 866.229 

95.211 69.200 95.211 
562 758 562 

476 302 476 
123.145 141.972 123.145 

~ lQ!..,QM ~ 
1.085.936 2.45_2.258 1.085,936 

1.539.005 1.633,Q43 l,539 005 

Banca 
2022 2023 2022 

104.566 118.996 104.566 

69.731 62.628 69.731 
129.729 124.034 129.729 

49.357 55.298 49.357 
353.383 360.956 353.383 

19.371 24.097 19.371 

3::Z:2,::Z:54 385.053 322175~ 
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CECBANKSA 

NOTE IA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT IA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

VENITURI NETE COMISIOANE (CONTINUARE) 
Cheltuieli cu speze şi comisioane 
Comisioane din tranzacţii interbancare 49.774 37.974 49.743 37.974 
Comisioane aferente poliţelor de risc 3.404 1.908 3.404 1.908 
financiar 
Comisioane din prestarea de servicii 61.361 61.980 61.361 61.980 
financiare 
Total cheltuieli cu speze şi comisioane 120.539 101.862 120.508 101,862 
Venituri nete comisioane ~ 2:zo,892 2M,545 2:zo,892 

Veniturile din comisioane şi cheltuieli cu speze şi comisioane provin din serviciile financiare 
oferite/primite de Bancă şi includ: comisioane din angajamente de garanţii financiare, comisioane din 
operaţiuni carduri, comisioanele din administrarea numerarului, consultanţă de investiţii şi planificare 
financiară, servicii de gestionare a activelor precum şi cheltuieli de asigurare împotriva riscului de 
credit pentru portofoliul de credite şi creanţe. 

Comisioanele de tranzacţionare provenite din tranzacţii cu valori mobiliare, servicii de încasări şi plăţi, 
schimburi, transmitere documente către clienţi etc sunt de obicei înregistrate în momentul în care 
serviciul este furnizat. 

Comisioanele legate de gestionarea continuă, administrarea conturilor, serviciile de depozit şi custodie, 
gestionarea activelor şi cardurile de plată sunt în mod normal recunoscute în timp pe durata 
contractului. Venitul este măsurat pe o bază ljniară şi este distribuit uniform, de obicei lunar, pe durata 
contractului. 

Comisioanele aferente împrumuturilor acordate, altele decât cele legate de iniţiere, care fac parte din 
venitul efectiv din dobânzi, sunt fie înregistrate în momentul în care serviciul este furnizat, fie 
recunoscute în timp pe durata contractului, pe baza tipului de servicii prestate. 

Valoarea veniturilor din comisioane este determinată pe baza condiţiilor contractuale. 

Veniturile din comisioane şi comisio3:ne din contractele cu clienţii se măsoară pe baza contraprestaţiei 
specificate într-un contract cu un client. 
Banca şi Grupul recunosc veniturile atunci când transferă controlul asupra unui serviciu către un client. 
Următorul tabel oferă informaţii cu privire la natura şi calendarul îndeplinirii obligaţiilor de 
performanţă în contractele cu clienţii, inclusiv termenii de plată semnificativi, precum şi politicile de 
recunoaştere a veniturilor aferente. 

Natura şi calendarul îndeplinirii obligaţiilor de executare, 
Ţipuri de servicii inclusiv termenele de plată semnificative 

Servicii bancare 
de retail şi 
corporate 

Banca oferă servicii bancare clienţilor de retail şi 
corporate, inclusiv gestionarea conturilor curente, 
tranzacţii interbancare, operaţiuni numerar, operaţiuni 
carduri, servicii colectare numerar, servicii colectare 
impozite datorate autorităţilor, emitere/modificare SGB, 

. servicii tranzacţii online, intermediere asigurări, alte 
servicii financiare. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Politici de recunoaştere a 
veniturilor în conformitate 
cu IFRS 1 

Veniturile din serviciile 
bancare sunt recunoscute 
în timp, pe măsură ce 
serviciile sunt furnizate. 
Veniturile legate de 
tranzacţii sunt recunoscute 
în momentul în care are loc 
tranzacţia. 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Serviciul de 
administrare a 
activelor 

Operaţiuni numerar, tranzacţii carduri, 
emitere/modifcare SGB, sunt percepute din contul 
clientului atunci când tranzacţia are loc. 

Comisioanele aferente administrării conturilor, serviciile 
colectare numerar, serviciile colectare impozite, 
intermediere asigurări sunt percepute lunar. 

Banca oferă servicii de custodie titluri pentru care percepe 
comision de custodie. 
Comisionul de custodie se calculează lunar şi se reţine din 
contul curent al clientului. 

Veniturile din serviciile 
bancare sunt recunoscute 
în timp, pe măsură ce 
serviciile sunt furnizate. 

7 PiijRDERE NETĂ DIN INSTRUMENTE FINANCIARE DERIVATE 

8 

9 

(, 
Grup Banca 
2023 2022 2023 . 2022 

Pierderea netă din tranzacţii cu sz.ggz !544ZZ sz.ggz !54AZZ 
instrumente derivate pe curs valutar 
Total ~ ~ ~ ~ 

Tranzacţiile cu instrumente financiare pe curs de schimb includ câştiguri şi pierderi realizate din 
contracte forward si din swap-uri pe valute. 
Variaţia din anul 2023 comparativ cu anul 2022 este datorată descreşterii numarulului de tranzacţii cu 
swap-uri pe valute. 

ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 
Grup Banca 

2023 2022 2023 2022 

Venituri din alte operaţiuni 7.035 7,935 6.936 7.935 
Venituri din dividende 1.668 6.850 1.668 6.850 
Venituri din chirii 1,.508 5.001 5.508 5.001 
Total M,W ~ ~ ~ 

CHELTUIELI CU PERSONALUL 
Grup Banca 

2023 2022 2023 2022 

Indemnizaţii şi salarii 486.746 441.793 480.858 441.793 
Alte taxe şi contribuţii sociale 10.968 9.943 10.822 9.943 
Alte cheltuieli cu personalul 43-428 35.254 43.283 35.254 
Provizioane pentru alte beneficii 6.234 5.890 4.237 5.890 
acordate angajaţilor 
Provizioane pentru beneficii acordate lllli (2.500) f:3991 (2.500) 
angajaţilor pentru încetarea 
contractului de muncă (i) 
Total 547235 ~90.380 538.801 ~90.380 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

4PJ? . 
• lo;1 

' 

nti\l 

(i) La 31.12.2023 Banca a constituit provizioane destinate fondurilor pentru susţinerea 
Programului de retragere anticipată aplicabil în anul 2024 în valoare de 4.601mii lei. 

FGCR are obligaţia de a plăti la pensionarea angajaţilor un beneficiu echivalent a patru salarii în luna 
pensionării pentru angajaţii cu vechime mai mare de 10 ani şi două salarii în luna pensionării pentru 
angajaţii cu o vechime mai mică de 10 ani. 
La data de 31 decembrie 2023, Grupul are în sold provizioane pentru beneficii post-angajare în sumă 
de 4.859 mii lei. 

10 ALTE CHELTUIELI OPERAŢIONALE 

'~: . 
: -, ' 

Grup Banca 

(i) 

2023 2022 2023 

Cheltuieli cu servicii prestate de terţi (i) 36,490 34-497 36.101 
Reclamă şi publicitate 7.565 22.321 7.413 
Materiale 11.250 14.975 10.634 
Alte taxe 60.778 59,416 60.740 
Provizion pentru litigii şi pentru fraude interne şi externe (Nota 30) 2.944 (743) ?.647 
Alte cheltuieli operaţionale 8.096 • 5.707 7.954 
Cheltuiala cu chiriile 2.675 2.941 2.653 
Cheltuieli cu deplasarea şi transport valori 16.509 15.494 16.464 
Cheltuieli cu contribuţia la Fondul de garantare al 

39.925 51.911 39.925 
depozitelor/Fondul de rezoluţie bancară 
Alte cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile clădirilor şi 

131.524 123.769 131.296 
echipamentelor 
Cheltuieli cu poşta şi telecomunicaţiile 34.475 28.370 34.397 
(Câştig)/pierdere din vânzarea mijloacelor fixe şi investiţiilor 

(2,402) (3,619) (2,402) 
imobiliare 
Cheltuieli nete cu pierderi din deprecierea altor active (Nota 23 şi 

.235 23.Z i3.5 Nota24) 
Total 350.064 355.,ZZQ 348.057 

La 31 decembrie 2023, la nivel de Grup valoarea include totalul onorariilor percepute de 
auditorul statutar în sumă de 3.063 mii lei (2022: 3.176 mii lei) astfel: 
Bancă: 

. FGCR: 

onorarii totale pentru auditul statutar al situaţiilor financiare anuale consolidate şi 
individuale pentru anul financiar 2023 în suma de 1.223 mii lei, (2022: 1.008 mii lei), 
din care sume nefacturate pentru anul financiar 2023 în suma de 856 mii (2022: 690 
mii lei); 

onorarii totale pentru alte servicii de asigurare non-statutare în sumă de 1.400 mii 
lei (2022: 1.835 mii lei); 

alte servicii non-audit permise de legislaţia în vigoare în sumă de 276 mii lei (2022: 
333 mii lei) . 

La 31 decembrie 2023, valoarea include totalul onora~ilor aferente exerciţiului financiar percepute de 
auditorul statutar in suma de 164 mii lei, reprezentând aud,itul statutar al situaţiilor financiare anuale. 
Fondul nu a avut cheltuieli cu alte servicii decât cele de audit statutar permise de legislaţia în vigoare 
sau alte servicii non-audit. 
Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

11 PIERDERI DIN DEPRECIEREA INSTRUMENTELOR FINANCIARE 
Grup 

2023 

Cheltuieli nete cu ajustări pentru pierderi de 
credit aşteptate aferente creditelor şi 485.508 
avansurilor acordate clientelei 
Cheltuieli nete cu ajustări pentru pierderi 
aşteptate aferente contului curent şi 288 
depozitelor la BNR 
Cheltuieli/(venituri) nete cil ajustări pentru 
pierderi aşteptate aferente conturilor de 

3.723 
corţspondent, depozitelor si creditelor si 
avansurilor la instituţii de credit 
Pierderi din creanţe nerecuperabile 
neacoperite cu ajustări pentru pierderi de 2.084 
credit aşteptate 
Provizion pentru angajamente de creditare şi 

(746) 
garanţii financiare date 
Câştig din credite cesionate (14.738) 
Recuperări din credite anterior scoase în afara 

(94.793) 
bilanţului 

Venituri din recuperari de creante (surse Euro) 
(45) 

FGCR 
Câştig/ (pierdere) net(ă) din deprecierea 

7..4Q4 instrumentelor de datorie 
Total cheltuieli nete cu ajustări pentru pierderi 

388,655 
de credit aşteptate 
12 CHELTUIALA CU IMPOZITUL PE PROFIT 

Impozitul pe profit curent la 16% (2022: 
16%) 

din profitul impozabil determinat în 
conformitate 

cu legislaţia românească 
Cheltuială /( Venit) cu impozitul pe profit 
amânat 

(vezi Nota 31) 

Impozitul pe profit cheltuială/(reversare) 

Grup 
2023 

78.459 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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1.218 

334624 

2022 

89.899 

(7.445) 

Banca 
2023 2022 

485.508 461.831 

256 318 

3.691 (3.798) 

2.084 3.853 

(746) 32.619 

(14.738) (47.233) 

(94.793) (114.184) 

--

Z,4Q4 1.218 

388.666 334.624 

Banca 
2023 2022 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

CHELTUIALA CU IMPOZITUL PE PROFIT (CONTINUARE) 
Impozitul curent este impozitul de plătit pe profitul impozabil al perioadei, determinat în baza 
procentelor aplicate la data bilanţului şi a tuturor ajustărilor aferente perioadelor precedente. 
Impozitul pe pr6fit curent este egal cu valoarea impozitului pe profit plătibil/recuperabil în raport cu 
profitul impozabil/pierderea fiscală pe o perioadă de timp. 

Impozitul amânat este determinat folosind metoda bilanţieră, pe baza diferenţelor temporare ce apar 
între baza fiscală de calcul a impozitului pentru active şi datorii şi valoarea contabilă a acestora. 
Impozitul amânat este calculat pe baza procentelor de impozitare care se aşteaptă să fie aplicabile 
diferenţelor temporare la realizarea valorii contabile a activelor şi datoriilor, în baza legislaţiei în 
vigoare la data raportării. La 31 decembrie 2023, cota de impozit pe profit utilizată la calculul 
impozitului amânat şi curent a fost de 16% (2022: 16%). 

Creanţele cu impozitul pe profit amânat sunt recunoscute pentru toate diferenţele temporare între baza 
de impozitare şi valoarea contabilă a activelor şi datoriilor la data bilanţului, precum şi pentru creditele 
şi pierderile fiscale neutilizate şi reportate în perioada următoare, în măsura în care este probabil un 
profit impozabil viitor, asupra cărora vor putea fi imputate aceste diferenţe temporare şi credite şi 
pierderi fiscale neutilizate. 

Reconcilierea profitului înainte de impozitare cu cheltuiala cu impozitul pe profit 
curent în contul de profit sau pierdere 

Grup Banca 
2023 2022 2023 2022 

Profit înainte de impozitare 616.572 506.780 591-468 506.780 
Impozitare la rata statutară de 16% (2022: 16%) 98.652 81.085 94.635 81.085 
Efectul fiscal al cheltuielilor nedeductibile de 48.303 43.586 47.902 43.586 
8,10% (2022: 8,60%) 

Efectul fiscal al veniturilor neimpozabile de 4,45% (26.711) (19.758) (26.335) (19.758) 
(2022: 3,90%) 

Ded11ceri fiscale de 3,58% (2022: 3,46%) (21.194) (17.513) (21.194) (17.513) 
Constituirea si reversarea diferentelor temporare 368 
Creditul fiscal din sponsorizări şi din profitul (15,755) (8.106) (15.716) (8.106) 

reinvestit de 2,66% (2022: 1,60%) 

Elemente similare cheltuielilor si veniturilor de (1.611) 10.605 (1.611) 10.605 
0,27% (2022: (2,09%)) 

Impozitul pe profit cheltuială/ (reluare) 78.459 89.899 77.681 89.899 
Rata efectivă de impozitare 12,73% 17,74% 13,13% 17,74% 

Cheltuielile nedeductibile includ cheltuielf'pentru ajustări de valoare negativă ale activelor financiare, 
pierderi din reevaluarea mijloacelor fixe, cheltuieli cu carburanţii, precum şi alte cheltuieli operaţionale 
nedeductibile. 
Veniturile neimpozabile includ reversarea deprecierii activelor financiare care anterior au fost 
înregistrate ca şi cheltuieli nedeductibile, precum şi venituri din dividende şi alte venituri neimpozabile 
diverse. 

~\ Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

13 CASA ŞI DISPONIBILITĂŢI LA BĂNCI CENTRALE 
Grup Banca 

11 decembrie 
2023 

31 decembrie 
2022 

31 decembrie 31 decembrie 
2023 2022 

Numerar în casierie 919.285 1.088.633 919.279 1.088.633 
Numerar în ATM-uri 438-488 354.905 438-488 354.905 
Rezerva minimă obligatorie (i) 9.972.665 7.064.606 9.972.665 7.064.606 
Conturi curente deţinute la 
Banca Naţională a 642.791 1.562.061 642.791 1.562.061 
României (altele decât RMO) 

Pierderi de credit aşteptate llilQZ.) ill51l llilQZ.) ill51l 
Casa şi disponibilităţi la bănci 

11,971.822 10 069,054 11,971,816 10,069.054 
centrale 

(i) Rezerva minimă obfigatorie este constituită conform Reguţamentului nr. 6/2002 emis de 
Banca Naţională a României cu modificările şi completările ulterioare. Conform acest!!i 
reglementări, Banca trebuie să menţină un sold mediu minim al rezervei obligatorii pe întreaga 
perioadă de raportare 0unar). ' Sumele din conturile de _rezerve minime obligatorii sunt 
disponibile pentru a fi utilizate de Bancă potrivit nevoilor sale de lichidităţi şi strategiei cu 
condiţia respectării rezervei minime ca o medie a perioadei de raportare. 

La 31 decembrie 2023 rata rezervei minime obligatorii a fost 8% (31 decembrie 2022: 8%) pentru 
fondurile atrase în lei de la clientelă şi 5 % (31 decembrie 2022: 5%) pentru fondurile atrase în valută 
de la clientelă. Dobânda acordată de Banca Naţională a României pentru contul curent în lei în cursul 
anului 2023 a fost între 0,69% şi 0,82 % p.a. (în anul 2022 a fost între 0,13 % şi 0,70 %p.a.). Pentru 
contul curent în EUR, Banca Naţională a României a acordat în cursul anului 2023 o dobândă între 
0,02% şi 0,11 % p.a. (în anul 2022 de o% şi 0,02 %p.a.). Pentru contul curent în USD, Banca Naţională 
a României a acordat în cursul anului 2023 o dobândă între 0,08% şi 0,39 % p.a. (în anul 2022 a fost 
de 0,01% şi 0,09 p.a.). 
La 31 decembrie 2023 sumele prezentate în cadrul poziţiei financiare privind casa şi disponibilităţi la 
bănci centrale sunt curente şi nedepreciate. 

14 ACTIVE FINANCIARE EVALUATE LA VALOAREA JUSTĂ PRIN PROFIT SAU 
PIERDERE 

Instrumente financiare derivate 
Active financiare evaluate obligatoriu 
la valoarea justă prin profit sau 
pierdere 

Grup 
31 Decembrie u Decembrie 

20~3 2022 

!.,g94 

19.,.fulz !Q,.341 

Notele aiăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Active financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării evaluate la valoarea • 
justă prin profit sau pierdere 
Active financiare evaluate la 
valoarea justă prin profit sau 
pierdere 

Instrumente financiare derivate 

Instrumente financiare derivate 

2Y5Z 

92.598 22.630 

Grup 
31 decembrie 2023 

Activ Datorie 

l.,g94 3.Jm 

Banca 
31 decembrie 2023 

Activ Datorie 

l.,g94 ~ 

2Y5Z 

22.630 

31 decembrie 2022 

Activ Datorie 

31 decembrie 2022 

Activ . Datorie 

În conformitate cu IFRS 9, instrumentele financiare derivate ale Grupului sunt măsurate la valoare 
justă prin profit sau pierdere. 
Tabelul de mai jos stabileşte valorile juste, la sfârşitul perioadei de raportare, de valute de încasat sau 
de plătit în cadrul unor contracte de schimb valutar forward si swap, încheiate de către Bancă. Tabelul 
reflectă poziţiile brute înainte de compensarea oricărei poziţii de contrapartidă (şi plăţi) şi acoperă 
contractele cu datele de decontare după sfârşitul respectivei perioade de raportare. 
Contractele sunt pe termen scurt <lupa cum urmează: 

Swap pe cursul de schimb valori juste 
la 31 decembrie 
Sume de incasat-RON 

Sume de plata-RON 
Sume de incasat-EUR 

Sume de plata-EUR 
Sume de incasat-alte v,alute 
Sume de plata-alte valute 

Active derivate deţinute pentru 
managementul riscului 

Notional 

31 decembrie 2023 
Contracte Contracte 

cu rezultat cu rezultat 
pozitiv negativ 

174.886 

(1.045.487) 

1.045.835 
(195.205) 

21.209 

40.608 

(249.129) 

248.893 
(331.836) 

287.606 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE IA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT IA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

Schimbul valutar al instrumentelor financiare derivate încheiate cu Grupul sunt, în general, 
tranzacţionate pe o piaţă over-the-counter cu contrapartidele profesionale de pe piaţă în termeni şi 
condiţii contractual standardizate. Derivatele au potenţial favorabil (active) sau nefavorabil (datorii) în 
funcţie de fluctuaţiile ratelor dobânzilor de pe piaţă, cursurile de schimb valutar sau alte variabile în 
raport cu termenii lor. Valorile juste agregate ale activelor şi pasivelor financiare derivate, pot fluctua 
semnificativ din când în când. 

Anumite elemente monetare denominate în monedă străină sunt acoperite economic împotriva 
fluctuaţiilor cursurilor de schimb folosind contracte swap pe cursul de schimb, aşa cum este prezentat 
în tabelul de mai sus. Grupul nu utilizează contabilitatea de acoperire împotriva riscului valutar pentru 
instrumentele financiare derivate pe curs de schimb. Valoarea justă a instrumentelor financiare 
derivate se determină pe baza cotaţiilor existente pe piaţă sau prin metoda fluxurilor de numerar 
actualizate, după caz. Creşterea volumului de tranzacţionare cu instrumente financiare derivate în 
<;:ursul anului 2023 a generat o pierdere neta de 57.927 mii lei (2022: 154.477 mii lei). 

Structura activelor financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere este 
prezentată în tabelul de mai jos: 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Instrumente de datorie 

Total 

Structura activelor financiare deţinute în vederea tranzacţionării evaluate la valoarea justă prin profit 
sau pierdere este prezentată în tabelul de mai jos: 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Instrumente de datorie 

Total 
ZL45Z 
:lYSZ 

6.289 

~ 
Instrumentele de datorie deţinute în vederea tranzacţionării, evaluate la valoarea justă prin contul de 
profit sau pierdere (Fair Value through Profit and Loss - FVTPL) sunt instrumente care nu pot fi 
încadrate în categoria evaluate la cost amortizat sau evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale 
rezultatului global. 
Decizia de încadrare pentru instrumentele de datorie in portofoliul de tranzactionare - FVTPL este 
luată la momentul efectuării tranzacţiei, în funcţie de obiectivele Grupului. 
Conducerea Grupului a evaluat faptul că vânzarea este esenţială pentru îndeplinirea obiectivelor 
modelului de afaceri, întrucat vânzările sunt aşteptate să se realizeze pentru a îndeplini obiectivele 
menţionate mai sus. 
Pe baza experienţei anterioare, Grupul a realizat vânzări pentru a-şi atinge obiectivele, astfel se poate 
aprecia faptul ca vânzările fac parte integrală din administrarea performanţei acestqr instrumente. 
Astfel, în baza celor de mai sus, modelul de afaceri al Grupului pentru acest portofoliu de instrumente 
µe trezorerie este de tip "deţinut în vederea şi vânzării". 
Titlurile de valoare includ obligaţiuni denominate în RON emise de Ministerul Finanţelor Publice. 
Rating-urile pentru titlurile de creanţă incluse în portofoliul de active financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere sunt detaliate în Nota 3. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

CREDITE ŞI AVANSURI LA BĂNCI ŞI INSTITUŢII PUBLICE 
Grup 

Conturi curente deţinute la alte bănci 
Depozite la termen la alte bănci şi 
instituţii publice 

31 decembrie 31 decembrie 
2023 

638.468 

2022 

572.118 

31 decembrie 
2023 

638-468 

31 decembrie 
2022 

572.118 

7.337.691 

40.398 
6.916 

5.078.382 7.304.012 5.078.382 

Depozite la vedere la alte bănci 
Depozite colaterale la alte bănci 
Operaţiuni reverse repo 

28.959 

51.837 

40.000 
6-916 28.959 

51.837 
Credite şi avansuri acordate 
instituţiilor de credit 

321.301 389.098 321.301 389.098 

Pierderi de credit aşteptate !.5.,.ug} .LL31fil ~ ll.3!fil 
Total ~662 6,119 076 s 305.§u 6,119 076 

La 31 decembrie 2023 Banca deţine un depozit la termen plasat la SMBC BANK EU AG, FRANKFURT 
în valoare de 647-404 mii lei, un depozit la termen plasat la Credit Europe Bank NV în valoare de 
274.096 mii precum şi depozite la termen plasate la Trezoreria statului în valoare de 5.507.119 mii lei. 
De asemenea, la 31 decembrie 2022 Banca deţinea un depozit la termen plasat la IDEA BANK SA în 
valoare de 24.919 mii lei, un depozit la termen plasat la BARCLAYS BANK LONDON în valoare de 
47.631 mii lei precum şi depozite la termen plasate la Trezoreria statului în valoare de 5.005.832 mii 
lei. 
La 31 decembrie 2023 Banca deţine un depozit colateral încheiat pentru VISA prin instituţia financiară 
JP Morgan Collateral Custodian Services în valoare de 2.811 mii lei (2022: 2.725 mii lei), un depozit 
colateral pentru MasterCard prin HSBC Bank Lodon în valoare de 612 mii lei (2022: 601 mii lei), un 
depozit colateral pentru Swap prin JP Morgan în valoare de 3.390 mii lei (2022: 11.149 mii lei) şi un 
depozit colateral pentru Swap prin CIDBANK PLC în valoare de 101 mii lei (2022: 7.982 lei). 
Obligaţia constituirii acestor depozite colaterale este necesară pentru acoperirea sumelor 
derulate/decontate periodic prin organizaţie. Valorile depozitelor colaterale se stabilesc în funcţie de 
volumele tranzacţionate prin fiecare organizaţie. Organizaţiile pot solicita periodic actualizarea valorii 
depozitelor menţinute în favoarea lor. Contractele sunt valabile pe perioada în care sunt 
membri licentiaţi ai organizaţiilor de card VISA şi MasterCard. 
Conturile curente şi depozitele la vedere şi la termen la alte bănci se află la libera dispoziţie a Băncii şi 
nu sunt grevate de sarcini. Ratingurile băncilor sunt prezentate în Nota 3. 
Cu excepţia operaţiunilor reverse repo, sumele datorate de alte bănci nu sunt garantate. 
La 31 decembrie 2023 Banca nu a efectuat operaţiuni reverse repo. 
La 31 decembrie 2022 Banca a efectuat operaţiuni reverse repo cu Banca Transilvania în valoare brută 
de 51.837 mii lei (2021: o lei) cu scadenţă la 23 ianuarie 2023. 
Banca are dreptul de a vinde sau să regajeze titlurile cu o valoare justă de 49.881 mii lei primite în 
cadrul acordurilor de vânzare şi răscumpărare. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
ACTIVE FINANCIARE EVALUATE LA VALOARE JUSTĂ PRIN ALTE ELEMENTE ALE 
REZULTATULUI GLOBAL 
a) Active financiare evaluate la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului 

global 
Grup 

31 decembrie 
2023 

31 decembrie 31 decembrie :1 decembrie 
2022 2023 2022 

Obligaţiuni de Stat 
Instrumente de capitahtri 
proprii (Nota 16 b) 

20.747.742 10.342.981 

~ 

20.747.742 10.342.981 

~ 26.273 

Total 20,zzo 895 10,369.254 20,zz9.895 10,369,254 
Activele financiare evaluate la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global sunt active 
financiare pentru care fluxurile de numerar contractuale îndeplinesc criteriile SPPI şi care sunt 
deţinute în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv este atins atât prin colectarea fluxurilor de 
numerar contractuale, cât şi prin vânzarea activelor. 
Obiectivele Grupului pentru acest sub-portofoliu de titluri de stat sunt următoarele: 

asigurarea nivelului necesar de lichiditate al Grupului; 
asigurarea profitabilităţii investiţiilor Grupului; 
îmbunataţirea randamentului şi maturiăţii portofQliului de titluri de stat. 

Rating-urile pentru titlurile de creanţă incluse în portofoliul de active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului global emise de Ministerul Finanţelor Publice sunt detaliate în 
Nota 3, pagina nr. 74. 
Evoluţia titlurilor încadrate în categoria ,,Active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente 
ale rezultatului global" este prezentată în tabelul următor: 

Grup Banca 
2023 

Sold iniţial la 1 ianuarie 10.342.981 

. Achiziţii 33.665.931 
Vânzări şi răscumpărări (23.964.202) 
Venituri din dobânzi acumulate 545.650 
Venituri din dobânzi de primit (391.183) 

Diferenţe de curs 58.315 
Pierdere din modificări în valoarea justă, 

490.250 din care: 
Pierdere din modificări în valoarea justă (16.810) 
provenind din vânzări 
Pierdere din modificări în valoarea just~ 

507.060 provenind din marcare la piaţă 
Sold la 31 decembrie 20.747.742 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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2022 2023 2022 

12.763.962 10.342.981 12.763.962 

1.397.885 33.665.931 1.397.885 
(3,547.736) (23.964.202) (3,547.736) 

347.943 545.650 347.943 

(457-451) , (391.183) (457,451) 

304.980 58.315 304.980 

(466.602) 490.250 (466.602) 

(1.686) (16.810) (1.686) 

(464,916) 507.060 (464.916) 

10.342.981 20.747.742 10.342.981 



16 

CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) . 

ACTIVE FINANCIARE EVALUATE LA VALOARE JUSTĂ PRIN ALTE ELEMENTE ALE 
REZULTATULUI GLOBAL (CONTINUARE) 

b) Banca are următoarele investiţii in capitaluri la valoare justă prin alte elemente 
ale rezultatului global la 31 decembrie 2023: 

Procent Valoare 

Nume Natura activitatii Tara de:tinut iusta 
Biroul de credit SA Monitorizarea riscului de credit Romania 4,74 2.743 

FRGCSA Fondul de Garantare a Creditelor Romania 3,10 190 pentru Intreprinzatori Privaţi 

TransFonD SA Transferuri interbancare Romania 2,69 9.038 

SWIFT Transfer de fonduri Belgia <0,01 519 

VISA Inc. Procesare tranzacţii card . Statele Unite <0,01 19.663 ale Americii 
Total ~ 

Banca avea următoarele participaţii disponibile pentru vânzare la 31 decembrie 2022: 

Procent Valoare 

Nume Natura activitatii Tara detinut 
Biroul de credit SA Monitorizarea riscului de credit Romania 4,74 

FRGCSA Fondul de Garantare a Creditelor Romania 3,10 pentru lntreprinzatori Privati 

TransFonD SA Transferuri interbancare Romania 2,69 

SWIFT Transfer de fonduri Belgia <0,01 

VISA Inc. Procesare tranzacţii card Statele Unite <0,01 ale Americii 
Total 

Menţionam că la data de 31 decembrie 2023 şi 31 decembrie 2022 acţiunile deţinute de Bancă nu 
erau gajate. 

iusta 
1.920 

470 

7.232 

475 

16.176 

Instrumentele de capitaluri proprii sunt, în mod normal, evaluate la valoare justă prin contul de profit 
sau pierdere. 

Totuşi, în conformitate cu prevederile IFRS 9.5.7.1(b), 5.7.5, la recunoaşterea iniţială, Banca poate face 
o alegere irevocabilă, la nivel de instrument, pentru a prezenta în alte elemente ale rezultatului global 
modificările ulterioare în valoarea justă a unei investiţii într-un instrument de capitaluri proprii care 
nu este nici deţinut în vederea tranzacţionării şi nici nu este o contraprestaţie contingentă recunoscută 
de un cumpărător într-o combinare de întreprinderi la care se aplică IFRS 3 " Combinări de 
întreprinderi". în această situaţie, câştigurile şi pierderile rămân evaluate la valoare justă prin alte 
elemente ale rezultatului global, fără a fi reciclate în contul de profit sau pierdere. 

Instrumentele de capitaluri proprii din portofoliul Băncii sunt desemnate la valoare justă prin alte 
elemente ale rezultatului global. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

17 ACTIVE FINANCIARE LA COST AMORTIZAT- INSTRUMENTE DE DATORIE 
Grup Banca 

31 decembrie 31 decembrie 31 de~embrie 31 de~embrie 
2023 2022 2023 2022 

Obligaţiuni de Stat 8.639.636 4.539.686 8.625.879 4.539.686 
Obligaţiuni emise de 
instituţii de credit 677.553 111.108 677-553 111.108 
Obligaţiuni emise de 
societăţi nefinanciare 44.008 43-489 44.008 43.489 
Obligaţiuni emise de 
administratii publice locale 233.076 78-421 233.076 78.421 
Pierderi de credit aşteptate (4.369) 11,_zfu) '4.369) .1L7.2!.) 

Total 9,589,902 4.7:7:Q 943 9-5~-l~:Z 4-m-~a 
Obligaţiunile emise măsurate la cost amortisat sunt active financiare pentru care fluxurile de numerar 
îndeplinesc criteriile SPPI şi care sunt deţinute în cadrul unul model de afaceri al cărui obiectiv este 
atins prin colectarea fluxurilor de numerar contractuale. 

În perioada 2014-2023, Banca nu a înregistrat vânzări din acest sub-portofoliu de titluri de stat, acestea 
fiind deţinute pana la maturitate. 

Clasificarea investiţiilor în instru_mente de datorie la cost amortizat depinde de condiţiile şi 

caracteristicile activelor financiare şi de capacitatea şi intenţia Băncii de a deţine aceste instrumente 
până la scadenţă. 
La 31 decembrie 2023 investiţiile în instrumente de datorie la cost amortizat includ titluri gajate în 
valoare de 82.500 mii lei (31 decembrie 2022: 82.500 mii lei) pentru operaţiuni cu Visa, Mastercard şi 
Sent (sistem electronic de decontare pentru valori mici în moneda locală). Contrapartida nu poate să 
vândă mai departe sau să gajeze aceste investiţii. 
În plus, la 31 decembrie 2023, investiţiile în instrumente de datorie la cost amortizat includ şi titluri 
gajate pe~tru garantarea împrumutului de la BEI a caror valoare justă este in valoare de 55.286 mii lei 
(31 decembrie 2022: 126.263 mii lei). Contrapartida nu poate să vândă mai depa~e sau să gajeze aceste 
investiţii. 

De asemenea, la 31 decembrie 2023, Banca a int~at în tranzacţii de tip repo cu alte bănci, având ca 
_suport investiţiile în instrumente de datorie la cost amortizat a căror valoare contabilă este 1.131.698 
mii lei (2022: 320.258 mii lei). Titlurile gajate în cadrul contractelor de tip repo pot fi vândute sau 
regajate de către contraparte. 
În cursul anului financiar 2023, Banca nu a vândut titluri de stat încadrate în categoria instrumente de 
datorie la cost amortizat. 
La data de 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2022 analiza calităţii activelor financiare 
evaluate la cost amortizat - instrumente de datorie, în funcţie de ratingul emitentului; este 
următoarea: 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ACTIVE FINANCIARE LA COST AMORTIZAT - INSTRUMENTE DE DATORIE 
(CONTINUARE) 

Grup 
Institutii Societăti Administratii 

31 decembrie 2023 Stat de credit nefin1mciare public!: locale 
Instrumente de debit. 
din care: 8.638.483 675.311 43.064 233.045 

B+ 43.064 

BB+ 280.217 

BB- 49.986 
BBB- 8.638.483 233.045 
BBB 25.141 

BBB+ 151.578 
BAA1 168.389 

Banca 
Institutii Societăti Administratii 

31 decembrie 2Q23 Stat de credit nefinanciare publice locale 
Instrumente de debit. 
din care: 8.624.727 675.311 43.064 233.045 

B+ 43.064 

BB+ 280.217 

BB- 49.986 
BBB- 8.624.727 233.045 
BBB 25.141 

BBB+ 151.578 

BAA1 168.389 

Institutii Societăti Administratii 
31 decembrie 2022 Stat de credit nefinanciare publice locale 
Instrumente de debit, 
din care: 4.539.080 110.752 42.701 78.410 

B+ 42.701 

BB- 49.745 
BBB- 4.539.080 61.007 78.410 

Total 

9.589.903 

43.064 

280.217 

49.986 

8.871.528 

25.141 

151.578 

168.389 , 

Total 

9.576.147 

43.064 

280.217 

49.986 

8.857.772 

25.141 

151.578 

168.389 

Total 

4.770.943 

42.701 

49.745 

4.678.497 

Mişcarea titlurilor în categoria active financiare evaluate la cost amortizat- instrumente de datorie este 
reflectată în tabelul de mai jos: 

Notele alăturaie de la. pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
'Grup Banca 

2023 2022 2023 2022 

Sold iniţial la 1 ianuarie 4.770.943 2.332.805 4.770.943 2.332.805 

Titluri FGCR la data achiziţiei 22 

Achiziţii 4.646.820 2.422.681 4.633.071 2-422.681 

Maturări (13) (27.114) (27.114) 

Venituri din dobânzi acumulate 375.968 120.563 375.739 120.563 

Dobânzi încasate (214.054) (80.135) (213.825) (80.135) 

Diferenţe de curs 12.826 3.262 12.826 3.262 

Perderi de credit aşteptate (2.609) (1.119) (~.607) ,(1.119) 

Sold la 31 decembrie 9.589.903 4.770.943 9.576.147 4.770.943 

CREDITE ŞI AVANSURI ACORDATE CLIENTELEI 

Obligaţiunile emise măsurate la cost amortisat sunt active financiare pentru care fluxurile de numerar · 
îndeplinesc criteriile SPPI şi care sunt deţinute în cadrul unul model de afaceri al cărui obiectiv este 
atins prin colectarea fluxurilor de numerar contractuale. 

În perioada 2014-2023, Grupul nu a înregistrat vânzări din acest sub-portofoliu de titluri de stat, 
acestea fiind deţinute pana la maturitate. ' 

Creditele şi avansurile acordate de către Bancă clienţilor sunt destinate persoanelor fizice şi juridice cu 
domiciliul în România. Concentrarea portofoliului de credite a Grupului, acordate clienţilor în funcţie 
de categoria de clienţi, tipul de credit în cazul persoanelor fizice, respectiv domeniul de activitate în 
cazul persoanelor juridice la data de 31 decembrie 2023 şi 31 decembrie 2022 este: 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Credite PF Consum garantate integral cu 
garantii reale 
Credite PF Consum fara garantii reale sau 
garantii care nu acopera integral expunerea 
Credite PF Ipotecare 
Carduri/ Overdraft 

Total credite acordate persoanelor fizice 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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231.680 

1.774.621 

6.901.377 
480.763 

9,388.441 

272-441 

1.563.587 

7.306.237 

363.950 
9.506.215 

~ ,, ·v \ - , ,, 
% ' ~,, 

4~ 
, ·?~ 
' 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

CREDITE ŞI AVANSURI ACORDATE CLIENTELEI (CONTINUARE) 
Credite PJ Agricultura exclusiv credite acordate in baza 
subventiilor de încasat 
Credite Administratii Publice Locale 
Credite PJ Industrie 
Credite PJ Comert 
Credite PJ Constructii 
Credite PJ Servicii 
Credite acordate in baza subventiilor de incasat 

Total credite acordate persoanelor juridice 
Total credite şi avansuri acordate clienţilor (sumă brută) 
Ajustari pentru pierderi de credit asteptate 

2.553.330 
5.685.702 

3.375.679 
2.286.972 

6.406.545 
668.8oz 

24,123,416 
33,511.857 

(1.88z.3oz) 

2,572.407 

3.006.359 
4.848.880 
2.728.053 
1.882.492 

5.898.179 

430.199 
21,366.569 
30,872.784 

Creanţe şi avansuri către clienţi - net 31,624.550 29.224 031 
Efectul modificării ajustărilor pentru pierderi aşteptate aferente creditelor şi avansurilor acordate 

clienţilor poate fi analizată la 31 decembrie 2023 astfel: 

Stadiul 1 

Sold de deschidere 1 ianuarie 264.605 

Transferuri către stadiul 1 37.633 

Transferuri către stadiul 2 (14.539) 

Transferuri către stadiul 3 (8.153) 

Majorări datorate creditelor nou acordate în an 70.637 
Diminuări datorate creditelor închise în an (24.546) 

Remăsurări nete în cursul anului 9.277 
Writeoff 
Ajustări dobândă 

Stadiul 2 

269.151 

(29.938) 

140.896 
(16.205) 

28.879 
(46.634) 

(51.635) 

Stadiul 3 
1.114.991 

(7.695) 

(126.357) 

24.358 

6.509 
(41.908) 

528.929 
(309.157) 

64.582 

Total 

106.025 . 
(107.088) 

486.571 
(309.157) 

64.582 

Alte ajustări ~ ..IB5.31 l!.&951 il.3731 
Sold de închidere 31 decembrie 334,489 299.661 1.253,15z 1.88z.3oz 

În anul 2023, Banca a scos în afara bilanţului credite acordate clientelei în valoare brută de 309.157 
mii lei prin reducerea directă a creditelor nerecuperabile acoperite integral cu ajustări pentru pierderi 
aşteptate. 

În anul 2023, Banca a încheiat cu terţe părţi contracte de cesiune de creanţe. Cesiunile s-au realizat 
prin vânzarea unor creanţe individuale în valoare de 20-444 mii lei creanţă brută bilanţieră şi în 
valoare de 1.344 mii lei creanţă extrabilanţieră. 
La 31 Decembrie 2023 s-a înregistrat un câştig în sumă de 14.738 mii lei. Această sumă se regăseşte pe 
creditul poziţiei «Cheltuieli nete cu deprecierea creditelor şi avansurilor acordate clientelei» în situaţia 
profitului sau pierderii şi a altor elemente ale rezultatului global. Contractele de vânzare sunt fără 
recurs. 
La 31 decembrie 2022 detalierea conturilor privind ajustările pentru pierderi de credit aşteptate -
aferente creanţelor din operaţiunile cu clientela este detaliată pe grupe de clienţi în funcţie de domeniul 
de activitate în Nota 3. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 161 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBĂNKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
('I'oate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

CREDITE ŞI AVANSURI ACORDATE CLIENTELEI (CONTINUARE) 

Efectul modificării ajustărilor pentru deprecierea creditelor şi avansurilor acordate clienţilor RETAIL 
în anul 2023 a fost următorul: 

Stadiul 1 
Sold de deschidere 1 ianuarie 21.805 

Transferuri către stadiul 1 3.829 

Transferuri către stadiul 2 (198) 

Transferuri către stadiul 3 (438) 

Majorări datorate creditelor nou acordate în an 9.188 

Diminuări datorate creditelor închise în an (2.750) 

Remăsurări nete în cursul anului (1.731) 

Writeoff 

Ajustări dobândă 

Alte ajustări --
Sold de închidere 31 decembrie ~ 

Stadiul2 
5.138 
(407) 
4.011 

(351) 
1 

(331) 
(3.566) 

--
~ 

Stadiul 3 
120.877 
(3,422) 

(3.813) 

789 
202 

(4.835) 

94.650 
(81.260) 

--
~ 

Total 
147.820 

9.391 
(7.916) 

89.353 
(81.260) 

15z.3ss 

Efectul modificării ajustărilor pentru deprecierea creditelor şi avansurilor acordate clienţilor persoane 
juridice în anul 2023 a fost următorul: 

Stadiul 1 
Sold de deschidere_ 1 ianuarie 242.800 

Transferuri către stadiul 1 33.804 

Transferuri către stadiul 2 (14,341) 

Transferuri către stadiul 3 (7.715) 

Majorări datorate creditelor nou acordate în an 61.449 

Diminuări datorate creditelor închise în an (21.796) 

Remăsurări nete în cursul anului 11.008 

Write off 
Ajustări dobândă 

Alte ajustări 14.gsl 

Sold de închidere 31 decembrie :304-~4 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Stadiul 2 
264.013 
(29.531) 

136.885 
(15.854) 
28.878 

(40.303) 
(48.069) 

..ffisil 
295166 

Stadiul 3 Total 
994.114 1.500.927 
(4.273) 

(122.544) 

23.569 
6.307 96.634 

(37.073) (99.172) 

434.279 397.218 
(227.897) (227.897) 

64.582 64.582 

.ll..Q9s) ~ 
1.129,969 1,729-919 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

CREDITE ŞI AVANSURI ACORDATE CLIENTELEI (CONTINUARE) 
Efectul modificării ajustărilor pentru deprecierea creditelor şi avansurilor acordate clienţilor poate fi 
analizată la 31 decembrie 2022 astfel: 

Stadiul 1 Stadiul 2 Stadiul 3 Total 
Sold de deschidere 1 ianuarie 186.097 163.922 1.018.479 1.368.498 

Transferuri către stadiul 1 23.183 (12.877) (10.306) 

Transferuri către stadiul 2 (13.834) 49.318 (35.484) 

Transferuri către stadiul 3 (5.329) (13.810) 19.139 

Majorări datorate creditelor nou acordate în an 67.145 30.618 18.368 116.131 

Diminuări datorate creditelor închise în an (38.702) (33.476) (87.984) (160.162) 

Remăsurări nete în cursul anului 46.345 86.180 373.337 505.862 
Write off (181.165) (181.165) 

Ajustări dobândă 787 787 

Alte ajustări 13.QQ} fu4) (180) ~ 
Sold de închidere 31 decembrie 264.605 ~ 1,114,991 1648,:z4:z 

În anul 2022, Banca a scos în afara bilanţului credite acordate clientelei în valoare brută de 181.165 mii 
lei prin reducerea directă a creditelor nerecuperabile acoperite integral cu ajustări pentru pierderi 
aşteptate. 

În anul 2022, Banca a încheiat cu terţe părţi contracte de cesiune de creanţe. Cesiunile s-au realizat 
prin vânzarea unor portofolii dar şi prin vânzarea unor creanţe individuale. Prin intermediul acestor 
contracte s-au vândut creanţe prc:,venind din credite neperformante persoane fizice şi juridice, 
garantate şi negarantate în valoare de 29.945 mii lei creanţă brută bilanţieră (în valoare de 274 mii lei 
creanţă netă bilanţieră) şi în valoare de 129.809 mii lei creanţă extrabilanţieră. 
Din cesiunile de creanţă s-a încasat suma de 53.484 mii lei, înregistrându-se un câştig în suma de 
47.233 mii lei. Această sumă se regăseşte pe creditul poziţiei «Cheltuieli nete cu deprecierea creditelor 
şi avansurilor acordate clientelei» în situaţia profitului sau pierderii şi a altor elemente ale rezultatului 
global. Contractele de vânzare sunt fără recurs. 

La 31 decembrie 2022 detalierea conturilor privind ajustările pentru pierderi de credit aşteptate 
aferente creanţelor din operaţiunile cu clientela este detaliată pe grupe de clienţi în funcţie de domeniul 
de activitate în Nota 3. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

133 din 167 



18 

CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

CREDITE ŞI AVANSURI ACORDATE CLIENTELEI (CONTINUARE) 

Efectul modificării ajustărilor pentru deprecierea creditelor şi avansurilor acordate clienţilor RETAIL 
în anul 2022 a fost următorul: 

Stadiul 1 Smdiul2 Stadiul 3 Total 
Sold de deschidere 1 ianuarie 18.210 2.166 132.859 153.235 

Transferuri către stadiul 1 2.189 (456) (1.733) 

Transferuri către stadiul 2 (705) 4.794 (4.089) 

Transferuri către stadiul 3 (356) (425) 781 

Majorări datorate creditelor nou acordate în an 7.967 42 278 8.287 

Diminuări datorate creditelor închise în an (2.189) . (150) (5.931) (8.270) 

Remăsurări nete în cursul anului (3.287) (819) 63.862 59.756 

Write off (67.043) (67.043) 

Ajustări dobândă 1.913 1.913 

Alte ajustări ~ .ful) .__(g_Q) i5fil 
Sold de închidere 31 decembrie ~ ~ ~ MZ,820 

Efectul modificării ajustărilor pentru deprecierea creditelor şi avansurilor acordate clienţilor persoane 
juridice în anul 2022 a fost următorul: 

Stadiul 1 

Sold de deschidere 1 ianuarie 167.887 

Transferuri către stadiul 1 20.994 

Transferuri către stadiui 2 (13.129) 

Transferuri către stadiul 3 (4.973) 

Majorări datorate creditelor nou acordate în an 59.178 

Diminuări datorate creditelor închise în an (36.513) 

Remăsurări nete în cursul anului 49.632 

Write off 

Ajustări dobândă 

Alte ajustări 1m} 

Sold de închidere 31 decembrie 2~2.8QQ 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă. din situaţiile financiare. 
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Stadiul 2 Stadiul 3 Total 
161.756 885,620 1.215.263 

(12,421) (8.573) 

44.524 (31.395) 

(13.385) 18.358 

30.576 18.090 107.844 

(33.326) (82.053) (151.892) 

86.999 309.475 446.106 

(114.122) (114.122) 
1.126 1.126 

lzlQ) (160) i.L.Mfil 
26~.013 99~.11~ l,5QQ,92Z 
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CECBANKSA 

NOTE IA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii iei, dacă nu se specifică contrariul) 

CREDITE ŞI AVANSURI ACORDATE CLIENTELEI (CONTINUARE) 

În tabelul de mai jos sunt prezentate creanţele scoase în afara bilanţului în timpul anului şi pe care 
Banca le urmăreşte în continuare în procesul de recuperare. 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Derecunoaşterea de credite şi avansuri la cost amortizat, 
fără perspective de recuperare, clasificate în Stadiul 3 
Total 

Banca nu a achiziţionat portofolii de creanţe sau alte active în perioada 2022-2023. 

Grupul nu estimează recuperări semnificative. 

(49.365) 

(49.365) 

Aproximativ 90% din creanţele scoase în afara bilanţului şi care mai au în structura de garantare 
gara.aţii reale au fost derecunoscute în perioada 2014-2019, perspectiva continuării recuperărilor fiind 
una îndepartată. Bunurile imobile rămase în garanţie prezintă o depreciere accentuată fiind 
nevandabile sau greu vandabile, situaţie confirmată de perioada mare scursă de la demararea 
executărilor. În contextul economic actual, în care se estimează o reducere a tranzacţiilor - atât pe piaţa 
imobiliară rezidenţială ~ât şi pe piaţa altor bunuri imobiliare, , nu se preconizează recuperări 

semnificative. 

IMOBILIZĂRI CORPORALE 
.Grnn 

Instalaţi;. 

Terenuri tehnice şi 
şi clădiri maşini 

Cost brut la 1 ianuarie 2022 632.007 311.899 
Intrări (*) 4.197 51.102 
Transferuri 9.149 223 
Ieşiri (2.533) (45.262) 
Reclasificare de la imobilizări 

1L.!IB3 corporale la investiţii imobiliare --
Cost brut la 31 decembrie 2022 6s:1.:zg3 ~ 
Cost brut la 1 ianuarie 2023 654.703 317;962 
Achizitie FGCR 3.878 1.108 
Intrări(*) 1.347 60-434 
Transferuri 10.587 369 
Ieşiri (5) (19.893) 
Reclasificare la/ de la imobilizări 

1.788 
corporale la investiţii imobiliare 
Cheltuieli din reevaluare (209) 
Venituri din reevaluare 46 
Impactul din reevaluare ~ --
Cost brut la 31 decembrie 2023 6;z2.364 359.980 

Notele alăturate de la pagina 13 la I 67 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Alte instalaţii 
Activeîn utilaje şi 

~urs mobilier T2tru 
10.736 47.027 1.001.669 
14.905 3.444 73.648 
(9.374) 2 

(9) (2.169) (49.973) 

!3.98.l lL.4.8.5 --
~ ~ 1.036.829 
15.860 48.304 1.036.829 

20 5.006 
29.335 2.131 93.247 

(10.945) (ul 
(152) (20.050) 

. (283) 1.505 

(209) 
46 

- - ~ - -
~ ~ Lllb.fill3 
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CECBANKSA 

-
NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

IMOBILIZĂRI CORPORALE (CONTINUARE) 

.Banca 

, •. 

~ . 
r;;.: I' • 

4Pf? 
• l0;4 

Instalaţii Alte instalaţii 
Terenuri tehnice şi Active în utilaje şi 
şi clădiri maşini ~urs mobilier T2tal 

Cost brut la 1 ianuarie 2022 632.007 311.899 10.736 47.027 1.001.669 
Intrări (*) 4.197 51.102 14.905 3.444 73.648 
Transferuri 9.149 223 (9.374) 2 

Ieşiri (2.533) (45,262) (9) (2.169) (49.973) 
Reclasificare de la imobilizări 

11.883 f3.9ID JM8.s corporale la investiţii imobiliare - -- -
Cost brut la 31 decembrie 2022 654,:zg3 ~ ~ ~ l,Q36,829 
Cost brut la 1 ianuarie 2023 654.703 317.962 15.860 48.304 1.036.829 
Intrări(*) 1.347 59.845 29.335 2.131 92.658 
Transferuri 10.587 369 (10.945) w.l 
Ieşiri (5) (19.893) (152) (20.050) 
Reclasificare la/ de la imobilizări 

1.788 - ~ - l..5Q5 corporale la investiţii imobiliare -- --
Cost brut la 31 decembrie 2023 668.420 358 282 ~ ~ 1.110.942 

Grup 
Alte 

Instalaţii Active instalaţii 

Terenuri tehnice şi în utilaje şi 
şi clădiri maşini curs mobilier Total 

Amortizare la 1 ianuarie 2022 32,672 213,547 38,708 284,927 
Cheltuiala cu amortizarea aferentă anului 24.039 24.063 1.750 49.852 
Ieşiri (254) (45.178) (2.047) (47,479) 
Cheltuiala cu amortizarea reclasificarii lQ5 - - lQ5 - -
Amortizare cumulata la 31 ~ 192,432 - ~ 28:z,465 
decembrie 2022 

Amortizare la 1 ianuarie 2023 56.622 192,432 38.411 287,465 
Ajustari PPA post-achizitie FGCR 4 56 2 54 
Cheltuiala cu amortizarea aferentă anului 26.291 33.583 2.109 62.146 
Ieşiri (19.337) (155) (19,492) 
Cheltuiala cu amortizarea reclasificării fli) - - fli) - -
Amortizare cumulata la 31 ~ 206,n4 - ~ 330,162 = 
decembrie 2023 

Valoare neta contabila la 31 598.081 125 530 ~ ~ Z49 364 
decembrie 2022 

Valoare neta contabila la 31 589.466 153,246 ~ ~ 786.440 
decembrie 2023 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

19 IMOBILIZĂRI CORPORALE (CONTINUARE) 

Banca 

Instalaţii Active 
Terenuri tehnice şi în 
şi clădiri maljini curs 

Amortizare la 1 ianuarie 2022 32,672 213,547 
Cheltuiala cu amortizarea aferentă anului 24.039 24.063 . 
Ieşiri (254) (45.178) 
Cheltuiala cu amortizarea reclasificarii .lli5 - -- -
Amortizare cumulata la 31 ~ 192,432 --
decembrie 2022 

Amortizare la 1 ianuarie 2023 56.622 192.432 
Cheltuiala cu amortizarea aferentă anului 26.291 33.583 
Ieşiri (19.337) 
Cheltuiala cu amortizarea reclasificării M - -- -
Amortizare cumulata la 31 ~ 206,678 ---
decembrie 2023 

Valoare neta contabila la 31 598.~81 ~ ~ 
decembrie 2022 

Valoare neta contabila la 31 585 518 ~ ~ 
decembrie 2023 

Alte 
instalaţii 

utilaje şi 
mobilier 

38,708 
1.750 

(2.047) 
--
~ 

38.411 
2.109 
(155) 

--
~ 

~ 

~ 

(*) În cursul anului 2023 Banca a achiziţionat laptopuri, echipamente IT, staţii de lucru, servere, 
bancomate, maşini multifuncţionale, telefoane, mobilier, aparate de aer conditionat, centrale electrice, 
centrale termice, autoturisme şi staţii încărcare auto electric în valoare totală de 64.912 mii lei. 
De asemenea, au fost realizate şi lucrări de amenajare a sediilor Băncii în valoare de 29.335mii lei. 
La 31 decembrie 2023 comisia constituită la nivelul Băncii a efectuat testul de depreciere a activelor şi 
aplicând raţionamentul profesional a estimat că în cursul anului 2023 nu există indicii interne de 
depreciere în cadrul niciunei grupe de active, iar în consecinţă, nu ~e impune calculul unor cote de 
depreciere şi nici înregistrarea contabilă a unor provizioane privind deprecierea activelor. 
Întrucât valoarea de piaţă a bunurilor pe piaţa imobiliară nu a fluctuat semnificativ pe parcursul anului 
2023 si nu· există indicii externe de depreciere a activelor comparativ cu analiza de la 31 decembrie 
2022, managementul a considerat că valoarea netă contabilă a terenurilor si clădirilor la 31 Decembrie 
2023 reprezintă o estimare corectă a valorilor juste la data raportării. 
·La 31 decembrie 2023, CEC Bank deţinea în proprietate 612 terenuri şi 859 clădiri Oa 31 decembrie 
2022, CEC Bank deţinea în proprietate 622 terenuri şi 863 clădiri). 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Total 
284,927 
49.852 

(47.479) 
.lli5 

28z,465 

287.465 
61.983 

(19.492) 
M 

329,945 

ug,364 

z80.99z 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

IMOBILIZĂRI NECORPORALE 
Grup Banca 
2023 . 2022 2023 

CQst brut la 1 ianuarie 297.787 249.778 297.787 
Achizitie FGCR 1.256 

Achiziţii 81.853 48.092 81.740 

Transferuri 
Ieşiri (160) ..ffi3) (160) 

Cost brut la 31 decembrie 380.z36 297,787 379,367 

Amortizarea la 1 ianuarie 207.300 180.711 207.300 

Ajustari PPA post-achizitie 59 
Cheltuiala cu amortizarea 35.408 26.672 35.350 
Transferuri 
Ieşiri (!Q.Q) @3} (160) 
Amortizarea cumulată la 31 
decembrie 

242.6oz 207,300 242,490 

Valoare netă contabilă ~ ~ ~ 

Soldul imobilizărilor necorporale pentru Bancă a crescut la 31 decembrie 2023 faţă de anul 
precedent, cu 44.4 mii lei, creşterea fiind explicată în principal de achiziţiile de licente software. 

INVESTIŢII IMOBILIARE 

2022 

249.778 

48.092 

..ffi3) 

29z.zaz 

180.711 

26.672 

@3} 

2Q7,3QQ 

~ 

Grup[BancB 
2023 2022 

Cost brut la 1 ianuarie 92.051 112.060 

Achiziţii 38 

Reclasificări din investiţii imobiliare în PPE (1.505) (11.485) 

Ieşiri (3,_gs) m..sw 
Cost brut la 31 decembrie !lz.439 ~ 

Amortizarea şi deprecierea cumulate la 1 ianuarie 32.179 35.237 

Cheltuiala cu amortizarea 2.584 2.750 

Utilizare ajustări pentru depreciere (266) (2.246) 

Amortizare reclasificări de la imobilizări corporale 11 (165) 

Ieşiri (1.228) ~ 
Amortizarea .şi deprecier.ea cumulate la 31 decembrie ~ ~ 

Valoare netă contabilă 54459 ~ 
La 31 decembrie 2023 comisia constituită la nivelul Băncii a efectuat testul de depreciere a activelor şi 
aplicând raţionamentul profesional a . estimat că în cursul anului 2023 nu există indicii interni de 
depreciere şi că nu a fost necesară reestimarea duratei de viaţă utilă economică în cadrul niciunei grupe 
de active, iar în consecinţă , nu se impune calculul unor cote de depreciere şi nici înregistrarea contabilă 
a unor provizioane privind deprecierea activelor. 

Valoarea justă a investiţiilor imobiliare la 31 decembrie 2023 este în valoare de 96.364 mii lei (2022: 

95.379 mii lei) . 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 

138 din 167 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

21 INVESTIŢII IMOBILIARE (CONTINUARE) 

22 

În cursul anului.2023 veniturile din chirii aferente investiţiilor imobiliare au fost în sumă de 4.216 mii 
lei (2022: 3.856 mii lei). Cheltuielile directe de exploatare (impozit pe clădire, reparaţii, întreţinere) 
aferente investiţiilor imobiliare care nu au generat venit din chirii în cursul anului 2023 au fost în sumă 
de 1.433 mii lei (2022: 2.076 mii lei). Cheltuieli directe de exploatare cu investiţiile imobiliare care au 
generat venituri din chirii în cursul anului 2023 au fost în sumă de 898 mii lei (2022: 446 mii lei). 
în cursul anului 2023, Banca a avut 6 vânzări de proprietăti imobiliare (4 clădiri si 2 terenuri) în urma 
cărora a înregistrat un venit net în sumă de 803 mii lei (2022: 3.396 mii lei). 
Banca nu a achiziţionat investiţii imobiliare în leasing financiar. 
Sumele viitoare de încasat privind veniturile din chirii aferente contractelor (fără drept de anulare) 
pentru spaţiile închiriate terţilor cu destinaţia de investiţii imobiliare pentru Bancă sunt următoarele: 

Grup/Banca 

Venituri din chirii până 1 an 
Venituri din chirii între 1 an-5 ani 
Venituri din chirii peste 5 ani 
Total 

31 decembrie 2023 

8.444 
9.329 

14.816 

~ 

ACTIVE REPREZENTÂND DREPTUL DE UTILIZARE 
Grup/Banca 

Clădiri Mijloace de 

31 decembrie 2022 

4.410 
10.689 

--1.Q,3QZ 

~ 

comerciale trg,n~port Echipamente Tgrenuri Total 

128.857 
Cost brut la 1 ianuarie 
2022 118.306 
Modificare contracte 
leasing 29.507 
Intrări 12.848 2.242 
Ieşiri ~ (1.006) 
Cost brut la 
31 decembrie 2022 152.~3:z ~ 
Cost brut la 1 ianuarie 
2023 152.437 1.236 
Modificare contracte 
leasing 20.677 
Intrări 17-409 
Ieşiri (10.83z) --
Cost brut la 
31 decembrie 2023 1:zg,686 ~ 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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3.136 7.415 

446 809 
789 

- _w -
~ ~ 166 2ful 

3.582 9.009 166.264 

878 86 
1.210 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
Cladiri Mijloace de 

comerciale transport Echigamenţe Terenuri Total 
Amortizarea cumulată 
la 1 ianuarie 2022 46.620 1.967 1.337 49.924 
Cheltuiala cu amortizarea 24.704 216 1.060 591 26.571 
Ieşiri ~ (!fil w f4...wJ. 
Amortizarea cumulată 
la 31 decembrie 2022 ~ ~ ~ ~ ~ 
Amortizarea cumulată 
la 1 ianuarie 2023 67.032 198 3.027 1.927 72.184 
Cheltuiala cu amortizarea 30.133 264 1.029 852 32.278 
Ieşiri {4,zgg). - - f5l3} !s.3ill - -
Amortizarea cumulată 
la 31 decembrie 2023 ~ ~ ~ 2...266. ~ 
Valoare netă contabilă 
la 31 decembrie 2022 ~ ~ 555 ~ ~ 
Valoare netă contabilă 
la 31 decembrie 2023 ~ m ~ ~ ~ 

Următoarele valori sunt recunoscute în contul de profit sau pierdere: 

Grug/Banca 

31 decembrie 2023 
Dobânda pentru datoriile din operaţiuni de leasing 
Cheltuiala cu amortizarea aferentă contractelor de leasing 
Cheltuiala aferentă contractelor de leasing pentru active 
cu valoare mai mică 

758 
32.278 

2.545 

31 decembrie 2022 
562 

26.570 
2.795 

Pentru a determina termenul de închiriere în cazul contractelor încheiate pe perioadă nedeterminată 
sau pentru care termenul de închiriere se prelungeşte automat pentru perioade succesive specificate 
sau pe perioadă nedeterminată, Grupul ia în considerare toate faptele şi circumstanţele relevante care 
creează un stimulent economic de exercitare. opţiunea de a prelungi contractul de închiriere sau de a 
qu exercita opţiunea de reziliere a contractului de închiriere. 
Contracte de concesiune de terenuri încheiate pe baza cărora Banca a construit spaţii de 
birouri pentru sucursalele şi agenţiile sale şi pentru care nu este menţionată deloc 
durata contractului. Banca a considerat termenul de închiriere ca fiind durata de viaţă utilă estimată 
a clădirii pe care Banca a construit-o pe terenul închiriat. Banca estimează pentru clădire o durată de 
viaţă utilă de 50 de ani. 
Contracte de concesiune de terenuri care au o nepotrivire între termenul contractual şi. 
cel de plată a chiriei 
În cazul contractelqr de concesiune de terenuri pentru care chiria se plăteşte pe o perioadă mai scurtă 
decât termenul contractului, Banca a luat în considerare îndrumările prevăzute în IFRS 16 paragraful 
B36, în conformitate cu termenul de închiriere începe la data începerii şi include orice perioade fără 
chirie oferite locatarului de către locator. Prin u_rmare, termenul de închiriere pentru aceste contracte 
este termenul contractual integral. 
Închirieri pentru spaţii de birouri care se prelungesc automat pe 12 luni 
succesive/perioade nedeterminate.Pentru aceste contracte, Banca ia în considerare factori care 
creează un stimulent economic pentru exercitarea opţiunii de prelungire a contractului de 
leasing/opţiunii de reziliere a contractului de leasing pentru contracte pe perioadă nedeterminată, 
inclusiv activul închiriat şi factori bazaţi pe piaţă. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

('roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ALTE ACTIVE FINANCIARE 

GrYn Banca 
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 

Sume în curs de decontare cu terţii (i) 
Valori de recuperat de la clienţi 
Alţi debitori şi avansuri imobilizări 
Alti debitori - FGCR 
Ajustari pentru depreciere - alţi debitori 
Total 

2023 

66.669 

4.761 
9.892 
6.643 

(1.295) 

~ 

2022 2023 

77-035 66.669 

2.084 4.761 
10.704 9.705 

(857) (1.295) 

~ ~ 
(i) În cadrul poziţiei sumele în curs de decontare cu terţii sunt incluse comisioane de recuperat de 

la clienţi persoane fizice şi juridice de 1.109 mii lei (2022: 36.582 mii lei) precum şi mijloace 
băneşti în curs de decontare, decontări intrabancare privind operaţiunile clientelei şi alte 
conturi de regularizare cu: operaţiuni proprii, operaţiuni de reconciliere, depuneri/retrageri 
EPOS, alimentări ATM, etc. 
Alte active financiare nu sunt colateralizate la 31 decembrie 2023 si 2022. 
Pentru sumele în sold la 31 decembrie 2023 Banca intenţionează recuperarea acestora în anul 
2024. 

Ajustările pentru pierderi aşteptate aferente altor active financiare pot fi reconciliate după cum 
urmează: 

Sold la începutul exerciţiului 
Derecunoşterea altor active financiare (write-down) 
Cheltuieli nete cu pierderi din deprecierea altor 
active (Nota 11) 

Soldul la sfârşitul exerciţiului 

31 decembrie 2023 

857 
(314) 

31 decembrie 2022 

663 
(5) 

199. 

B.57 

2022 

77.035 

2.084 
10.704 

(857) 

~ 

24 ALTEACTIVE 
Grup 

31 decembri~ 
2023 

Sume plătite în avans 17.923 
Alte garanţii pentru chirii şi utilităţi (i) 898 
Creanţe de la bugetul de Stat 6.021 

Alte active (ii) 4.840 

Deprecierea altor active (1.753) 
Alţi debitori 2.930 
Ajustări pentru pierderi asteptate - alti 

li.!5fil debitori 
Alte active, net 29,193 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Banca 
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 

2022 2023 2022 

16.138 17.867 16.138 
783 889 783 

3.315 6.021 3.315 

4.320 4.840 4.320 

(2.378) (1.753) (2.378) 
4.347 2.930 4.347 

(1.166) il.,_!5fil (1.166) 

~ 29,638 ~ 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCMR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

24 ALTE ACTIVE (CONTINUARE) 
(i) Garanţiile pentru chirii şi utilităţi sunt avansuri plătite de Bancă către furnizorii acestor servicii 

şi blocate de aceştia drept garanţii şi sume la dispoziţia instanţelor pentru FGCR. 
(ii) Suma de 4.840 mii lei, "Alte active" la 31 decembrie 2023, este compusă suma din: 

1.400 mii lei bunuri preluate în patrimoniul Băncii din executarea garanţiilor la creditele 
acordate clientelei; -
2.357 mii lei (31 decembrie 2022: 2.357 mii lei) bunuri preluate în patrimoniul Băncii conform 
Legii nr. 77 / 2016 cu modificările şi completările ulterioare privind darea în plată a unor imobile 
în vederea stingerii obligaţiilor asumate prin credite; 
1.083 mii lei materiale şi alte consumabile. 

Activele nu corespund definiţiei activelor imobilizate deţinute în vederea vânzării şi sunt clasificate ca 
alte active. La momentul achiziţiei activele au fost recunoscute iniţial la valoarea cea mai mica 
dintre: a) valoarea aferentă activelor financiare, considerând activul executat silit sau primit ca 
plată a datoriei drept garanţie reală, si b) valoarea justă a activului recuperat, din care se scade 
costul vânzării, în categoria „Stocuri" prin contul ,,Alte active deţinute în vederea vânzării" în 
contrapartidă cu conturile de creanţe. 

Deprecierea aferentă altor active poate fi reconciliată după cum urmează, pentru Grup şi Bancă: 
Grup/Banca 

Sold la începutul exerciţiului 
Derecunoşterea altor active 
Cheltuieli nete cu pierderi din deprecierea altor 
active (Nota 11) 

Soldul la sfârşitul exerciţiului 

25 DEPOZITE DE LA BĂNCI 

Grup 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

3.544 
(118) 

{filz} 

~ 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Depozite la vedere 266.176 180.075 266.176 . 180.075 
Din care, conturi curente la 
alte bănci (LORO) 

Depozite la termen 

Depozite repo 
Total 

• I 43 

289.899 

1.10z.030 

1.663.105 

18 43 

744.714 289.899 

1.z23.460 1.10z.030 

2,698.249 1.663.105 

La 31 decembrie 2023 şi 31 decembrie 2022 depozitele de la bănci au fost pe termen scurt - maturitate 
sub 1 an. 

Notele alăturate de la p~ina, 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

DEPOZITE DE LA CLIENŢI 
Grup/Banca 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Conturi curente şi depozite la vedere 
Carnete de economii - la vedere 
Conturi curente - persoane fizice 
Conturi curente - persoane juridice şi alţi clienţi 
Conturi curente carduri - persoane fizice, persoane 
juridice şi alţi clienţi 
Depozite la vedere - persoane juridice 
Total conturi curente şi depozite la vedere 

Depozite la termen şi economii 
Librete de economii - la termen (i) 
Depozite la termen - persoane fizice 
Depozite la termen - persoane juridice şi alţi clienţi 
Depozite colaterale (ii) 
Alte depozite la termen 
Total depozite la termen şi economii 

Total 

612 

3.760.615 

4.149.455 

4.608.834 

1.129.637 

13,649.153 

14.697 
28.689.066 

26.937.029 

3.454.827 

34 
59,095.653 

z2.z44.806 

3.913 
3.625.011 

3.862.026 

3.978.240 

197.564 

11.666.z54 

78.944 
23.034.014 

14.576.755 
3.076.277 

49 
40.z66.039 

52.4321793 

(i) Libretele de economii sunt produse de economisire la vedere/la termen, în formă materializată, în 
cadrul cărora sumele depuse de catre clienţi, precum şi tranzacţiile dispuse ulterior de aceştia, sunt 
înregistrate şi evidenţiate distinct şi în mod cronologic. 

(ii) Depozitele colaterale stint constituite pentru: 
Grup/Banca 

31 decembrie 2023 

Acreditive 
Garanţii gestionari 
Consemnări • 

Garantarea creditelor 
• Garanţii de bună execuţie a contractelor comerciale 
Alte depozite colaterale 
Total 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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17.211 

143.301 
2.528.810 

664.533 

50.787 
50.185 

3,454,822 

31 decembrie 2022 

1.678 

131.048 

2-439.593 
431.272 

39.025 

33.661 

3,076.277 
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CECBANKSA 

NOŢE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele,sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ÎMPRUMUTURI DE LA BĂNCI ŞI ALTE INSTITUŢII FINANCIARE · 
Grup/Banca 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Fondul European de Investiţii pentru Iniţiativa Jeremie (i) 
Banca Europeană pentru Investiţii (BEI) (ii) 
Programul Româno-Elveţian 
Total 

4.492 7.130 

135.375 

~ 

231.924 

39.188 

~ 278.242 
(i) La data de 2 Iulie 2014, CEC Bank a semnat cu Fondul European de Investiţii (FEi) Acordul de 

finanţare şi împarţire a riscului pentru iniţiativa JEREMIE, în valoare de 10 mii. euro în 
echivalent lei. 

Valoare totală a Acordului, inclusiv suplimentările: 150.536.800 lei (75.268-400 lei FEi şi 75.268.400 

lei CEC Bank).Valoarea rămasă de rambursat a împrumutului la data de 31.12.2023 este de 
4.492.114,77 lei. 
Conform condiţiilor contractuale rata de dobândă aferentă datei de 31.12.2023 a fost de 7,74 % 

(ROBOR pentru depozit la o luna, plus marja de 1,63 _% p.a.). Termenul final de rambursare este 31 

decembrie 2026. 

(ii) În cursul anilor 2013 si 2014, Banca a încheiat cu Banca Europeană de Investiţii (,,BEI") trei 
acorduri de împrumut în valoare totală de 145 milioane EUR pentru finanţarea de facilităţi 
acordate întreprinderilor mici şi mijlocii (,,IMM"), entităţi din sectorul public şi întreprinderi 
cu capitalizare medie de piaţă şi pentru încurajarea ocupării forţei de muncă în rândul tinerilor. 
Împrumuturile au fost trase integral la data de 31 decembrie 2023. 

La data ,de 30 Iulie 2020 Banca a semnat cu Banca Europeană de Investiţii (,,BEI") un nou Acord de 
împrumut în valoare de 50 milioane EUR, pentru finanţarea !MM-urilor şi a Întreprinderilor cu 
capitalizare medie de piaţă. 
Rata a dobanzii este fixa la un nivel de 0.099% p.a, scadenţa finală fiind 30 septembrie 2025. 

Valoarea rămasă de rambursat a împrumutului la data de 31.12.2023 este de 20.000.000 EUR. 
PentrtÎ împrumutul de la Banca Europeană pentru Investiţii (BEI), au fost gajate drept garanţie, 
investiţiile în instrumente de datorie la cost amortizat a caror valoare justă la 31 decembrie 2023 este 
55.286.272 lei (31.12.2022: 126.262.636 lei). 

La 31 decembrie 2023 condiţiile impuse în contractele de finanţare cu Fondul European de Investiţii 
(,,FEi") şi cu Banca Europeană de Investiţii (,,BEI") sunt respectat~. 
Reconcilierea miscarilor împrum'tlturilor de la bănci şi alte instituţii financiare cu fluxurile de numerar 
generate de activitatea de finantare sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

Grup/Banca 2023 2022 

Sold iniţial la 1 ianuarie 
Rambursări de împrumuturi de la bănci şi alte instituţii financiare 
Trag~ri de împrumuturi de la bănci şi alte institutii financiare 
Total modificări din finanţarea fluxurilor de trezorerie 
Cheltuieli cu dobânzi provenite din împrumuturi de la bănci şi alte 
institutii financiare 
Plăti de dobânzi pentru împrumuturi de la bănci şi alte institutii financiare 
Alte modificari 
Sold la 31 decembrie 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac P,arte integrantă din situaţiile financiare. 

l44din 167 

_278.242 443.199 
(99.158) (164.924) 

(99.158) (164.924) 

302 476 
(331) (509) 
(29) (33) 

179.055 278.242 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
OBLIGAŢIUNI EMISE 

Grup 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Obligaţiuni emise 2.137,255 2.137.255 

Total 2.13z.255 653.636 2.132 255 
Reconcilierea mişcărilor obligaţiunilor emise de Grup/Bancă sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

Sold initial la 1 ianuarie 
Rambursări de obligaţiuni 
Emisiuni de obligaţiuni 

Grup/Banca 

Plăti de dobânzi pentru obligaţiuni emise 

Cheltuieli cu dobânzi provenite din obligaţiuni emise 
Sume de amortizat 
Alte modificari 
Sold la 31 decembrie 

2023 

653.636 

1.402.340 
52.065 

99.397 
(19.261) 
53.208 

2.13z.255 

2022 

--

656.732 

284 
(3.380) 

653,636 

Soldul obligaţiunilor emise la 31 decembrie 2023, inclusiv datoriile ataşate, este de 2.137.255 mii RON 
(31 decembrie 2022: 653.636 mii RON lei). 
In anii 2022 şi 2023 Banca a avut patru trageri de obligaţiuni Senior Non-Preferred (SNP) eligibile 
MREL, subscrise de investitori profesionali prin plasamente private şi internaţionale: două tranşe în 
2022, cu scadenţa la 30 decembrie 2025 şi două tranşe în 2023 cu scadenţa 07 februarie 2028. 
Obligaţiunile cu scadenţă 30 decembrie 2025 au o valoare nominală totală de 175.350 mii RON, 
respectiv 97.300 mii EUR, purtând rate fixe de cupon. Conform termenilor şi condiţiilor notelor, 
obligaţiunile au fost listate pe 17 februarie 2023 pe piaţa reglementată a Bursei de Valori Bucureşti, 
BVB (tranşa în lei sub ISIN XS2572123516 şi simbol de tranzacţionare BVB CECR025, iar tranşa în 
euro sub ISIN XS2572123433 şi simbol de tranzactionare BVB CECR025E). Instrumentele au clauză 
de răscumpărare anticipată din motive fiscale, din motive de reglementare sau la opţiunea emitentului 
Oa 30 decembrie 2024). . 
Obligaţiunjle cu scadenţa 7 februarie 2028 sunt denominate în EUR şi au fost emise pentru prima dată 
pe 7 februarie 2023 (119.300 mii EUR) şi suplimentate pe 16 noiembrie 2023 (162.600 mii EUR), sub 
codul ISIN XS2574275280 şi simbolul de tranzactionare BVB CECR028E. Conform termenilor şi 
condiţiilor notelor, prima tranşă a fost listată pe pieţele reglementate ale Bursei de Valori Luxemburg 
(LuxSE) la 7 februarie 2023 şi ale Bursei de Valori Bucureşti la 24 februarie 2023; suma totală de 
281.900 mii euro a fost listată după cumularea celor două tranşe fungibile. 
Instrumentele au clauză de răscumpărare anticipată din motive fiscale, din motive de reglementare sau 
la opţiunea emitentului Oa 07 februarie 2027) şi poartă cupon fix până pe 07 februarie 2027, care 
devine în ultimul an cupon variabil plătibil trimestrial. 
Obligaţiunile emise sunt eligible pentru îndeplinirea cerinţei minime de fonduri proprii şi datorii 
eligibile (Minimum Requirement for Own Funds and Eligible Liabilities - MREL). 
Notele sunt emise in baza prospectului de bază al Programului EMTN (Medium Term Notes) al Băncii, 
aprobat de CSSF Luxembourg (Commission de Surveillance du Secteur Financier Luxembourg) pe 21 
decembrie 2022. în cadrul Programului, Banca poate emite obligaţiuni in limita unui plafon total de 
600 milioane EUR (sau echivalent în alte valute). 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

DATORII SUBORDONATE 

La 31 decembrie 2023 Banca respectă clauzele contractuale de împrumut subordonat cti finanţatorul. 
Grup Banca 

Împrumut de la acţionar 
Total 

31 decembrie 31 decembrie 
2023 2022 

1.434.229 

1,434,229 
1.439.628 

1.439.628 

31 decembrie 31 decembrie 
2023 2022 

1.434.229 

1.434,229 
1.439.628 

1.439.628 

Datoriile subordonate includ împrumutul subordonat acordat de statul roman, prin Ministerul 
Finanţelor, în calitate de acţionar unic, în sumă de 1.400.000 mii lei contractat în data de 23.12.2021, 

cu o o rata a dobănzii RO BOR la 3 luni plus 3,30% p.a. şi scadent în 2031. 
Împrumutul este emis in mod direct de catre Ministerul Finanţelor, are o maturitate de 10 ani de la 
data tragerii din 28.12.2021 şi urmează a fi plătit integral în data de 27.12.2031. 
Împrumutul nu este garantat şi nu conţine opţiuni de rambursare anticipată, cu excepţia cazului de 
insolvenţă sau de lichidare. 

Reconcilierea mişcărilor datoriilor subordonate cu fluxurile de numerar generate de activitatea de 
finanţare sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

Sold initial la 1 ianuarie 
Rambursări de datorii subordonate 
Trageri de datorii subordonate 

Grup/Banca 

Total modificări din finanţarea fluxurilor de trezorerie 

Cheltuieli cu dobânzi provenite din datorii subordonate 
Plăti de dobânzi pentru datorii subordonate 
Alte modificari 
Sold la 31 decembrie 

30 PROVIZIOANE 
Grup/Banca 

2023 

1.439.628 

141.972 . 

(147.371) 

(5.399) 

1.434.229 

2022 

1.400.956 

123.145 
(84.473) 

38.672 

1.439.628 

Provizioane pentru litigii 
31 decembrie 2023 

3.100 

31 decembrie 2022 

433 
1.799 Provizioane pentru fraude interne şi externe 

Provizioane pentru angajamente de creditare şi 

garanţii financiare date 
Total 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

30 PROVIZIOANE (CONTINUARE) 
Mişcările în provizioanele pentru litigii sunt prezentate în continuare: 

31 decembrie 2023 
Sold la 1 ianuarie 433 

31 decembrie 2022 
805 

Provizioane suplimentare, inclusiv creşteri ale 
provizioanelor existente 
Valori neutilizate şi reluate în timpul perioadei 
Sold la 31 decembrie 

Mişcările în provizioanele pentru fraude interne şi externe sunt prezentate în continuare: 

71 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 
Sold la 1 ianuarie 
Provizioane suplimentare, inclusiv creşteri ale 
provizioanelor existente 
Valori neutilizate şi reluate în timpul perioadei 
Sold la 31 decembrie 

1.799 

12 

2.171 

7 

{329) 

~ 

Mişcările în provizioanele pentru angajamente de creditare şi garanţii financiare date la 31 decembrie 
2023 pentru Bancă este prezentată în continuare: 

Stadiul 1 Stadiul2 Stadiul 3 Total 
Sold de deschidere 1 ianuarie 24-476 7.164 13.932 45.572 
Transferuri către stadiul 1 17.303 (17.241) (63) 

Transferuri către stadiul 2 (4.577) 14.202 (9.625) 

Transferuri către stadiul 3 (8) (735) 743 
Majorări datorate angajamentelor de 

17.800 5.511 1.589 24.900 creditare/garanţiilor nou acordate în an 
Diminuări datorate angajamentelor de 

(4.277) (1.027) (482) (5.786) creditare/ garanţiilor închise în an 
Remăsurări nete în cursul anului (21.686) 142 1.688 (19.856) 

Writeoff 
Ajustări dobândă 

Alte ajustări .w 16 .a 22 

Sold de închidere 31 decembrie ~ ~ ~ ~ 
Mişcările în provizioanele pentru angajamente de creditare şi garanţii financiare date la 31 decembrie 
2022 este prezentată în continuare: 

Stadiul 1 
Sold de deschidere 1 ianuarie 12.136 

Transferuri către stadiul 1 3.742 

Transferuri către stadiul 2 (3.178) 

Transferuri către stadiul 3 (35) 
Majorări datorate angajamentelor de 

12.505 
creditare/garanţiilor nou acordate în an 
Diminuări datorate angajamentelor de 

(3.595) 
creditare/garanţiilor închise în an 
Remăsurări nete în cursul anului 2.899 

Notele alăturate de la pagina I 3 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Stadiul 2 
625 

(3.715) 

3.267 

(1.334) 

1.236 

(591) 

7.671 

Stadiul 3 
176 

(27) 

(89) 

1.369 

928 

(29) 

11.595 

Total 

12.937 

14.669 

(4.215) 

22.165 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
Writeoff 
Ajustări dobândă 

Alte ajustări g 5 g 16 

Sold de închidere 31 decembrie ~ Z4M ~ ~ 
În categoria „Provizioane pentru litigii" sunt incluse sume pentru anumite litigii în care Banca este 
implicată în calitate de pârât, respectiv litigii care ar putea conduce la ieşiri de fluxuri de numerar 
viitoare. Pe baza statusului acţiunilor juridice, se estimează o ieşire de numerar (sold provizioane 
constituite la 31.12.2023) de 3.100 mii lei (31.12.20~2: 433 mii lei). 
Conducerea Băncii consideră că aceste acţiuni nu vor . avea un efect advers semnificativ asupra 
rezultatelor economice şi a poziţiei financiare a Băncii. A se vedea Nota 41 "Angajamente şi Datorii 
Contingente". 

31 CREANŢE ŞI DATORII PRIVIND IMPOZITUL AMÂNAT 
Creanţele şi datoriile privind impozitul amânat la 31 decembrie 2023 sunt atribuibile diferenţelor 
temporare detaliate în tabelul următor:' 

Grup 
31 decembrie 2023 

Valoarea justă a activelor financiare evaluate la valoare justă prin 
alte elemente ale rezultatului global - instrumente de datorie 
Valoarea justă a activelor financiare evaluate la valoare justă prin 
alte el@mente ale rezultatului global -instrumente de capitaluri 
proprii 
Rezerva din reevaluare pentru terenuri şi clădiri(i) 
Alte imobilizări corporale şi necorporale 
Active reprezentând dreptul de utilizare 
Provizioane şi alte datorii 
Total 
Total creanţă privind impozitul amânat de 16% 
Ajustări PPA la achiziţie 
Ajustări PPA post-achiziţie 
Total creanţă privind impozitul amânat.de 16% 

Bank 

Valoarea justă a activelor financiare evaluate la valoare justă prin 
alte elemente ale rezultatului global - instrumente de datorie 

, Valoarea justă a activelor financiare evaluate la valoare justă prin 
alte elemente ale rezultatului global -instrumente de capitaluri 
proprii 
Rezerva din reevaluare pentru terenuri şi clădiri (i) 
Alte imobilizări corporale şi necorporale -
Active reprezentând dreptul de utilizare 
Provizioane şi alte datorii 
Total 
Total creanţă privind impozitul amânat de 16% 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Active 

282.759 

1.764 
101.035 

385,558 
61,689 

--
--

61,689 

Active 
282.759 

1.764 
101.035 

385,558 
61.689 

Datorii Net 

282.759 

(16.273) (16,273) 

(369,695) • (369,695) 
(13,165) (13,165) 

1.764 
101.035 

(399,133l (13 szsl 
(63,:z88} (2,099} 

207 207 

18 18 
(63.599} (2.28zl 

Datorii Net 
282.759 

(16.273) (16.273) 

(369.466) (369,466) 
(12,936) (12.9366) 

ţ.764 

101.035 

(398.6zsl ~ 
(63,788) ~ 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
(i)Bancl} deţine imobilizări corporale de natura cladirilor pe care le reevaluează la fiecare 3 ani şi pentru 
care a înregistrat rezerve din reeyaluare. 
Rezervele din reevaluarea activelor corporale au fost incluse în baza fiscală şi contabilă <lupa cum 
urmează: 

-Rezervele din reevaluare de la data de 31.12.2003 au fost incluse în valoarea fiscală şi contabilă a 
mijlocului fix; 
-Rezervele din reevaluare din anii 2004,2006, 2007, 2010, 2012, 2015, 2018, 2021 au fost incluse 
numai în valoarea contabilă a mijlocului fix. 
Banca înregistrează diferenţe temporare între valoarea contabilă şi valoarea fiscală pentru care 
înregistrează impozit amânat. 
Creanţele şi datoriile privind impozitul amânat la 31 decembrie 2022 sunt atribuibile diferenţelor 
temporare detaliate în tabelul următor: 

Grup 

Valoarea justă a activelor financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului global -
instrumente de datorie 
Valoarea justă a activelor financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului global -
investitii in instrumente de capitaluri proprii 
Rezerva din reevaluare pentru terenuri şi clădiri 
Alte imobilizări corporale şi necorporale (i) 
Active reprezentând dreptul de utilizare 
Provizioane şi alte datorii 
Total 
Total datorie privind impozitul amânat de 16% 

Banca 

Valoarea justă a activelor financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului global -
instrumente de datorie 
Valoarea justă a activelor financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului global -
investitii in instrumente de capitaluri proprii 

Active 
771.628 

2.134 

9.Z9ID 
~ 
139,i:168 

Active 
771.628 

31 decembrie 2022 

Datorii Net 
771.628 

(10.238) (10.238) 

(382.002) (382.002) 

(10.286) (10.286) 

2.134 

9.Z9ID 
Ci102.526l i:169 152 

C6it,4Pitl ~ 

31 decembrie 2022 

Datorii Net 
771.628 

(10.238) (10.238) 

Rezerva din reevaluare pentru terenuri şi clădiri (382.002) (382.002) 

Alte imobilizări corporale şi necorporale (i) (10.286) (10.286) 

Active reprezentând dreptul de utilizare 2.134 2.134 

Provizioane şi alte datorii 9.Z,912 ___ 9.Z9!Q 

Total 8z1,6z8 (402,526) 469,152 

Total datorie privind impozitul amânat de 16% 139,468 (64-494} ~ 
(i) Impozitul amânat aferent altor imobilizări corporale şi . necorporale se datorează schimbării 

duratei de viaţă contabilă a unor clase de imobilizări (notele 19 si 20). 

Notele alăturate de Ja pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
croate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

CREANŢE ŞI DATORII PRIVIND IMPOZITUL AMÂNAT (CONTINUARE) 
Mişcările în creanţele şi datoriile privind impozitul amânat la 31 decembrie 2023 sunt prezentate în 
continuare pentru Grup şi Bancă: 

Recunoscut în 
contul de 

1 ianuarie profit sau 

Recunoscut 
înalte 

elemente ale 
rezultatului 

2023 pierdere global 31 decembrie 2023 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului 
global - instrumente de datorie 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului 
global -instrumente de capitaluri 
proprii 
Rezerva din reevaluare 
pentru terenuri şi clădiri 
Imobilizări corporale si necorporale -
schimbari în durata de viaţă contabilă 
Active reprezentând dreptul de utilizare 

(61.120) 

341 

1.813 

(231) 

440 
Provizioane şi alte datorii 15.668 - -

Total z5.064 2.022 (79,185) 
Mişcările în creanţele şi datoriile privind impozitul amânat la 31 decembrie 2022 sunt prezentate în 
continuare pentru Grup şi Bancă: 

Recunoscut în 
contul de 

1ianuarie profit sau 

Recunoscut 
în alte 

elemente ale 
rezultatului 

45.241 

781 

15.668 

'2,099) 

2022 pierdere global 31 decembrie 2022 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului 
global - instrumente de datorie 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului 
global - investitii in instrumente de 
capitaluri proprii 
Rezerva din reevaluare 
pentru terenuri şi clădiri 
Imobilizări corporale si necorporale -
schimbari în durata de viaţă contabilă 
Active reprezentând dreptul de utilizare 
Provizioane şi alte datorii 
Total 

(523) 

(63.336) 

(1.209) 

423 

--9.,9Q3 

~ 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integranta din situaţiile financiare. 
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2.200 

(438) 

(82) 

5..zQ5 

=7!445 

74.435 

(1.115) 

16 

~ 

123-460 

(61.120) 

341 
15.668 

~ 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
DATORII DIN OPERAŢIUNI DE LEASING 

Banca 
31 Decembrie 2023 31 Decembrie 2022 

Datorii din operaţiuni de leasing 
financiar cu imobilizări corporale 
Datorii ataşate 
Total 

Analiza scadenţelor datoriilor care decurg din contractele de leasing 

mai puţin de o lună 
între 2-3 luni 
între 4-6 luni 
între 7-9 luni 
între 10-12 luni 
între 13-60 luni 
peste 60 luni 
Total 

ALTE DATORII 

31 decembrie 2023 

2.880 
5.506 
8.111 

7.971 
7.581 

Grup 

54.009 
22.856 

108.914 

31 decembrie 2022 

2.355 
4.589 
7-484 
7.232 
6.937 

60.040 

!5.5Z5 

~ 

Banca 
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 

2023 2022 2023 

Contribuţii sociale datorate la 
19.536 19.054 19.082 

bugetul de stat 
Impozite datorate la bugetul de 

18-480 13.549 18.385 
stat 
Fondul de participare al 

35.511 30.801 33.511 
salariaţilor la profit 
Alte datorii 1.226 1.359 888 
Provizion pentru beneficii ale 
angajaţilor pentru încetarea 4.859 5.000 4.601 
contractului de muncă (Nota 9) 
Provizion pentru beneficii ale 
angajaţilor sub forma absenţelor 2443 ~ 5.820 
compensatorii 
Total ~ ~ ~ 

Sumele datorate bugetului de stat aflate în sold reprezintă contribuţiile care au termen de virare până 
la data 25 a lunii următoare. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
34 ALTE DATORII FINANCIARE 

Gr!m. Banca 
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 

2023 2022 2023 2022 

Venituri în avans din 
emiterea de garanţii 
financiare 
Creditori diversi 

Alte 
financiare(i) 

datorii 

Alti creditori diversi 
FGCR 
Total 

Curent 

2.370 
64.719 

262.927 

~ 
358 391 

358.391 

1.257 2.370 1.257 
58.542 64.719 58.542 

9..L.452 262.896 9..L.452 

- -= = -

~ 329.985 ~ 

~ 329.985 ~ 

(i) Creşterea a fost determinată de reclasificarea din categoria libretelor de economm 
(aproximativ 57 milioane lei) la alte datorii financiare în urma procesului de notificare a 
clienţilor finalizat de Bancă în 2023. 

35 CAPITAL SOCIAL 

La 31 decembrie 2023, capitalul social al CEC Hank SA era de 2.499.746 mii lei (31 decembrie 2022: 
2.499.746 mii lei). Banca este deţinută 100% de Statul Roman prin intermediului Ministerului 
Finanţelor Publice. Capitalul social subscris vărsat este de 2.290.661 mii lei format din 22.906.616 
acţiuni nominative cu o valoare de 100 lei/acţiune. 

Capital social înregistrat la 
Registrul Comerţului 
Ajustarea capitalului social la 
inflaţie (IAS 29) 
Total capital social 

Grup 
31 decembrie 31 decembrie 

2023 2022 

2 290.661 

209.085 

2,499.246 

~0661 

209.085 

2,499.246 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CEC BANK S.:A 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
REZERVE DIN REEVALUARE 
Rezervele din reevaluare sunt nedistnlmibile până la realizarea lor prin vânzarea/casarea 
imobilizărilor corporale la care se refora. 

Grup 

Rezerve din I 

Rezerva 
mn 

·eevaluare 
FGCR 

reevaluare Total impozit aferenta 
brut amânat parintelui Total net 

Sold la 1 ianuarie 2022 

Rezerva de reevaluare reprezentând 
surplus realizat 
Rezultatul net în urma reevaluării 
(nota 19) 

Sold la 31 decembrie 2022 

Sold la 1 ianuarie 2023 

Rezerva de reevaluare reprezentând 
surplus realizat 
Ajustari achizitie - rezerva din 
reevaluare FGCR aferenta parintelui 
Sold la 31 decembrie 2023 

Sold la 1 ianuarie 2022 

Rezerva de reevaluare reprezentând 
surplus realizat 
Rezultatul net în urma reevaluării 
(nota 19) 

Sold la 31 decembrie 2022 

Sold la 1 ianuarie 2023 

Rezerva de reevaluare reprezentând 
surplus realizat 
Rezultatul net în urma reevaluării 
(nota 19) 

Sold la 31 decembrie 2023 

646,183 (79,433) 

(7.520) 710 

16 

638,663 (78,707) 

(1„700) 191 

636,963 {78,516) 

Banca 
Rezerve din Total impozit 
reevaluare 

brut 

638,663 

638,663 

(1.700) 

amânat 

(29,433) 

710 

16 

(78,297} 

{78,707} 

(78,517} 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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229 

~ 

566.zso 

(6.810) 

16 

559,956 

(1.510) 

229 

558,675 

Total net 

566,zso 

(6.810) 

16 

559,956 

559,956 

(1.510) 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

REZERVA PENTRU ACTIVE FINANCIARE LA VALOARE JUSTĂ PRIN ALTE ELEMENTE 
ALEREZULTATULUIGWBAL 

Grup/Banca 
31 decembrie 2023 1 decembrie 2022 

Rezerva din valoare justă/ /(deficit) din active financiare 
disponibile pentru vânzare (net de impozit amânat) 

Total 

(221.078) 

(221,078) 
Aceasta nota prezinta mişcările în rezerva aferenta activelor financiare la valoarea justă prin alte 
elemente ale rezultatului global. 

Grup/Banca 
Rezerve disponibile pentru 

vânzare la valoare justă prin 
alte elemente ale rezultatului 

global 
:îtluri de Investitii 

stat Decanital Brut 
Sold la 1 ianuarie 2022 (304.703) 3.268 (301.435) 
Câştig/ (pierdere) net (ă) din modificări în valoarea 
justă provenind din marcare la piaţă (Nota 16 a) (464.916) 6.970 (457.946) 
Câştig/ (pierdere) net (ă) din modificări în valoarea 
justă provenind din vânzări (Nota 16 a) (1.686) (1.686) 

Ajustari pentru depreciere titluri l3gg} - ~) --
Sold la 31 decembrie 2022 (zz1.62zl ~ (261,389) 

Rezerve disponibile pentru 
vânzare la valoare justă prin 
alte elemente ale rezultatului 

global 
'itluri de Investitii 

stat Decanital Brut 
Sold la 1 ianuarie 2023 (zz1.62zl ~ (2!!1,389) 
Câştig/ (pierdere) net (ă) din modificări în valoarea 
justă provenind din marcare la piaţă (Nota 16 a) 507.060 6.035 513.095 
Câştig/ (pierdere) net (ă) din modificări în valoarea 
justă provenind din vânzări (Nota 16 a) (16.810) (16.810) 

Ajustari pentru depreciere titluri .LfilIB - 1.388 --
Sold la 31 decembrie 2023 (279,989) ~ (263,216) 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Total 
Impozit 
mnânot 

48.502 

73.050 

270 
---

121...8.22 

Total 
Impozit 
mnânat 
l2LB22 

(81.874) 

2.690 
---
~ 

Total 
Net 

(252.933) 

(384.896) 

(1.416) 
--1.3gg) 

(639,567) 

Total 
Net 

(639,567} 

431.221 

(14.120) 

~ 
(221,078) 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ALTE REZERVE 
Grup 

31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 
2023 2022 2023 2022 

Rezerva legală statutară (i) 
Rezerva pentru risc bancar general (ii) 
Rezerva din bunuri primite cu titlu gratuit 
Total 

256.315 
65.841 

~ 

325 088 

226.742 256.315 
65.840 65.841 

~ ~ 

~ 325.088 
(i) Rezervele legale statutare reprezintă transferurile cumulate din rezultatul reportat conform 

legislaţiei locale. Aceste rezerve nu pot fi distribuite acţionarilor. 
Legislaţia locală prevede că 5% din profitul brut al Băncii trebuie transferat către o rezervă 
legală nedistribuibilă până când această rezervă atinge 20% din capitalul social al Băncii. În 
2023 Banca a transferat 29.573., mii lei în rezerva legală statutară (2022: 25.339 mii lei). 

(ii) Rezerva pentru riscuri bancare generale include sume alocate în conformitate cu legislaţia 
bancară şi sunt prezentate separat ca alocări din profitul statutar. Aceste rezerve nu pot fi 
distribuite. 

39 RAPORTARE PE SEGMENTE 

Raportarea pe segmente a Băncii este în conformitate cu cerinţele interne ale managementului. 

Segmentele operaţionale sunt prezentate într-o formă care corespunde cu raportările interne către 

Comitetul de Directie. 

Formatul de raport;ire este bazat pe formatul intern de raportare către management. Elementele de 

active şi datorii, venituri şi cheltuieli prezentate sunt alocate segmentelor operaţionale fie în mod 

direct, fie pe baza unor criterii rezonabile stabilite de către management. 

Segmentele operaţionale ale Băncii sunt prezentate mai jos: 

Clienţi Corporate - sunt clienţii persoane juridice care nu se încadrează în categoria IMM conform 

criteriilor definite de Recomandarea Comisiei 2003/361/EC, respectiv conform Legii nr. 346/2004. 

Companiile din acest segment au în general nevoi specifice de anvergură. Prin abordarea centralizată 

şi specializată Banca doreşte să asigure o calitate operaţională crescută, evaluare promptă a nevoilor 

specifice acestui tip de client în vederea oferirii de soluţii personalizate, precum şi o cunoaştere 

aprofundată a profilului de risc, atât de necesară pent_ru o calitate ridicată a portofoliului de credite. 

Clienţii Corporate au acces la întreaga gamă de produse şi servicii bancare, structura veniturilor 

generate provenind din operaţiuni de creditare, operaţiuni aferente business-ului operaţional curent 

(transaction banking, treasury, trade finance şi produse retail). 

Clienţi IMM -segmentarea este reprezentată de entităţile economice definite conform Recomandării 

Comisiei 2003/361/EC, -respectiv conform Legii nr. 346/2004 privind stimularea înfiinţării şi 

dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii, cu modificările şi completările ulterioare. Astfel, 

întreprinderile mici şi mijlocii (IMM) sunt definite ca fiind acele întreprinderi care îndeplinesc 

cumulativ următoarele condiţii: . 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NO'.fE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENfRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
39 RAPORTARE PE SEGMENTE (CONTINUARE) 

a) au un număr mediu anual de salariaţi mai mic de 250; 

b) realizează o cifră de afaceri anuală netă de până la 50 milioane euro, echivalent în lei, sau deţin 

active totale care nu depăşesc echivalentul în lei a 43 milioane euro, conform ultimei situaţii financiare 

aprobate. Segmentul IMM cuprinde cel mai mare ansamblu de firme având şi cele mai variate forme 

de organizare, societăţi cu răspundere limitată, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale şi 

altele. 

Produsele de creditare accesate de către IMM sunt: credite de capital de lucru sau pentru investiţii, 

scrisori de garanţie bancară, co-finanţarea programelor europene, carduri de credit, scontări sau 

factoring. 

O altă categorie importantă de produse vizează operaţiunile generale, plăţile şi încasările, cecuri, bilete 

la ordin, schimburi valutare, convenţiile pentru plata salariilor sau servicii de bank-assurance. Cu o 

importanţă în creştere accelerată sunt opţiunile de digitalizare ale ofertei de produse şi servicii, clienţii 

noştri fiind interesaţi de internet şi mobile banking, e-commerce, POS-uri moderne. 

Clienţi Autorităţi ale Administraţiei Publice Locale (AAPL) - autorităţile prin care se 

realizează autonomia locală în comune, oraşe şi municipii, sunt: consiliile locale, comunale, orăşeneşti 

şi municipale, ca autorităţi deliberative, şi primării, ca autorităţi executive. Consiliile locale şi primării 

se aleg in condiţiile prevăzute de legea pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale. 

Consiliile locale şi primării funcţionează ca autorităţi ale administraţiei publice locale şi rezolvă 

treburile publice din comune, oraşe şi municipii, în condiţiile legii. Clasificarea se realizează pe baza 

codului CAEN. Produsele de creditare accesate de clienţii AAPL sunt creditele de investiţii, pentru 

finanţarea obiectivelor de interes local. 

Clienţi persoane fizice 

Banca furnizează persoanelor fizice o gamă largă de produse şi servicii financiare, din care acordarea 

de credite (credite de consum, pentru cumpărarea de autovehicule, pentru nevoi personale şi credite 

garantate cu ipotecă), conturi !le economii şi de depozit, servicii de plăţi, tranzacţii cu titluri de valoare. 

Trezorerie 

Banca încorporează în această categorie serviciile oferite de activitatea de trezorerie care asigură 

venituri din activităţi de tranzacţionare interbancară, venituri nete din instrumente financiare la 

valoarea justă prin contul de profit sau pierdere şi de asemenea din dobânzi. 

Segmentul "Altele" încorporează sume care nu sunt urmărite de conducere la nivel de segmente 

(inclusiv aferente capitalului)Referitor la împărţirea pe arii geografice, Banca îşi desfăşoară 

activitatea în totalitate în zona geografică a României. 

La 31 decembrie 2023 şi 31 decembrie 2022, Banca nu a realizat venituri mai mari de 10% din totalul 
veniturilor cu un singur client. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

RAPORTARE PE SEGMENTE (CONTINUARE) 
Prezentăm mai jos informaţii financiare pe segmente, privind situaţia poziţiei financiare şi rezultatul 
operaţional pentru Bancă pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023 şi date comparative 
pentru 2022: 

Banca 

31 decembrie 2023 Cor»Qratii IMM AAPL 
Credite şi avansuri acordate 
clientelei valoare bruta 3,266.873 18.303.213 2.553.330 

Provizioane principal (898,422) (795,183) (36,313) 
Credite şi avansuri acordate 
clientelei valoare bruta nete de 
provizioane 2.368.451 17.508.030 2.517.017 

Portofoliu instrumente de 
datorie, instrumente de 
capitaluri proprii si instrumente 
derivate, nete de provizioane 
Operatiuni de trezorerie si 
operatiuni interbancare 

Valori imobilizate 
Active reprezentand dreptul de 
utilizare 

Active financiare la cost istoric 

Alte active 

Total active 2.368.451 17.508.030 2,517.017 

Depozite si conturi curente 13.982.575 22.660.992 374.524 
Imprumuturi de la banei si alte 
institutii financiare 39.188 

Obligaţiuni emise 

Datorii subordonate 
Datorii din operaţiuni 
de leasing cu 
imobilizări corporale 

Alte pasive 

Total datorii 13.982.575 22.660.992 413.712 

Capitaluri proprii si asimilate 
Total datorii si capitaluri 
proprii 13.982.575 22.660.992 413.712 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Persoane 
Fizice Trezorerie Altele 

9,388,441 

(157,389) 

9.231.052 

30,448.640 

20.277490 

972.034 

95.702 

5.000 

130.173 

9.231.052 50.726.130 1.202.909 

37,389.820 

139,867 

2.137.255 

1,434.229 

98.723 

3,872 464.102 

37.389.820 3,715.223 562.825 

4.828.442 

37.389.820 3.715.223 5.391.267 

4P • :9, lt7;. 
•· ~ ,. 

tl'• ~ 
.._.....,_ ........ 

Total 

33,511.857 

(1.887.307) 

31.624.550 

30.448.640 

20.277490 

972.034 

95.702 

5.000 

130.173 

83.553.589 

74,407.911 

179.055 

2.137.255 

1.434.229 

98,723 

467.974 

78.725.147 

4.828.442 

83.553.589 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

RAPORTARE PE SEGMENTE (CONTINUARE) 

Banca 

31 decembrie 2022 Cooum1.tii IMM AAPL 
Credite şi avansuri acordate 
clientelei valoare bruta 8.772.777 9.544.995 3.067.568 

Provizioane principal (796.412) (661.633) (42.881) 
Credite şi avansuri acordate 
clientelei valoare bruta nete de 
provizioane 7.976.365 8.883.362 3.024.687 

Portofoliu instrumente de 
datorie, instrumente de 
capitaluri proprii si instrumente 
derivate, nete de provizioane 
Operatiuni de trezorerie si 
operatiuni interbancare 

Valori imobilizate 
Active reprezentand dreptul de 
utilizare 

Alte active 

Total active 7,976.365 8.883.362 3.024.687 

Depozite si conturi curente 8.307.245 3.322.858 9.728.409 
Imprumuturi de la banei si alte 
institutii financiare 39.188 

Obligaţiuni emise 

Datorii subordonate 
Datorii din operaţiuni de 
leasing cu imobilizări corporale 

Alte pasive 

Total datorii 8.307.245 3,322.858 9,767.597 

Capitaluri proptii si asimilate 
Total datorii si capitaluri 
proprii 8.307.245 3.322.858 9,767.597 

Notele alăturate ·de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Persoane 
Fizice Trezorerii: 

9.506.215 

(147.820) 

9.358.395 

15.162.827 

16.223.418 

9.358.395 31.386.245 

31.074.281 2.698.249 

239.054 

653.636 

1.439.628 

24.950 

31.074.281 5.055.517 

31.074.281 5.055.517 

~ Total 

30.891.555 

(1.648.746) 

29.242.809 

15.162.827 

16.223.418 

899.723 899.723 

94.080 94.080 

189.389 189.389 

1.183.192 61812.246 

55.131.042 

278.242 

653.636 

1.439.628 

96.475 

294.929 319.879 

391.404 57.918.902 

3.893.344 3.893.344 

4.284.748 61.812.246 



'CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

39 RAPORTARE PE SEGMENTE (CONTINUARE) 

B.lm9I 

31 decembrie 2023 Co!]!Qratii IMM AAPL 

Venituri nete din dobânzi 43.632 860.631 241.908 

Venituri nete din comisioane 7.043 100.927 1.592 

Câştig net din tranzacţionare 
Câştig net/(pierdere netă) din 
instrumente financiare 
derivate 

Câştig net/(pierdere netă) din 
active financiare evaluate 
obligatoriu la valoarea justă 
prin profit sau pierdere 
Câştig net din vânzarea 
activelor financiare evaluate la 
valoare justă prin alte 
elemente ale rezultatului 
global 
Câştig net/(pierdere netă) din 
diferenţe de curs valutar 

Alte venituri din exploatare 

Venituri operaţionale 50.675 961.558 243,500 

Pierderi din deprecierea 
instrumentelor financiare 32.892 (354.157) (10.037) 
Pierdere netă din deprecierea 
altor instrumente financiare 

Cheltuieli cu personalul 
Cheltuieli cu amortizarea şi 
deprecierea 

Alte cheltuieli operaţionale 

Cheltuieli operaţionale 32.892 (354,157) (10.037) 
Profit înainte de 
impozitare 83.567 607.401 233.463 
Cheltuiala cu impozitul pe 
profit 

Profit net aferent anului 83.567 607.401 233.463 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situatiile financiare. 
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Persoane 
Fizice '.[r~zi;m::rie 

(523.671) 1.010.543 

151.416 3.567 

97.423 

(57,927) 

3.350 

16.810 

27.831 

(372.255) 1.101.597 

(46.016) (3,944) 

(7,404) 

(46.016) (11.348) 

(418,271) 1.09~.249 

(418,271) 1.090.249 

Altele Total 

1.633.043 

264.545 

97.423 

(57,927) 

3.350 

16.810 

27.831 

14.112 14.112 

14.112 1,999,187 

(381.262) 

(7,404) 

(538.801) (538,801) 

(132.195) (132.195) 

(348.057) (348.057) 

(1,019.053) (1,407.719) 

(1,004.941) 591.468 

(75.660) (75,660) 

(1.080.601) 515.808 



CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

39 RAPORTARE PE SEGMENTE (CONTINUARE) 

Banca 

31 decembrie 2022 Com2ratii IMM AAPL 

Venituri nete din dobânzi 46.258 788.662 218.954 

Venituri nete din comisioane 11.472 155,396 947 

Câştig net din tranzacţionare 
Câştig net/(pierdere netă) din 
instrumente financiare 
derivate 

Câştig net/(pierdere netă) din 
active financiare evaluate 
obligatoriu la valoarea justă 
prin profit sau pierdere 
Câştig net din vânzarea 
activelor financiare evaluate la 
valoare justă prin alte 
elemente ale rezultatului 
global 
Câştig netj(pierdere netă) din 
diferenţe de curs valutar 

Alte venituri din exploatare 

Venituri operaţionale 57.730 944.058 219.901 
Cheltuieli nete cu deprecierea 
creditelor şi avansurilor 
acordate clientelei. 
provizioane pentru 
angajamente de creditare şi 
garanţii financiare date (100,280) (190,674) 2.894 
Pierdere netă din deprecierea 
altor instrumente financiare 

Cheltuieli cu personalul 
Cheltuieli cu amortizarea şi 
deprecierea 

Alte cheltuieli operaţionale 

Cheltuieli operaţionale (100.280) (190,674) 2.894 
Profit înainte de 
impozitare (42.550) 753.384 222.795 
Cheltuiala cu impozitul pe 
profit 

Profit net aferent anului (42.550) 753.384 222.795 

Notele alăturate de la pagina I 3 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Persoane 
Fizice Trezorerie 

77-699 407.432 

126.739 (23.663) 

95.035 

(154,477) 

(5,079) 

1.686 

26.557 

204.438 347.491 

(48,826) 3.480 

(1.218) 

(48,826) 2.262 

155.612 349.753 

155.612 349.753 

Altele Ml!! 

1,539.005 

270.891 

95.035 

(154.477) 

(5.079) 

1.686 

26.557 

19.786 19,786 

19.786 1,793.404 

(333,406) 

(1.218) 

(490.380) (490,380) 

(105,844) (105.844) 

(355,776) (355,776) 

(952.000) (1.2.86.624) 

(932.214) 506.,So 

(82.454) (82.454) 

(1.014.668) 424.326 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

40 TRANZACfll CU PĂRŢI AFILIATE 

Părţile se consideră a fi afiliate dacă una dintre acestea are capacitatea de a o controla pe cealaltă sau 
de a exercita o influenţă semnificativă asupra celeilalte părţi în luarea deciziilor financiare sau 
operaţionale. La evaluarea fiecărei tranzacţii posibile cu părţile afiliate s-a acordat atenţie substanţei 
tranzacţiei mai degrabă decât formei juridice. 
Natura relaţiilor cu acele părţi aflate în relaţii speciale cu care Banca a derulat tranzacţii semnificative 
sau a avut solduri semnificative la 31 decembrie 2023 este prezentată mai jos. Tranzacţiile cu entităţile 
aflate în relaţii speciale s-au derulat în cadrul desfăşurării normale a activităţii la preţurile pieţei. 

Tranzacţii cu acţionarii 

1 
Acţionarul unic al Băncii este Statul Român. reprezentat prin Ministerul Finanţelor Publice. A fost 
iniţiat un număr de tranzacţii bancare cu statul. reprezentat de achiziţionarea de certificate cu cupon 
denominate în moneda locală. emise de către Ministrul Finanţelor Publice din România. Aceste 
tranzactii s-au desfasurat în termeni şi condiţii comerciale normale şi la preţuri de piaţă. Tranzacţiile 
cu Ministerul Finanţelor Publice sunt prezentate în notele relevante în cad~ acestor situaţii financiare 
(Notele 16. 17 şi 20). 

Tranzacţii cu conducerea Băncii 

Banca a derulat un număr de operaţiuni bancare cu conducerea Băncii în cadrul desfăşurării normale 
a activităţii. 

Salarîile şi beneficiile conducerii Grupului: 

Cheltuieli Datorii in sold Cheltuieli Datorii in sold la 

Beneficii pe termen scurt: 
- Salarii 
- Bonusuri pe termen scurt 
- Bonusuri în natură 
Benefici.i la terminarea 
contractului de muncă 
Total 

2023 la 31 Decembrie 
goga 

~ 

5.302 

6.282 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

40 TRANZACŢII CU PĂRŢI AFILIATE (CONTINUARE) 

Salariile şi beneficiile conducerii Băncii: 
Cheltuieli Datorii in sold Cheltuieli Datorii in sold la 

2023 la 31 Decembrie 2022 31 Decembrie 
2023 2022 

Beneficii pe termen scurt: 
- Salarii ~ 5.465 44.811 5.368 
- Bonusuri pe termen scurt 3.127 3.020 44 
- Bonusuri în natură 
Beneficii la terminarea 
contractului de muncă = -- - -

Total ~ ~ ~ ~ 

Datoriile aflate în sold reprezintă contribuţiile care au termen de virare până la data 25 a lunii 
următoare. 

Tranzacţii cu entităţile controlate de Stat 
Banca a efectuat un număr de tranzacţii bancare cu organizaţii sau companii aflate sub controlul 
Statului Român în cadrul desfăşurării normale a activităţii. Tranzacţiile cu organizaţiile sau companiile 
aflate sub controlul ~tatului Român s-au derulat în cursul normal al activităţii Băncii. 
Banca a aplicat tratamentul simplificat aferent prezentării tranzacţiilor cu părţile afiliate conform IAS 

24. 
' Tabelul următor prezintă soldurile la data de 31 decembrie 2023 cu părţile afiliate ale Băncii: 

Personalul- FGCR 
Acţionar- cheie din 

Solduri la sfârşitul perioadei 
Total Active 

Ministerul 
Finanţelor 

18.543,153 

conducerea 
Băncii 

~ ~ 

Alte părţi 
afiliate 

s.25z.181 
din care: 
Credite şi avansuri la bănci şi instituţii 
publice (rata dob: 6,03%-6,05%) 
Active financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării şi evaluate la valoarea 
justă prin profit sau pierdere (rata dob: 
2,50%-8,25%) 
Active financiare evaluate la valoare 
justă prin alte elemente ale rezultatului 
global (rata dob: 0%-8,75%) 
Investiţii în instrumente de datorie la 
cost amortizat(rata dob: 1,6.0%-9,57%) 

Credite şi avansuri -expunere brută 
(rata dob: 2,28%-12,28%) 

Ajustări pentru pierderi de credit 
aşteptate 

Total datorii 

71-457 

8.624.727 

1.434.229 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
TRANZACŢII CU PĂRŢI AFILIATE (CONTINUARE) 

din care: 
Depozite (rata dob: 0%-13%) 
Obligaţiuni emise (rata dob: 7,5%-9%) 
Datorii subordonate (rata dob : 9,84%-
11,23%) 
Total angajamente de creditare. 
garanţii financiare şi alte 
angajamente 

Date 
Primite 

1.434.229 

~ 

58.214 

74-458 

15.224 

Tabelul următor prezintă soldurile Băncii la data de 31 decembrie 2022 cu părţile afiliate: 
Acţionar-

Ministerul 
Solduri la sfâr~itul nerioadei Finanţelor 

Total Active 111.888,3~9 
din care: 
Credite şi avansuri la bănci şi instituţii 
publice (rata dob: 6,40%-6,65%) 
Active financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării şi evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere (rata dob: 2,50%-
8,25%) 6.289 
Active financiare evaluate la valoare justă 
prin alte elemente ale rezultatului global 10.342.980 
(rata dob: 0,7%-7,99%) 
Investiţii în instrumente de datorie la cost 

4,539.080 
amortizat(rata dob: 1%-9,57°/4) 
Credite şi avansuri -expunere brută 

(rata dob: 0%-35%) 
Ajustări pentru pierderi de credit aşteptate 
Total datorii 1.~39,628 
din care: 
Depozite (rata dob: 0%-13%) 
Obligaţiuni emise (rata dob: 7,5%-9%) 
Datorii subordonate (rata dob : 6,29%-

1.439.628 
ll,23%) 
Total angajamente de creditare. 
garanţii financiare şi alte 18z,444 
angajamente 

Date 78.748 
Primite 108.696 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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Personalul-cheie 
din conducerea 

Băncii 

~ 

4.165 

(26) 

~ 

8.682 

~ 

656 
112 

24.654.796 
700.791 

218.790 

207.822 
10.968 

Alte părţi 
afiliate 

8,590 ~48 

5.005.832 

78.410. 

3,574.361 

(68.155) 

12,590,302 

12.141.414 
448.888 

22.6A.l.Z 

184.667 
41.750 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(roate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

TRANZACfll CU PĂRŢI AFILIATE (CONTINUARE) 
Componenţa personalului-cheie din conducerea Băncii cuprinde urmatoarele funcţii: Ofiter Şef 
Management Active şi Pasive (CBO), Ofiţer Sef Financiar (CFO), Ofiţer Şef Risc (CRO), Director 
(Direcţia Clienţi Mari, Direcţia IMM, Direcţia Agri, Direcţia Juridică, Direcţia Conformitate, Direcţia 
Contencios, Direcţia Audit Inten:i, Direcţia Antifraudă şi Control, Direcţia Carduri, Direcţia Operaţiuni, 
Direcţia Operaţiuni la Distanţă, Direcţia Arierate şi Valorificare Active, Direcţia Monitorizare Credite, 
Direcţia Analiză Credite Persoane Fizice), Şef Serviciu Independent (Serviciul (Independent) 
Evaluare). 
Componenţa altor părţi afiliate cuprinde organizaţii sau companii aflate sub controlul Statului Român. 
Soldul aferent titlurilor de Stat emise de Ministerul de Finanţe Publice este prezentat în notele 16, 17 şi 
20. 
Tabelul următor prezintă veniturile şi cheltuielile Băncii cu părţile afiliate pentru perioada ianuarie -
decembrie 2023: 

Venituri din dobânzi 
Cheltuieli cu dobânzi 
Cheltuieli nete cu deprecierea 
creditelor şi avansurilor 
Venituri din comisioane 
Cheltuieli cu comisioanele 

Acţionar­

Ministerul 
Finanţelor 

882.364 
(141.972) 

Personalul-cheie FGCR 
din conducerea 

Băncii 

507 
(4.264) 

Alte părţi 
afiliate 
462.820 

(440.153) 

Tabelul următor prezintă veniturile şi cheltuielile cu părţile afiliate pentru perioada ianuarie 
decembrie 2022 pentru Bancă: 

Acţionar- Personalul-cheie 
Ministerul din conducerea Alte părţi 

Venituri din dobânzi 
Cheltuieli cu dobânzi 
Cheltuieli nete cu deprecierea creditelor 
şi avansurilor 
Venituri din comisioane 

Finanţelor 

460.065 
(123.145) 

Referitor la tranzacţiile cu BNR. Banca avea următoarele solduri la sfârşit de an: 

Băncii afili1.te 
310 453.768 
(78) (106.601) 

4 (7.916) 
112 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Conturi curente deţinute la 
Banca Naţională a României (Nota 13) 10.614.049 8.660.549 

Referitor la tranzacţiile cu BNR. Banca avea următoarele venituri şi cheltuieli: 
31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Cheltuieli cu dobânzi provenite din operatiuni REPO cu BNR 2.508 
Venituri din dobânzi provenite din conturi curente deţinute la 
Banca Naţională a României 99.187 14.016 
Cheltuieli cu dobânzile provenite din conturi curente-
împrumut Lombard 19.993 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 
ANGAJAMENTE ŞI DATORII CONTINGENTE 

Acţiuni în instanţă 

La 31 decembrie 2023 Banca este obiectul unui numar de acţiuni în instanţă rezultate din cursul normal 
al activităţii. Existenţa potenţialelor obligaţii în legătură cu litigiile va fi confirmată de evenimente 
viitoare care nu sunt în totalitate controlate de Bancă. Din acelaşi motiv, Banca nu poate estima în mod 
credibil momentul în care ar putea fi înregistrate în mod efectiv pierderile şi nici valoarea acestor 
pierd~ri. 

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022 

Datorii contingente aferente litigiilor cu terţii 
(inclusiv clientela) şi altor evenimente de risc 
operaţional conform IAS 37 

Impozitarea 

29.268 

Sistemul de impozitare din România a suferit multiple modificări în ultimii ani şi este într-o fază de 
adaptare la jurisprudenţa Uniunii Europene. Ca urmare, încă există interpretări diferite ale legislaţiei 
fiscale. fo anumite situaţii. autorităţile fiscale pot trata în mod diferit anumite aspecte, procedând la 
calcularea unor impozite şi taxe suplimentare şi a dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente (în 
prezent penalităţi determinate de durata întârzierii, plus 0.01% pe zi dobândă de întârziere). În 
România, exerciţiul fiscal rămâne deschis pentru verificare fiscală timp de 5 ani. Conducerea Bancii 
consideră că obligaţiile fiscale incluse în ac·este situaţii financiare sunt adecvate. 

Pretul de transfer 

Legislaţia fiscală din România include principiul "valorii de piaţă", conform căruia tranzacţiile între 
părţile afiliate trebuie să se desfăşoare la valoarea de piaţă. Contribuabilii locali care desfăşoară 
tranzacţii cu părţi afiliate trebuie să întocmească şi să pună la dispoziţia autorităţilor fiscale din 
România, la cererea scrisă a acestora, dosarul de documentare a preţurilor de transfer. Neprezentarea 
dosarului de documentare a preţurilor de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate duce la 
aplicarea de penalităţi pentru neconformitate; în plus faţă de conţinutul dosarului de documentare a 
preţurilor de transfer, autorităţile fiscale pot interpreta tranzacţiile şi circumstanţele diferit de 
interpretarea conducerii şi ca urmare pot impune obligaţii fiscale suplimentare rezultate din ajustarea 
preţurilor detransfer. Conducerea Bancii consideră că nu va suferi pierderi în cazul unui control fiscal 
pentru verificarea preţurilor de transfer. Cu toate acestea, impactul interpretărilor diferite ale 
autorităţilor fiscale nu poate fi estimat în mod credibil. 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 

(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

ANGAJAMENTE ŞI DATORII CONTINGENTE (CONTINUARE) 

Angajamente de creditare 

Banca a efectuat plasamente pe piaţa interbancară şi a acordat credite care nu au fost trase în totalitate 
de către clienţi. Perioada de validitate a acestor angajamente nu depăşeşte maturitatea contractuală. 
iar utilizarea este restricţionată de prevederile contractuale.' 
în orice moment, Banca deţine angajamente de acordare de credite. Aceste angajamente sunt sub 
formă de credite şi linii de credit aprobate. Soldurile prezentate în angajamente de credite pornesc de 
la premiza că toate' sumele pot fi trase fără restricţii. 

Scopul principal al acestor instrumente este de a asigura ca fondurile sunt accesibile unui client 
conform necesităţilor sale. Scrisorile de garanţie ce reprezintă asigurări irevocabile ca Banca va face 
plăţile în cazul în care un client nu îşi poate îndeplini obligaţiile faţă de terţe părţi, poarta acelaşi risc 
ca şi împrumuturile. Instrumente financiare' de genul biletelor la ordin ce sunt emise de către Banca în 
favoarea unui client autorizând o terţă parte să retragă bani până la o sumă stipulată în termenii şi 
condiţiile specificate, au drept garanţii bunurile la care se referă sau depozite şi prin urmare poartă un 
risc mai mic decât cel al unui împrumut. Angajamentele de extindere a creditelor reprezintă părţi 
neutilizate din limita de credit a împrumuturilor, garanţiilor sau scrisorilor· de garanţie, în ceea ce 
priveşte riscul de credit asupra angajamentelor de creditare. Banca este potenţial expusă la pierderi cu 
suma egală cu cea a angajamentelor neutilizate, dacă angajamentele neutilizate ar fi retrase. Totuşi, 
suma probabilă a pierderii este mai mică decât totalul angajamentelor neutilizate di11 moment ce totalul 
angajamentelor de credite este contingent cu respectarea de către client a condiţiilor contractuale. 
Banca monitorizează termenul de maturitate a angajamentelor de credit, deoarece angajamentele pe 
termen lung au în general un grad mai mare de risc de credit decât cele pe termen scurt. 
Angajamentele de credit şi scrisorile de garanţie emise în numele clienţilor în sold sunt urmatoarele: 

Scrisori de garanţie emise pentru clienţi. din care: 
Scrisori de garanţie de participare la licitaţie 
Scrisori de garanţie de buna execuţie 
Scrisori de garanţie de restituire în avans 
Scrisori de garanţie pentru garantarea plăţii 
Scrisori de garanţie pentru plata taxelor vamale şi a 
celorlalte creanţe aferente 
Scrisori de garanţie pentru alte destinaţii 
Angajamente de credit netrase 
Total 

Provizion pentru angajamente de creditare 

31 decembrie 2023 

2.127.860 
6.616 

534.108 

735.299 
285.056 

7-184 

559.598 
4.347.042 
6,424.902 

31 decembrie 2022 

1.958.378 

9.371 
376.296 

784.423 
287-455 

8.215 

492.618 

4.443.747 
6,402.125 

netrase şi garanţii financiare emise (Nota 30) ~ ~ 

Scrisorile de garanţie emise pentru clienţi sunt parţial acoperite de depozite colaterale în sumă de 
69.036 mii lei Oa 2022: 56.387 mii lei). 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare. 
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CECBANKSA 

NOTE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023 
(Toate sumele sunt exprimate în mii lei, dacă nu se specifică contrariul) 

EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTIJLUI 

Nu au existat evenimente semnificative ulterioare datei de 31 decembrie 2023. 

Bogdan Constantin Neacşu 
Director General - Preşedinte al Corn· etului de Direcţie 

Notele alăturate de la pagina 13 la 167 fac parte integrantă din situaţiile financiare . 
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Ştefan Silviu Fota 
Director Direcţia Contabilitate 
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Raoortul auditorului indeoendent 

Catre Actionarul unic al CEC Bank SA 

Calea Victoriei nr. 13, sector 3, Bucuresti 

Cod unic de inregistrare: 361897 

Raoort cu orivire la auditul situatiilor financiare consolidate si individuale 

Opinie 

1. Am auditat: 

• situatiile financiare consolidate ale CEC Bank SA ("Banca") si ale filialei sale (împreuna, "Grupul") care cuprind 
situatia consolidata a pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2023, situatiile consolidate ale profitului sau 
pierderii si a altor elemente ale rezultatului global, modificarilor capitalurilor proprii si fluxurilor de trezorerie 
pentru exercitiul financiar"incheiat la aceasta data, si note, cuprinzand politicile contabile materiale si alte note 
explicative si 

• situatiile financiare individuale ale CEC Bank SA ("Banca") care cuprind situatia individuala a pozitiei financiare 
la data de 31 decembrie 2023, situatiile individuale ale profitului sau pierderii si a altor elemente ale rezultatului 
global, modificarilor capitalurilor proprii si fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar încheiat la aceasta 
data, si note, cuprinzand politicile contabile materiale si alte note explicative. 

2. Situatiile financiare consolidate si individuale la data de si pentru exercitiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023 
se identifica astfel: 

• Total capitaluri proprii ale Grupului: 
• Profit net al Grupului pentru exercitiul financiar: 

• Total capitaluri proprii ale Bancii: 
• Profit net al Bancii pentru exercitiul financiar : 

4.853.010 mii lei 
540.145 mii lei 

4.828.442 mii lei 
515.808 mii lei 

3. ln opinia noastra, situatiile financiare consolidate si individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare 
consolidate si neconsolidate a Grupului si respectiv a Bancii la data de 31 decembrie 2023, precum si a performantei 
financiare consolidate, respectiv neconsolidate, si a fluxurilor de trezorerie consolidate, respectiv neconsolidate, ale 
acestora pentru exercitiul financiar încheiat la aceasta data, in conformitate cu Standardele lnternationale de 
Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana si cu prevederile Ordinului 27 /2010 emis de Banca Nationala 
a Romaniei. pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Standardele lnternationale de Raportare 
Financiara adoptate de Uniunea Europeana, cu modificarile ulterioare ("Ordinul BNR nr. 27/2010"). • 
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Baza opiniei 

4. Am desfasurat aud'itul nostru în conformitate cu Standardele lnternationale de Audit {,,ISA"), Regulamentul UE nr. 
537/2014 al Parlamentului si al Consiliului European (,,Regulamentul") si Legea nr.162/2017 {,,Legea"). 
Responsabilitatilţ? noastre în baza acestor standarde si reglementari sunt descrise detaliat în sectiunea 
Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare consolidate si individuale din raportul nostru. 
Suntem independenti fata de Banca si Grup, conform Codului Etic lnternational pentru Profesionistii Contabili 
(inclusiv Standardele lnternationale privind Independenta) emis de Consiliul pentru Standarde lnternationale de Etica 
pentru Contabili (,,codul IESBA") si conform cerintelor de etica profesionala relevante pentru auditul situatiilor 
financiare consolidate si individuale din Remania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am îndeplinit celelalte 
responsabilitati de etica profesionala, conform acestor cerinte si conform codului IESBA. Credem ca probele de audit 
pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza baza opiniei noastre. 

Aspecte cheie de audit 

5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza rationamentului nostru profesional, au avut cea mai mare· 
importarita în efectuarea auditului situatiilor financiare consolidate si individuale di_n perioada curenta. Aceste 
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare consolidate si individuale în ansamblul lor si în 
formarea opiniei noastre asupra acestor situatii financiare consolidate si individuale si nu furnizam o opinie separata 
cu privire la aceste aspecte cheie de audit. 

Pierderi din depreciere aferente creditelor si avansurilor acordate clientilor 

La 31 decembrie 2023 situatiile financiare consolidate si individuale includ: 

• credite si avansuri acordate clientelei în valoare bruta de 33.511.857 mii lei {31 decembrie 2022: 30.872.784 
mii lei), 

• pierderi de credit asteptate in suma de 1.887.307 mii lei {31 decembrie 2022: 1.648.747 mii lei), 

si pentru exercitiul financiar încheiat la aceasta data, 

• cheltuieli nete cu deprecierea creditelor si avansurilor acordate clientelei în suma de 485.508 mii lei {2022: 
461,831 mii lei). 

A se vedea Notele 2.9. Rezumatul politicilor contabile materiale - Active si datorii financiare, 3. Managementul riscului 
financiar, 11. Cheltuieli nete cu ajustari pentru pierderi de credit asteptate aferente creditelor si avansurilor acordate 
clientelei si 18. Credite si avansuri acordate clientelei, din situatiile financiare consolidate si individuale. 

Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul misiunii de audit 

► Pierderile din depreciere reprezinta cea mai Procedurile noastre de audit, efectuate, dupa caz, prin implicarea 
buna estimare a conducerii cu privire la 
pierderile asteptate din credite {,,ECL") pentru 
creditele si avansurile acordate clientelei 
(denumite „credite", ,,expuneri de credit") 
masurate la cost amortizat la data raportarii. 

► Pierderile asteptate din credite pentru 
expunerile performante (stadiul 1 si stadiul 2 
din ierarhia IFRS 9), precum si pentru . 
expunerile neperformante (stadiul 3), care nu 
depasesc anumite praguri de semnificatie 
individual, sunt determinate prin tehnici de 
modelare cu un grad ridicat de complexitate, 
bazate pe parametri cheie cum ar fi 
probabilitatea de nerambursare (PD), 
expunerea în caz de nerambursare {EAD), 

specialistilor nostri în managementul riscurilor financiare, 
evaluare si tehnologia informatiei {IT), au inclus, printre altele: 

O Inspectarea metodologiei si modelelor de previzionare 
pentru pierderile asteptate din credite utilizate si, evaluarea, 
printre altele, a urmatoarelor aspecte: 

• Conformitatea elementelor cheie ale modelelor cu 
cerintele IFRS 9 si practica la nivel de industrie, si 

• Adecvarea nivelului de sofisticare a modelelor si 
metodologiilor utilizate, pe baza evaluarii factorilor 

, relevanti atat la nivel de entitate cat si la nivel de 
portofoliu de credite. 

o Testarea proiectarii, implementarii si, acolo unde a fost 
relevant, a eficacitatii controalelor selectate din cadrul 
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factorul de conversie în credite (CCF), pierderea 
în caz de nerambursare (LGD), (denumite în 
continuare „pierderi din depreciere 
determinate colectiv"). Estimarea pierderilor 
asteptate din credite ia in considerare 
experienta istorica, identificarea expunerilor cu 
o crestere semnificativa a riscului de credit 
(,,SICR"), informatii anticipative si 
rationamentul conducerii. 

► Pierderile asteptate din credite pentru 
expunerile neperformante (Stadiul 3) care 
depasesc anumite praguri de semnificatie sunt 
determinate individual, pe baza unei analize a 
fluxurilor de numerar actualizate. Procesul se 
bazeaza pe o serie de ipoteze sensibile, în 
special cele referitoare la scenariile de 
colectare si la recuperarile preconizate din 
valorificarea garantiilor aferente si perioada 
estimata privind valorificarea garantiilor 
aferente. 

► Ca urmare a volatilitatii geopolitice cauzate, 
printre altele, de conflictul militar dintre Rusia 
si Ucraina si avand în vedere efectele 
macroeconqmice adverse generate de 
cresterea preturilor marturilor, presiunile 
inflationiste rezultante si perioada prelungita 
cu dobanzi ridicate si provocarile aferente 
pentru piata imobiliara, evaluarea pierderilor 
din depreciere determinate colectiv a dobandit 
complexitati suplimentare si o incertitudine 
sporita a estimarii. Printre altele, a fost 
necesara aplicarea ajustarilor post model din 
partea conducerii pentru a estima pierderile 
asteptate din credite. 

► Avand in vedere factorii de mai sus, am 
determinat ca pierderile din depreciere 
aferente creditelor si avansurilor acordate 
clientelei sunt asociate unui risc semnificativ de 
denaturare semnificativa în situatiile financiare 
consolidate si individuale. 

► Prin urmare, aceasta arie a necesitat o atentie 
sporita în cadrul auditului nostru si in 
consecinta a fost considerata ca reprezintand 
un aspect cheie de audit. 

procesului de estimare a pierderilor asteptate diri credite, 
precum cele cu privire la : 

• procesul de selectie a modelelor ECL 

• completitudinea si acuratetea introducerii datelor în 
sistemele Bancii (in principal pentru expunerea 
creditelor, data maturitatii, valoarea garantiilor si ratele 
de dobanda); 

• aprobarea creditelor; 

• sistemul de calcul al numarului de zile de intarziere si 
monitorizarea restructurarilor 

Ca parte a acestei proceduri, am testat si mediul de control 
pentru sistemele informatice referitor la gestionarea 
securitatii si accesului la programe si date. 

o Evaluarea aplicarii consecvente a urmatoarelor criterii ce 
privesc cresterea semnificativa a riscului de credit: serviciul 
datoriei mai mare de 30 de zile de intarziere, creditele 
marcate ca fiind restructurate din dificultati financiare, 
performanta financiara a debitorilor si a criteriilor ce privesc 
identificarea dovezilor obiective privind starea de 
nerambursare precum serviciul datoriei mai mare de 90 de 
zile de intarziere, marcarea debitorilor în stare de insolventa 
si performanta financiara a debitorilor. 

De asemenea, ca parte a acestei proceduri, am evaluat critic 
clasificarea creditelor în stadiile IFRS 9, pe baza unui esantion 
de expuneri de credit selectat pe baza factorilor de risc. 

o Cu privire la pierderile asteptate din credite determinate 

colectiv: 

• Testarea pentru un esantion a relevantei si fiabilitatii 
datelor utilizate în procesul de calcul al parametrilor PD, 
EAD si LGD aplicati în model, prin raportare la 
evidentele suport precum dosarele de credit, situatia 
serviciului datoriei, existenta operatiunilor de 
restructurare si recuperarile ulterioare intrarii în starea 
de nerambursare. 

• Pentru un esantion de portofolii de credit, evaluarea 
critica a determinarii in mod adecvat a parametrilor 
cheie: PD, EAD, LGD si CCF, prin replicarea modelelor 
care au stat la baza lor. 

• Evaluarea critica a ipotezelor cheie utilizate în 
previziunile macroeconomice utilizate în modele ECL. 
Ca parte a acestei proceduri, am evaluat critic 
modalitatea în care au fost luate în considerare 
incertitudinile economice actuale, prin intervievari ale 
conducerii si prin inspectarea informatiilor disponibile 
public. 

• Evaluarea critica a ajustarilor post-model semnificative, 
prin evaluarea gradului de adecvare al ipotezelor cheie 
si metodologiei de calcul. 

o Cu privire la pierderile asteptate din credite determinate 
individual, pentru un esantion de credite selectat dupa 
criterii de risc, evaluarea critica a ipotezelor cheie 
considerate in estimarea fluxurilor viitoare de numerar 
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Alte informatii 

utilizate in calculul pierderilor de credit asteptate, inclusiv 
valorile recuperabile si perioadele de valorificare ale 
garantiilor, prin referire la informatiile incluse in dosarele de 
credit si rapoartele de evaluare si cunostintele noastre 
privind debitorii si industriile relevante. 

o Pe baza rezultatelor obtinute la procedurile anterioare, 
recalcularea pierderilor asteptate din credite; 

o Evaluarea prezentarilor de informatii in situatiile financiare 
consolidate si individuale cu privire la pierderile din 
depreciere, in raport cu cerintele standardelor de raportare 
financiara relevante. 

6. Consiliul de Administratie al Bancii este responsabil pentru întocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte 
informatii cuprind Raportul Anual întocmit conform Regulamentului Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 
5/2018 si Raportul Consolidat si Individual al Consiliului de Administratie care include, de asemenea, si Declaratia 
Nefinanciara, dar nu cuprind situatiile financiare consolidate si individuale si raportul auditorului cu privire la 
acestea. 

Opinia noastra cu privire la situatiile fina"nciare consolidate si individuale nu acopera acele alte informatii si, cu 
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de asigurare 
cu privire la acestea. 

ln legatura cu auditul situatiilor financiare consolidate si individuale, responsabilitatea noastra este sa citim acele 
alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ neconcordante cu 
situatiile financiare consolidate si individuale sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in cursul auditului, sau 
daca ele par a fi denaturate semnificativ. ln cazul in care, pe baza procedurilor efectuate, concluzionam ca exista o 
denaturare semnificativa a acelor informatii, suntem obligati sa raportam acest fapt. Nu avem nimic de raportat cu 
privire la acest aspect. 

Alte responsabilitati de raportare cu privire la alte informatii - Raportul Consolidat si Individual al Consiliului de 
Administratie 

ln ceea ce priveste Raportul Consolidat si Individual al Consiliului de Administratie, am citit si raportam daca Raportul 
Consolidat si Individual al Consiliului de Administratie este întocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate 
cu Ordinul BNR nr. 27/2010, punctele 12, 13, 15, 16, 17 si 32 din Reglementarile contabile conforme cu Standardele 
lnternationale de Raportare Financiara, aplicabile institutiilor de credit. 

ln baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare consolidate si 
individuale, in opinia noastra: 

a) lnformatiile prezentate in Raportul Consolidat si Individual al Consiliului de Administratie pentru exercitiul 
financiar pentru care au fost întocmite situatiile financiare consolidate si individuale sunt in concordanta, 
in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare consolidate si individuale; 

b) Raportul Consolidat si Individual al Consiliului de Administratie a fost întocmit, in toate aspectele 
semnificative, in conformitate cu Ordinul BNR nr. 27/2010, punctele 12, 13, 15, 16, 17 si 32 din 
Reglementarile contabile conforme cu . Standardele lnternationale de Raportare Financiara, aplicabile 
institutiilor de credit. 

ln plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Banca, Grup sila mediul acestora, obtinute in cursul 
auditului, ni se cere sa raportam d.aca am identificat denaturari semnificative in Raportul Consolidat si Individual al 
Consiliului de Administratie. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect. 
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Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare 
consolidate si individuale 

7. Conducerea Bancii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare consolidate si individuale care sa ofere 
o imagine fidela în conformitate cu Standardele lnternationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea 
Europeana si cu prevederile Ordinului 27/2010 emis de Banca Nationala a Romaniei pentru aprobarea 
reglementarilor contabile conforme cu Standardele lnternationale de Raportare .Financiara adoptate de Uniunea 
Europeana, cu modificarile ulterioare si pentru controlul intern pe care conducerea ii considera necesar pentru a 
permite intocmirea de situatii financiare consolidate si individuale lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de 
frauda, fie de eroare. 

8. ln întocmirea situatiilor financiare consolidate si individuale, conducerea este responsabila pentru evaluarea 
capacitatii Bancii si a Grupului de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor 
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia 
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Banca sau Grupul sau sa opreasca operatiunile, fie nu are 
nicio alternativa realista in afara acestora. 

9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiara 
al Bancii sial Grupului. 

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare consolidate si individuale 

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea • unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare 
consolidate si individuale, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare 
si în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat 
de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat în conformitate cu ISA va detecta întotdeauna 
o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate de frauda sau de eroare si sunt 
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor 
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate în baza acestor situatii financiare consolidate si individuale. 

11. Ca parte a unui audit efectuat in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si ne mentinem 
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: 

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare consolidate si individuale, 
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri 
si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza baza opiniei noastre. Riscul de nedetectare a 
unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari 
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune complicitate, fals, omisiuni intentionate, 
declaratii false si eludarea controlului intern. 

Obtinem o intelegere a controlului intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit 
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie cu privire la eficacitatea controlului 
intern al Bancii sial Grupului. 

Evaluam gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor contabile si al 
prezentarilor de informatii aferente realizate de catre conducere. 

Concluzionam cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii pe baza continuitatii 
activitatii si, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la 
evenimente sau conditii care ar putea pune in mod semnificativ la îndoiala capacitatea Bancii si a Grupului de 
a-si continua activitatea. ln cazul în care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa 
atragem atentia în raportul auditorului asupra prezentarilor de informatii aferente din situatiile financiare 
consolidate si individuale sau, in cazul în care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. 
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate 
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Banca si Grupul sa nu isi mai desfasoare activitatea în 
baza principiului continuitatii activitatii. 

Evaluam în ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare consolidate si individuale, 
inclusiv prezentarile de informatii, si masura in care situatiile financiare consolidate si individuale reflecta 
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela. 



Obtinem probe ,de au dit suficiente si adecvate cu privire la informatiile financiare ale entitatilor sau activitatilor 
de afaceri din cadrul Grupului, pentru a exprima o opinie cu privire la situatiile financiare consolidate si 
individuale. Suntem responsabili pentru coordonarea, supravegherea si executarea auditului grupului. Suntem 
singurii responsabili pentru opinia noastra de audit. 

12. Comunicam cu persoanele responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, cu privire la a'ria planificata si 
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente 
semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului. 

13. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat cerintele de etica 
p~ofesionala relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar 
putea presupune, in mod rezonabil, ca ne-ar putea afect_a independenta si, acolo unde este cazul, masurile luate 
pentru a elimina amenintarile la adresa independentei sau masurile de protectie aplicate. 

14. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim. care sunt aspectele cele mai 
importante pentru auditul situcitiilor financiare consolidate si individuale din perioada curenta si care reprezinta, 
prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului in care 
legile sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de 
rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil 
ca beneficiile pentru interesul public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari. 

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare -Raport cu privire la respectarea 
cerintelor Regulamentului ESEF 

15. ln conformitate cu Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale sial situatiilor financiare 
anuale consolidate si individuale si de modificare a unor acte normative, ni se cere sa exprimam o opinie cu privire la 
conformitatea situatiilor financiare consolidate si ind,ividuale, prezentate in limba romana, incl~se in Raportul Anual 
si avizate de Consiliul de Administratie, cu cerintel~ Regulamentului delegat (UE) 2018/815 al Comisiei din 17 
decembrie 2018 de completare a Directivei 2004/109/CE a Parlamentului European si a Consiliului in ceea ce priveste 
standardele tehnice de reglementare privind specificarea unui format de raportare electronic unic ("cerintele RTS cu 
privire la ESEF"). 

Responsabilitatile conducerii 

16. Conducerea Bancii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare consolidate si individuale informat digital 
care respecta cerintele RTS cu privire la ESEF. Aceasta responsabilitate include: 

intocmirea situatiilor financiare consolidate si individuale informatul xHTML aplicabil; 

selectarea si aplicarea etichetelor iXBRL corespunzatoare, in pregatirea situatiilor financiare consolidate, folosind 
rationamentul profesional acolo unde este necesar; 

asigurarea concordantei intre informatiiie digitalizate prezentate in format care poate fi citit automat si in format 
lizibil pentru om si situatiile financiare consolidate semnate; si 

proiectarea, implementarea si mentinerea controalelor interne relevante pentru aplicarea cerintelor RTS cu privire la 
ESEF. 
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Responsabilitatile auditorului 

17. Responsabilitatea noastra este sa exprimam o opinie daca situatiile financiare consolidate si individuale incluse in 
Raportul Anual respecta, în toate aspectele semnificative, cerintele RTS cu privire la ESEF, ·în baza probelor obtinute. 
Am efectuat misiunea noastra în conformitate cu Standardul lnternational Privind Misiunile de Asigurare 3000 revizuit 
Misiuni de asigurare altele decat auditurile sau revizuirile informatiilor financiare istorice (ISAE 3000), emis de Consiliul 
pentru Standarde lnternationale de Audit si Asigurare. 

O misiune de asigurare rezonabila în conformitate cu ISAE 3000 implica efectuarea de proceduri pentru a obtine probe 
cu privire la conformitatea situatiilor financiare consolidate si individuale cu cerintele RTS privind ESEF. Natura, 
plasarea în timp si amploarea procedurilor selectate depind de rationamentul profesional al auditorului, inclusiv de 
evaluarea riscurilor semnificative de abatere de la cerintele RTS cu privire ESEF, datorate fraudei sau erorii. Procedurile 
noastre au inclus, printre altele: 

Cu privire la situatiile financiare consolidate: 

obtinerea unei intelegeri a procesului de etichetare; 

evaluarea proiectarii si implementarii controalelor relevante asupra procesului de etichetare; 

reconcilierea datelor etichetate cu situatiile financiare consolidate ale Grupului prezentate în format digital lizibil 
pentru om si cu situatiile financiare consolidate semnate si auditate si stampilate de noi pentru identificare; 

evaluarea exhaustivitatii etichetarii situatiilor financiare consolidate de catre Grup; 

evaluarea gradului de adecvare a utilizarii de catre Grup a elementelor iXBRL selectate din taxonomia ESEF si a crearii 
de elemente ale taxonomiei extinse în cazul în care nu a fost identificat un element adecvat în taxonomia ESEF; 

evaluarea utilizarii ancorarii în legatura cu elementele taxonomiei extinse; 

Cu privire la situatiile financiare consolidate si individuale: 

evaluarea gradului de adecvare a formatului digital al situatiilor financiare consolidate si individuale; si 

evaluarea concordantei intre informatiile digitalizate prezentate în format care poate fi citit automat si în format lizibil 
pentru om si situatiile financiare consolidate si individuale semnatesi auditate si stampilate de noi pentru identificare. 

Credem ca probele pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza baza opiniei noastre. 

Opinia 

18. ln opinia noastra situatiile financiare consolidate si individuale ale Grupului si respectiv ale Bancii, prezentate ir:, limba 
romana, la data de si pentru exercitiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023 au fost întocmite, în toate aspectele 
semnificative, în conformitate cu cerintele-RTS_ cu privire la ESEF. • 



Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare 

19. Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 21 septembrie 2020 sa auditam situatiile financiare 
consolidate si individuale ale CEC Bank SA pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023. Durata totala 
neintrerupta a angajamentului nostru este 9 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2015 
pana la 31 decembrie 2023. 

20. Confirmam ca: 

Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de 'Audit al Bancii, 
pe care l-am emis in data de 18 aprilie 2024. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat 
independenta fata de Grup. • 

Nu am furnizat pentru Grup serviciile interzise care nu sunt de au'dit (SNA) mentionate la articolul 5 alin. (1) din 
Regulamentul UE nr. 537/2014. 

Partenerul misiunii de audit in baza careia s-a intocmit acest raport al auditorului independent este Furtuna Cezar 
Gabriel. 

Pentru si in numele KPMG Audit S.R.L.: 

Furtuna Cezar Gabriel 

inregistrat in registrul public electronic al 
auditorilor financiari si firmelor de audit cu 
numarul AF1526 

Bucuresti, 19 aprilie 2024 

Autoritatea pentru Suprave1herta Publlc:I • 
Ac:tivltlţll de Audlt Statutar (ASPAAS) 

Auditor financiar: FURTUNA CEZAR GABRIEL 

Registrul Public Electronlc: AF1526 

K PMG {kou.t SR-L 

inregistrat in registrul public electronic al 
auditorilor financiari si firmelor de audit cl..i 
numarul FA9 

Autoritatea Pentru Supravegherea Publică a 
Activităţii de Audit Statutar (ASPAAS) 

Auditor financiar: KPMG AUDIT S.R.L 

Registru Public Electronic: FA9 



DECLARAŢIE 

În conformitate cu prevederile art. 30 si art. 31 din Legea contabilităţii nr.82/1991 

S-au Întocmit situaţiile financiare anuale la 31.12.2023 pentru: 

Persoana juridică: CEC BANK SA 
Judeţul: 40- MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
Adresa: localitatea BUCUREŞTI, str. CALEA VICTORIEI, nr. 13, tel. 0213143985 
Număr din registrul comerţului: J40/155/1997 
Forma de proprietate: 12 - Societăţi comerciale cu capital integral de stat Activitatea 
preponderentă (cod şi denumire clasa CAEN): 6419-Alte activităţi de intermedieri monetare 
Cod de identificare fiscală: 361897 

Directorul General - Preşedinte al Comitetului de Direcţie, Bogdan Constantin Neacşu işi asumă 
răspunderea pentru întocmirea situaţiilor financiare anuale la 31.12.2023 şi confirmă că: 

a) Politicile contabile utilizate la întocmirea situaţiilor financiare anuale sunt în conformitate cu 
reglementările contabile aplicabile. 

b) Situaţiile financiare anuale oferă o imagine fidelă a poziţiei financiare, performanţei 
financiare şi a celorlalte informaţii referitoare la activitatea desfăsurată. 

c) Persoana juridică işi d sfăsoară activitatea în condiţii de continuitate. 

Bogd · 
Dir 
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